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El Infrascrito Secretario de la Facultad de Ciencias Econémicas de la
Universidad de San Carlos de Guatemala, HACE CONSTAR: Que en sesion celebrada
el dia 07 de junio de 2018, segun Punto QUINTO, inciso 5.2, subinciso 5.2.2 del Acta
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Nenton, departamento de Huehuetenango, presentaron los estudiantes: ALEJANDRO
FRANCO, SONIA AUDELINA MAZARIEGOS IXCOT, LESSLIE ROSSNELY
VANEGAS, WILLIAN YOVANI PEREZ GONZALEZ, KARLA ANTONIETA
AJANEL ESTRADA, FELIPE DE JESUS SABAN PATZAN, CINDY LORENA

CULAJAY BAMACA, MARIA DEL SOCORRO QUEZADA FERNANDEZ, MAR{A

ROXANA ALVARADO MONTERROSO, ELMER ARNALDO ROSALES
RAMIREZ, ROSARIO ELIZABETH ROCA CANTE, CLAUDIA AZUCENA
HERNANDEZ GODOY, ELIZARDY SAGASTUME CORDON .

Asimismo, hace constar que previo a la aprobacién de la Junta Directiva, el Informe
Colectivo citado cumpli6 el tramite de evaluacién correspondiente, por lo que se
autoriza su impresion.

No habiendo mas que hacer constar, se extiende la presente en la ciudad de Guatemala,
a los diecinueve dias del mes de junio de dos mil dieciocho.

“ID Y ENSE

JOBERTO CABRERA MORALES
SECRETARIO

TODOS”




INDICE GENERAL

Pagina
INTRODUCCION |
CAPITULO |
CARACTERISTICAS SOCIOECONOMICAS DEL MUNICIPIO

1.1 MARCO GENERAL 1
1.1.1 Contexto nacional 1
1.1.2 Contexto departamental 4
1.1.3 Antecedentes historicos del Municipio 7
1.1.4 Localizacién y extension 8
1.15 Clima 11
1.1.6 Orografia 11
1.1.7 Aspectos culturales y deportivos 12
1.2 DIVISION POLITICA Y ADMINISTRATIVA 13
1.2.1 Division politica 14
1.2.2 Divisidn administrativa 19
1.22.1 Concejo Municipal 19
1.2.2.2 Alcaldias auxiliares 20
1.2.2.3 Consejo Municipal de Desarrollo -COMUDE- 20
1.3 RECURSOS NATURALES 21
1.3.1 Hidrografia 21
1.3.2 Bosques 27
1.3.3 Suelos 30
1.33.1 Tipos de suelo 30
1.3.3.2 Clases agrolégicas del suelo 33
1.3.3.3 Usos del suelo 36
1.34 Fauna 36
1.3.5 Fllora 37
1.3.6 Minas y canteras 37
1.4 POBLACION 37
1.4.1 Poblacion total por centro poblado y nimero de hogares 38

1.4.2 Poblacién segun sexo, area geografica, grupo étnico y

edad 42



1.4.3
1.43.1
1.4.3.2
1.4.3.3
144
1.4.5
1.4.6
1.4.7
1.4.7.1
1.4.7.2
1.4.7.3
1.4.8
1.4.9
1.49.1
1.49.2
1.4.10
1.4.11
1.4.12
1.4.13

1.5
151
152
153
1531
1.5.3.2

1.6
16.1
16.1.1
1.6.1.2
1.6.1.3
1.6.1.4
1.6.1.5
1.6.2
16.2.1
1.6.2.2
1.6.2.3
1.6.2.4
1.6.3
1.6.4

Poblacion econdmicamente activa -PEA-
Sexo

Area geogréafica
Actividad productiva
Densidad poblacional
Vivienda

Niveles de ingreso
Pobreza

Extrema

No extrema

Pobreza total y no pobres
Ocupacion y salarios
Migracion

Emigracion

Inmigracion

Desnutricion

Empleo

Subempleo

Desempleo

ESTRUCTURA AGRARIA
Tenencia de la tierra

Uso de la tierra
Concentracion de la tierra
Coeficiente de Gini

Curva de Lorenz

SERVICIOS BASICOS Y SU INFRAESTRUCTURA
Educacion

Poblacion inscrita y cantidad de maestros
Indicadores educativos

Inscripcién

Cobertura educativa

Tasa de desercion, promocion y de repitencia
Salud

Tasas y causas de la morbilidad infantil
Tasas y causas de la morbilidad general
Tasas y causas de la mortalidad infantil
Tasas y causas de la mortalidad general
Agua

Drenajes

44
46
46
47
47
49
51
51
53
53
54
54
56
56
57
58
62
63
64

65
65
66
67
69
70

71
71
71
74
76
76
7
80
82
83
85
85
86
87



1.6.5
1.6.5.1
1.6.5.2
1.6.6
1.6.7
1.6.8
1.6.9
1.6.10

1.7

1.7.1
1.7.2
1.7.3
1.7.4
1.7.5
1.7.6
1.7.7
1.7.8
1.7.9

1.8
1.8.1
1.8.1.1
1.8.1.2
1.8.1.3
1.8.1.4
1.8.15
1.8.1.6
1.8.2
1.8.2.1
1.8.2.2

1.9

19.1
1.9.2
193
194

1.10

Energia eléctrica

Domiciliar

Alumbrado publico

Letrinas

Extraccion de basura
Tratamiento de aguas servidas
Tratamiento de desechos sélidos
Cementerios

INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA
Vias de acceso

Puentes

Unidades de riego

Centros de acopio

Mercados

Energia eléctrica comercial e industrial
Telecomunicaciones

Transporte

Rastros

ORGANIZACION SOCIAL Y PRODUCTIVA
Organizacion social

Consejo Municipal de Desarrollo -COMUDE-
Consejos Comunitarios de Desarrollo -COCODE-
Junta magisterial

Sindicato de maestros

Entidades religiosas

Comités

Organizacion productiva

Asociaciones

Cooperativas

ENTIDADES DE APOYO

Instituciones estatales

Instituciones municipales

Instituciones privadas

Organizaciones no gubernamentales -ONG’s-

REQUERIMIENTO DE INVERSION SOCIAL Y
PRODUCTIVA

87
87
88
90
91
91
91
92

92
92
96
96
96
97
97
97
98
98

100
100
100
100
101
101
101
102
102
103
103

104
104
105
106
107

108



1.11

1111
1.11.2
1.11.3

1.12
1.12.1
1.12.2
1.12.2.1
1.12.2.2
1.12.2.3
1.12.2.4

1.13
1.13.1
1.13.2

1.14

1.15

1.151
1.15.2
1.15.3
1.154

2.1

2.2

2.3
2.3.1
2.3.2
2.3.3
2.3.4
2341
2.3.4.2

ANALISIS DE RIESGO

Matriz de identificacion de riesgo
Matriz de vulnerabilidades
Historial de desastres

DIAGNOSTICO MUNICIPAL
Administrativo

Financiero

Presupuesto

Contabilidad integrada
Tesoreria

Préstamos y donaciones

FLUJO COMERCIAL Y FINANCIERO
Flujo comercial
Flujo financiero

INVENTARIO DE COMERCIO, SERVICIOS Y
GENERACION DE EMPLEO

RESUMEN DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS Y
GENERACION DE EMPLEO

Agricola

Pecuaria

Artesanal

Agroindustrial

CAPITULO I )
PRODUCCION AGRICOLA POR TAMANO DE FINCA Y
PRODUCTO

NIVELES TECNOLOGICOS

SUPERFICIE, VOLUMEN Y VALOR DE LA
PRODUCCION, SEGUN TAMANO DE FINCA Y
PRODUCTO

RESULTADOS FINANCIEROS
Costo directo de produccion
Estado de resultados
Rentabilidad

Financiamiento

Financiamiento interno
Financiamiento externo

110
110
111
113

114
114
118
118
124
129
129

130
130
132

132

135
136
137
138
140

141

142

143

145
145
147
149
150
150
150



2.4
24.1
24.2
24.2.1
2.4.3
243.1
2.4.3.2

2.5
2.5.1

2.6

3.1
3.2

3.3
3.3.1
3.3.1.1
3.3.1.2
3.3.2
3.3.3
3.34
3.34.1
3.34.2

3.4
3.4.1
3.4.2
3.4.3
3.43.1
3.4.3.2

3.5
3.5.1

3.6

COMERCIALIZACION

Proceso de comercializacion por producto
Analisis de comercializacion

Analisis estructural de comercializacion
Operaciones de comercializaciéon
Canales de comercializacion

Margen de comercializacion

ORGANIZACION EMPRESARIAL
Estructura organizacional

GENERACION DE EMPLEO

CAPITULO 1lI

PRODUCCION PECUARIA POR TAMARNO DE FINCA

Y PRODUCTO
CARACTERISTICAS TECNOLOGICAS
VOLUMEN Y VALOR DE LA PRODUCCION

RESULTADOS FINANCIEROS

Costo directo de produccién

Costo directo de ganado bovino

Estado de costo directo de produccion avicola
Estado de resultados

Rentabilidad

Financiamiento

Fuentes internas

Fuentes externas

COMERCIALIZACION

Proceso de comercializacion

Analisis estructural de comercializacion
Operaciones de comercializacion
Canales de comercializacion

Margenes de comercializaciéon

ORGANIZACION EMPRESARIAL
Estructura organizacional

GENERACION DE EMPLEO

153
153
155
155
157
157
158

160
161

162

163

163

165

167
171
171
177
177
179
179
180
180

183
183
184
186
186
187

188
189

189



4.1
4.2

4.3
431
4.3.2
4.3.3
4.3.4
4341
4.3.4.2

4.4

441
4.4.2
4.4.3

4.5
45.1

4.6

5.1
5.2

5.3
5.3.1
5.3.2
5.3.3
5.3.4
5.34.1
5.34.2

5.4
5.4.1

~ CAPITULO IV N
PRODUCCION ARTESANAL POR TAMANO DE
EMPRESA Y PRODUCTO

CARACTERISTICAS TECNOLOGICAS
VOLUMEN Y VALOR DE LA PRODUCCION

RESULTADOS FINANCIEROS
Costo directo de produccién
Estado de resultados
Rentabilidad

Financiamiento

Fuentes internas

Fuentes externas

COMERCIALIZACION
Mezcla de mercadotecnia
Canales de comercializacion
Margenes de comercializacion

ORGANIZACION EMPRESARIAL
Estructura organizacional

GENERACION DE EMPLEO

CAPITULO V
ACTIVIDAD AGROINDUSTRIAL POR TAMANO DE
EMPRESA Y PRODUCTO

CARACTERISTICAS TECNOLOGICAS
VOLUMEN Y VALOR DE LA PRODUCCION

RESULTADOS FINANCIEROS
Costo directo de produccién
Estado de resultados
Rentabilidad

Financiamiento

Fuentes internas

Fuentes externas

COMERCIALIZACION
Mezcla de mercadotecnia

191

191

192

194
194
196
198
198
199
199

201
202
207
210

212
212

215

216

216

217

218
218
219
220
221
221
221

222
223



5.4.2
5.4.3

5.5
5.5.1

5.6

6.1
6.1.1

6.1.1.1
6.1.1.2

6.1.1.3
6.1.1.4
6.1.2

6.1.2.1
6.1.2.2
6.1.3

6.1.3.1
6.1.3.2
6.1.3.3
6.1.4

6.1.4.1
6.1.4.2
6.1.4.3
6.1.5

6.1.5.1
6.1.5.2
6.1.5.3
6.1.5.4

6.2
6.2.1
6.2.1.1
6.2.1.2
6.2.1.3
6.2.1.4
6.2.1.5
6.2.1.6
6.2.1.7

Canales de comercializacion
Margenes de comercializacion

ORGANIZACION EMPRESARIAL
Estructura organizacional

GENERACION DE EMPLEO

CAPITULO VI
POTENCIALIDADES PRODUCTIVAS Y RESUMEN DE
PROPUESTAS DE INVERSION

POTENCIALIDADES PRODUCTIVAS
Agricolas

Cebollin

Papaya

Mandarina

Anona

Pecuarias

Crianza de abejas para produccion de miel (Apicultura)
Crianza de tilapia

Agroindustriales

Produccion concentrado de rosa de Jamaica
Produccion desinfectante de limoén
Produccion sal de cebolla

Comercio y servicios

Restaurantes

Lavanderia

Recepcién de encomiendas del extranjero
Turisticas

Hoyo Cimarrén

Rio Lagartero

Cenotes de Candelaria

Laguna Brava

RESUMEN DE PROPUESTAS DE INVERSION
Proyecto: produccion concentrado de rosa de jamaica
Descripcion del proyecto

Objetivos

Justificacion

Estudio de mercado

Estudio técnico

Estudio administrativo legal

Estudio financiero

224
225

226
226

227

228

228
228

229
229

230
230
231
232
232
233
233
234
234
234
235
235
235
235
236
236
236
236

237
237
238
239
240
241
251
257
262



6.2.1.8
6.2.1.9
6.2.2

6.2.2.1
6.2.2.2
6.2.2.3
6.2.2.4
6.2.2.5
6.2.2.6
6.2.2.7
6.2.2.8
6.2.2.9
6.2.3

6.2.3.1
6.2.3.2
6.2.3.3
6.2.3.4
6.2.3.5
6.2.3.6
6.2.3.7
6.2.3.8
6.2.3.9

Evaluacion financiera
Impacto social

Proyecto: produccion desinfectante de limén

Descripcion del proyecto
Objetivos

Justificaciéon

Estudio de mercado
Estudio técnico

Estudio administrativo legal
Estudio financiero
Evaluacioén financiera
Impacto social

Proyecto: produccion sal de cebolla
Descripcion del proyecto
Objetivos

Justificacion

Estudio de mercado
Estudio técnico

Estudio administrativo legal
Estudio financiero
Evaluacioén financiera
Impacto social
CONCLUSIONES
RECOMENDACIONES
BIBLIOGRAFIA

ANEXOS

264
266
267
267
268
268
269
276
280
285
287
289
290
290
291
292
292
302
306
312
315
317
318
321
324



10

11

INDICE DE CUADROS

Descripcion
Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Resumen de Centros Poblados por Categoria, Afios: 1994, 2002
y 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Cobertura de Bosques, Afios: 1979, 2003, 2012 y 2016 (en
manzanas).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Usos del Suelo, Afos: 1979, 2003 y 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Poblacion Total, por Namero de Hogares y por Centro Poblado,
Afos: 1994, 2002, 2014 y 2016.

Municipio de Nentén, departamento de Huehuetenango,
Poblacion segun Género, Area Geogréfica, Grupo Etnico y
Edad, Afos: 1994, 2002, 2016.

Municipio de Nentén, departamento de Huehuetenango,
Poblacion Economicamente Activa -PEA- por Sexo, Area
Geografica y Actividad Productiva, Afios: 1994, 2002 y 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Densidad Poblacional, Afios: 1994, 2002 y 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Andlisis de la Vivienda, Afos: 1994, 2002 y 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Niveles de Ingreso Mensuales por Hogar, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Niveles de Pobreza Municipal, Departamental y Republica, Afio:
2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Hallazgos del Monitoreo de Crecimiento (peso y talla) realizado
por el Centro de Atencion Primaria, Afios: 2013, 2014, 2015 y
2016.

Pagina

27

36

38

42

44

48

50

51

52

61



12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Tenencia de la Tierra, Afios: 1979, 2003 y 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Uso de la Tierra, Afios: 1979, 2003 y 2016.

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Concentracion de la Tierra, por Cantidad y Superficie, segun
Tamarnio de Finca, Afios: 1979, 2003 y 2016.

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
NUmero de Alumnos Inscritos, Cantidad de Maestros, ARos:
2008, 2011y 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Indicadores de Educacion, Afios: 2008, 2011 y 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Cobertura Educativa, Afos: 2008, 2011 y 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Tasa de Desercidon, Promocion y Repitencia, Afios: 2008, 2011
y 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Unidades de Salud por Tipo de Atencién, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Causas de Morbilidad Infantil, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Causas de Morbilidad General, Afio: 2016.

Municipio de Nentdon, departamento de Huehuetenango,
Causas de Mortalidad Infantil, Aiio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Causas de Mortalidad General, Afio: 2016.

Municipio de Nentén, departamento de Huehuetenango,
Cobertura de Servicios Basicos, Aios: 2008, 2011 y 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Cobertura de Servicios Sanitarios, Afos: 2002 y 2016.

65

66

68

72

75

76

78

82

83

84

85

85

88

90



26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Presupuesto Vigente de Ingresos y Egresos, Periodo 2012-
2016, (cifras en quetzales).

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Ejecucion Presupuestaria de Ingresos y Egresos, Periodo 2012-
2016, (cifras en quetzales).

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Estado de Resultados, Periodo 2012-2016, (cifras en quetzales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Estado de Situacion Financiera, Periodo 2012-2016, (cifras en
quetzales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Préstamos y Donaciones, Periodo 2012-2016, (cifras en
quetzales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Generacion de Empleo, Afo: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Actividad de Comercios, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Actividad de Servicios, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Resumen de Actividades Productivas, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Agricola por Estrato y Producto, Volumen y Valor de
la Produccion, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Pecuaria, Volumen y Valor de la Produccién, Afio:
2016.

Municipio de Nentén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Artesanal, Volumen y Valor de la Produccion, Afo:
2016.

119

122

125

127

129

133

133

134

135

136

137

139



38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Produccion Agroindustrial, Volumen y Valor de la Produccion,
Ano: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Agricola, Superficie, Volumen y Valor de la
Produccion, por Tamarfo de Finca y Producto, Afio: 2016.

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Produccion Agricola, Estado de Costo Directo de Produccion,
por Tamafio de Finca y Producto, del 1 de enero al 31 de
diciembre de 2016, (cifras en quetzales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Agricola, Estado de Resultados, por Tamafio de
Finca y Produccion, del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016,
(cifras en quetzales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccién Agricola, Financiamiento - por Tamafio de Finca y
Producto, Afio: 2016, (cifras en quetzales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Agricola, Margenes de Comercializacién de Mania,
Afo: 2016, (cifras en quintales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccién Agricola, Generacion de Empleo, Afo: 2016
(jornales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccién Pecuaria, Volumen y Valor de la Produccién, Afio:
2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Pecuaria, Movimiento de Existencias de Ganado
Bovino por Tamafio de Finca, Aio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Pecuaria, Costo Directo de Mantenimiento de
Ganado Bovino, por Tamafo de Finca, del 1 de enero al 31 de
diciembre de 2016, (cifras en quetzales).

140

144

146

147

151

159

162

165

168

172



48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Produccion Pecuaria, Costo de lo Vendido, Afio: 2016, (cifras en
quetzales).

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Produccion Pecuaria, Crianza y Engorde de Ganado Bovino,
Ventas de Ganado, del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016,
(cifras en quetzales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccién Pecuaria, Estado de Costo Directo de Produccion,
por Tamafio de Finca y Producto, del 1 de enero al 31 de
diciembre de 2016, (cifras en quetzales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Pecuaria, Estado de Resultados, por Tamafio de
Finca y Producto, del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016,
(cifras en quetzales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccioén Pecuaria, Financiamiento — por Tamafio de Finca y
Producto, Afio: 2016, (cifras en quetzales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Pecuaria, Margenes de Comercializacién, Afo:
2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccién Pecuaria, Generacion de Empleo, (jornales), Afio:
2016.

Municipio de Nentdon, departamento de Huehuetenango,
Produccion Artesanal, Volumen y Valor de la Produccion, Afio:
2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Artesanal, Estado de Costo Directo de Produccion,
por Tamafo de Empresa y Producto, del 1 de enero al 31 de
diciembre de 2016, (cifras en quetzales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Artesanal, Estado de Resultados, por Tamarfio de
Empresa y Producto, del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016,
(cifras en quetzales).

174

176

177

178

181

187

190

193

194

196



58

59

60

61

62

63

64

65

66

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Produccion Artesanal, Financiamiento - por Tamafio de
Empresa y Producto, Afio: 2016 (cifras en quetzales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Artesanal: Margenes de Comercializacion
Panaderia, Afio: 2016.

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Produccion Agroindustrial, Volumen y Valor de la Produccion,
Afo: 2016.

Municipio de Nentdon, departamento de Huehuetenango,
Produccién Agroindustrial, Estado de Costo Directo de
Produccion, por Tamafio de Empresa y Producto, del 01 de
enero al 31 de diciembre de 2016, (cifras en quetzales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Agroindustrial, Estado de Resultados, por Tamafio
de Empresa y Producto, del 01 de enero al 31 de diciembre de
2016, (cifras en quetzales).

Municipio de Nenton, Departamento de Huehuetenango,
Produccién Agroindustrial, Financiamiento - por Tamafio de
Empresa y Producto, Afio: 2016, (cifras en quetzales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Agroindustrial, Margenes de Comercializacion Café
Pergamino, Afo: 2016.

Municipio de Nenton, Jacaltenango y Santa Ana Huista,
Departamento de Huehuetenango, Cuadro de Estudio de
Mercado, Periodo: 2011-2020, (cajas de 12 unidades de 250 ml).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica,
Margenes de Comercializacion, Afo: 2016, (cajas de 12
unidades de 250 ml).

199

211

218

219

220

222

225

245

251



67

68

69

70

71

72

73

74

75

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica,
Volumen y Valor de la Produccion, Afio: 2016, (cajas de 12
unidades de 250 ml).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion de Concentrado de Rosa de Jamaica,
Inversion Total, Afo: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica,
Estados Financieros, del 1 de enero al 31 de diciembre de cada
afo, (cifras en quetzales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica,
Herramientas Complejas, del 1 de enero al 31 de diciembre de
cada afo, (cifras en quetzales).

Municipio de Nenton, Jacaltenango y Santa Ana Huista,
Departamento de Huehuetenango, Cuadros de Estudio de
Mercado Desinfectante de Limon, Periodo: 2011-2020, (bolsas
de 12 unidades 85 ml).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Desinfectante de Limoén, Margenes de
Comercializacion, Aio: 2016, (docena de bolsas de 85 ml).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Desinfectante de Limoén, Volumen y Valor
de la Produccién, Afio: 2016, (docena de bolsas de 85 ml).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Desinfectante de Limon, Inversion Total,
Ano: 2016, (cifras en quetzales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccién Desinfectante de Limoén, Estados
Financieros, del 1 de enero al 31 de diciembre de cada afio,
(cifras en quetzales).

253

262

263

265

271

276

278

285

286



76

77

78

79

80

81

82

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Desinfectante de Limon, Herramientas
Complejas, del 1 de enero al 31 de diciembre de cada afio,
(cifras en quetzales).

Municipio de Nenton, Jacaltenango y Santa Ana Huista,
departamento de Huehuetenango, Cuadros de Estudio de
Mercado Sal de Cebolla, Periodo: 2011-2020 (docena de sobres
de 6 gramos).

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Sal de Cebolla, Margenes de
Comercializacion, Afo: 2016, (docena de sobres de 6 gramos).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Sal de Cebolla, Volumen y Valor de la
Produccion, Afo: 2016, (docena de sobres de 6 gramos).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccién Sal de Cebolla, Inversion Total, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Sal de Cebolla, Estados Financieros, del
1 de enero al 31 de diciembre de cada afo, (cifras en quetzales).

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Sal de Cebolla, Herramientas Complejas,
del 1 de enero al 31 de diciembre de cada afio, (cifras en
quetzales).

288

296

302

304

312

313

315



10

11

12

13

14

INDICE DE TABLAS

Descripcion
Republica de Guatemala, Indicadores Socioecondmicos, Afos:
1994, 2002, 2011 y 2016.

Departamento de Huehuetenango, Indicadores
Socioecondmicos, Afos: 1994, 2002, 2011 y 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Aspectos Culturales y Deportivos, Afo: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Divisidn Politica, Afos: 1994, 2002, 2014 y 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Concentracion de la Tierra, Afos: 1979, 2003 y 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Vias de Acceso, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Infraestructura Productiva, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Entidades de Apoyo, Instituciones Estatales, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Entidades de Apoyo, Instituciones Municipales, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Entidades de Apoyo, Instituciones Privadas, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Entidades de Apoyo, ONG'’s, Afo: 2016.

Municipio de Nentén, departamento de Huehuetenango,
Requerimientos de Inversion Social y Productiva, Aio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Matriz de ldentificacion de Riesgo, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Matriz de Vulnerabilidades, Afio: 2016.

Pagina
2

12

15

69

93

99

105

106

106

107

109

110

112



15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Historial de Desastres, Afio: 2016.

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Niveles Tecnoldgicos, Afo: 2016.

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Produccion Agricola, Proceso de Comercializacion, Aio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Agricola, Analisis Estructural, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Pecuaria, Caracteristicas Tecnoldgicas, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccioén Pecuaria, Proceso de Comercializacion, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Pecuaria, Andlisis Estructural, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccién Artesanal, Caracteristicas Tecnologicas, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Artesanal, Mezcla de Mercadotecnia, Afio: 2016.

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Produccién Agroindustrial, Caracteristicas Tecnologicas, Afo:
2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Agroindustrial, Mezcla de Mercadotecnia, Afio:
2016.

Composicion Nutricional, Concentrado de Rosa de Jamaica,
Datos por cada 100 gramos, Afo: 2016.

Municipio de Nentén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccién Concentrado de Rosa de Jamaica, Mezcla
de Mercadotecnia, Afo: 2016.

113

142

154

156

164

183

185

192

202

217

223

242

248



28

29

30

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Desinfectante de Limén, Mezcla de
Mercadotecnia, Afio: 2016.

Composicion Nutricional, Sal de Cebolla, Datos por cada 6
gramos, Aio: 2016.

Municipio de Nentdon, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Sal de Cebolla, Mezcla de Mercadotecnia,
Ano: 2016.

273

294

299



10

11

12

INDICE DE GRAFICAS

Descripcion
Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Curva de Lorenz, Concentracion de la Tierra, Afos: 1979, 2003
y 2016.

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Organigrama Municipal, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Flujo Comercial, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Agricola, Canales de Comercializacion, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccién Agricola, Estructura Organizacional, Afio: 2016.

Municipio de Nentdon, departamento de Huehuetenango,
Produccién Pecuaria, Canales de Comercializacion, Afo: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Pecuaria, Estructura Organizacional, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccién Artesanal, Canales de Comercializacion, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Artesanal, Estructura Organizacional, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Agroindustrial, Canales de Comercializacién, Afio:
2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Produccion Agroindustrial, Estructura Organizacional, Afio:
2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccién Concentrado de Rosa de Jamaica, Canal
de Comercializacion, Afio: 2016.

Pagina

70

117

131

158

161

186

189

209

213

224

227

250



13

14

15

16

17

18

19

20

21

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica,
Flujograma del Proceso Productivo, Para la produccion de 100
frascos, Afo: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica,
Organigrama General, Cooperativa Agroindustrial Gracias a
Dios, R.L., Afo: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica,
Organigrama Nominal, Cooperativa Agroindustrial Gracias a
Dios, R.L., Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Desinfectante de Limén, Canal de
Comercializacion, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Desinfectante de Limon, Flujograma del
Proceso Productivo, Para la producciéon de 45 bolsas de 85 ml,
Afo: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccién Desinfectante de Limén, Organigrama
General, Cooperativa Mixta La Prosperidad, Responsabilidad
Limitada, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Desinfectante de Limon, Organigrama
Nominal, Cooperativa Mixta La Prosperidad, Responsabilidad
Limitada, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccibn Sal de Cebolla, Canal de
Comercializacion, Afo: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccién Sal de Cebolla, Flujograma del Proceso
Productivo, Para la produccion de 595 docenas de sobres, Afio:
2016.

255

260

261

275

279

283

284

301

305



22

23

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Sal de Cebolla, Organigrama General,
Asociacion de Productores Agroindustriales del Municipio de
Nenton, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Sal de Cebolla, Organigrama Nominal,
Asociacion de Productores Agroindustriales del Municipio de
Nenton, Afio: 2016.

310

311



INDICE DE MAPAS

Descripcion

Ubicacion Geogréfica del Departamento de Huehuetenango,

Republica de Guatemala, Afo: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento
Division Politica, Afio: 2016.

Municipio de Nenton, departamento
Mapa de Recursos Hidricos, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento
Mapa de Bosques, Aio: 2016.

Municipio de Nenton, departamento
Mapa Tipos de Suelos, Afio: 2016.

Municipio de Nentdén, departamento
Clases Agrolégicas, Afio: 2016.

Municipio de Nenton, departamento
Vias de Acceso, Afio: 2016.

de

de

de

de

de

de

Huehuetenango,

Huehuetenango,

Huehuetenango,

Huehuetenango,

Huehuetenango,

Huehuetenango,

Pagina

10

18

26

29

32

35

95



INDICE DE ANEXOS

Descripcion
Municipio de Nenton, Jacaltenango y Santa Ana Huista,
departamento de Huehuetenango, Poblacion Total Histérica vy
Proyectada, Periodo 2011 — 2020.

Municipio de  Nentén, departamento de  Huehuetenango,
Municipio de Nenton, Jacaltenango y Santa Ana Huista,
departamento de Huehuetenango, Célculo de Hogares,
Periodo 2011 — 2020.

Municipio de  Nenton, departamento de  Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica,
Cooperativa Agroindustrial Gracias a Dios, R. L., “COPAGRADI, R.L.”,
Disefo de Logotipo Institucional, Afio: 2016.

Municipio de  Nentén, departamento de  Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica, Disefio de
Logotipo del Producto, Afio: 2016.

Municipio de  Nentén, departamento de  Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica,
Etiqueta del producto, Afio: 2016.

Municipio de  Nentén, departamento de  Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Desinfectante de Limén, Cooperativa Mixta la
Prosperidad, R. L., “COOMIXPRO, R.L”, Disefio de Logotipo Institucional,
Ano: 2016.

Municipio de  Nenton, departamento de  Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Desinfectante de Limoén, Disefio de Logotipo del
Producto, Afio: 2016.

Municipio de  Nenton, departamento de  Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Sal de Cebolla, Disefio de Logotipo del Producto,
Afno: 2016.

Municipio  de Nenton, departamento  de Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Sal de Cebolla, Disefio de Etiqueta, Afio: 2016.



10

11

12

13

14

15

16

17

18

Municipio de  Nentén, departamento de  Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica,
Certificado de Nutricionista, Afo: 2016.

Municipio de  Nentén, departamento de  Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Desinfectante de Limon,
Certificado de Quimico Farmacéutico, Afio: 2016.

Municipio de  Nentén, departamento de  Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Sal de Cebolla,
Certificado de Nutricionista, Afo: 2016.

Municipio de  Nentén, departamento de  Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica,
Ficha Técnica, Afo: 2016.

Municipio de  Nentén, departamento de  Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Desinfectante de Limon,
Ficha Técnica, Afo: 2016.

Municipio de  Nentén, departamento de  Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Sal de Cebolla,
Ficha Técnica, Afo: 2016.

Municipio de  Nentén, departamento de  Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica,
Prueba del Flujo Neto de Fondos con la Ganancia, Afio: 2016.

Municipio de  Nentén, departamento de  Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Desinfectante de Limon,
Prueba del Flujo Neto de Fondos con la Ganancia, Afio: 2016.

Municipio de  Nentdén, departamento de  Huehuetenango,
Proyecto: Produccion Sal de Cebolla,
Prueba del Flujo Neto de Fondos con la Ganancia, Afio: 2016.



INTRODUCCION
La Universidad de San Carlos de Guatemala historicamente ha asumido la
responsabilidad de presentar propuestas de solucion a la problemética
socioecondémica guatemalteca, a través de la docencia y la investigacion. De igual
forma la Facultad de Ciencias Econdémicas, por medio del programa del Ejercicio
Profesional Supervisado -EPS- mantiene una contribucibn permanente y
actualizada al cumplimiento de esa responsabilidad institucional y tiene como
objetivo principal relacionar al estudiante con los problemas sociales y
econdémicos del area rural de Guatemala, representa la oportunidad de realizar
actividades practicas de servicio a las comunidades del interior del pais, y a la
vez, constituye una opcion de graduacion en las carreras de Administracion de

Empresas, Contaduria Pablica y Auditoria y Economia.

El presente informe general, denominado “Diagnéstico Socioecondmico,
Potencialidades Productivas y Resumen de Propuestas de Inversién”, se llevo a
cabo en el municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango, y es producto

de la investigacion de campo realizada en el mes de junio del 2016.

El objetivo general de la investigacion es determinar la situacion socioeconémica
del municipio de Nenton e identificar sus potencialidades productivas para

formular propuestas de inversion que contribuyan al desarrollo de la comunidad.

En el proceso de investigacion se utilizé el método cientifico en sus tres fases:

¢ Indagatoria, que implica la asignacion o seleccion del tema a investigar, la
elaboracion del plan de trabajo y la investigacion exploratoria;

e Demostrativa, durante la cual se desarrolla la investigacion como tal, implica
recopilar y sistematizar la informacién, asi como analizar, contrastar los
resultados y determinar si se comprueban las hipotesis previamente definidas,

entre otras conclusiones;



e EXxpositiva en la que se presentan los resultados, culmina con el informe de

investigacion.

Se aplicaron las técnicas de observacion, entrevista, encuesta, muestreo y
documental por medio de instrumentos como boletas, cuestionarios y guias de

observacion.

El presente informe contiene seis capitulos, los cuales se describen a

continuacion:

En el Capitulo I, se analizan las caracteristicas socioeconémicas del municipio de
Nentdn, departamento de Huehuetenango, a través de la descripcion del marco
general, division politica y administrativa, recursos naturales, poblacion, estructura
agraria, servicios béasicos y su infraestructura, infraestructura productiva,
organizacién social y productiva, entidades de apoyo, requerimientos de inversion
social y productiva, analisis de riesgos, flujo comercial y financiero, inventario de

comercio y servicios y un resumen de las actividades productivas.

Este diagndstico ofrece informacion de utilidad para la toma de decisiones por
parte de las autoridades municipales, instituciones y organizaciones locales,
nacionales e internacionales que estén interesadas en aportar al desarrollo

socioecondémico del municipio de Nenton.

Para el efecto, el Capitulo Il, describe la situacion de la actividad agricola del
Municipio por tamafio de finca y producto de los cultivos mas representativos,
detalla los niveles tecnoldgicos, superficie, volumen y valor de la produccion,
resultados financieros, comercializacion, organizacion empresarial y la generacion

de empleo que representa para la poblacion.



Asimismo, en el Capitulo Ill, se examina la actividad pecuaria, con base en el
tamafo de finca y producto, caracteristicas tecnologicas, volumen y valor de lo
producido, resultados financieros, comercializacion y organizacion empresarial de

las principales unidades productivas y la generacion de empleo.

En el Capitulo IV, se estudia la produccion artesanal, en particular la herreria,
carpinteria y panaderia; el analisis se efectla en cuanto al tamafio de empresa y
producto, caracteristicas tecnoldgicas, volumen y valor de la produccion.
Asimismo, los resultados financieros, comercializacidén, organizacion empresarial

y generacion de empleo.

El Capitulo V, contiene la actividad agroindustrial, caracteristicas tecnoldgicas,
volumen y valor de la produccion, costos y rentabilidad, comercializacion,
organizaciéon empresarial y generacion de empleo para la produccion de café

pergamino.

El Capitulo VI, presenta las potencialidades productivas identificadas, cuyo
aprovechamiento implica gestionar opciones de desarrollo para el municipio y la

posibilidad de elevar el nivel de vida de toda la poblacion.

Ademas, incluye un resumen de las propuestas de inversion, con el objeto de
contribuir a mejorar las condiciones socioecondmicas de los habitantes, en el cual
se describen los proyectos factibles a desarrollar en el Municipio, que contienen

los estudios de mercado, técnico, administrativo legal y financiero.

Finalmente, se plantean las conclusiones y recomendaciones como resultado de

la realidad encontrada en el Municipio, bibliografia y anexos.



CAPITULO |
CARACTERISTICAS SOCIOECONOMICAS DEL MUNICIPIO

Se describen las caracteristicas socioecondémicas del municipio de Nenton,
departamento de Huehuetenango, en el marco general, division politica y
administrativa, recursos naturales, poblacion, estructura agraria, servicios basicos
y su infraestructura; asi como la infraestructura productiva, organizacion social y
productiva, entidades de apoyo, requerimientos de inversién social y productiva,
analisis de riesgos, flujo comercial y financiero, inventario de comercio y servicios,

resumen de actividades productivas y la generacién de empleo.

1.1 MARCO GENERAL

Se realiza la resefa histérica y se describen los aspectos generales del municipio
de Nentdén, departamento de Huehuetenango, donde se analiza el contexto
nacional, departamental, antecedentes historicos, localizacion y extension
territorial, asi como el clima, orografia, aspectos culturales y deportivos, las cuales

tienden a no variar en el transcurso del tiempo.

1.1.1 Contexto nacional

Guatemala se encuentra organizada en 8 regiones, 22 departamentos y 340
municipios, que incluyen a Sipacate en Escuintla y Petatan en Huehuetenango,
creados durante el 2014 por el Congreso de la Republica de Guatemala, segun
Decretos Numeros 4-2015 y 6-2015.

La Republica de Guatemala tiene una extension territorial de 108,889 kildbmetros
cuadrados, se localiza en la parte norte de Centro América; limita al norte y al
oeste con México; al sur con el Océano Pacifico y al este con Belice, el Océano
Atlantico y las Republicas de Honduras y El Salvador, de acuerdo con las



proyecciones de poblacion del Instituto Nacional de Estadistica -INE-, para el
2016 se estiman 16,548,168 habitantes.

A continuacion se presenta la descripcion de los indicadores econdmicos vy

sociales de la Republica de Guatemala.

Tabla 1
Republica de Guatemala
Indicadores Socioecondémicos
Anos: 1994, 2002, 2011 y 2016

Indicadores Censo Censo Encuesta | Investigacién
1994 2002 2011 2015
Econdmicos
Poblacion econdémicamente activa
-PEA- (%) 2,477,200 4,923,640 5,571,357 7,521,332
Tasa de empleo (%) 99.15 96.87 53.20 58.9
Tasa de subempleo (%) 3.30 14.97 20.19 25.2
Tasa de desempleo (%) 0.85 3.13 4.06 5.02
Producto interno bruto -PIB- a precios
constantes en millones de Q. 74,669.20| 152,600.90 207,776 246,433
Tasa de crecimiento del -PIB- 3.50 3.90 4.20 4.85
Remesas familiares (miles de US$) 302,047.4011,579,391.20 | 4,378,000.00 | 6,166,000.20
Exportaciones (millones de US$) 1,502.50 4,223.70 10,400.90 15,474.00
Importaciones (millones de US$) 2,647.60 7,061.10 16,613.00 24,496.00
Canasta bésica alimentaria (en Q.) 922.86 1,215.29 2,240.20 3,915.64
Canasta bésica vital (en Q.) 1,684.05 2,217.68 4,452.92 7,127.09
Sociales
Poblacion total 8,331,874 | 11,237,196| 14,636,487 16,548,168
Poblacion urbana 2,914,687 5,184,835 7,096,381 8,705,339
Paoblacién rural 5,417,187 6,052,361 7,540,106 7,842,829
Poblacion indigena 3,476,684 4,610,440 5,854,251 7.032,779
Poblacion no indigena 4,855,190 6,626,756 8,782,236 9,515,389
indice de Desarrollo Humano (IDH) % 58 64 62.70
Extension territorial en kilometros 108,889 108,889 108,889 108,889
Densidad de poblacién (hab/km?) 77 103 134 152
Tasa de crecimiento de la poblacién
(%) 2.90 2.80 2.50 2.30*
Esperanza de vida en afios 63 66 71 73
Tasa bruta de natalidad (por 1,000
habitantes) 45.79 34.46 25.40 24.80
Tasa bruta de mortalidad (por 1,000
habitantes) 8.10 5.88 4.90 4.75

Continua en la pagina siguiente...
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Censo Censo Encuesta | Investigacién
Indicadores 1994 2002 2011 2016
Tasa bruta de mortalidad infantil (por
1,000 nacidos vivos) 51.10 30.71 19.80 23.51**
Tasa de alfabetismo (%) 61.25 70.68 90.40 86.91
Tasa de analfabetismo (%) 38.75 29.32 9.60 13.09
Pobreza total (%) 54.33 57.00 53.71 70.30*
Pobreza extrema (%) 22.77 21.50 13.33 29.60*
Desnutricion cronica (talla / edad) (%) 49.70 48.70 49.80 751.20
Desnutricion aguda (peso para la talla)
(%) 3.30 1.60 3.40 3.55
Desnutricion global (peso para la
edad) (%) 26.60 21.90 27.10 28.10
Ambientales
Ambiente natural (%) _ 22.90 25.20 28.75
Hogares con acceso al servicio de
agua potable (%) - 66.30 60.20 72.50
Precipitacion pluvial promedio anual
(milimetros pluviométricos) 82.10 84.40 138.40 181.25
Superficie de tierras reforestadas
anualmente / con incentivos forestales 1,585 19,186 18,993 20.25
Hogares que utilizan el servicio de 29 85
recoleccion de desechos soélidos (%) ' 31.60 36.60 59.50
Sismos regulares territorio nacional
(%) 19.70 21.00 22.10 22.70

*Datos corresponden al 2014

**Datos corresponden al 2015

Fuente: elaboracion propia, con base en la Encuesta Nacional de Condiciones de Vida 2006, 2011
y 2014; Xl Censo Nacional de Poblacién y VI de Habitacion 1994 y Xl Censo Nacional de Poblacion
y VI de Habitacion 2002 (Instituto Nacional de Estadistica), Informe departamental de desarrollo
humano 2007 (Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo), Guatemala Panorama
Desnutricion 2016 (UNICEF), boletin estadistico trimestral (Banco de Guatemala), e investigacién
de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

La poblacion econbmicamente activa -PEA-, presenta un incremento del 26% con
relacion al 2011, no se cuenta con fuentes de empleo para las personas que estan
en edad de trabajar, por lo que las condiciones de vida no mejoran para la
poblacion, la tasa de desempleo asciende del 4.06 al 5.02% en relacion al 2011,
la poblacion total registr6 aumento del 11% en comparacion al 2011, el gobierno

central no cuenta con programas de salud reproductiva.




1.1.2 Contexto departamental

El departamento de Huehuetenango se encuentra ubicado en la region
noroccidental del pais, la cabecera departamental es Huehuetenango; limita al
norte y oeste con México, al sur con los departamentos de San Marcos,

Quetzaltenango y Totonicapan, al este con el departamento de El Quiché.

Se encuentra situado a una distancia de 264 kilbmetros de la Ciudad de
Guatemala a una altura de 1,901.64 metros sobre el nivel del mar, la topografia
es variada con montafias y cimas que exceden los 3,850 metros de elevacion, y
tierras bajas que descienden hasta los 300 metros sobre el nivel del mar, tiene
una extension de 7,403 kilometros cuadrados, esté constituido por 33 municipios.

La economia se basa en la agricultura y el cultivo del maiz es el principal de la
regién, existen otros cultivos como el frijol y la mania, debido a las condiciones

topogréficas, climatologicas y tipos del suelo.

A continuacion, se describen los diferentes indicadores econdémicos y sociales de
los afios 1994, 2002, 2011 y los que se observaron durante el transcurso de la

investigacién de campo correspondiente al 2016.

Tabla 2
Departamento de Huehuetenango
Indicadores Socioecondémicos
Afos: 1994, 2002, 2011 y 2016

Indicadores Censo | Censo |Encuesta | Investigacion
1994 2002 2011 2016
Econdmicos
Poblacion econdomicamente activa -PEA- -1221,884| 297,410 336,470
Tasa de empleo (tasa) 99.15 96.87 95.94 59.09
Tasa de subempleo (tasa) 3.3 14.97 57.16 26.01
Tasa de desempleo (tasa) 0.85 3.13 4.06 5.08
Tasa de desnutricion (%) 69.1%*** | 66.4**** | 60.20**** 59, 7****
indice de desarrollo humano region
noroccidente 0.294*** 0.388 0.411*
Salario minimo actividad agricola (mensual Q) 471 | 836.46| 1,937.57 2,497.04

Continua en la siguiente pagina...
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Censo | Censo |Encuesta |Investigacion
Indicadores 1994 | 2002 2011 2016
Salario minimo actividad no agricola (mensual
Q) 552 912.5| 1,937.54 2,497.04
Costo de canasta basica alimentaria (Q) 1,890.00 | 1,215.29| 2,240.20 3,697.41
Remesas (en millones de doélares) - 302 302 342.6
Sociales
Poblacion total 634,374 | 846,544 | 1,143,887 1,294,114
Poblacion urbana 92,409 | 192,099 | 108,461 121,433
Poblacion rural 614,376 | 654,445 | 1,035,426 1,172,681
Poblacion indigena 404,887 | 551,295 | 743,527 841,174
Poblacién no indigena 209,489 | 295,249 | 400,360 452,940
Extension territorial en km? 7,400 7,400 7,400 7,400
Densidad de poblacion (hab/km?) 86 114 155 175
Tasa de crecimiento de la poblacién (%) - 2.7 2.44 2.30
Tasa bruta de natalidad (por 1,000 habitantes) 56.97 42.69 31.6 27.93
Tasa bruta de mortalidad (por 1,000 habitantes) - 4.6 3.7 2.02**
Tasa de mortalidad infantil (por 1,000 nacidos - 175 6.4 8.01**
ViVOSs)
Tasa de alfabetismo (%) 44 54 72.7 73
Tasa de analfabetismo (%) 56 46 27.3 27
Pobreza total (%) - 78.3 71 73.8*
Pobreza extrema (%) - 30.3 22 28.6*
Ambientales
Tasa de deforestacién anual (%) - 1.77 2.61 2.61
% de hogares que utilizan lefia - 92.41 92.41 95
Generacion de residuos sdlidos per cépita (kg.) - 87.6 87.6 87.6
Cobertura forestal (%) - 35 35 35
Superficie de uso agricola (%) 62.62 62.62 62.62 62.62
Supt:-zrﬂme de tierras refo_restac_jas anualmente a i 501 671 671
través del programa de incentivos forestales
Porcentaje departamental de hogares que
utilizan el servicio de recoleccion de desechos - 9.4 8.9 9.5
sélidos
Intensidad de uso de la tierra (%) - 86 86 86
Areas protegidas - 1 1 1

* Datos corresponden al 2014
**Datos corresponden al 2015
***Datos corresponden al 2000

****Datos corresponden a 1986, 2001, 2008 y 2015
Fuente: elaboracidn propia, con base en la Encuesta Nacional de Condiciones de Vida 2006, 2011
y 2014; XI Censo Nacional de Poblacién y VI de Habitacién 1994 y XI Censo Nacional de Poblacion
y VI de Habitacion 2002 (Instituto Nacional de Estadistica), Informe departamental de desarrollo
humano 2007 (Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo), Guatemala Panorama
Desnutricion 2016 (UNICEF), boletin estadistico trimestral (Banco de Guatemala), e investigacién

de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.




En los indicadores econdmicos del departamento de Huehuetenango se observa
que la poblacion econdmicamente activa en el 2016 registr0 un aumento del
11.61% en relacién al 2011, en lo que se refiere al salario agricola y no agricola
incrementd el 22% en relacion al 2011, el monto de la canasta basica superé al

salario minimo.

No existen fuentes de trabajo digno para las personas que estdn en edad de
trabajar, asimismo, una parte de la poblacién no cuenta con empleo, lo cual no
permite mejorar la calidad de vida, las autoridades de los distintos municipios no
han tomado medidas para reducir el indice de desempleo. De los afios 2011 al
2016, los salarios tuvieron incremento del 22% y la canasta basica subié 39%, por
lo que no existe un balance con el salario minimo. El gobierno central debe
garantizar una vida digna para todos los habitantes, lo cual no se refleja en los

indicadores socioeconémicos.

Los indicadores sociales reflejan que la poblacion total del departamento de
Huehuetenango incrementé 10.95% en comparacion al 2011, no cuentan con
programas de salud reproductiva, la tasa de alfabetismo era del 72.7% para el
2011, sin embargo, se estima que en el 2016 ascendera a 73%; la tasa de
analfabetismo fue del 27.3% en el 2011 y se preve que al 2016 sera 27%.

Durante la visita de campo del 2016 se observo que aunque todas las aldeas
cuentan con escuela de educacién primaria, no existen establecimientos publicos
donde los estudiantes puedan continuar el nivel diversificado; debido a ello,
tendrian que emigrar a la cabecera municipal de Nentdn e inscribirse en
establecimientos privados, sin embargo, la mayoria carecen de las condiciones

econdmicas necesarias.



La pobreza extrema increment6 considerablemente de los afios 2011 al 2016, por
la falta de programas de gobierno para reducir el desempleo y la inexistencia de

programas de salud reproductiva.

1.1.3 Antecedentes historicos del Municipio

“En la zona de Chacula, del municipio de Nenton, se encuentran de acuerdo con
la opinidn de varios investigadores, entre ellos el historiador huehueteco Lic.
Adrian Recinos, los asentamientos precolombinos méas importantes del
departamento de Huehuetenango, pues desde el punto de vista de la escultura y
arquitectura son los que alcanzaron mayor nivel de refinamiento y probablemente,
durante el periodo clasico tuvieron estrechos contactos con los grandes centros
mayas de las tierras bajas de Petén y de México. Entre esos centros figuran el de

Chacula, propiamente dicho, Uaxacanal, Cimarrén, Quen Santo y Yalambojoch?”.

En sus inicios al municipio de Nentén se le conocié como San Benito en honor a
una imagen ofrecida a la Iglesia Catdlica por el sacerdote Juan Gregorio, sin
embargo, la imagen nunca llego al pueblo. San Benito pertenecia al municipio de
Jacaltenango, pero debido al crecimiento poblacional, los habitantes decidieron
hacer las gestiones necesarias para convertirlo en municipio, contaron con la
ayuda del sefior José Luis Matamoros, mercader ambulante oriundo de

Quetzaltenango.

Algunos historiadores indican que “durante el periodo anterior a la conquista, el
area de Nenton fue poco atractivo para los quichés, quienes solamente
extendieron sus dominios hasta el interior de la sierra de los Cuchumatanes, pero

sin llegar sus laderas al norte y occidente. Los espafioles tampoco se

! Municipalidad de Nenton. Datos historicos. (en linea). Guatemala, 2009. Disponible en:
http://www.cdpmuninenton.blogspot.com. Consultado el 20 de agosto de 2016.


http://www.cdpmuninenton.blogspot.com/

establecieron en los primeros afios de la colonia en la zona, debido probablemente

a su aislamiento y escasa poblacion?”.

El municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango, “Fue creado por
acuerdo gubernativo el 5 de diciembre de 1876, a peticion de un grupo de vecinos
de los parajes de Yalixjan, Quixal, Cajtavi, Sajnaba, Ychuan, Chiaquil, Chacula,
Alzanic y Yopté, del municipio de San Sebastian Coatan, quienes consideraron la
separacion de sus respectivas jurisdicciones para crear un municipio que tuviera

como cabecera el pueblo de Nentén®”.

En la division territorial del Estado de Guatemala para la administracion de justicia
de 1836, el municipio de Nentdén aparece como uno de los pueblos pertenecientes
al circuito de Jacaltenango, que formaba parte del departamento de Totonicapan
hasta el 5 de mayo de 1866, fecha de la creacién del departamento de

Huehuetenango, al cual Nentén pertenece actualmente.

1.1.4 Localizacién y extension
El municipio de Nenton estd situado a 102 kilobmetros de la cabecera

departamental de Huehuetenango y a 366 kildmetros de la Ciudad de Guatemala.

Con una extension territorial de 787 kilbmetros cuadrados, es el segundo
municipio mas grande después de Barillas, equivalente al 10% del departamento

de Huehuetenango.

La principal via de acceso al Municipio es por la carretera Interamericana CA-1;
entre la Democracia y la Mesilla, en el kilbmetro 327 se encuentra el entronque

gue comunica a Nenton, por carretera asfaltada denominada ruta RD-Huehue-12.

2 Fundacion Centroamericana de Desarrollo (FUNCEDE). Diagnéstico del municipio de Nentén.
Guatemala, 1993. Pag. 7.
3 Idem.



También existe una via de acceso por el municipio de San Miguel Acatan a Nenton
por carretera de terraceria de 60 kildmetros transitable con vehiculo de doble

traccion.

Del municipio de San Mateo Ixtatan a Nenton existen dos vias alternas de acceso:
la primera sobre la carretera de la Franja Transversal del Norte, pasa por la aldea
Yalambojoch, 35 kilbmetros en concreto y 43 de terraceria transitable en todo
tiempo; la segunda ruta por la aldea Bilil, es de cinco kilometros de asfalto y 60 de

terraceria.

Asimismo, de San Sebastian Coatan a Nenton se cuenta con carretera de 50
kilbmetros en terraceria transitable con vehiculo de doble traccién en todo tiempo.

El municipio de Nentén colinda al norte y oeste con México; al sur con los
municipios de Jacaltenango, San Miguel Acatan y San Sebastian Coatan y al este
con el municipio de San Mateo Ixtatan.

Geograficamente se ubica en la latitud de 15°48°05” y longitud de 91°45°15” del
meridiano de Greenwich, a 780 metros sobre el nivel del mar.

A continuacién, se presenta el mapa de ubicacion del municipio de Nentdn,

departamento de Huehuetenango:
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Mapa 1
Ubicacién Geografica del Departamento de Huehuetenango
Republica de Guatemala
Ano: 2016

Departamento de Huehuetenango

Republica de
Guatemala

Nentén

1 Huehuetenango 12 La Democracia 23  San Juan Ixcoy

2 Chiantla 13  San Miguel Acatan 24 San Antonio Huista

3 Malacatancito 14  San Rafael la Independencia 25 San Sebastian Coatan
4 Cuilco 15 Todos Santos Cuchumatanes 26 Barillas

5 Nenton 16  San Juan Atitan 27 Aguacatén

6 San Pedro Necta 17  Santa Eulalia 28 San Rafael Petzal

7 Jacaltenango 18 San Mateo Ixtatan 29 San Gaspar Ixchil

8 Soloma 19  Colotenango 30 Santiago Chimaltenango
9 Ixtahuacan 20 San Sebastian Huehuetenango 31  Santa Ana Huista

10 Santa Barbara 21  Tectitan 32 Uni6n Cantinil

11 LaLibertad 22  Concepcion Huista 33 Petatan

Fuente: elaboracion propia, con base en mapas proporcionados por el Instituto Geogréafico
Nacional, e investigacién de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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1.1.5 Clima
El municipio de Nenton cuenta con clima variado debido a su topografia. En la
parte sur y noroeste del municipio, en los meses de enero a mayo la temperatura

oscila entre los 28 a 42 grados centigrados, siendo la época mas calurosa del afio.

De junio a septiembre la temperatura fluctia de 24 a 32 grados centigrados; por
ser época lluviosa, presenta una precipitacion pluvial de 800 a 1,000 milimetros.
En los meses de octubre a diciembre las temperaturas bajas se mantienen. Para
las comunidades que colindan con San Mateo Ixtatan y parte de México en el

norte, el clima es frio.

Anteriormente se marcaba un periodo de sequia sélo durante los meses de
diciembre, enero, febrero y marzo, que limitaba la produccién agricola de la regiéon
a una de tipo temporal. En la actualidad, la situacion ha empeorado debido a que
en los dltimos cuatro afios el invierno ha sido irregular y de escasas lluvias, lo cual
ha afectado la produccién agricola y, con ello la economia de las familias del
Municipio, asimismo, el viento tiene variaciones estacionales leves en el
transcurso del afio, los meses con mas viento son de octubre a abril, con

velocidades de 8.5 kildmetros por hora.

Régimen de humedad: El periodo més humedo del afio es de aproximadamente
seis meses, entre los meses de mayo a octubre, donde se mantiene en 8% la
humedad del Municipio, durante ese tiempo el nivel de comodidad es opresivo o0

insoportable, sin embargo, en el mes de junio incrementa a un 30% la humedad.

1.1.6 Orografia

“En el municipio las montafias apenas alcanzan alturas de 1,500 metros sobre
nivel del mar, las ultimas derivaciones de la Sierra de los Cuchumatanes ocupan
el sur y el este, por el norte y oeste so6lo se divisan extensas llanuras en una faja

gue podria calcularse en unos 30 kilbmetros de largo por 15 de ancho. Paralela a
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las llanuras, la montafia este que procede del municipio San Mateo Ixtatan culmina
en varias elevaciones conocidas localmente como Chacula, Yalambojoch y
Yulaurel; Palua, Canquintic, Subajasum, que se acercan al lindero de San
Sebastian Coatan en el angulo sureste del municipio. La mayor elevacion se
encuentra en Palua. Los cerros de Chaquial en el centro, Gracias a Dios y
Pocobastic en la frontera, son de menor importancia relativa. El suelo es calizo y
esquistoso en su mayor parte; las rocas le dan cierta aspereza y forman
numerosas hondonadas y cavernas, al mismo tiempo que sustentan colinas y
eminencias cubiertas de lo que se ha considerado como buenos pastos, todo lo
cual da a la region un aspecto que contrasta con el panorama clasico de las

montafias y la intrincada topografia del interior del departamento.®”.

1.1.7 Aspectos culturales y deportivos

El municipio de Nenton posee costumbres y tradiciones, riqueza linguistica y son
conservadores del folklore. Se profesan diferentes religiones, se protegen los
sitios sagrados y en algunos cuentan con garita de ingreso y una tarifa monetaria
para los turistas. También se practican varios deportes. A continuacion, se

describen los aspectos culturales y deportivos:

Tabla 3
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Aspectos Culturales y Deportivos

Ano: 2016
Aspectos Descripcion
Costumbres y tradiciones | Celebracion de la fiesta titular y tradiciones culinarias.
Idioma Espafiol, chuj, popti o jakalteko y akateko.
Folklore Danzas, quema de cohetillos
Religion Cristianos catolicos, evangélicos y pentecostales.
. Laguna Brava, El Cimarrén, Cenotes de Candelaria y las
Sitios sagrados
cuevas de Quen Santo.
Deportes Futbol, baloncesto y voleibol.

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

4 Diccionario Geografico Nacional, Tomo lll, Compilacién Critica. Francis Gall, Guatemala, C.A.
1983.
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La fiesta titular del municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango, se
celebra del 12 al 15 de enero en honor al Cristo Negro de Esquipulas, esta
tradicion en épocas pasadas era de caracter religioso, sin embargo, en la

actualidad se desarrolla en un ambiente mas comercial.

El 78% de la poblacion es indigena y 22% no indigena, en la cabecera municipal
predomina el uso del idioma espafiol; en las otras comunidades, la poblacion es
bilingiie y se comunica por medio del idioma materno, el 85% de habitantes

indigenas hablan chuj, 5% popti o jakalteko y el otro 10% el akateko.

El folklore del Municipio incluye la danza, asi como la quema de cohetillos que
utilizan para la celebracion de sus fiestas u otras actividades propias de cada
comunidad; en la poblacion predomina la religion de cristianos catélicos siendo

39% vy el cristianismo evangélico asciende al 61%.

Entre las actividades deportivas del Municipio se practica el futbol, durante la visita
de campo se observé que varias aldeas cuentan con canchas deportivas en buen
estado, la poblacion manifestd interés en reparar las deterioradas o construir
nuevas. La mayoria de comunidades tienen equipos en la rama masculina y
Unicamente en la cabecera hay femenina, se realizan torneos entre centros
poblados. A nivel escolar el principal deporte es el futbol, seguido del baloncesto

y voleibol.

1.2  DIVISION POLITICA Y ADMINISTRATIVA

Con base en los datos estadisticos de los censos de poblacion y habitacion de los
afios 1994 y 2002, asi como de la investigacion de campo realizada en el 2016,
se describe la division politica del Municipio por centros poblados y su division

administrativa.
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1.2.1 Divisién politica

Se analizan los cambios que han surgido a través del tiempo en relacion al nUmero
de centros poblados. A continuacién se presenta una comparacion entre los
censos de poblacién de los afios 1994 y 2002, asi como el Censo Municipal
realizado por el Registro Nacional de las Personas (RENAP) en 2014 y la

investigacion realizada en 2016.

Cuadro 1
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Resumen de Centros Poblados por Categoria
Anos: 1994, 2002 y 2016

Censo _ y

Municipal Investigacion
Categoria Censo 1994 Censo 2002 RENAP 2014 2016
Pueblo 1 1 1 1
Aldeas 9 13 55 55
Asentamiento - 2 - -
Caserio 22 24 - )
Fincas 21 17 - -
Hacienda 6 - - )
Total 59 57 56 56

Fuente: elaboracién propia, con base en datos del X Censo Nacional de Poblacién y V de
Habitacion del 1994 y del XI Censo Nacional de Poblacién y VI de Habitacién del 2002, del Instituto
Nacional de Estadistica —INE—, Censo Municipal 2014 del Registro Nacional de las Personas —
RENAP-—, e investigacién de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

De acuerdo al Censo de 1994, se registraron 22 caserios, equivalentes al 37% del
total de los centros poblados, dato que para el 2002 aument6 5%, en relacion a
las fincas en 1994 representaba 35% de los centros poblados, situacion que
disminuy6 para 2002 a 31%. Las aldeas que existian en 1994 eran 9, equivalente
al 15% y para 2002 se elev6 a 23%.

Segun registros de RENAP para 2014 en el Municipio existian 55 aldeas, que
representaban el 98% de los centros poblados, estos datos se mantienen para el
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afio de la investigacion; sin embargo, las autoridades municipales no tienen un

registro actualizado del nUmero de centros poblados con que cuenta Nenton.

Tabla 4

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Division Politica

Afos: 1994, 2002, 2014 y 2016

Censo

Censo Censo Municipal | Investigacion

No. | Centros poblados 1994 2002 RENAP 2014 2016
1 |Nenton Pueblo Pueblo Pueblo Pueblo

2 | Bilil (Vilil) Caserio Aldea Aldea Aldea

3 |Buena Vista Caserio Caserio Aldea Aldea

4 | Buena Vista 15 de Mayo - - Aldea Aldea

5 | Cajtavi Aldea Aldea Aldea Aldea

6 | Canquintic Aldea Aldea Aldea Aldea

7 | Chacaj Caserio Caserio Aldea Aldea

8 E:Chr?:r?quli]a?elz\l/t?é) Finca Finca Aldea Aldea

9 | El Aguacate - Aldea Aldea Aldea

10 | El Campamento Salamay Caserio Caserio Aldea Aldea
11 (EéICCa;:rrwne;n)Chlaqwal Finca Caserio Aldea Aldea
12 | El Limon (El Limdn Chiquial) | Caserio Caserio Aldea Aldea
13 | El Quetzal | (El Quetzal) Finca Finca Aldea Aldea
14 | El Quetzal Il - - Aldea Aldea
15 | Gracias a Dios Aldea Aldea Aldea Aldea
16 | Guaxacana Finca Finca Aldea Aldea
17 | Ixcacao Finca Finca Aldea Aldea
18| Ixcanaj - - Aldea Aldea
19 | Jom Tzala (Jomzala) Caserio Caserio Aldea Aldea
20 | La Bendicién de Dios - - Aldea Aldea
21 | La Esperancita - - Aldea Aldea
22 | La Fortuna Finca Finca Aldea Aldea
23 I(_I?aLl?s;lj?aCChrzzztlizll) Finca Finca Aldea Aldea
24 | La Trinidad Finca Finca Aldea Aldea
25| La Union Caserio Caserio Aldea Aldea
26 | Las Palmas Finca Finca Aldea Aldea
27 | Miramar Hacienda Finca Aldea Aldea

Continua en la pagina siguiente...
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Censo
Censo Censo Municipal | Investigacion

No. | Centros poblados 1994 2002 RENAP 2014 2016
28 | Nueva Candelaria - - Aldea Aldea

Nueva Concepcion El Olvido
29 | (El Olvido) (Nueva Finca Aldea Aldea Aldea

Concepcién)
30 | Nueva Esperanza Finca Finca Aldea Aldea
31 E\Igﬁgfugperanza Chacula Hacienda Caserio Aldea Aldea
32 [ Nueva Libertad - Asentamiento Aldea Aldea
33 ?lsujgfni?lgnsqzzto Domingo) Aldea Aldea Aldea Aldea
34 | Nuevo Amanecer - Asentamiento Aldea Aldea

Nuevo San Mateo
35 | (Nuevo San Mateo Sipd) Finca - Aldea Aldea

(Cipa)
36 | Ojo de Agua Caserio Caserio Aldea Aldea
37 | Palegua Caserio Caserio Aldea Aldea
38 | Patictenam (Patictenan) Caserio Caserio Aldea Aldea
39 | Pocobastic | - Caserio Aldea Aldea
40 | Quixal Aldea Aldea Aldea Aldea
41 | Rio Jordan Caserio Caserio Aldea Aldea
42 (SSa;nJ‘?;SeéF\;zgﬁ:Zl Frontera) Caserio Caserio Aldea Aldea
43 | Santa Elena Caserio Caserio Aldea Aldea
44 | Santa Rosa Caserio Caserio Aldea Aldea
45 | Santa Teresa Finca Finca Aldea Aldea
46 | Subajasun (Subajasum) Aldea Aldea Aldea Aldea
47 (E';isetjliltr:) OEI\I/IEISE%SOC; Finca Finca Aldea Aldea
48 | Tzala Chiquito Caserio Caserio Aldea Aldea
49 | Tzojbal Caserio Caserio Aldea Aldea
50 | Xoxtac Caserio Caserio Aldea Aldea
51 | Yalambojoch Aldea Aldea Aldea Aldea
52 | Yalcastan Buena Vista Caserio Caserio Aldea Aldea
53 g(;?czgs?é\r(]all(;aétizgaga) Caserio Caserio Aldea Aldea
54 | Yalisjau (Yalixjau) Finca Finca Aldea Aldea
55 | Yulaurel Caserio - Aldea Aldea
56 | Yuxquén Aldea Aldea Aldea Aldea
57 | La Libertad Hacienda Finca - -

Continua en la pagina siguiente...
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...viene de la pagina anterior

Censo

Censo Censo Municipal | Investigacion
No. | Centros poblados 1994 2002 RENAP 2014 2016
58 | San Francisco Caserio Caserio - -
59 | San José Chaquial Finca Finca - -
60 | Tzala Grande Caserio Caserio - -
61 | Aguacate Aldea Aldea - -
62 | Cantarrana Finca Finca - -
63 | La Nueva Esperanza - Aldea - -
64 | Pocobastic Il - Caserio - -
65 | Saquibaj Finca Finca - -
66 | El Zapotal Hacienda - - -
67 | La Floresta Finca - - -
68 | Los Cimientos Hacienda - - -
69 | Pozo Hediondo Hacienda - - -
70 | Santa Rosita Finca - - -
71 | Siete Pinos Finca - - -
72 | Poblacion dispersa - Otro - -

Fuente: elaboracion propia, con base en datos del X Censo Nacional de Poblacién y V de
Habitacion del 1994 y del XI Censo Nacional de Poblacion y VI de Habitacion del 2002, del INE,
Censo Municipal 2014 del RENAP, e investigacién de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
Al comparar datos de los censos de los afios 1994 y 2002, se determind que en
este Ultimo aumentaron 4 aldeas y surgieron 2 asentamientos, el cambio se debe
a que las haciendas desaparecen y cambian a los centros poblados mencionados
anteriormente. De acuerdo a los registros del RENAP en 2014, todos los centros
poblados son catalogados como aldeas, situacion que mantiene la municipalidad

en 2016.

Varios centros poblados de Nentdn reportados en los censos oficiales de los
afios 1994 y 2002, ubicados al sur del Municipio, figuran en el mapa oficial como
parte de otros municipios, situacion que puede ser resuelta en el futuro mediante
la gestion de las autoridades municipales ante el Instituto Geografico Nacional
—IGN-, entidad del Estado que cumple entre sus atribuciones velar por la certeza
y exactitud del contenido del material cartografico del pais que se publique y

circule publica y privadamente.



Mapa 2
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Division Politica
Ano: 2016
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No. Centros poblados No. Centros poblados  No. Centros poblados No. Centros poblados
1 Nentdn 15 Gracias a Dios 29 N.C. El Olvido 43 Santa Elena

2 Bilil 16 Guaxacana 30 Nueva Esperanza 44 Santa Rosa

3 Buena Vista 17 Ixcacao 31 N.E.Chacula 45 Santa Teresa

4 Buena Vista 15 de Mayo 18 Ixcanaj 32 Nueva Libertad 46 Subajasum

5 Cajtavi 19 Jomzala 33 Nuevo Salamay 47 El Espino Mal Paso
6 Canquintic 20 LaB. de Dios 34 Nuevo Amanecer 48 Tzala Chiquito

7 Chacaj 21 La Esperancita 35 Nuevo San Mateo 49 Tzojbal

8 Chanquejelbé 22 La Fortuna 36 Ojode Agua 50 Xoxtac

9 El Aguacate 23 Lalaguna Ch. 37 Palegua 51 Yalambojoch

10 EI Campamento Salamay 24 LaTrnidad 38 Patictenam 52 Yalcastan B.Vista
11 El Carmen Chiaquial 25 La Union 39 Pocobastic | 53 Ciénaga Yalcastan
12 El Limén Chiquial 26 Las Palmas 40 Quixal 54 Yalisjau

13 El Quetzal | 27 Miramar 41 Rio Jordan 55 Yulaurel

14 El Quetzal Il 28 Nueva Candelaria 42 San José Frontera 56 Yuxquén

Fuente: elaboracion propia, con base en: Portal del Instituto Geogréafico Nacional —IGN-, 2017.
(Guatemala). Recuperado de: http://www.ign.gob.gt/servicios-wms.html, Instituto Nacional de
Estadistica (INE), 2017. (Guatemala). Descargas SINIT. Recuperado de:
http://ide.segeplan.gob.gt/descargas.php y Mapa de localizacién aproximada elaborado por la
Unidad de Sistema de Informacién Geogréfica de Huehuetenango —USIG HUE-, e investigacion
de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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1.2.2 Divisidon administrativa

La Constitucion Politica de la Republica de Guatemala establece que las
municipalidades deben coordinar sus politicas locales con las nacionales o
sectoriales del ministerio o ramo correspondiente. Por otra parte, la estructura del
gobierno municipal esta establecida en el Cédigo Municipal, Decreto Numero 12-
2002.

La division politica del Municipio estd conformada por el Concejo Municipal,
cincuenta y cinco alcaldias auxiliares representadas por los alcaldes auxiliares,

asi también por el COMUDE vy los representantes de los COCODE.

1.2.2.1 Concejo Municipal

La integracion del Concejo esta establecida en el articulo 9 del Cédigo Municipal,
Decreto Numero 12-2002, el cual indica que debe conformarse por el alcalde, los
sindicos y los concejales. En el Municipio, el Concejo Municipal esté integrado por
el alcalde municipal, concejal I, concejal I, concejal Ill, concejal IV, concejal V,
sindico I, sindico Il, sindico suplente al ciudadano, primer concejal suplente y

segundo concejal suplente.

El articulo 206 de la Ley Electoral y de Partidos Politicos establece los miembros
que debe tener el Concejo Municipal, de conformidad con el numero de
habitantes. De acuerdo al censo realizado por el RENAP en el 2014, el Municipio
cuenta con 42,070 personas, por lo que se ubica en el tercer rango que establece
la ley; debe conformarse por 2 sindicos titulares, 5 concejales titulares, 1 sindico

suplente y 2 concejales suplentes.

Celebra sus sesiones ordinarias una vez por semana; de momento, las
extraordinarias también son frecuentes debido a que durante ellas las nuevas

autoridades disefan el plan de trabajo a seguir.
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1.2.2.2 Alcaldias auxiliares

El articulo 56 del Cédigo Municipal, Decreto Numero 12-2002, establece que el
Concejo Municipal de acuerdo a los usos, normas y tradiciones de las
comunidades, reconocerd a las alcaldias comunitarias o auxiliares, como
entidades representativas de las comunidades, en especial para la toma de

decisiones y como vinculo de relacién con el gobierno municipal.

De acuerdo a la investigacion realizada en el municipio, se pudo constatar que
existen 55 aldeas y que todas cuentan con alcaldia auxiliar, organizada para
atender las diferentes necesidades que se presentan en la comunidad. El
nombramiento del alcalde auxiliar es emitido por el alcalde municipal y el periodo

del cargo es de un afio.

1.2.2.3 Consejo Municipal de Desarrollo -COMUDE-

Tiene como funciones principales promover, facilitar y apoyar el funcionamiento
de los Consejos Comunitarios de Desarrollo del Municipio, asi como la
organizacién y participacion efectiva de las comunidades y sus organizaciones en
la priorizacion de necesidades, problemas y soluciones para el desarrollo integral

del Municipio.

El articulo 206 de la Ley Electoral y de Partidos Politicos establece la cantidad de
miembros que debe tener el Concejo Municipal, de conformidad con el nimero de
habitantes. De acuerdo al articulo 11 de la Ley de los Consejos de Desarrollo
Urbano y Rural, Decreto Numero 11-2002, el COMUDE estaré integrado por el
alcalde municipal, los sindicos y concejales que determine la corporacion
municipal, los representantes de los Consejos Comunitarios de Desarrollo, hasta
un numero de veinte, designados por los coordinadores de los Consejos
Comunitarios de Desarrollo, asi también por representantes de entidades que

tengan presencia en la localidad y entidades civiles locales que sean convocados.
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El COMUDE se encuentra integrado por el alcalde municipal, sindico I, sindico Il,
concejal I, concejal I, concejal Ill, concejal IV, concejal V, veinte representantes
de los 55 COCODE que hay en el Municipio, dos representantes de mujeres, un
representante de la juventud, nifiez y adolescencia, un inspector de la Policia

Nacional Civil, el juez del juzgado de paz y un representante de CONALFA.

Los representantes de los COCODE pertenecen a organizaciones de primer nivel,
como lo establece la ley. Estos a su vez, estan integrados por un Consejo,
representados por un presidente y un lider comunitario, todos en conjunto se
organizan a fin de priorizar obras y proyectos para el bienestar de la comunidad,

asi como trasladar los requerimientos de inversion social al gobierno municipal.

1.3 RECURSOS NATURALES

Son los bienes naturales que forman parte del municipio de Nenton, los cuales
pueden ser clasificados en renovables y no renovables. Estan integrados por la
tierra, mantos acuiferos, bosques, fauna, flora y canteras; son fundamentales
porque de ellos depende en gran medida el modo y nivel de vida de los

pobladores.

1.3.1 Hidrografia
Es la parte de la geografia que estudia y describe los mares, lagos, rios y otras
vertientes de agua. A continuacion, se describe la hidrografia del municipio de

Nenton:

e Arroyo Guaisna
Se encuentra en la parte nor-occidental del pais; sus aguas son limpias, razon por
la que, segun indican los pobladores, actualmente es utilizado para la irrigacion

de cultivos.
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e Arroyo Salchila

Inicia su recorrido en San Mateo Ixtatdn e ingresa al Municipio en el caserio San
Francisco, ademas de atravesar por El Aguacate, Nueva Esperanza Chacula y El
Campamento Salamay, para alimentar finalmente a la Laguna Brava. Es un curso
de agua limpia, utilizado como lugar de recreacién, bebedero de animales y en
algunos casos, para irrigacion de cultivos. A su paso por Yalambojoch es

protegido por los pobladores, quienes lo aprovechan para la pesca.

e Quebrada Pajsutz

Su curso es de suroeste a noreste. En su recorrido atraviesa el municipio de San
Sebastian Coatan, Huehuetenango; pasa al norte del caserio Jajhuitz, al este de
la aldea Cajtavi, desembocando en el rio Nenton, extension aproximada de cinco

kilbmetros. Sus aguas son limpias por lo que se utilizan como atractivo turistico.

e Rio Candelaria

Inicia su recorrido en la parte norte de la aldea La Unién donde se encuentra su
nacimiento. Su formacion se deriva de dos pozos que estan entre pefiascos. Los
pobladores han conservado sus aguas limpias y es utilizado como lugar turistico,

bebedero de animales y riego.

¢ Rio Chacula

Tiene su origen en la aldea Chacul, su recorrido es de este a oeste. Al pasar por
la aldea Guaxacana cambia su nhombre a rio Guaxacana. Toma rumbo suroeste
con una extension de 2 kildmetros de distancia, al sur sus corrientes se sumergen.
Sus aguas estan contaminadas porque son utilizadas para el aseo personal,

lavado de ropa y riego de cultivos.
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¢ Rio Guaxacana
Llamado tambien rio Chaculg; al pasar por la aldea Guaxacana cambia su nombre
a rio Guaxacana. El rio se contamina debido a que es utilizado por los pobladores

de la aldea para el riego de cultivos, lavado de ropa y aseo personal.

¢ Rio Lagartero
Su nombre se debe a cierta cantidad de lagartos existentes en el lugar. Su
recorrido en el Municipio es aproximadamente de 20 kilbmetros, se interna

después en territorio mexicano.

Los centros poblados mas beneficiados son Rio Jordan, Chacaj, San Francisco,
Zapotal, La Esperancita, La Fortuna y Santa Teresa, entre otras. Es utilizado en
varias aldeas del Municipio como una fuente de irrigacion de los cultivos y provee
un atractivo turistico desde su nacimiento en la aldea Rio Jordan, es contaminado

por el lavado de ropa y aseo personal.

e Rio Nenton
Surge en el municipio de San Sebastian Coatan y desemboca finalmente en el
territorio de San Miguel Acatan, uniéndose mas adelante al rio Selegua; ambos

terminan como otros rios de la region, en territorio mexicano.

Es el Unico rio que atraviesa la cabecera municipal de Nenton y es un riesgo para
los pobladores que estan asentados en las orillas, dado que en época lluviosa
aumenta el caudal segun el nivel de precipitacion pluvial, se encuentra
contaminado por los drenajes de la cabecera municipal y algunas aldeas, que

desembocan en él.
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¢ Rio Yalcastan
Inicia su cauce en territorio mexicano y desemboca en la Laguna Brava. Es
visitado por pobladores de las aldeas cercanas por el potencial de pesca que

posee, también se utiliza para bafiarse y lavar ropa lo cual contaminan sus aguas.

e Laguna Yolnajab o Laguna Brava

Situada en la region norte del Municipio, cerca de la frontera con México, es la
segunda méas grande de Guatemala, colinda con los centros poblados de San
José Frontera, Yulaurel y La Ciénaga Buena Vista. Tiene una extension
aproximada de cuatro kildmetros cuadrados. Se localiza a 415.1 kilometros de la

ciudad capital.

Cuenta con tres accesos, el primero en caminata por el poblado de Yalambojoch,
el segundo también en caminata por San José Frontera y el tercero en carretera
de terraceria por la aldea El Aguacate. El nombre de Laguna Brava lo debe a que
el sonido de sus olas se escucha a varios kildmetros, a ciertas horas y segun las
condiciones del clima. Sus aguas son limpias, es protegida por los vecinos y es

utilizado como centro turistico.

e Laguna de Cajil
Dada la baja densidad poblacional en el area esta laguna se conserva limpia y es

utilizada principalmente para pesca artesanal.

e Laguneta Cajil
Al Igual que la Laguna de Cajil, se conserva limpia y es utilizada principalmente

para pesca artesanal de autoconsumo.
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e Laguneta Madre de Agua
Es un cuerpo de agua bien preservado cercano a la frontera con México.

Solamente cuenta con brechas de acceso en caminata.

e Laguneta Mirabel

Este cuerpo de agua se encuentra retirado de sitios poblados, no hay carretera
hacia la laguna, solamente se usan brechas para la caminata. Por la ubicacion de
la laguna y su excelente indice de conservacion y belleza se le da mayormente un

uso turistico, recibe aproximadamente 500 visitantes anuales.

e Laguneta El Quetzal
Situada también en la parte norte, colinda con las comunidades del Quetzal | y
Quetzal Il. Recibe este nombre porque estd situada entre montafias donde

habitaba el quetzal.

Se encuentra justo en la linea divisoria de Guatemala y México, la mayor parte
gue pertenece a México, se encuentra en mejores condiciones, con carretera y un
parque con infraestructura adecuada. Sus aguas se conservan limpias, son

utilizadas para pesca y turismo.

Se determind que los recursos hidricos en el Municipio se encuentran en buen
estado, solo el rio Nentdén se encontré con mayor nivel de contaminacién debido
a gque vierten desechos sélidos y aguas servidas. Mientras que los demas recursos
son protegidos por los pobladores de las comunidades, quienes han tenido éxito
en la conservacion del ecosistema al ser utilizados en actividades como: riego de

cultivo, bebedero de animales, pescay turismo.



Mapa 3
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Mapa de Recursos Hidricos
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Ano: 2016
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Fuente: elaboracion propia, con base en mapas proporcionados por el Instituto Geogréafico

Nacional, e investigacién de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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1.3.2 Bosques

Son los ecosistemas cuya vegetacion esta compuesta principalmente por grupos
de &rboles. Segun informacion proporcionada por el Instituto Geografico Nacional
(IGN), el municipio de Nenton cuenta con bosques de tipo latifoliado y mixto.

e Bosque latifoliado

Es un ecosistema propio de climas calidos y hiumedos, templados vy frios; estan
constituidos por especies de hoja ancha como caoba, cedro, hormigo, granadillo,
barba de jolote, nogal, maria, pochote, san juan, entre otros; son las plantas

superiores del reino vegetal.

Se localizan en las aldeas Nuevo Salamay, EI Campamento Salamay, Nueva

Candelaria, Ixcanaj y Nueva Esperanza Chacula.

e Bosque mixto

Estan constituidos por especies de coniferas y latifoliadas, se consideran de
transicion entre climas templados y calidos. Se encuentran en las aldeas
Pocobastic, Nuevo Amanecer, Buena Vista 15 de Mayo, El Quetzal, Nueva

Libertad, Santa Elena, Yalcastan, Buena Vista, San José Frontera y Yulaurel.

Cuadro 2
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Cobertura de Bosques
Afos: 1979, 2003, 2012 y 2016
(en manzanas)

Categoria Censo 1979 Censo 2003 2012 2016
Bosque latifoliado 605.30 138.92 2,081.92 3,784.90
Bosque mixto 3,998.69 632.86 8,258.26 5,572.00
Total 4,603.99 771.78 10,340.18 9,356.90

Fuente: elaboracion propia, con base en datos del Ill Censo Nacional Agropecuario de 1979, IV
Censo Nacional Agropecuario de 2003 y el Mapa de cobertura vegetal y uso de la tierra de la
Republica de Guatemala de 2010 elaborado por el Ministerio de Agricultura Ganaderia y
Alimentaciéon —-MAGA- Unidad de Planificacién Geografica y Gestiéon de Riesgo ~-UPGGR-, e
investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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Los registros de la cobertura boscosa del municipio de Nenton reportan un
crecimiento irregular. El 11l Censo Nacional Agropecuario de 1979 report6 4,603.99
manzanas mientras que la cantidad registrada en el censo subsiguiente realizado
en 2003 se redujo a 771.78 manzanas, es decir una pérdida del 83.24%, segun

estos datos.

A 2012, el Instituto Nacional de Bosques (INAB) reporta 10,340.18 manzanas lo
que indica una importante recuperacién. No obstante, a 2016, esta institucién

registra 9,356.90 manzanas de bosques, una baja del 9.5%.

Durante la visita de campo realizada en 2016 se pudo observar areas que
muestran la quema reciente de bosques, especialmente en el camino hacia las

aldeas Yulaurel y San José Frontera.

El municipio de Nentdn cuenta con dos tipos de bosques latifoliado y mixto, los
cuales cubren 16.98% del territorio, 20.13% corresponde a los cultivos producto

de la agricultura y el resto a diversos tipos de pasto y matorrales.
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Mapa 4
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Mapa de Bosques
Ano: 2016

/"9’000:0:0’0’0’0’0“' TR
RER X
R :‘\

%

San Miguel Acatén

Referencia Tipos de Bosque
Municipio de Nentdn

Nombre AreaKm?| % |Simbolo|No. Nombre Areakm?| %
Claros 783 1099 @ 6 |Bosque Latifoliado| 54.07 | 6.87
Agricultura Limpia | 158.40 (20.13 7 |Bosque Mixto 79.60 | 10.11
Pastos Cultivados | 30.25 | 3.84 . 8 |Arbustal 16.67 | 212
Pastos Naturales | 111.10 |14.12 D 9 |Cuerpos de Aguz 2402 | 3.05
Matorral 265.58 [33.75[77%] | 10 |Humedad Boscosa| 39.48 | 5.02

| I Limite Municipal Total 787 |100.00

Fuente: elaboracion propia, con base en mapas proporcionados por el Instituto Geogréafico
Nacional, e investigacién de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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1.3.3 Suelos

El vocablo suelo se deriva del latin solum, que significa suelo, tierra o parcela. Se
conoce como suelo la parte superficial de la corteza terrestre conformada por
sustancias solidas, minerales y particulas orgénicas producidas por la accion

combinada del viento y agua.

1.3.3.1 Tipos de suelo
El Municipio se encuentra situado sobre suelos de la serie Nentén, Jacaltenango,

Toquid, Quixal y Soloma, los cuales se describen a continuacion:

e Suelo Jacaltenango

“Estos suelos estan drenados, son profundos y se han desarrollado sobre caliza
en un clima frio y humedo; cubren una extension de 240.63 kilbmetros cuadrados,
ocupan relieves inclinados de altitudes medianas a altas, en la parte central del
departamento de Huehuetenango. Los suelos Toquia y Coatan estan asociados
con el suelo Jacaltenango, pero ambos son mas delgados y no tienen el subsuelo
rojo cafesaceo. La vegetacién natural consiste de muchas especies de hojas

anchas junto con ciprés y pino®”.

e Suelo Nenton

“Estos son profundos, drenados, desarrollados sobre caliza en un clima himedo
seco, tienen una extension de 287.37 kilbmetros cuadrados. La vegetacion
consiste de un bosque mezclado de especies coniferas y deciduas. El suelo de la
superficie es una arcilla café muy obscura a una profundidad alrededor de 20
centimetros, de estructura granular fina, pH de 7.0 a 7.5. El subsuelo es arcilla

café a café rojiza, a una profundidad alrededor de 50 centimetros, friable, pH

> Simmons, C.S., Tarano, J.M., Pinto, J.H. Clasificacion de reconocimiento de los suelos de la
Republica de Guatemala. Traduccién P. Tirado Sulsona. Guatemala, 1959. Editorial José de
Pineda Ibarra. Pags. 365-391.
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alrededor de 6.5. Provee pasto para la alimentacion del ganado, las planicies son
adecuadas para el cultivo de maiz, las elevaciones varian de 750 a 1,400 metros

sobre el nivel del mar (msnm)®”.

e Suelo Quixal

“Son suelos drenados, poco profundos, desarrollados sobre arenisca y esquito
arcilloso en clima humedo seco, tienen una extension de 57.31 kildbmetros
cuadrados. La vegetacion es abierta, consiste de pinos, encinos y una cubierta de
pasto. El suelo superficial a cinco centimetros de profundidad, es franco arenoso,
pH alrededor de 6.0. EI mejor uso es forestal, dado que es poco fértil; las

pendientes son mayores al 50% Yy las elevaciones varian de 750 a 1,300 msnm?”.

e Suelo Soloma

“El material original es ceniza volcénica, se ubica entre 2,000 pies de altura
minima y 2,200 maxima, tiene una extension de 16.57 kilbmetros cuadrados. De
relieve suavemente ondulado, con buen drenaje, suelo café obscuro con textura
franco-turbosa fina, subsuelo franco-arcilloso moderadamente fino, café

amarillento o café rojizo, profundidad mayor a los cien centimetros, pH acido®”.

e Suelo Toquia

“Son poco profundos, drenados, desarrollados sobre caliza, en un clima frio y
hamedo, con extensidbn de 185.12 kilbmetros cuadrados. Ocupan relieves
inclinados a gran altitud al noroeste de Guatemala, estan asociados con los suelos
Calanté e Ixcanac, entre otros, aunque ocupan elevaciones mas altas. La
vegetacion nativa consiste en pino, ciprés y pinabete, una cubierta de musgos,

pastos, y en algunos lugares enebro reclinado®”.

6 |bidem
7 |Ibidem
8 |Ibidem
° lbidem
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Mapa 5
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Mapa Tipos de Suelos
Afo: 2016

Referencia Clases de Suelo

Municipio de Nenton
Simbolo |Serie [Nombre Areakm?| %
Ja |Jacaltenango | 240.63 | 30.58
) | Ne |Nenton 287.37 | 36.52
@ Qx |Quixal 5731 | 7.28
- So (Soloma 16.57 | 2.10
Tq |Toqui 185.12 | 23.52

Total 787 |100.00

Limite Municipal

Fuente: elaboracion propia, con base en mapas proporcionados por el Instituto Geogréafico
Nacional, e investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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1.3.3.2 Clases agrolégicas del suelo

“De acuerdo a caracteristicas fisicas, quimicas, mineralogicas y de relieve, cada
tipo de suelo presenta restricciones de manejo que se deben considerar al
planificar su uso, a fin de conservar al maximo su capacidad productiva’®.” La
clasificacion comprende ocho clases, a continuacién se describen las cinco

existentes en el Municipio:

e Claselll

Suelos ondulados con pendientes entre 7 y 12%. Son apropiados para cultivos
permanentes, praderas, plantaciones forestales y ganaderia extensiva. Estan
limitados por una alta susceptibilidad a la erosion, inundaciones frecuentes, baja fertilidad
natural, poca profundidad efectiva, baja capacidad de retencién de agua, moderada
salinidad o alcalinidad. De acuerdo a la cobertura, a esta clase pertenece el 12.09% del

suelo del Municipio, es el segundo en extension.

e ClaseV

Son suelos casi planos cuyas limitantes suelen ser alta pedregocidad o rocosidad,
zonas concavas inundables, drenaje impedido, alta salinidad o contenidos altos
de elementos como aluminio, hierro y azufre, que resultan téxicos para las plantas;
otras limitantes son los severos condicionamientos climaticos. Debido a sus
caracteristicas tienen gran vulnerabilidad a la erosién. “Por lo general, su uso se

limita al pastoreo extensivo, produccion forestal, conservacion, paisajismo y recreacion*”.

Unicamente el 7.66% del suelo del Municipio corresponde a esta clase.

10 Clases Agrolégicas del Suelo. (En linea). Disponible en:
http://datateca.unad.edu.co/contenidos/30160/leccin_5_ clases_agrolgicas_del_suelo_land_capa
bility _classification.html. Consultado el 25 de junio de 2016.

1 |bidem


http://datateca.unad.edu.co/contenidos/30160/leccin_5_clases_agrolgicas_del_suelo_land_capability_classification.html
http://datateca.unad.edu.co/contenidos/30160/leccin_5_clases_agrolgicas_del_suelo_land_capability_classification.html
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e Clase VI

Son suelos con pendientes mayores al 25%, adecuados para vegetacion
permanente. Deben sustentar bosque natural o plantado; no son adecuados para
ningun cultivo a causa de procesos erosivos severos y muy poca profundidad
efectiva. La explotacion ganadera debe ser extensiva y controlada bajo sistemas
silvipastoriles, en ocasiones es necesario dejar largos periodos de tiempo para su
recuperacion, asimismo practicas como terrazas, terrazas de inundacion,
acequias de ladera, filtros y drenajes en espina de pescado, trinchos y vegetacion
perenne. Constituye la tercera clase de suelo en el Municipio cubriendo el 10.49%
del territorio.

e Clase VIl

Tienen pendientes mayores al 25% y restricciones muy fuertes por pedregosidad,
rocosidad, baja fertilidad, suelos muy superficiales, erosion severa y limitantes
guimicas como el pH fuertemente acido. Son areas de proteccion que deben estar
cubiertas por vegetacion densa de bosque, su principal uso es la proteccién de
suelo, agua, flora y fauna. Solo son aptos para mantener coberturas
arbdéreas permanentes. Esta clase de suelo es la predominante en el Municipio y

equivale al 63.34% de su area total.

e Clase VI

Son tierras no aptas para uso agropecuario. Tienen restricciones fuertes de clima,
pedregosidad, textura y estructura del suelo, salinidad o acidez extrema, drenaje
totalmente impedido. “A esta clase pertenecen los paramos, nevados, desiertos,
playas, pantanos, paisajes de estoraques, que pueden ser utilizados solo con fines
paisajisticos, recreacionales y de conservacion'?”. Solamente el 6.30% del area

del Municipio corresponde a esta clase de suelos.

12 |bidem.
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Mapa 6
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Clases Agrolégicas
Ano: 2016

Referencia Clases Agroldgicas
Municipio de Nentdn

Simbolo Serie | Areakm?| %

1l 95.07 12.09

v 60.32 7.66

San Miguel Acatan

Vi 8259 | 1049

m VIl | 49848 | 63.34
b

VIl | 49.62 6.3

Agua 092 0.12

Total 787 100.00

' ' Limite Municipal

Fuente: elaboracion propia, con base en mapas proporcionados por el Instituto Geogréfico
Nacional, e investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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1.3.3.3 Usos del suelo

Los suelos del area rural y urbana del Municipio se utilizan para agricultura de

temporada, dedicada fundamentalmente al cultivo de maiz y frijol.

En el area rural los suelos también son ocupados para uso forestal, arbustos,

pastos y matorrales; los del area urbana se destinan a la construccion de viviendas
y comercios.

Cuadro 3
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Usos del Suelo
Afos: 1979, 2003y 2016

Censo 1979 Censo 2003 Encuesta 2016
Categoria Superficie % Superficie % Superficie %
(Mzs.) (Mzs.) (Mzs.)
Cultivos temporales 2,105.78 13.14 9,803.93 55.40 592.31 5.69
Cultivos permanentes 2,131.32 13.30 913.37 5.16 50.31 0.48
Pastos 2,235.09 13.95 5,706.95 32.25 230.13 2.21
Bosques 4,603.99 28.73 771.79 4.36 9,356.90 89.90
Otras tierras 494752 30.88 500.99 2.83 178.94 1.72
Total 16,023.70 100.00 17,697.03 100.00 10,408.59 100.00

Fuente: elaboracién propia, con base en datos del Ill Censo Nacional Agropecuario de 1979y IV
Censo Nacional Agropecuario de 2003, del Instituto Nacional de Estadistica, e investigacion de
campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Durante la investigacién 2016 se pudo establecer que el uso mas extendido del
suelo es la silvicultura, la cual ha crecido significativamente.

1.3.4 Fauna

Conjunto de especies animales propios de una regién geogréfica, durante un

periodo geoldgico; puede dividirse en fauna silvestre y domeéstica.

En el Municipio se encuentra gran variedad de animales silvestres, entre ellos

venados, tepezcuintles, tacuacines, serpientes, iguanas, lagartos que dan nombre
al Rio Lagartero, peces y aves.
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1.3.5 Flora

Se refiere al conjunto de especies vegetales que encuentran en una region
geografica y que son propias de un periodo geoldgico; se clasifican en flora
silvestre, de jardin o agricultura y de maleza.

Entre la vegetacion del Municipio se cuenta con variedad de arbustos, pastos,
matorrales y arboles, entre ellos: pino, pinabete, ceiba, sauce, mango y otros

propios de la region.

1.3.6 Minas y canteras
De manera informal se lleva a cabo extraccion de arena y piedrin del rio Nentdn,

los cuales se comercializan en el Municipio.

El Ministerio de Energia y Minas para el 2002 reporta yacimientos y/o
afloramientos de barita, aunque no fue posible confirmar la existencia de alguna
empresa minera que se dedique a la extraccion de dicho material. No obstante,
durante la visita a los centros poblados fue recurrente observar rétulos en los que

se manifiesta el rechazo a la actividad minera.

1.4 POBLACION

Conocer el comportamiento de los factores de poblacion, asi como las
consecuencias de corto, mediano y largo plazo, cobra mayor importancia en la
planificacion de estrategias para el desarrollo humano. También “se debe
considerar la composicion poblacional con base en criterios socioculturales,
linglisticos, antropoldgicos y politicos, a fin de asegurar la pertinencia y

efectividad de las acciones?®”.

13 Tzian, Leopoldo. Ensayo Andlisis demografico-étnico (El caso de Guatemala). Diagnéstico de la
identificacién y cuantificacion de la poblacion. Incluido en la revista Aproximacién a la Cosmovision
Maya, serie socio-cultural. Instituto de Investigaciones Economicas y Sociales —IIES-. Guatemala,
1999. Consultado en biblio3.url.edu.gt/Libros/aprox/8.pdf Pags. 165, 170, 178.
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Para el andlisis de esta variable se toman en consideracion los datos obtenidos
de los Censos de Poblacion y Habitacion de los afios 1994 y 2002, asi como la
proyeccion poblacional para el 2016, publicada por el Instituto Nacional de
Estadistica (INE), los cuales aportan datos demograficos, econémicos y sociales.

1.4.1 Poblacién total por centro poblado y numero de hogares
Segun el Censo Municipal realizado por el Registro Nacional de las Personas
(RENAP) en 2014, el municipio de Nentdn cuenta con 56 centros poblados (la

cabecera municipal y 55 aldeas), en los que se asientan 8,414 hogares.

Cuadro 4
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Poblacién Total, por Numero de Hogares y por Centro Poblado
Anos: 1994, 2002, 2014 y 2016

Ce_nsp Proyeccion

Censo INE Censo INE municipal INE

Centro poblado 1994 2002 RENAP 2016

2014

Hab. Hog. Hab. Hog. Hab. Hog. Hab. Hog.

1 Nentdn 1,689 338 2,303 461 4,862 972 5847 1,170
2 Bilil (Vilil) 462 92 645 129 973 195 1,170 234
3 Buena Vista 149 30 231 46 329 66 396 79
4 Buena Vista 15 de mayo - - - - 176 35 212 42
5 Cajtavi 627 125 661 132 808 162 972 194
6 Canquintic 1,186 237 1,580 316 2,280 456 2,742 549
7 Chacaj 764 153 1,177 235 1,481 296 1,781 356
8 Chanquejelvé (Chanquejelbé) 780 156 1,358 272 2,003 401 2,409 482
9 EIl Aguacate - - 194 39 3,633 727 4,369 874
10 El Campamento Salamay 113 23 151 30 178 36 214 43
11 El Carmen Chiaquial 72 14 123 25 193 39 232 46

(El Carmen)

12 El Limon (El Limén Chiquial) 256 51 319 64 427 85 514 103
13 El Quetzal | (El Quetzal) 256 51 374 75 365 73 439 88
14 El Quetzal Il - - - - 133 27 160 32
15 Gracias a Dios 1,178 236 1,264 253 758 152 912 182
16 Guaxacana 1,189 238 1,347 269 2,281 456 2,743 549
17 Ixcacao 230 46 263 53 391 78 470 94
18 Ixcanaj - - - - 163 33 196 39

Continua en la pagina siguiente...
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Censo

Censo INE Censo INE  municipal Proyecclll(\)lE
Centro poblado 1994 2002 RENAP 2016
2014
Hab. Hog. Hab. Hog. Hab. Hog. Hab. Hog.

19 Jom Tzala (Jomzala) 545 109 814 163 1,120 224 1,347 269
20 La Bendicion de Dios - - - - 358 72 431 86
21 La Esperancita - - - - 465 93 559 112
22 La Fortuna 78 16 406 81 1,019 204 1,226 245
23 LaLaguna Chiaquial 249 50 286 57 402 80 483 97

(La Laguna Chagquial)
24 La Trinidad 989 198 1,181 236 571 114 687 137
25 La Unién 137 27 206 41 211 42 254 51
26 Las Palmas 1,102 220 1,444 289 1,277 255 1,536 307
27 Miramar 69 14 59 12 69 14 83 17
28 Nueva Candelaria - - - - 275 55 331 66
29 Nueva Concepcion El Olvido

(El Olvido) (Nﬁeva Concepcion) 11 2 606 121 1,482 296 1,782 357
30 Nueva Esperanza 29 6 382 76 335 67 403 81
81 Nueva Esperanza Chacula 824 165 727 145 1,167 233 1,403 281

(Chacula)
32 Nueva Libertad - - 170 34 175 35 210 42
33 Nuevo Salamay . 208 42 218 44 258 52 310 62

(Salamay o Santo Domingo)
34 Nuevo Amanecer - - 248 50 537 107 646 129
35 Nuevo San Mateo (Nuevo

San Mateo Sip4) (C(Zipa) 18 4 - - 899 180 1,081 216
36 Ojo de Agua 181 36 254 51 104 21 125 25
37 Palegua 353 70 395 79 218 44 262 52
38 Patictenam (Patictenan) 43 9 65 13 95 19 114 23
39 Pocobastic | - - 199 40 301 60 362 72
40 Quixal 444 89 624 125 789 158 949 190
41 Rio Jordan 137 27 213 43 284 57 342 68
42 San José Frontera 355 71 577 115 444 89 534 107

(San José Yulaurel Frontera)
43 Santa Elena 56 11 111 22 122 24 147 29
44 Santa Rosa 163 33 422 84 483 97 581 116
45 Santa Teresa 137 27 316 63 268 54 322 64
46 Subajasun (Subajasum) 1,150 230 1,689 338 2,416 482 2,906 581
47 EIl Espino Mal Paso

(Tunaﬁito El Espino) 49 10 76 15 90 18 108 22
48 Tzala Chiquito 131 26 159 32 197 39 237 47
49 Tzojbal 493 98 568 114 662 132 796 159
50 Xoxtac 366 73 401 80 727 145 874 175

Continua en la pagina siguiente...
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Ce_ns:o Proyeccion
Censo INE Censo INE municipal INE
Centro poblado 1994 2002 RENAP 2016
2014
Hab. Hog. Hab. Hog. Hab. Hog. Hab. Hog.
51 Yalambojoch 319 64 825 165 1,237 247 1,488 298
52 Yalcastan Buena Vista 134 27 159 32 211 42 254 51
53 Cié 2
82?01%?3?1‘;&2?2%@]&) 72 14 123 25 164 33 197 39
54 Yalisjau (Yalixjau) 225 45 291 58 387 77 465 93
55 Yulaurel 92 18 - - 123 25 148 30
56 Yuxquen 300 60 542 108 694 139 835 167
57 La Libertad 7 1 12 2 - - - -
58 San Francisco 77 15 29 6 - - - -
59 San José Chaquial 4 1 47 9 - - - -
60 Tzala Grande 2 1 25 5 - - - -
61 Aguacate 969 194 1,169 234 - - - -
62 Cantarrana 43 9 581 116 - - - -
63 La Nueva Esperanza - - 158 32 - - - -
64 Pocobastic Il - - 137 27 - - - -
65 Saquibaj 33 7 28 6 - - - -
66 El Zapotal 12 2 - - - - - -
67 La Floresta 3 1 - - - - - -
68 Los Cimientos 31 6 - - - - - -
69 Pozo Hediondo 15 3 - - - - - -
70 Santa Rosita 4 1 - - - - - -
71 Siete Pinos 10 2 - - - - - -
72 Poblacion dispersa - - 51 10 - - - -
Totales 19,620 3,924 28,983 5,797 42,070 8,414 50,596 10,119

Fuente: elaboracion propia, con base en el X Censo Nacional de Poblacién y V de Habitacion.
Guatemala 1994 y XI Censo Nacional de Poblacion y VI de Habitacion. Guatemala 2002, Censo
Municipal del Registro Nacional de las Personas (RENAP) 2014, Proyecciones de Poblacién INE
2016, e investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

El crecimiento poblacional se aceler6 en las aldeas Cajtavi (5% del afio 1994 al
2002 y 22% de 2002 a 2014), Bilil (40 y 51% respectivamente), Canquintic (33 y
44%), Guaxacana (13 y 69%), Xoxtac (10 y 81%), asi como de la cabecera
municipal (36% y 111%). Nueva Concepcion El Olvido, de 11 habitantes en 1994
crecio a 606 en 2002, equivalente a 5,409% y del afio 2002 al 2014 tuvo un

incremento de 145%, durante el periodo intercensal 1994-2002 de ser una finca



41

remota se convirtio en aldea y sus vias de acceso han sido mejoradas. En nueve
aldeas se observé reduccion de la cantidad de habitantes, particularmente en el
Censo Municipal realizado por el Registro Nacional de las Personas (RENAP) en
2014, en comparacion con lo reportado por el Censo de Poblacion de 2002.

La aldea La Trinidad crecio 19% de 1994 a 2002 y se redujo 52% entre los afios
2002 y 2014. La aldea Gracias a Dios creci6 7% y luego disminuy6 52%. La aldea
Palegua crecio 12% en el primer periodo intercensal y en el siguiente bajo 45%.
Este comportamiento también se observé en las aldeas Las Palmas, Nueva
Esperanza, Ojo de Agua, San José Yulaurel Frontera, Santa Teresa, San José
Chaquial, Pocobastic I, San Francisco, Saquibaj, Tzala Grande, La Libertad. Por
otra parte, el crecimiento se desaceler6 en las aldeas Santa Rosa (159% de
crecimiento de 1994 a 2002 y 15% del afio 2002 al 2014) y Chacaj (54 y 26%). La
Fortuna ha continuado su crecimiento (421% de 1994 a 2002 y 151% de 2002 a
2014).

Otros centros poblados, reportados en el censo 1994, no figuran en el censo del
2002 ni en el censo municipal del 2014: El Zapotal, La Floresta, Los Cimientos,
Pozo Hediondo, Santa Rosita, Siete Pinos. Segun lo indicado en el RENAP, los
pobladores de caserios y fincas fueron agregados a la aldea mas cercana. Por
otra parte, el censo municipal del 2014 reporta aldeas que no se mencionan en
los censos de los afios 1994 y/o 2002: Buena Vista 15 de mayo, El Quetzal I, La
Bendicion de Dios, La Esperancita, Ixcanaj y Nuevo San Mateo Sip4; esta ultima
registraba 18 habitantes en el censo de 1994, bajo el nombre de Cipa y
posteriormente crecid con el asentamiento de nuevos habitantes desplazados por
el conflicto armado del municipio de San Mateo Ixtatdn. También las aldeas Nueva
Concepcion El Olvido, Nueva Esperanza Chacula, Nueva Esperanza y Salamay
han recibido pobladores procedentes de otros municipios que se han reasentado

de forma permanente.
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En varias aldeas, las variaciones intercensales se explican por las migraciones
temporales por motivos de trabajo; las familias, a veces completas, se trasladan
a trabajar a México por periodos de dos a cuatro meses lo cual reduce
considerablemente el nimero de pobladores; posteriormente, se reincorporan a

sus comunidades.

1.4.2 Poblacién segun sexo, area geogréfica, grupo étnico y edad
Estas caracteristicas son de mucho interés, especialmente si se toma en
consideracion gue son condicionantes de vulnerabilidad, desigualdad y, por ende,

rezago social y econémico.

Cuadro 5
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Poblacion segin Sexo, Area Geogréfica, Grupo Etnico y Edad
Anos: 1994, 2002 y 2016

Poblacién 1994 % 2002 % 2016 %
Republica de Guatemala 8,331,874 100.0 11,237,196 100.0 16,548,168 100.0
Departamento de 634374 7.6 846544 75 1294114 7.8
Huehuetenango

Municipio de Nentén 19,620 3.1 28,983 3.4 50,596 3.4
Masculino 9,925 50.6 14,295  49.3 24,955 49.3
Femenino 9,695 494 14,688 50.7 25,641 50.7
Urbano 1,689 8.6 2,303 7.9 4,020 7.9
Rural 17,931 91.4 26,680 92.1 46,576 92.1
Indigena 14,943  76.2 22,603 78.0 39,458 78.0
No indigena 4,345 221 6,380 22.0 11,138 22.0
Otro 332 1.7 - - - -
Grupos etarios

0-6 5,172 26.4 7,328 25.3 10,058 19.9
7-14 4569 23.3 6,853 23.6 10,888 21.5
15-17 1,391 7.1 2,120 7.3 3,615 7.1
18 - 59 7,778  39.6 11,298 39.0 23,020 455
60— 64 288 15 499 1.7 903 1.8
65y mas 422 2.1 885 3.1 2112 4.2

Fuente: elaboracion propia, con base en el X Censo Nacional de Poblacion y V de Habitacion.
Guatemala 1994 y XI Censo Nacional de Poblacion y VI de Habitacion. Guatemala 2002,
Proyecciones de Poblacién INE 2016, e investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre
2016.
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La estructura poblacional del municipio de Nentdn se caracteriza por un equilibrio
en la proporcion entre géneros; por otra parte, tanto la relacion poblacion urbana-
rural y poblacién indigena-no indigena muestran un comportamiento histérico
estable, en el que predomina la poblaciéon rural e indigena, sin variaciones

intercensales significativas.

Las variaciones mas notorias por grupo etario se observan en el rango de 0-6 afios
con una reduccion relativa de 1.1% entre los censos de los afios 1994 y 2002. De

igual forma en el rango de 65 y mas afios hay un incremento intercensal del 1%.

e Sexo

En 1994 la poblacién femenina era del 49.4%, y la masculina 50.6%. En el 2002
esta relacion se invierte, la poblacién estaba compuesta por 49.3% de hombres y
50.7% mujeres. La poblacion femenina y masculina guarda una cuasi paridad.

e Urbanoy rural
Predomina la poblacion rural, la cual era del 91.4% en 1994 y de 92.1% en 2002.
Incremento que no se considera significativo, pero que denota un comportamiento

estable de esta caracteristica poblacional.

e Edades

En 1994 la poblacién de 0 a 14 afios constituia el 49.7%, en el 2002 era el 48.9%,
la proyeccion del INE para 2016 estima que ese porcentaje se reducira a 41.4%.
No obstante, un elevado porcentaje de la poblacion es joven, lo que implica la

necesidad de inversion social a efecto de desarrollar su potencial.

Segun el censo de 1994, el 48.2% se encontraba entre 15y 64 afos de edad; en
el censo del 2002 el 48.0% corresponde a este grupo de edades, para el 2016 se

estima que sera del 54.4%. En el extremo, para 1994 la poblacion de 65 y mas
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afios de edad en este municipio era del 2.1%, en el 2002 constituia el 3.1% vy el
INE proyecta que en el 2016 el porcentaje es del 4.2%. Aunque leve, el
crecimiento de este grupo etario advierte futuros requerimientos de inversién

social.

1.4.3 Poblacién econémicamente activa -PEA—
El X Censo de Poblacion (1994) registra 5,459 personas como poblacion
econémicamente activa (PEA) en el municipio de Nentén; el XI Censo de
Poblacion (2002) reporta 7,540 personas; segun las proyecciones demogréficas
para el 2016, la PEA del municipio es de 13,155.

La tercera Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos (ENEI-3 2002) reporta para
ese afo que “la Poblacion Econdmicamente Activa (PEA) es de 5,173,854 (63.3%
hombres y 36.7% mujeres), con una tasa global de participacion del 63.1%%4".
Segun la ENEI-1 2015, “la PEA era de 6,273,526 personas (66.3% hombres,
33.6% mujeres); con una participacion global de 60.4, urbana de 62.6, rural
nacional de 57.8. Del total de la PEA, el 31.7 se auto identifica como indigena®®”.
Con base en la ENEI-3 2002 y la ENEI-1 2015, se estiman datos para el 2016.

Cuadro 6
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Poblacion Econémicamente Activa —PEA-
por Sexo, Area Geogréfica y Actividad Productiva
Anos: 1994, 2002 y 2016

o Censo o Censo o Proyeccion o
Descripeion INE1994 7 INE2002 7 INE2016 &
Republica de Guatemala 2,477,200 100.0 3,479,621 100.0 4,964,450 100.0
Departamento de 167,494 6.8 221,884 64 336470 6.8
Huehuetenango

Continua en la pagina siguiente...

14 Instituto Nacional de Estadistica (INE). Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos, ENEI-3 2002.
Guatemala, 2002. P4gs. 2-4.

15 Instituto Nacional de Estadistica (INE). Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos, ENEI-1 2015.
Guatemala, 2015. P4gs. 21-23.
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o Censo o Censo o Proyeccion o
Descripcion INE1994 2 INE2002 7  INE2016 %
Municipio de Nentén 5,459 100.0 7,540 100.0 13,155 100.0
Masculina 5,083 93.1 6,552 86.9 11,182 85.0
Femenina 376 6.9 988 13.1 1,973 15.0
Urbana 808 14.8 1,048 13.9 1,829 13.9
Rural 4,651 85.2 6,492 86.1 11,326 86.1
Actividad econémica:

1. Agricultura, caza,
avicultura y pesca 4,379 80.2 6,454 85.6 11,261 85.6
2. Explotacion de minas y 7 0.1 6 0.1 13 0.1
canteras
3. Industria manufacturera 230 42 236 3.1 408 3.1
textil y alimenticia
4. Electricidad, gas y agua 8 0.1 5 0.1 13 0.1
Construccion 201 3.7 169 2.2 289 2.2
6. Comercios, restaurantes y 215 4.0 301 4.0 526 4.0
hoteles
7. Transpor_te, almacenamlento 74 14 42 0.5 66 0.5
y comunicaciones
8. Establecimientos
financieros, inmuebles y 36 0.7 13 0.2 26 0.2
servicios empresariales
9. Administracion publica y 113 21 a4 0.6 79 0.6
defensa
10.Ensefanza 18 0.3 123 1.6 211 1.6
11.Servicios comunales,
sociales y personales 176 3.2 119 1.6 210 1.6
12.Organ|zq0|qnes 2 0.0 0 0.0 0 0.0
extraterritoriales
13.Rama de actividad no 0 0.0 28 0.4 53 0.4

especificada

Fuente: elaboracion propia, con base en el X Censo Nacional de Poblacion y V de Habitacion.
Guatemala 1994 y Xl Censo Nacional de Poblaciéon y VI de Habitacion. Guatemala 2002,
Proyecciones de Poblacion INE 2016, Encuestas Nacionales de Empleo e Ingresos ENEI 3-2002
y ENEI 1-2015 del INE, e investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Como parte de la poblacién econémicamente activa (PEA), segun el Censo de

1994, en el municipio de Nentdn las mujeres tienen una participacion del 6.9%,

los hombres 93.1%. Para el 2002 la participacion femenina ascendié a 13.1%, la

masculina a 86.9%. Contrasta desfavorablemente con la participacion femenina a

nivel Republica (27.1%) y en el departamento de Huehuetenango (20.6%).
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Con base en la investigacion de campo realizada, de las encuestas aplicadas en
404 hogares se establecié que éstos constan de 2087 miembros; de ellas 525 en
edades de 15 a 24 afios y 915 de 25 a 64 afios —1440 en total—, es decir, en edad
de trabajar y en busqueda de una oportunidad laboral, por lo que constituyen la

poblacién econémicamente activa del grupo objeto de estudio.

1431 Sexo

Segun datos del X Censo de Poblacién (1994), la participacién masculina en la
PEA era mayor que la femenina en el municipio de Nenton. De 5,459 personas
consideradas economicamente activas, el 93.1% eran hombres; solamente el

6.9% mujeres.

En el XI Censo de Poblacion (2002), de 7,540 personas econémicamente activas
en el municipio de Nenton, el 86.9% eran hombres; el 13.1% mujeres. Estas
proporciones distan de las reportadas por la ENEI 1-2015 para la PEA a nivel

nacional, que muestra un 66.3% de hombres y 33.6% de mujeres.

Si la PEA nacional refleja una amplia desigualdad entre sexos, las cifras de
participacion femenina para Nentdn reflejan una brecha mucho mayor. Segun el
censo 2002, 50.7% de la poblacion del municipio son mujeres, cifra que contrasta
con la participacion femenina en la PEA, que el mismo censo reporta. Este déficit
de participacion es atribuible en parte a la baja disponibilidad de oportunidades de
trabajo remunerado para mujeres en las aldeas; ademas, existe un componente

cultural que las circunscribe al ambito doméstico.

1.4.3.2 Area geogréafica

El censo de 1994 reporta una PEA urbana del 14.8% y una rural del 85.2%. Los
datos censales del 2002 registran 13.9% para la PEA urbanay 86.1% para la rural,
cifras que guardan relacion con la tendencia porcentual de la poblacion general
del municipio (en 1994, poblacion rural del 91.3%, en el 2002 asciende a 92.1%).
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Por otra parte, muestra una cantidad relativamente mayor de oportunidades de

participacion laboral en el area urbana.

1.4.3.3 Actividad productiva

La actividad predominante es la agricultura. Segun el censo de 1994, el 52.5% de
la PEA estaba ocupada en esta rama. Para el 2002 se observa un descenso, a
42.1%, destaca un incremento en la actividad de comercio, de 9.5% en 1994 se

incrementa a 16.5% en 2002.

1.4.4 Densidad poblacional
La densidad poblacional mide la distribucion de las personas que habitan el pais,

un departamento o municipio, por cada kildmetro cuadrado.

El crecimiento del numero de habitantes ha resultado en un aumento de la
densidad poblacional, tanto del pais como del departamento de Huehuetenango

y del municipio de Nentdn.

En 1994 el municipio de Nenton contaba con 25 habitantes por kilbmetro cuadrado
(h/km?), en 2002 habia subido a 37. Segun la proyeccién poblacional para 2016,
se estima que la densidad sea de 64 h/km?, lo que implica mayor presiéon en
cuanto a obtencidn, utilizacién y conservacion de recursos; sufren especial presion

los recursos naturales.

En comparacion con la densidad nacional de 152 h/km?y la departamental para
Huehuetenango de 175 h/km?, el indicador municipal puede considerarse bajo, lo
cual representa ventajas como una menor demanda de recursos naturales, menos
contaminacion ambiental, baja recurrencia de la delincuencia, menor

hacinamiento, posibilidad de planificar el crecimiento y desarrollo, entre otras.



48

Cuadro 7
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Densidad Poblacional
Afos: 1994, 2002 y 2016

Censo INE Censo INE Proyeccion INE

Descripcién 1994 2002 2016
Republica de Guatemala 77 103 152
Poblacion 8,331,874 11,237,196 16,548,168
Extension territorial (km?) 108,889 108,889 108,889
Departamento de Huehuetenango 86 114 175
Poblacion 634,374 846,544 1,294,114
Extension territorial (km?) 7,403 7,403 7,403
s a o
Poblacién 19,620 28,983 50,596
787 787 787

Extension territorial (km?)

Fuente: elaboracion propia, con base en el X Censo Nacional de Poblacion y V de Habitacion.
Guatemala 1994 y Xl Censo Nacional de Poblacién y VI de Habitacion. Guatemala 2002,
Proyecciones de Poblacion INE 2016, e investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre
2016.

La densidad demogréfica del municipio también plantea desventajas, tales como
la dispersidon y alejamiento entre poblados, amplias zonas despobladas,
concentracion de la poblacién en zonas especificas que puede provocar focos de
hacinamiento; ademas, se requiere una inversion proporcionalmente alta para la
construccion de infraestructura productiva, menos oportunidades de atraer
inversion, menor capacidad de generacion de empleo y de fondos propios, acceso
menor al aporte constitucional, dado que 30% de éste se calcula con base en la

cantidad de habitantes.

La densidad poblacional es un indicador a tomar en cuenta en la planificacién del
desarrollo, a fin de garantizar el bienestar de los habitantes por medio de acciones

de corto, mediano y largo plazo.
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1.4.5 Vivienda

Al analizar las condiciones de vida es necesario considerar el concepto de
vivienda digna y adecuada, en el sentido de que la persona tiene derecho a una
casa que cumpla con caracteristicas de seguridad estructural y ambiental,
servicios basicos y seguridad juridica de la tenencia, en resumen, que le permita

un nivel de vida aceptable.

Segun los datos censales del 2002 para el municipio de Nenton, 96.7% de
personas son propietarias de sus casas, de las cuales 88.4% son formales, lo que

refleja un nivel adecuado de tenencia.

El 32% de hogares tiene paredes de adobe, 38% en madera, 15.9% en block,
87.3% tiene techos de lamina, 57.6% tienen piso de tierra y 22.6% torta de
cemento. Se observa diversidad en el estatus econdémico y, por otra parte, en la

estructura de las casas influyen tanto los aspectos climaticos como los culturales.

De acuerdo con los resultados de la encuesta aplicada durante el trabajo de
campo, 94% de los entrevistados viven en casa propia, de las cuales 62.7% tiene
uno o dos ambientes y 28.6% tiene de tres a cuatro. Se observé que el 40.8% de
casas son de block, 33.1% de madera, 18.8% de adobe, 83.7% tiene techos de

lamina y 49.0% pisos de tierra.

Segun la proyeccion de poblacion para 2016, se estima que existen 10,119
hogares en el municipio de Nentdn. La Encuesta Nacional de Condiciones de
Vida, ENCOVI 2014, en el departamento de Huehuetenango 95.7% de la
poblacién vive en casa formal, 37.1% con paredes de block, 70.2% con techo de

lamina metalica, 31.6% con piso de torta de cemento y 40.7% con piso de tierra.
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Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Anédlisis de la Vivienda
Anos: 1994, 2002 y 2016
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Censo INE Censo INE Encuesta

Descripcién 1994 % 2002 % EPS 1-2016 %
Forma de tenencia 3.255 100.0 4,861 100.0 404 100.0
- Propia 2,794 85.8 4,700 96.7 380 94.0
- Alquilada 32 1.0 56 1.2 11 2.8
- En préstamo 412 12.7 71 1.5 5 1.2
- Otros 17 0.5 34 0.6 8 2.0
Tipo 3,789 100.0 5,650 100.0 404 100.0
- Casa formal 2,607 68.8 4,992 88.4 335 82.9
- Apartamento 0 0.0 4 0.1 2 0.5
- Rancho 1,075 28.4 354 6.3 58 14.4
- Improvisada 106 2.8 65 1.2 - -
- Oftro 1 0.0 235 4.2 9 2.2
Materiales
Paredes 3,789 100.0 5,650 100.0 404 100.0
- Ladrillo 23 0.6 17 0.3 1 0.2
- Block 326 8.6 900 15.9 164 40.8
- Concreto 37 1.0 27 0.5 - -
- Adobe 2,454 64.8 1,808 32.0 76 18.9
- Madera 534 14.1 2,145 38.0 134 33.1
- Lamina metalica 16 0.4 43 0.8 17 4.1
- Bajareque 150 4.3 130 2.3 - -
- Lepa, paloo 206 5.4 345 6.1 9 2.2

cafa
- Otro material 43 1.1 235 4.2 3 0.7
Techo 3,789 100.0 5,650 100.0 404 100.0
- Concreto 59 1.6 321 5.7 47 11.5
- Lamina metalica 1,809 47.7 4,932 87.3 338 83.7
- Asbesto 26 0.7 10 0.2 3 0.7
- Teja 1,242 32.8 19 0.3 10 2.5
- Paja, palmao 457 12.1 129 2.3 1 0.3

similar
- Oftro material 196 5.2 239 4.2 5 1.3
Piso 3,270 100.0 5,652 100.0 404 100.0
- Ladrillo ceramico - - 48 0.8 32 8.0
- Ladrillo de 41 1.3 178 3.2 151 37.3
- Ladrillo de barro 10 0.3 13 0.2 - -
- Tortade 403 123 1,279 226 . .

cemento
- Parqué - - - - - -
- Madera 7 0.2 24 0.4 - -
- Tierra 2,809 85.9 3,252 57.6 198 49.0
- Otro material - - 858 15.2 23 5.7

Fuente: elaboracion propia, con base en el X Censo Nacional de Poblacion y V de Habitacion.
Guatemala 1994 y XI Censo Nacional de Poblacién y VI de Habitacién. Guatemala, e investigacion
de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.



51

1.4.6 Niveles de ingreso
Las respuestas obtenidas de los encuestados al preguntar sobre los ingresos

mensuales por hogar, se resumen a continuacion.

Cuadro 9
Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango
Niveles de Ingreso Mensuales por Hogar

Afio: 2016
Nivel de ingresos Q. Hogares

%

De A Encuestados
1.00 615.00 117 48.7
616.00 1,230.00 52 21.7
1,231.00 1,845.00 34 14.2
1,846.00 2,460.00 13 5.4
2,461.00 3,075.00 5 2.1
3,076.00 3,690.00 6 25
3,691.00 4,305.00 4 1.7
Mas de 4,306.00 9 3.7
Totales 240 100.0

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

De 404 boletas aplicadas en la encuesta se obtuvo 240 respuestas sobre ingreso
mensual familiar. Puede observarse que solamente 3.7% de los encuestados
obtiene ingresos mensuales superiores a Q.4,306.00. La mitad (48.7%) percibe
ingresos mensuales por debajo de Q.616.00, ingreso insuficiente para cubrir las

necesidades basicas de las familias.

1.4.7 Pobreza

El monto asignado a la linea de pobreza general, incluye los costos anuales del
consumo en alimentos necesarios mas un minimo en bienes y servicios. Por lo
tanto, un hogar se encuentra en condicion de pobreza cuando su consumo per
capita se encuentra por debajo del minimo establecido por la linea en mencién.
La linea de pobreza total ha escalado de Q.4,318 en el 2000 y Q.6,574 en 2006,
a Q.10,218 en 2014. En el siguiente cuadro se muestran los indicadores de

pobreza a nivel de republica, departamento y municipio.
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Cuadro 10
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Niveles de Pobreza Municipal, Departamental y Republica

Ano: 2016
Pobreza Pobreza Total No
Descripcion extrema no extrema pobreza pobres Total
% % % %
MAPA PDMG 2002
Republica de Guatemala 16.8 37.5 54.3 45.7 100.0
Departamento de Huehuetenango 30.3 48.0 78.3 21.7 100.0
Municipio de Nentén 31.8 52.0 83.8 16.2 100.0
Pobreza Pobreza Total No
Descripcién extrema no extrema pobreza pobres Total
% % % %
ENCOVI 2006
Republica de Guatemala 15.2 35.8 51.0 49.0 100.0
Departamento de Huehuetenango 22.0 49.3 71.3 28.7 100.0
Pobreza Pobreza Total No
Descripcién extrema no extrema pobreza pobres Total
% % % %
ENCOVI 2011
Republica de Guatemala 13.3 40.4 53.7 46.3 100.0
Departamento de Huehuetenango 9.6 50.9 60.5 39.5 100.0
Pobreza Pobreza Total No
Descripcién extrema no extrema pobreza pobres Total
% % % %
MAPAS PRG 2011
Departamento de Huehuetenango 11.3 56.3 67.6 32.4 100.0
Municipio de Nenton 17.9 61.1 79.0 21.0 100.0
Pobreza Pobreza Total No
Descripcién extrema no extrema pobreza pobres Total
% % % %
ENCOVI 2014
Republica de Guatemala 23.4 35.9 59.3 40.7 100.0
Departamento de Huehuetenango 28.6 45.2 73.8 26.2 100.0
Pobreza Pobreza Total No
Descripcién extrema no extrema pobreza pobres Total
% % % %

INVESTIGACION DE CAMPO 2016

Municipio de Nenton 84.6 11.7 96.3 3.7 100.0
Fuente: elaboracién propia, con base en datos de Mapas de pobreza rural (MAPAS PRG 2011),
Mapa de pobreza y desigualdad municipal para Guatemala (MAPA PDMG 2002), Encuesta

Nacional de Condiciones de Vida ENCOVI (2006, 2011 y 2014), e investigacion de campo, Grupo
EPS, primer semestre 2016.
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1471 Extrema

En este nivel se encuentran las personas que no alcanzan a cubrir el costo del
consumo minimo de alimentos. La linea de pobreza extrema representa el costo
de adquirir las 2,246 calorias minimas recomendadas para el area urbana, y 2,362
calorias minimas recomendadas para el area rural. De acuerdo a la Encuesta
Nacional de Condiciones de Vida (ENCOVI 2014), el valor de esta linea ha sufrido
variaciones: Q.1,911 por persona al afio (para el 2000), Q.3,206 (2006),
Q.4,380.00 (2011) y Q.5,750 (2014).

Entre el Mapa de Pobreza y Desigualdad Municipal para Guatemala, a 2002, y los
Mapas de Pobreza Rural en Guatemala, a 2011, se observan variaciones
favorables experimentadas por la poblacion del municipio de Nentén, en términos
de pobreza extrema (de 31.8% baja a 17.9%).

No obstante, con base en los datos sobre el ingreso mensual familiar obtenidos
durante la investigacion de campo 2016, se determind que el ingreso per capita
del 84.6% de la poblacion se ubica debajo de la linea de pobreza extrema, lo cual
dificulta la adquisicion de la canasta basica y la satisfaccidbn de necesidades

familiares.

1.4.7.2 No extrema

En esta situacion, las personas pueden cubrir el consumo minimo de alimentos.
Del Mapa de Pobreza y Desigualdad Municipal para Guatemala, 2002, a los
Mapas de Pobreza Rural en Guatemala, 2011, la poblacion del municipio en
condiciones de pobreza no extrema aumenta de 52% a 61%, lo cual refleja un
elevado numero de familias en situacion de pobreza y riesgo nutricional,

especialmente.
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Segun la informacion sobre el ingreso mensual familiar, obtenida durante la
investigaciéon de campo 2016, se pudo establecer que el ingreso per capita del
11.7% de la poblacién excede la linea de pobreza extrema; sin embargo, se ubica
debajo de la linea de pobreza general.

1.4.7.3 Pobreza total y no pobres

El Mapa de Pobreza y Desigualdad Municipal para Guatemala, a 2002, registra
83.8% de pobreza total en el municipio de Nentdn; los Mapas de Pobreza Rural
en Guatemala, a 2011, reportan una reduccion a 79.0%; de 2002 a 2011, la

cantidad de no pobres se incrementé de 16.2 a 21.0%.

Sin embargo, con base en la investigacibn de campo 2016, se pudo establecer
gue la pobreza total en el municipio de Nenton es del 96.2%, lo cual refleja una
severa caida en la renta de las familias del Municipio y, por ende, en la economia
local. La cantidad de no pobres se reduce al 3.7%. Estos resultados guardan
estrecha relacion con aspectos reportados por los pobladores encuestados en
relacion a la crisis en la agricultura luego de cuatro afios sin lluvias en el Municipio,

y la carencia de proyectos productivos que impliquen oportunidades de empleo.

Segun el Informe Regional de Desarrollo Humano para América Latina y el Caribe
2016, del afio 2002 al 2013 el porcentaje de personas en condiciones de pobreza
descendi6 de 42% a 24% en toda la region. Guatemala report6é un incremento de
7% durante el periodo. Este indice muestra un deterioro de las condiciones de
vida entre 2006 al 2014, principalmente en la dimensién econémica.

1.4.8 Ocupacion y salarios
A efecto de analizar la ocupacién y salarios se muestran datos obtenidos por la

Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos ENEI 1-2015. Se describe la poblacion
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ocupada a nivel nacional, la poblacion ocupada a nivel rural, a la vez que se

resumen los resultados de la encuesta aplicada para explorar estos aspectos.

Segun los resultados de la ENEI 1-2015, de la poblacion en edad de trabajar, 6.12
millones (58.9%) fueron registrados como poblacion ocupada y la tasa especifica
de ocupacién por sexo muestra que, a nivel nacional, la proporcion de hombres
ocupados (97.9%) supera en 1.0% a la de mujeres ocupadas (96.9%). El mismo
patron se observa en el area urbanay el area rural. La poblacién indigena (98.8%)
muestra tasas de ocupacion mas altas que la no indigena (97.0). En relacién a la
edad, los mayores niveles de ocupacion se observan en la poblacién de 25 afios
0 mas (98.5%).

La agricultura es la actividad econémica que ocupa la mayor cantidad de fuerza
de trabajo (31.7%), siguen en orden de importancia el comercio con 28.4%; y las
industrias manufactureras, con 13.1%. La poblaciéon ocupada segun categoria
ocupacional: el 35.5% de ocupados labora como empleado privado y el 29.2%
como trabajador por cuenta propia agricola y no agricola; el 9.5% de la poblacion

ocupada esta compuesta por trabajadores no remunerados.

La ENEI 1-2015 muestra que la poblacion rural nacional en edad de trabajar es
de 4,896,092 y la poblacion ocupada es 2,783,657, para una tasa bruta de
ocupaciéon del 56.9%. La poblacion desempleada es de 47,024 y la tasa de
desempleo abierto es igual a 1.7%. La poblacion en subempleo visible es de
370,306, la tasa de subempleo visible es de 13.1%.

La rama de actividades predominante es agricultura, ganaderia, silvicultura y
pesca, 53.7%; la segunda es comercio, transporte y almacenamiento, actividades

de alojamiento y servicio de comidas, 18.6%; la tercera rama de actividad que
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sobresale es industrias manufactureras, explotacion de minas y canteras, y otras

actividades industriales, 10.2%.

e Encuesta en los centros poblados

En la investigacion realizada en 2016 en los distintos centros poblados de Nentén,
se exploré sobre la ocupacion laboral, y se establecioé que 45.7% de miembros de
los hogares entrevistados no trabajan; de ellos, 16.4% porque no hay
oportunidades de empleo, 29.5% por estudio, 37.2% son amas de casa, el resto

no especifico.

Del 54.3% que si laboran, 39.9% respondio que tiene trabajo temporal y 29.4% es
permanente, el resto no especificd. El 63.1% realiza actividad agricola, 15.7%
pecuaria, 1.7% trabajo artesanal, 2.0% industrial o agroindustrial, 11.1% servicios
y 6.4% comercio.

1.4.9 Migracion

En el municipio de Nentdn, se ha observado el fenébmeno de la emigracion hacia
otros departamentos y paises; asimismo es receptor de nuevos vecinos,
permanentes y temporales, debido a que es lugar de paso hacia México y también
ha recibido pobladores de otros municipios que se han reasentado especialmente
en las aldeas Nueva Concepcién El Olvido, Nueva Esperanza Chacula, Nueva

Esperanza, Salamay y Nuevo San Mateo Sipa.

1.49.1 Emigracién

Se dice que el proceso de la emigracion es complejo y que esta vinculado al nivel
de desarrollo social y economico del pais, puesto que las personas salen de su
lugar de origen con el objetivo de mejorar la calidad de vida de sus familias.
Durante el conflicto armado interno, miles de habitantes de Huehuetenango

tuvieron que emigrar al exterior.
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En la actualidad, entre los factores asociados con la emigracion se identifica una
inadecuada relacion entre empleo e ingreso, escasa relacion entre tierra y
capacidad de produccién agricola para la subsistencia y/o comercializacion, falta
de definicion de politicas y programas de desarrollo social y rural.

El destino principal de los emigrantes ha sido el departamento de Guatemala,
luego EI Quiché, Quetzaltenango y San Marcos. M&s recientemente,

Suchitepéquez, Escuintla y Retalhuleu como fuente de trabajo temporal.

En la composicion de los movimientos migratorios en Nenton, el censo de
poblacién de 1994 registra que “salieron 242 emigrantes (0.01%)%”. En el censo
del 2002, en datos de migracion intermunicipal de toda la vida se reportan 2,646
emigrantes (0.09%) y 1,176 emigrantes recientes (0.04%).

De 404 hogares encuestados durante la investigacion de campo 2016, se obtuvo
una poblacion total de 2,087 personas; en la misma encuesta, se determiné que
293 personas emigraron, lo que equivale a una tasa de emigracion del 14%: 182
(62.1%) emigraron a otro municipio, 49 (16.7%) a otro departamento y 62 (21.2%)
hacia otro pais, de los cuales la mayoria se traslada temporalmente a México,
para trabajar en el campo por periodos variables de uno a seis meses; otros

emigran a los Estados Unidos de América.

La informacién obtenida indica que BANRURAL es la entidad financiera por medio
de la cual ingresan al sistema las remesas de emigrantes que residen en los

Estados Unidos de América y México.

1.4.9.2 Inmigracion

Dentro del flujo de inmigrantes hay que tomar en consideracion que conforme

16 Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD). Huehuetenango: Informe
departamental de Desarrollo Humano. Guatemala, 2007.
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avanzaron las conversaciones de paz se dio el retorno masivo de compatriotas

hacia los municipios de Nentén, La Democracia y Santa Cruz Barillas.

El censo de poblacion de 1994 registra que el municipio de Nentén “recibié 2,454
inmigrantes (0.13%)'”". En el censo del 2002, en datos de migracién intermunicipal
de toda la vida se reportan 3,948 inmigrantes (0.14%) y de migracion
intermunicipal reciente 1,269 inmigrantes (0.04%). El flujo de inmigrantes excede
al de emigrantes. Los departamentos de San Marcos, Quetzaltenango, El Quiché

y Totonicapan son puntos de origen para inmigrantes recientes.

De los 404 hogares encuestados en el municipio de Nentdn, constituidos por 2,087
miembros, se pudo establecer que 188 personas inmigraron, lo que equivale a
una tasa de inmigracion de 9.0%: de ellos, 105 (55.8%) llegaron de otro municipio,
59 (31.4%) de otro departamento y 24 (12.8%) procedentes de otro pais, varios

de ellos nacidos en México, hijos de exiliados guatemaltecos, hoy repatriados.

1.4.10 Desnutricion

Las estadisticas revelan que Guatemala es el pais con mayor desnutricion en
Centro América, con nifios menores de 5 afios que no alcanzan la talla que
deberian tener a su edad y que muestran un desarrollo mental inferior. Aunque la
desnutriciéon estd ligada a la pobreza, también se reportan casos de nifios
desnutridos entre los no pobres debido a problemas de acceso a la comida y

cultura alimentaria.

UNICEF Guatemala, reporta que “cuatro de cada diez nifios y nifias (43.4%)

menores de cinco afios presentan desnutricién crénica (que mide la altura en

17 Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD). Huehuetenango: Informe
departamental de Desarrollo Humano. Guatemala, 2007.
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relaciéon a la edad)!®”. Esta condiciébn provoca menor retencién escolar, menor
productividad, propension a adquirir enfermedades y hasta pérdida del coeficiente

intelectual, los cuales son efectos irreversibles.

Por otra parte, la desnutricion es causa principal de muerte de lactantes y nifios
pequefios, la desnutricion crénica afecta a ocho de cada diez (80%) nifios y nifias

indigenas.

En esta situacion influyen aspectos econdémicos y ambientales, particularmente
las sequias, que afectan la subsistencia de las familias mas pobres, y son los
nifos y las nifas los mas afectados. Muchas familias no cuentan con acceso al

agua potable ni a servicios de saneamiento.

Durante las visitas a los centros poblados del municipio de Nentdn se observo que
algunos elementos coadyuvantes de desnutricion cronica se encuentran
presentes. Algunos hogares carecen del servicio de agua potable. La situacion
socioeconémica depende principalmente de las actividades agricolas, que a su

vez, estan seriamente comprometidas debido al cambio climatico.

La encuesta realizada en el municipio revela que muchas personas no cuentan
con trabajo permanente y que la llegada del invierno permite iniciar una temporada
de actividad agricola, cuyo éxito es incierto por la reduccion e irregularidad de las
lluvias. Los agricultores manifiestan que en sus aldeas no ha llovido por dos, tres
y hasta cuatro afios y que el rendimiento de la ultima cosecha fue muy bajo.

En el municipio de Nentdn, el Centro de Atencion Primaria realiza el monitoreo de

crecimiento a los nifos menores de cinco afios, mediante visitas a cada

18 UNICEF. Guatemala Panorama Desnutricion. (En linea).
http://www.unicef.org/guatemala/spanish/panorama_18467.htm. Recuperada el 30 de mayo de
2016.


http://www.unicef.org/guatemala/spanish/panorama_18467.htm
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comunidad, mensual, quincenal o semanalmente. Para ello, cuenta con 21
auxiliares de enfermeria que atienden a diario los puestos de salud asignados y
programan las visitas, durante las cuales hacen medicion de talla y peso, detectan
y dan seguimiento a los casos de desnutricién cronica y aguda.

En la desnutricion cronica “el nifio presenta un retraso en su crecimiento”, el cual
indica “una carencia de los nutrientes necesarios durante un tiempo prolongado,
por lo que aumenta el riesgo de que contraiga enfermedades y afecta al desarrollo

fisico e intelectual del nifio®”.

Por otra parte, “el nifio con desnutricion aguda moderada pesa menos de lo que
le corresponde con relacién a su altura”. Se mide también por el perimetro del
brazo, que esta por debajo del estandar de referencia y requiere un tratamiento

inmediato para prevenir que empeore.

“La desnutricion aguda grave es la forma mas severa, altera todos los procesos
vitales del nifio y conlleva un alto riesgo de mortalidad.” El riesgo de muerte es 9
veces superior que para un nifio en condiciones normales, por lo que requiere
atencion médica urgente. En este caso, el nifio tiene un peso muy por debajo del
estandar de referencia para su altura y se mide también por el perimetro del brazo.

La cantidad de evaluaciones realizadas por el Centro de Atenciéon Primaria del
municipio de Nenton, se ha incrementado, de 205 durante el 2013 hasta alcanzar
las 8,623 en los meses de enero a mayo de 2016 (1,725 promedio mensual). Este
dato incluye visitas a repeticion, de 0 a 2 afios el pesaje es mensual; de 2 a 3 afios

es trimestral y de 3 a 5 afios es semestral.

19 UNICEF. La desnutricion infantil. Causas, consecuencias y estrategias para su prevencion y
tratamiento. Madrid, Espafia, 2011. Pags. 8-9.



Cuadro 11

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Hallazgos del Monitoreo de Crecimiento (peso y talla)
realizado por el Centro de Atencion Primaria

Anos: 2013, 2014, 2015y 2016
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Casos detectados 2013 2014 2015 2016
Total, evaluaciones realizadas 199 1,120 18,260 8,513
% 100.0 100.0 100.0 100.0
Peso

Normal 176 866 15,355 7,385
% 88.5 77.3 84.1 86.8
Bajo moderado 15 181 2,051 827
% 7.5 16.2 11.2 9.7
Bajo severo 8 73 854 301
% 4.0 6.5 4.7 3.5
Talla

Normal 139 512 11,911 5,903
% 69.8 45.7 65.2 69.3
Desnutricion crénica

(retardo de crecimiento)

Moderado 34 317 4,041 1,563
% 17.1 28.3 22.1 18.4
Severo 26 291 2,308 1,047
% 13.1 26.0 12.7 12.3
Desnutricion aguda

Moderada 6 38 30 9
% 3.0 3.4 0.2 0.1
Severa 2 11 16 0
% 1.0 1.0 0.1 0.0

Fuente: elaboracién propia, con base en datos proporcionados por el Centro de Atencion Primaria
del municipio de Nentén, departamento de Huehuetenango, e investigacion de campo Grupo EPS,

primer semestre 2016.

En los afios 2014 y 2015 se incrementd el nimero de casos detectados por el

Centro de Atencion Primaria del municipio de Nentdn, tanto de desnutricion

cronica (retardo de crecimiento), como de desnutricibn aguda que normalmente

sigue a episodios diarreicos prolongados.
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En relacion con la desnutricion cronica, el Primer Censo Nacional de Talla en
Escolares (1986) arrojé una prevalencia municipal de 69.1%; el censo 2001
registra 66.4%; en 2008 baja a 60.2%. Los resultados del IV Censo Nacional de
Talla en Escolares (2015) indican que de 1,381 alumnos analizados en las

escuelas del municipio de Nentén, 59.7% la padecen?®”.

Segun el tltimo censo del 2015, el 100% de nifios mostrd desnutricion cronica en
cuatro de las escuelas analizadas, corresponden a las aldeas La Fortuna, Ixcanaj,
Nueva Candelaria y Patictenam. Entre 81.5 y 92% de nifios, en siete escuelas,
fueron reportados con desnutricion cronica, en las aldeas San José Yulaurel, Bilil,

Jomzala, Nuevo Amanecer, Nueva Salamay, Yuxquén, Subajasum.

En las escuelas de las aldeas Yalcastan La Ciénaga, Palegua, Las Palmas, El
Aguacate, Gracias a Dios, La Unién Chiaquial, Yalcastdn Buena Vista,
Yalambojoch, EI Campamento Salamay y Canquintic, se determind que entre el
70y el 78.7% de nifios padecian desnutricion cronica.

1.4.11Empleo

Segun los resultados de la ENEI 1-2015, de la poblacién en edad de trabajar, 6.12
millones (58.9%) fueron registrados como poblaciéon ocupada. Por otra parte, en
el pais el 63.2% de los asalariados no tiene contrato de trabajo, en el area rural el
porcentaje de asalariados en esta condicion sube a 77.5%. La actividad
econdémica que absorbe el mayor porcentaje de personas ocupadas en el sector
informal es la agricultura 41.5%, comercio 29.0%, industrias manufactureras
11.2% vy otras actividades de servicios 10.3%. Las cuatro actividades

mencionadas absorben 92.0% de la poblacién ocupada en el sector informal.

20 Ministerio de Educacion y Secretaria de Seguridad Alimentaria y Nutricional. IV Censo Nacional
de Talla en Escolares del Primer Grado de Educacion Primaria del Sector Publico de la Republica
de Guatemala, Afio 2015. Pag. 29.
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Segun la encuesta aplicada durante la investigacion 2016, las opciones laborales
en el municipio de Nentdn son variadas, incluyen las actividades: agricola,
pecuaria, servicios y comercio, principalmente. Sin embargo, se concretan en la
informalidad y predomina el trabajo temporal. Alcanzan mejores condiciones
laborales las personas que obtienen plaza con las instituciones de gobierno local,
dependencias del Ministerio de Salud Publica y Asistencia Social y del Ministerio

de Educacion, aunque algunos solo obtienen contratos temporales.

De los 404 hogares encuestados, constituidos por 2,087 miembros, 1,440 de ellos
en edad de trabajar y en busca de una oportunidad laboral (poblacién
econémicamente activa), se establecio que 1,133 personas laboran y que la tasa
de empleo es de 78.7%.

1.4.12 Subempleo

En el municipio de Nentdn se observa a personas capacitadas para ejercer una
profesion quienes, por carecer de otra oportunidad de empleo, laboran en una
actividad por debajo de su capacidad; es el caso de personas a cargo de negocios

como heladerias, tiendas y farmacias.

e Poblacion en subempleo visible

El subempleo visible incluye a las personas que, aunque estan ocupadas, laboran
menos de la jornada ordinaria de trabajo y desean trabajar mas. A nivel nacional,
cerca de 10.4% de la PEA se encuentra en condicién de subempleo visible, se
presenta la mayor incidencia en el ambito rural nacional (13.1%). “Las personas
subempleadas se ubican principalmente en la agricultura y administracién publica,

actividades que representan 63.5% del total de subempleados del pais??”.

2 Instituto Nacional de Estadistica. Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos, ENEI-1-2015.
Guatemala, 2015. Pag. 35.
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Para el 2016, el Instituto Nacional de Estadistica reporta 11.5% como tasa total

de subempleo visible, 10.6% para el area urbana y 12.6% para el area rural.

A partir de la investigacién de campo realizada, de 404 hogares encuestados se
estableci6 que de las 1,440 personas que conforman la poblacién
econdémicamente activa, 197 personas laboran en condiciones de subempleo, que

equivale a una tasa del 13.7%.

1.4.13 Desempleo

El nivel de desempleo de los jévenes entre 15 y 24 afios, a nivel nacional, es tres
veces mas alto que el de adultos de 25 afios 0 mas; comportamiento que se ve
explicado, por la alta incidencia de este fendbmeno en el area urbana
metropolitana. La Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos ENEI 1-2015 identificd
un total nacional de 151,935 personas desempleadas, el total rural es de 47,024
personas (hombres 63% y mujeres 37.0%; indigena 19% y no indigena 81%). La
tasa nacional de desempleo abierto durante el primer semestre del 2016, es de
3.1%; la tasa urbana metropolitana es del 5.5% y para el resto del pais 3.0%. La
poblacién mas afectada se encuentra en el rango etario de 14 a 29 afos, que

alcanza una tasa del 7.2%.

De 404 hogares encuestados, constituidos por 2,087 miembros, 1,440 personas
en edad de trabajar y en busca de una oportunidad laboral, se establecié que 307
personas de la muestra poblacional objeto de estudio no laboran por falta de
oportunidades de empleo, lo que equivale a una tasa de 21.3% de desempleo en

el Municipio.

En comparacion con los datos presentados por la ENEI 2015, que ubican la tasa
de desempleo abierto nacional en 2.4% de la PEA, el desempleo en el Municipio

se considera elevado.
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1.5 ESTRUCTURA AGRARIA

La tierra constituye un factor relevante en la economia y desarrollo social de la
poblacion, segun el uso que se le asigne. La distribucion de este recurso esta
dada conforme la relacion de propiedad sobre los medios de produccion y se
caracteriza por tamafo de finca, forma de posesion y actividad productiva. Se
analiza el uso, tenencia y concentracion de la misma, cuyo estudio es importante

por ser la tierra un recurso fundamental en la economia del Municipio.

1.5.1 Tenencia de la tierra

En Guatemala existen diferentes maneras de posesion de la tierra, segun el
Instituto Nacional de Estadistica -INE-, la tenencia de la tierra puede ser propia,
arrendada, colonato, entre otras. A continuacion, se compara la situacién actual
de la tenencia de la tierra en el municipio de Nenton, con la de los afios 1979 y
2003.

Cuadro 12
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Tenencia de la Tierra
Anos: 1979, 2003 y 2016

Censo 1979 Censo 2003 Encuesta 2016
Superficie Superficie Superficie

Régimen (Mzs.) % (Mzs.) % (Mzs.) %
Propia 23,022.00 91.06 17,778.89 99.23 1,229.94 92.63
Arrendada 344.00 1.36 110.28 0.62 88.63  6.67
Colonato 12.00 0.04 8.00 0.04 - -
Otra 1,903.00 7.54 19.88 0.11 9.19 0.70
Total 25,281.00 100.00 17,917.05 100.00 1,327.76 100.00

Fuente: elaboracién propia, con base en datos del Ill Censo Nacional Agropecuario de 1979 y IV
Censo Nacional Agropecuario de 2003 (INE), e investigacién de campo Grupo EPS, primer
semestre 2016.
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En mayor porcentaje, la tenencia del recurso tierra se da en propiedad, en la que
los agricultores que tienen parcelas o pequefias extensiones donde trabajan
poseen un documento o titulo legal que los respalda como duefios de la misma.
Se puede concluir que ha aumentado el minifundio y que es el duefio quien

organiza por si mismo la produccion, corre los riesgos y obtiene los beneficios.

Las tierras arrendadas incluyen aquellas concedidas a pequefios agricultores que
se dedican a la produccion de cultivos temporales, el costo del alquiler mensual
de este recurso oscila entre Q.320.00 a Q.480.00 por manzana. Actualmente, en
el municipio de Nenton no existe la tenencia de tierra por colonato, la cual ha
quedado en el pasado. Otra parte de las tierras esta distribuida en forma de

tenencia comunal, en la que los productores del Municipio explotan los terrenos.

1.5.2 Uso de la tierra

La estructura econdémica del municipio de Nenton, se constituye principalmente
por la actividad agricola y las comunidades utilizan el recurso tierra para el cultivo
de productos agricolas temporales o permanentes. A continuacién, se presenta la

distribucion de acuerdo al uso que se le asigna:

Cuadro 13
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Uso de la Tierra
Anos: 1979, 2003 y 2016

Censo 1979 Censo 2003 Encuesta 2016

Uso de la tierra Superficie Superficie Superficie
(Mzs.) % (Mzs.) % (Mzs.) %
Cultivos temporales 2,105.78 13.19 9,803.93 52.99 592.31 51.79
Cultivos permanentes 2,131.32 13.35 913.37 4.94 50.31 4.40
Pastos 2,235.09 14.00 5,706.95 30.84 230.13 20.12
Bosques 4,545.21 28.47 1,577.78 8.53 91.94 8.04
Otras tierras 4,947.52 30.99 500.99 2,70 178.94 15.65
Total 15,964.92  100.00 18,503.02 100.00 1,143.63 100.00

Fuente: elaboracién propia, con base en datos del Ill Censo Nacional Agropecuario de 1979 y IV
Censo Nacional Agropecuario de 2003 (INE), e investigacién de campo Grupo EPS, primer
semestre 2016.
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El uso actual de la tierra es la cosecha de cultivos de tipo temporal, maiz, frijol y
mania principalmente, ademas, se observo la existencia de cultivos permanentes
como el café y frutas como mango, banano, anona, chicozapote, platano, jocote,
entre otros, los cuales estan destinados al autoconsumo por parte de los

habitantes del Municipio.

La actividad pecuaria representa la segunda ocupacion productiva, por tal razon,
los pastos son importantes debido a que sirven como alimento del ganado. El resto
de la tierra esta distribuido en bosques y matorrales; Nenton se caracteriza por
poseer montafas, espacios boscosos y areas forestales protegidas. Otros usos

son las viviendas, traspatios, espacios para comercio y no agricolas.

1.5.3 Concentracion de la tierra
Se evallia la cantidad de tierra distribuida; la forma mas visible de concentracion
en la actualidad son las microfincas y fincas subfamiliares, las cuales predominan

en el Municipio.

Segun el IV Censo Agropecuario del INE 2003, la clasificacion de acuerdo a la

extension de tierra, es la siguiente:

e Microfincas Menos de 1 manzana

e Subfamiliares De 1 a menos de 10 manzanas
e Familiares De 10 a 64 manzanas

e Multifamiliar mediana De 1 caballeria a menos de 10
e Multifamiliar grande De 10 caballerias en adelante

En el andlisis de la concentracidon de la tierra se establece la relacion entre la
extension de las propiedades y el numero de propietarios. Para las unidades

econdmicas del sector agricola y pecuario, la extension del terreno se divide en:
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En la estructura de tenencia de la tierra del municipio de Nentdn predominan las
microfincas y fincas subfamiliares; al comparar con los censos anteriores, se
observa que existe un aumento porcentual de 29.28 en los ultimos afios como
resultado de la formacién de nuevos hogares y la distribucion del recurso como

resultado de la reparticion de herencia familiar, que lo convierte en microfincas.

1.5.3.1 Coeficiente de Gini

Se utiliza como instrumento para medir el grado de concentracion de la tierra, para
su aplicacion se toma en cuenta el numero de fincas y la superficie que ocupan, y
se determina: CG = (Sum Xi (Y i+1) — Sum Yi (X i+1)/100, en donde Xi: porcentaje

acumulado de superficie y Yi: porcentaje acumulado de fincas.

A continuacién, se presenta el Coeficiente de Gini obtenido con base en datos del
[l Censo Nacional Agropecuario de 1979, IV Censo Nacional Agropecuario 2003

e investigacion de campo en 2016.

Tabla 5
Municipio de Nentén, departamento de Huehuetenango
Concentracion de la Tierra
Afos: 1979, 2003y 2016

ARo Coeficiente Nivel de concentracion
1979 21,092.75 - 13,874.93 /100 =0.7218 Alta
2003 26,359.80 - 20,833.98 /100 =0.5526 Media
2016 617,154.67 - 9,954.01 /100 =0.7201 Alta

Fuente: elaboracién propia, con base en datos del Ill Censo Nacional Agropecuario de 1979 y IV
Censo Nacional Agropecuario de 2003 (INE), e investigacién de campo Grupo EPS, primer
semestre 2016.

El rango de variacion del Coeficiente de Gini se localiza entre cero a uno. Cuando
mas se aproxima a la unidad mayor sera el grado de concentracion de este
recurso natural. Los niveles de concentracion de tierra en el Municipio muestran
que las familias cuentan con menos tierras para cultivar y, por el contrario, grandes

extensiones de tierra estan en posesion de pocas personas.
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1.5.3.2 Curva de Lorenz

Es una representacion grafica utilizada frecuentemente para estudiar la
distribucion de los fendmenos econdmicos y sociales, el andlisis de la estructura
agraria, este es el instrumento que mide la desigualdad relativa de la
concentracion de la tierra, la relacion entre la linea de distribucion que representa
el escenario ideal para la equilibrada reparticion de la tierra y las curvas de

concentracion de los recursos en los afios 1979, 2003 y 2016.

Grafical
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Curva de Lorenz, Concentracion de la Tierra
Afos: 1979, 2003y 2016
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Fuente: elaboracion propia, con base en datos del lll Censo Nacional Agropecuario de 1979 y IV
Censo Nacional Agropecuario de 2003 (INE), e investigacién de campo Grupo EPS, primer
semestre 2016.

Conforme avanzan los afios, la curva de Lorenz se acerca mas a la linea de
equidistribucion; para el 2016 se establecié que por el tamafio las fincas se
concentran en microfincas, es decir, pequefios espacios de terrenos menores a

una manzana, lo que da como resultado la proliferacién del minifundio.
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La inequidad en la distribucién de este recurso se transforma en debilidades, que
vinculadas al crecimiento poblacional provocan problemas de inseguridad

alimentaria y avance de la frontera agricola.

1.6 SERVICIOS BASICOS Y SU INFRAESTRUCTURA

Comprende aspectos fundamentales como educacion, salud, agua potable,
drenajes, extraccion de basura, tratamiento de desechos so6lidos, energia eléctrica
y alumbrado publico, que permiten evaluar el desarrollo del municipio de Nentén
e implementar programas de mejoramiento para la calidad de vida de sus
habitantes, particularmente en las areas rurales por ser las mas afectadas

derivado a problemas socioeconémicos.

El Gobierno Municipal de Nentdn tiene la responsabilidad de proporcionar los
servicios basicos para cada uno de sus habitantes, a través del desarrollo de

programas o mejoramiento de infraestructura.

1.6.1 Educacion

Se identificé que los niveles preprimario, primario y basico se brindan a través de
instituciones oficiales. Una pequefia porcion de estudiantes, cuyos padres
cuentan con los recursos econémicos, pueden continuar con sus estudios en la
cabecera municipal; existen muy pocos establecimientos en las areas rurales que
imparten el nivel medio (basico y diversificados). En la cabecera municipal se
localiza la extension de la universidad Panamericana y Da Vinci, que imparten

educacion superior.

1.6.1.1 Poblacién inscrita y cantidad de maestros
La educacion primaria es la mas representativa en el sector urbano y rural, la
mayor parte de los pobladores solo llegan a este nivel académico debido a la falta

de recurso econdmico en los hogares.
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En los niveles educativos de preprimaria, primaria y medio en el 2016 el numero
de alumnos inscritos tuvo un incremento del 8% en comparacion con el 2008,

teniendo mas representacion en la primaria.

A nivel diversificado la falta de infraestructura en las areas rurales ha sido una de
las mayores causas para no avanzar en numero de alumnos inscritos. EI Municipio
Nno cuenta con presupuesto para construir un establecimiento de diversificado o
de preprimaria en cada una de las comunidades, la mayor parte de recursos se

destina al nivel primario.

El Ministerio de Educacién en el 2016 autoriz6 una mayor cantidad de plazas
magisteriales para mejorar la calidad de docencia y ha implementado actividades
para promover la participacion de los padres de familia para su involucramiento
en el desarrollo de los alumnos. Para el 2017 se espera que se incremente la

cantidad de maestros bilingties y de alumnos inscritos.

1.6.1.2 Indicadores educativos

En el 2016 el sistema educativo ha incrementado en nimero de establecimientos,
derivado de la intervencién de entidades del Estado responsables, sin embargo,
la infraestructura educativa no ofrece las condiciones adecuadas en los servicios
basicos como mobiliario, servicios sanitarios, agua, energia eléctrica, entre otros.
Los representantes de las comunidades se involucran, en conjunto con entidades
privadas que patrocinan actividades para reunir fondos destinados a mantener o
mejorar los establecimientos, derivado al bajo presupuesto asignado.

Los establecimientos educativos del Municipio la mayor parte de infraestructura
es utilizada para el nivel primario y aproximadamente el 35% de estos

establecimientos imparten la educacion en modalidad bilingue.
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Para el 2016 el analfabetismo ha disminuido 10% en comparacién con los censos
de los afios 1994 y 2002. Se determind que 73% de los encuestados son
alfabetas, mientras que 27% respondieron no saber leer ni escribir; el mayor

porcentaje de analfabetismo se presenta en las &reas rurales.

1.6.1.3 Inscripcion
El registro de alumnos inscritos se realiza con la finalidad de tener un control de
la cantidad de poblacién estudiantil atendida, asi como también conocer el servicio

de la educacion.

Ampliar la cobertura de inscripcion es un reto para el Ministerio de Educacion, la
creciente demanda, el dificil acceso a los centros educativos y la poca inversion
en la infraestructura, son los principales factores que no permiten mejorar el nivel
de cobertura, no obstante a través de la Coordinacion Técnica Administrativa del
MINEDUC buscar estrategias para ampliar la cantidad de nifios inscritos para

cada nivel educativo.

1.6.1.4 Cobertura educativa
Para la integracion de los datos referentes a la cobertura en los afios 2008, 2011
y 2016, se establece la relacion entre la poblacion en edad de acudir a los

establecimientos educativos y los alumnos inscritos.

Cuadro 17
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Cobertura Educativa
Afios: 2008, 2011y 2016
Niveles educativos

Niveles Alumnos en edad Alumnos inscritos Cobertura %
Afo: 2008

Preprimaria 3,730 392 11
Primaria 6,770 2,325 34
Medio 5,721 394 7
Basicos 3,002 341 11

Continua en la pagina siguiente...
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...viene de la pagina anterior

Niveles educativos

Niveles Alumnos en edad Alumnos inscritos Cobertura %
Diversificado 2719 53 2
Total 16,221 3,111 19
Afio: 2011

Preprimaria 2,035 439 22
Primaria 3,700 3,168 86
Medio 3,130 720 23
Basicos 1,639 435 27
Diversificado 1,491 285 19
Total 8,865 4,327 49
Afo: 2016

Preprimaria 4,302 547 13
Primaria 8,301 2,561 31
Medio 7,344 574 8
Basicos 3,828 386 10
Diversificado 3,516 188 5
Total 19,947 3,682 18

Fuente: elaboracién propia, con base en datos proporcionados por la Coordinacién Técnica
Administrativa del MINEDUC y datos del X Censo Nacional de Poblacién y V de Habitacion del
1994 y del XI Censo Nacional de Poblacion y VI de Habitacion del 2002, del INE. Instituto Nacional
de Estadistica -INE-, e investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

En el 2016 la cantidad de alumnos inscritos en los niveles preprimaria, primaria y
medio disminuyo 31% en comparacién con los periodos anteriores debido a
factores como falta de recursos econdémicos, distancia que existe entre los centros
educativos y aldeas, sin embargo la Coordinacién Técnica Administrativa del
MINEDUC ha impulsado diferentes actividades como desayunos informativos
para que los pobladores reconozcan los beneficios de la educacién para las

generaciones futuras.

1.6.1.5 Tasa de desercion, promocion y de repitencia

La desercién escolar es un problema educativo que afecta de manera muy
significativa al Municipio, se debe principalmente a la falta de recursos
economicos. Para el 2008 la tasa de desercion mas elevada corresponde al nivel
preprimaria con 34%; para 2011 corresponde al nivel medio 7% este mismo
disminuye 3% para 2016, el factor principal es porque los nifios dejan de asistir a

clases derivado a que los padres de familia los incorporan al trabajo agricola.
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Derivado a las autorizaciones de mas plazas magisteriales, la calidad de catedra
ha mejorado y desarrollado una mayor captacion al igual que promocién de

alumnos, brindando como resultado en 87% para el 2016.

Entre las causas de repitencia se identifican las distancias que los alumnos deben
recorrer para llegar a los centros educativos, asi como su temprana integracion a

la fuerza laboral dando como resultado 11% en desercion para el 2016.

1.6.2 Salud

El servicio es prestado por instituciones del Ministerio de Salud Publica y
Asistencia Social -MSPAS-, que cuenta con un centro de salud ubicado en el
casco urbano, cuatro puestos de salud ubicados en las aldeas de Chacaj, Gracias

a Dios, Canquintic y Subajasum.

Se observaron 19 centros de convergencia ubicados en las aldeas Tzojbal, La
Fortuna, Cajtavi, Ojo de Agua, Bilil, La Trinidad, Laguna Chaquial, Las Palmas,
Guaxacana, Nueva Esperanza Chacula, Palegua, Yalambojoch, Jomtzala, La

Union, Subajasum, Quixal, El Quetzal, ElI Limén y Chanquejelvé.

Entre los servicios que presta el centro de salud se cuenta con consulta general,
atencion de emergencias en horas habiles, control de la mujer embarazada, parto,
vacunacién general, control de peso, talla y planificacién; la diferencia de servicios
entre centro de salud, puestos y centros de convergencia es que los dos ultimos
no atienden partos.

Para el 2016 el centro de salud esta conformado por un coordinador municipal de
salud que se encarga de la gestion y funcionamiento del centro de salud, una
enfermera profesional, una secretaria, una inspectora de saneamiento y una

administracion en general; brinda cobertura 8% que representa 3,819 habitantes.
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Los puestos de salud y los centros de convergencia cuentan con una auxiliar de
enfermeria quien cubre rotativamente los poblados mas cercanos; los centros de
convergencia brindan cobertura a 22,953 habitantes y los puestos de salud a
10,657.

En el 2016 el municipio de Nenton cuenta con 165 comadronas, 145 de ellas
registradas y activas en las capacitaciones que imparte el centro de salud. Los
promotores de salud dejaron de funcionar en el 2014 y se convirtieron en vigilantes

de salud o en facilitadores de salud, con una cobertura de 2,419 habitantes.

El 40% del mobiliario y equipo del centro de salud se encuentra en buenas
condiciones, en comparacion, con los puestos y centros de convergencia en los
gue el equipamiento esta en mal estado. Estos ultimos solo disponen del 35% de
diversidad de medicamentos, cuando es necesario las recetas son enviadas al

centro de salud que cuenta con 50% de los medicamentos.

El 65% de la infraestructura del centro de salud se encuentra en buen estado y
tres puestos de salud cuentan con instalaciones adecuadas. Los centros de
convergencia muestran muy malas condiciones, sus instalaciones cuentan con

poco espacio y no son adecuadas para el importante servicio que deben prestar.

La inspeccion de saneamiento del centro de salud registra 13 farmacias en el
casco urbano y 12 en el area rural, catalogadas como venta de medicamentos y

con un surtido basico.
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Cuadro 19
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Unidades de Salud por Tipo de Atencién

Afo: 2016
Tipo de atencién Unidades %
Centro de salud 1 2
Puesto de salud 4 8
Centros de convergencia 19 35
Clinicas médicas particulares 5 9
Farmacias 25 46
Totales 54 100

Fuente: elaboracion propia, con base en datos proporcionados por el Centro de Salud del
municipio de Nentén, departamento de Huehuetenango, e investigacion de campo Grupo EPS,
primer semestre 2016.

Las unidades de salud son escasas y carecen de medicamentos dentro del centro
de salud, puestos y centros de convergencia, algunos prefieren utilizar remedios

caseros para evitar gastos en el hogar.

Las clinicas particulares se encuentran ubicadas en el casco urbano, brindan
consulta a los pobladores de nivel econdmico medio debido al precio de la

consulta.

Segun la oficina de catastro, Unicamente 25 establecimientos estan catalogados
como farmacias formales. De la investigacion realizada en el 2016 se determiné
que también existen ventas informales de medicamentos que no cuentan con los

insumos necesarios para la poblacion.

1.6.2.1 Tasasy causas de la morbilidad infantil

Se refiere a la cantidad de nifios a quienes se considera enfermos en un tiempo y
lugar determinado, con relacion al total de la poblacion, con el propdsito de
conocer el avance o reduccion de una enfermedad. La tasa de morbilidad infantil
durante el 2015 es de 80.01%o.
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Cuadro 20
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Causas de Morbilidad Infantil

Afo: 2016
Causas No. de casos %
Morbilidad infantil 1,931 100
Resfriado comudn 465 24
Resto de causas 386 20
Diarrea y gastroenteritis 299 16
Retardo del desarrollo 220 12
Infecciones respiratorias aguda 127 7
Infeccion intestinal bacteriana 123 6
Neumonia y bronconeumonia 104 5
Amigdalitis aguda no especifica 70 4
Alergia no especificada 63 3
Dermatitis alérgica de contacto 46 2
Fiebre no especifica 28 1

Fuente: elaboracion propia, con base en datos proporcionados por el Centro de Salud del
municipio de Nentén, departamento de Huehuetenango, e investigacion de campo Grupo EPS,
primer semestre 2016.

La causa mas frecuente de morbilidad infantil en el Municipio es el resfriado
comun, que representa una de las enfermedades mas significativas y recurrente
en los infantes, la cual se debe a factores climéticos drasticos, falta de higiene y

malas condiciones de las viviendas.

1.6.2.2 Tasasy causas de la morbilidad general

Se refiere a la cantidad de personas adultas que se consideran enfermas en un
tiempo y lugar determinado con relacion al total de la poblacion, con el propasito
de conocer el avance o reduccion de una enfermedad. La tasa de morbilidad
infantil durante el 2015 es de 60.87%o.
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Cuadro 21

Causas de Morbilidad General

Ano: 2016
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Causas

No. de casos

%

Morbilidad general

Resfriado comuan

Diarrea y gastroenteritis
Infeccidn tracto urinario
Infecciones respiratorias agudas
Cefalea

Retardo del desarrollo
Parasitosis intestinal

Infeccion intestinal bacteriana
Gastritis no especificada
Alergia no especificada
Amigdalitis aguda no especificada
Amebiasis

Dolor articular

Anemia de tipo no especificado
Neumonia y bronconeumonia
Dermatitis alérgica de contacto
Amigdalitis aguda

Mialgia

Vaginitis no especificada
Conjuntivitis

Resto de causas

13,816
1,742
1,059

990
778
677
662
647
568
563
526
466
370
335
270
246
238
228
180
162
157
2,952

100
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Fuente: elaboracién propia, con base en datos proporcionados por el Centro de Salud del
municipio de Nentén, departamento de Huehuetenango, e investigacion de campo Grupo EPS,

primer semestre 2016.

Segun los registros, la causa mas recurrente de morbilidad general en la poblacién

es el resfriado, derivado de descuidos y cambios climaticos.

La investigacion realizada en el Municipio se pudo observar que en el area rural

las viviendas tienen piso de tierra por lo cual provoca enfermedades a los

habitantes.
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1.6.2.3 Tasasy causas de la mortalidad infantil
Es la cantidad de nifios que mueren en un lugar y periodo de tiempo determinado

en relacion al total de la poblacién. La tasa de mortalidad infantil durante el 2015
es de 12.09%o.

Cuadro 22
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Causas de Mortalidad Infantil

Afo: 2016
Causas No. de casos %
Mortalidad infantil 7 100
Neumonia y bronconeumonia 3 42
Muerte subita infantil 2 29
Diarrea y gastroenteritis 2 29

Fuente: elaboracion propia, con base en datos proporcionados por el Centro de Salud del
municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango, e investigacion de campo Grupo EPS,
primer semestre 2016.

Las principales causas de muerte infantil son la neumonia y la bronconeumonia,
la mayoria de los casos se registran en el area rural, donde en época de lluvia

surgen las enfermedades respiratorias.

1.6.2.4 Tasasy causas de la mortalidad general

Es la cantidad de adultos que muere en un lugar y periodo de tiempo determinado
con relacion al total de la poblacion. La tasa de mortalidad general durante el 2015
es de 2.02%o.

Cuadro 23
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Causas de Mortalidad General

Afo: 2016
Causas No. de casos %
Mortalidad general 37 100
Accidente cerebro vascular 5 14
Tumor maligno del higado 4 11
Neumonias 3 8
Diabetes mellitus 3 8

Continta en la pagina siguiente...
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Causas No. de casos %
Tumor maligno del estomago 2 5
Insuficiencia renal 2 5
Insuficiencia cardiaca congestiva 2 5
Tumor maligno 1 3
Insuficiencia respiratoria 1 3
Tumor maligno de cabeza, cara y cuello 1 3

Resto de causas 13 35

Fuente: elaboracién propia, con base en datos proporcionados por el Centro de Salud del
municipio de Nenton, e investigacién de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

La principal causa de mortalidad general es el accidente cerebro vascular causado
por la hipertension arterial mal cuidada y constante en personas mayores de 45

anos.

1.6.3 Agua

Las autoridades municipales han ejecutado proyectos de mejoramiento para el
suministro de agua a la poblacion, sin embargo, en el Municipio no todos los
centros poblados cuentan con agua tratada y clorada.

El municipio de Nentdn tiene un nacimiento de agua propio, entre autoridades
municipales y vecinos se estableci6 una cuota de Q.10.00 mensuales por el
servicio en el casco urbano. Segun la encuesta realizada en el 2016, se determiné
gue 38 poblados cuentan con servicio de agua potable de forma irregular, en un
horario de 3:00 a 9:00 a.m.

Los centros poblados que no se benefician con este servicio son: Patictenan, La
Nueva Esperanza, Pocobastic, Nueva Libertad, Nuevo Amanecer, Pocobastic I,
San Francisco, Rio Jordan, Miramar, Nueva Esperanza Chacula, Tunalito El
Espino, San José Yulaurel Frontera, Saquibaj, Yalcastan Buena Vista, Jomzala,
La Libertad, Santa Elena, Palegua, Ciénaga Yalcastan y Nueva Salamay, por lo

cual se ven en la necesidad de obtener el vital liquido de nacimientos, pozos, rios
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u otras fuentes, que en ocasiones se encuentran en lugares distantes y que

durante época seca se escasea aun mas.

1.6.4 Drenajes

Este servicio se encuentra instalado solo en parte del casco urbano.
Lamentablemente, el rio Nentdn es utilizado para eliminar las aguas servidas por
falta de drenajes en el casco urbano y los poblados mas cercanos. En el &rea rural
se utilizan més los pozos ciegos y los desagues a flor de tierra.

Segun entrevista, la Division Municipal de Planificacion -DMP- informé que a partir
del 2017 esperan iniciar el estudio y determinar la forma de implementar la
construccion de drenajes en el casco urbano y los demés centros poblados. Se
establecio que de los 56 centros poblados solo cuatro cuentan con servicio de

drenaje: la cabecera municipal y las aldeas Las Palmas, Gracias a Dios y Tzojbal.

Los drenajes a flor de tierra son un problema comun en las areas rurales y traen

como consecuencia una variedad de enfermedades.

1.6.5 Energia eléctrica

De acuerdo a la investigacion de campo del 2016 en el Municipio, los centros
poblados cuentan con energia eléctrica, servicio a cargo de la empresa de
Distribuidora de Electricidad de Occidente, S.A. -DEOCSA-. Este servicio es
indispensable para el desarrollo de las comunidades y puede contribuir a la

produccién, comercializacion y consumo.

1.6.5.1 Domiciliar
El 33% de los hogares del municipio de Nentdn no cuentan con servicio de energia
eléctrica, debido a las altas tarifas, fallas en la planta que cubre esa region y
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carencia del posteado que permita conectar dicho servicio, el 67% restante posee

el servicio, concentrado especialmente en el casco urbano.

1.6.5.2 Alumbrado publico
El 75% del Municipio cuenta con servicio de alumbrado publico, de acuerdo con
la investigacion de campo, sin embargo, solo el 56% se encuentra en buen estado

mientras que el resto est4 en mal estado o no funciona.

En el area rural catorce centros poblados no tienen acceso a dichos servicios:
Jomzala, Bilil, Nueva Candelaria, Ixcanaj, Palegua, El Quetzal, Santa Elena,
Nueva Salamay, El Campamento Salamay, San Mateo Sip4, Nueva Concepcion
El Olvido, La Libertad, Yulaurel y San José Frontera.

Se presenta el detalle de cobertura de servicios en los hogares del Municipio,
segun datos comparados entre los censos de los afios 1994 y 2002 e informacion
proporcionada por el COCODE en el 2016.

Cuadro 24
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Cobertura de Servicios Basicos
Afos: 2008, 2011y 2016

Servicios basicos Clegr;sdro % CZ%nOSZO % Reggfgto %
Agua

Area urbana 2,226 68.85 389 8.00 810 11.79
Con servicio 1,658 51.28 315 6.48 656 11.79
Sin servicio 568 17.57 74 1.52 154 0.00
Area rural 1,007 31.15 4,472 92.00 9,309 88.21
Con servicio 797 24.65 3,622 74.51 7,540 67.55
Sin servicio 210 6.50 850 17.49 1,769 20.56
Total del Municipio 3,233 100.00 4,861 100.00 10,119  100.00
Con servicio 2,455 75.93 3,937 80.99 8,196 79.34
Sin servicio 778 24.07 924 19.01 1,923 20.66

Continua en la pagina siguiente...
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Servicios basicos Censo Censo Recuento

1994 % 2002 % 2016 %
Drenajes
Area urbana 2,226  68.85 389 8.00 810  11.79
Con servicio 213 6.59 51 1.05 105 11.79
Sin servicio 2,013  62.26 338 6.95 705 0.00
Arearural 1,007 3115 4,472  92.00 9,309  88.21
Con servicio 8 0.25 581  11.95 1,210 4.70
Sin servicio 999 3090 3,891  80.05 8,099  83.52
Total del Municipio 3233  100.00 4,861  100.00 10,119  100.00
Con servicio 221 6.84 632 13.00 1,315 16.48
Sin servicio 3,012 9316 4,229  87.00 8,804  83.52
Energia Eléctrica
Area urbana 2,226  68.86 389 8.00 810  11.79
Con servicio 350 10.83 261 5.37 543 11.79
Sin servicio 1,876 58.03 128 2.63 267 0.00
Arearural 1,007 3115 4,472  92.00 9,309  88.21
Con servicio 13 0.40 2,996 61.64 6,237 51.76
Sin servicio 994  30.75 1,476  30.36 3,072  36.45
Total del Municipio 3233  100.00 4,861  100.00 10,119  100.00
Con servicio 363  11.23 3,257  67.00 6,780  63.55
Sin servicio 2870 8877 1,604  33.00 3,339  36.45

Fuente: elaboracion propia, con base en datos del X Censo Nacional de Poblacién y V de
Habitacion del 1994 y del XI Censo Nacional de Poblacién y VI de Habitacion del 2002,
proyecciones de poblacién, del INE, guia de entrevista a representantes de COCODE,

investigacién de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

La cobertura de servicios basicos en el 2016 se distribuye de la siguiente forma:

21% de hogares no posee servicio de agua, deben obtenerla de nacimientos o

pozos cercanos, 84% de hogares no cuenta con drenajes sino tuberias hacia la

calle, 36% de la poblacion carece de energia eléctrica por falta del recurso

econdémico para cancelar la cuota.
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Los COCODE dan a conocer el bajo interés de la poblacion en general para la
mejora de dichos servicios basicos y la falta apoyo por las autoridades

correspondientes.

1.6.6 Letrinas

De acuerdo con la investigacion, 53% de los hogares utilizan letrinas o pozos
ciegos principalmente en el area rural, en comparacion al censo del 2002, es un
dato alto para el Municipio, derivado a que los lideres comunitarios se han dado

en la tarea de informar a los pobladores la importancia de las letrinas.

Cuadro 25
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Cobertura de Servicios Sanitarios
Afos: 2002 y 2016

Servicios sanitarios Censo 2002 % Recuento 2016 %
Conectado a red de drenaje 349 7 2,899 29
Conectado a fosa séptica 197 4 983 10
Excusado lavable 32 1 0 0
Letrina o pozo ciego 2,877 61 5,626 57
Sin servicio 1,292 27 418 4
Total 4,747 100 9,926 100

Fuente: elaboracion propia, con base en datos del XI Censo Nacional de Poblacion y VI de
Habitacion del 2002, e investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

En el 2016 en comparacién con el 2002, existe un leve porcentaje del 4% que no
cuentan aun con servicio sanitario dentro del municipio de Nentdn; la utilizacion
de letrina ha disminuido en 4%, conectado a red de drenaje ha aumentado de
forma considerable en 22% por lo que es un avance importante para la
disminucién de forma indirecta de enfermedades, causadas por el uso de pozos

ciegos.
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1.6.7 Extraccion de basura
Existe un servicio municipal de recoleccion de basura prestado Unicamente en el
casco urbano, por un proyecto conjunto entre vecinos de la cabecera y la

municipalidad, quienes cancelan en ambas partes un monto de Q.3,000.00 anual.

Se observo que en las comunidades rurales no existe un sistema de recoleccion,
lo que eleva los niveles de contaminacion por incineracion de basura y basureros
clandestinos que complican el saneamiento del lugar. Por ello, se recomienda
instalar basureros adecuados en areas estratégicas y la recoleccion de basura

mediante un cobro acorde a la capacidad econdémica de los hogares.

En el estudio realizado se establecié que 80% de hogares quema la basura, 14%
la entrega al tren de aseo que se dirige al basurero municipal mas cercano del
casco urbano, derivado a que no existe ninguna planta de tratamiento y 6% la

entierra o tira en cualquier lugar no apto para estas condiciones.

1.6.8 Tratamiento de aguas servidas

El municipio de Nentdn no cuenta con tratamiento de aguas servidas, sin
embargo, a inicios del 2017 esperan proponer un proyecto que cubra como
minimo la cabecera municipal y que sea incluido en el presupuesto del 2018 para

su ejecucion, de acuerdo con informacién brindada por la municipalidad.

1.6.9 Tratamiento de desechos solidos

No dispone de sistemas de manejo para desechos sélidos, factor que provoca la
contaminacion del recurso hidrico y los espacios abiertos, con efectos adversos
para la salud de la poblacién. No se contempla ningun proyecto ni se dispone de

presupuesto especifico para el manejo de estos desechos.
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1.6.10 Cementerios

De acuerdo a datos obtenidos en la municipalidad, se establecid que en cada
centro poblado existe un cementerio, sin embargo, el espacio disponible es
limitado, situacién generada por el incremento poblacional y la falta de estdndares

para la construccion de nichos.

1.7 INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA
Se refiere a las instalaciones fisicas y tecnolégicas que facilitan los procesos

productivos.

1.7.1 Vias de acceso
La ubicacion geografica del municipio de Nenton por ser area fronteriza con
México, es estratégica para el comercio, a pesar de ello, los caminos internos del

Municipio se encuentran en malas condiciones.

En verano la mayor parte es transitable en vehiculos, sin embargo, en invierno
varios caminos se vuelven inaccesibles por lo que es necesario utilizar animales

de carga y en algunos casos s0lo se puede transitar a pie.

Nentdn cuenta con carreteras asfaltadas y de terraceria, las comunidades que
cuentan con acceso por carretera asfaltada son: La Laguna Chaquial, San José
Chaquial, Guaxacana, La Trinidad, Gracias a Dios, Las Palmas y Nueva
Esperanza Chacula. Las comunidades con carretera de terraceria transitable, con
vehiculos de doble traccion, son: Jomzala, Canquintic, Subajasum, Bilil y

Chanquejelvé.

Las vias de acceso a la cabecera municipal son asfaltadas; los accesos a las
aldeas son de terraceria y se encuentran en mal estado, lo que dificulta el
desarrollo del Municipio. A continuacion se presentan las vias de acceso del

Municipio:
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Vias de Acceso
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Afo: 2016

Centro poblado Tipo de Distanciaala Situacic')’n
acceso cabecera km de lavia
1. Nentén Asfaltada 0 Buena
2. Bilil Terraceria 23 Regular
3. Buena Vista Terraceria 15 Regular
4. Buena Vista 15 de Mayo Terraceria 45 Regular
5. Cajtavi Terraceria 7 Regular
6. Canquintic Terraceria 21 Regular
7. Chacaj Asfaltada 15 Mala
8. Chanquejelbé Terraceria 13 Regular
9. El Aguacate Asfaltada 45 Buena
10. El Campamento Salamay Terraceria 60 Regular
11. El Carmen Chiaquial Terraceria 17 Mala
12. El Limén Terraceria 20 Regular
13. El Quetzal | Asfaltada 45 Regular
14. El Quetzal Il Terraceria 50 Regular
15. Gracias a Dios Asfaltada 69 Buena
16. Guaxacana Asfaltada 44 Buena
17. Ixcacao Terraceria 10 Regular
18. Ixcanaj Terraceria 11 Mala
19. Jom Tzala Terraceria 16 Regular
20. La Bendicion de Dios Terraceria 55 Regular
21. La Esperancita Terraceria 10 Regular
22. La Fortuna Terraceria 12 Regular
23. La Laguna Chiaquial Terraceria 13 Regular
24. La Trinidad Terraceria 59 Regular
25. La Union Terraceria 16 Buena
26. Las Palmas Asfaltada 51 Buena
27. Miramar Terraceria 7 Regular
28. Nueva Candelaria Terraceria 26 Regular

29. El Olvido Nueva
Concepcion Terraceria 8 Regular
30. Nueva Esperanza Terraceria 10 Regular
31. Nueva Esperanza Chacula Terraceria 34 Regular
32. Nueva Libertad Terraceria 60 Regular

Continua en la pagina siguiente...
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Centro poblado Tipo de Distanciaala Situacic'),n
acceso cabecera km de lavia
33. Nuevo Salamay Terraceria 41 Regular
34. Nuevo Amanecer Terraceria 45 Regular
35. Nuevo San Mateo Sipa Terraceria 36 Regular
36. Ojo de Agua Terraceria 16 Regular
37. Palegua Terraceria 40 Regular
38. Patictenam Terraceria 20 Mala
39. Pocobastic Terraceria 40 Regular
40. Quixal Terraceria 4 Regular
41. Rio Jordan Terraceria 23 Regular
42. San José Frontera Terraceria 62 Mala
43. Santa Elena Terraceria 64 Mala
44, Santa Rosa Terraceria 6 Regular
45, Santa Teresa Terraceria 18 Regular
46. Subajasum Terraceria 24 Regular
47. El Espino Mal Paso Terraceria 30 Regular
48. Tzalé Chiquito Terraceria 5 Regular
49. Tzojbal Terraceria 12 Regular
50. Xoxtac Terraceria 17 Regular
51. Yalambojoch Terraceria 48 Regular
52. Yalcastan Buena Vista Terraceria 45 Regular
53. Ciénaga Yalcastan
(Yalcastan La Ciénaga) Terraceria 40 Regular
54. Yalisjau (Yalixjau) Terraceria 2 Regular
55. Yalaurel Terraceria 62 Regular
56. Yuxqueéen Terraceria 58 Regular

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Se verifico que las vias de acceso a la mayoria de las aldeas consisten en caminos

de terraceria en buenas o regulares condiciones, lo cual representa diferentes

grados de dificultad para llegar a los diferentes destinos. En la cabecera municipal

las vias se encuentran en mejores condiciones, con carreteras asfaltadas y

adoquinadas.
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Mapa 7
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Vias de Acceso
Ano: 2016
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Fuente: elaboracién propia, con base en mapa proporcionado por el Instituto Geogréafico Nacional

e investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016
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El mapa muestra las principales carreteras, vias y avenidas del Municipio, incluye
las que comunican con el municipio de San Miguel Acatan, Jacaltenengo y San

Mateo Ixtatan.

1.7.2 Puentes

Facilitan el acceso a los diferentes centros poblados, en el Municipio existen
diecisiete puentes, los cuales se describen a continuacion. En la cabecera
municipal se encuentran dos: uno de concreto de reciente construccion, otro de
estructura metalica y madera que se encuentra en malas condiciones, las aldeas
Chacaj, Rio Jordan y Buena Vista cuentan con uno de concreto que permite el

acceso a las mismas.

Ademas, doce puentes pequefios, de concreto y madera, distribuidos en las
siguientes comunidades: Ojo de Agua, El Aguacate, La Fortuna, Tzojbal, EI Limén,

La Trinidad, Santa Teresa, Bilil y Subajasum.

1.7.3 Unidades de riego

En Nentdén 92% de la poblacion espera la época de lluvia para el cultivo de sus
productos, lo cual limita la actividad agricola y les ha ocasionado pérdida de
cosechas debido a que el invierno ha sido irregular.

Los rios son utilizados para abastecer a las comunidades cercanas, en ellos se
conectan tuberias y mangueras para aprovechar la gravedad y regar los cultivos,

también se utilizan para riego manual y por aspersion en minima cantidad.

1.7.4 Centros de acopio
No se detectd ningun centro de acopio debido a que los productores utilizan la
cosecha para el autoconsumo. Los granos son almacenados en pequefos silos y

costales en los hogares, en cantidades de 10 a 15 quintales.
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1.7.5 Mercados

Los mercados son estructuras construidas con el propésito que los comerciantes
del Municipio y aldeas cercanas expongan sus productos al servicio de la
poblacion. Nentdn cuenta con un mercado construido con paredes de block, techo
de terraza para el primer nivel y para el segundo nivel con estructura metalica y
lamina, cuenta con 30 locales, el precio de alquiler que pagan a la Municipalidad
es de Q. 150.00 por local mensualmente. El mercado se realiza los dias sdbado

y domingo, con productos de la canasta basica.

En las aldeas Aguacate, Canquintic, Subajasum y Gracias a Dios, se acostumbra
realizar el “dia de plaza”, actividad al aire libre durante la cual colocan sus

productos en el suelo y de forma ambulante.

1.7.6 Energia eléctrica comercial e industrial
La empresa Distribuidora de Electricidad de Occidente, S.A. (DEOCSA) presta el
servicio a los diferentes comercios para su funcionamiento el cual es esencial para

las herrerias, carpinterias, centros de computacion, panaderias, entre otros.

La instalacion y la tarifa es de acuerdo al consumo de los comercios, los costos
de instalacion son absorbidos por el propietario o la empresa que presta el
servicio. El solicitante debe pagar dicha instalacién por un monto de Q.3,500.00

para la conexion.

1.7.7 Telecomunicaciones
Se determind que en el municipio de Nentén se cuenta con los servicios de

telefonia celular y de television por cable, los cuales se describen a continuacion:

e Comunicacion telefonica
Actualmente el Municipio cuenta con las redes telefénicas de Claro, Tigo y

Movistar instaladas prestando el servicio de lineas residenciales, comerciales e
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institucionales, por funcionar con energia eléctrica las torres prestan un servicio
deficiente. En las aldeas mas lejanas utilizan sefial satelital. Existe una estacion

policial con comunicacion radial.

e Servicio de television por cable
Actualmente una empresa privada brinda el servicio de cable via satélite a la zona
urbana en la cabecera municipal, poblacidén que utiliza el servicio como medio de

informacion y entretenimiento.

1.7.8 Transporte

El servicio de transporte disponible en Nenton conduce hasta la cabecera
departamental de Huehuetenango. Debido a que el municipio sostiene comercio
con aldeas cercanas y poblados en la frontera con México, el servicio de
transporte de buses y microbus hace paradas intermedias para carga y descarga.
En el Municipio existen las lineas terrestres denominadas Chiantletita, Paisanita y
Castilla, el costo del pasaje de Huehuetenango a Nentdon y viceversa es de
Q.25.00 por persona, las horas de salida hacia Huehuetenango son 3:30 am, 5:00

am, 6:00 am, 10:30 am y 13:00 horas. Las camionetas son de patrrilla.

Las rutas y precios del transporte terrestre son: de aldea Xequel a Nentén a un
precio de pasaje de Q.30.00, de Nenton a Chacaj Q.10.00, de Nentén a
Chanquejelvé y Subajasum a Q.25.00, de Bulej a Yalambojoch a Q.25.00 y de
Nentén a Las Palmas a Q.12.00. Existe una Asociacion llamada Nenton que
agrupa a quienes prestan el servicio tuc-tuc y microbuses, el precio del servicio
oscila entre Q.10.00y Q.200.00. El uso de animales de carga es frecuente y deben

caminar por horas para llegar a su destino.

1.7.9 Rastros
Se verifica que existen so6lo dos rastros ubicados en la cabecera municipal de

Nenton y Chacaj.
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Tabla 7

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Infraestructura Productiva
Ano: 2016

Subvariables

Descripcién

Vias de acceso

Puentes

Unidades de riego

Centros de acopio

Mercados

Energia eléctrica,
comercial e industrial

Telecomunicaciones

Transporte

Rastros

La ubicacion geografica del municipio de Nenton, en el area
fronteriza con México, es estratégica para el comercio, a pesar de
ello, los caminos internos se encuentran en malas condiciones. En
verano la mayor parte es transitable para vehiculos, en invierno se
vuelven inaccesibles por lo que es necesario utilizar animales de
carga o transitar a pie. La mayor parte de los caminos son de
terraceria, en la cabecera municipal éstos son accesibles y en buen
estado.

Se encuentran puentes en las aldeas Chacaj, Rio Jordan, Santa
Teresa, la cabecera municipal, entre otros.

En Nenton 92% de la poblacion espera la época de lluvia para el
cultivo de sus productos, lo cual limita la actividad agricola y les ha
ocasionado pérdidas debido a que el invierno ha sido irregular.

Las comunidades no cuentan con centro de acopio, se observé que
los granos que se cultivan son almacenados en pequefios silos en
los hogares.

Nentén cuenta con un mercado construido con paredes de block,
techo de terraza para el primer nivel y para el segundo nivel con
estructura metélica y lamina, cuenta con 30 locales, el precio de
alquiler que pagan a la Municipalidad es de Q. 150.00 por local
mensualmente. El mercado se realiza los dias sdbado y domingo,
hay gran variedad de productos de la canasta basica disponibles
para la comunidad.

La empresa Distribuidora de Occidente, S.A. (DEOCSA) presta el
servicio a los diferentes comercios, principalmente a las herrerias,
carpinterias, centros de computacion, panaderias, entre otros.

La mayor parte de las aldeas cuentan con el servicio de
telecomunicaciones, antenas satelitales de television y telefonia
movil e internet: en la cabecera departamental se observa més la
disponibilidad de este servicio.

Varias comunidades no cuentan con servicio de transporte, deben
caminar varios kildmetros para llegar a los lugares deseados,
algunas aldeas cuentan con servicio de microbds, tuc-tuc y en
algunos casos solamente cuentan con un pick up, los que les
brindan el servicio.

Los Unicos centros poblados que cuentan con rastro son la
Cabecera de Nentén y Chaca,j.

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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1.8 ORGANIZACION SOCIAL Y PRODUCTIVA
Se encuentra conformada mediante asociaciones, comités y cooperativas que
buscan mejorar las condiciones de vida de los habitantes, es decir, el bienestar

comunitario.

1.8.1 Organizacién social

“Como organizacion social se entiende que son todos aquellos grupos que se
integran con el proposito predeterminado de mejorar las condiciones de bienestar
para la comunidad; su funcion fundamental es la gestion de su propio desarrollo
comunitario®®”, en el municipio de Nentén se identificaron las siguientes

organizaciones:

1.8.1.1 Consejo Municipal de Desarrollo -COMUDE-

De acuerdo al articulo 11 de la Ley de los Consejos de Desarrollo Urbano y Rural,
Decreto 11-2002, esta conformado por el alcalde municipal, quien lo coordina. Asi
mismo, estéa integrado por los sindicos y concejales que determina la corporacion
municipal, los representantes de los COCODE hasta un namero de veinte,
representantes de las entidades publicas con presencia en la localidad y

representantes de entidades civiles locales que sean convocadas.

1.8.1.2 Consejo Comunitario de Desarrollo -COCODE-

Se estableci6 que cada una de las 55 aldeas que conforman el Municipio cuentan
con un COCODE, de acuerdo al articulo 13 de la Ley de los Consejos de
Desarrollo Urbano y Rural, Decreto 11-2002, cada Consejo se integra por la
Asamblea Comunitaria, ésta a su vez por los residentes en una misma comunidad
y ElI Organo de Coordinacion, quienes en conjunto velan por las necesidades y

mejoras del centro poblado a su cargo, liderada por el presidente, quien trabaja

22 Aguilar Catalan, José A. Método para la Investigacién del Diagnéstico Socioeconémico. (Pautas
para el Desarrollo de las Regiones, en Paises que han sido Mal Administrados). Editorial Praxis,
Guatemala, 2015. Pag. 44.
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en coordinacion con el alcalde auxiliar; con la finalidad comun de promover el
desarrollo comunitario a través de la gestion ante la entidad que corresponda, para

la ejecucién de proyectos que beneficien a la comunidad.

Uno de sus principales objetivos es conservar el medio ambiente y reducir la
contaminacion a través de propuestas de disminucion de talay quema de arboles,

en el 2016 se llevo a cabo un proyecto de reforestacion.

1.8.1.3 Junta magisterial

La organizacion inicido hace mas de 30 afios, esta integrada por siete miembros
de junta directiva, quienes son electos cada afio por los maestros del Municipio,
tiene a cargo la coordinacion de actividades educativas, culturales y deportivas.

1.8.1.4 Sindicato de maestros

Esta afiliado al Sindicato de Trabajadores de la Educacion de Guatemala (STEG)
y se conforma por los siguientes cargos: secretario adjunto, secretario titular o
municipal, secretario general, secretario de asuntos laborales, secretario de
organizacioén, secretario de actas y acuerdos, quienes son electos cada dos afios

por los afiliados del sindicato; el 95% de los maestros estan afiliados.

La organizacion fue conformada hace aproximadamente 30 afios, con el fin
principal de resolver conflictos laborales que se puedan presentar en el Municipio,

si éstos no son resueltos se trasladan a Juntas Mixtas Departamentales.

1.8.1.5 Entidades religiosas

Se determind que predominan las iglesias catélicas y evangélicas, las cuales
tienen una notable presencia tanto en el area urbana como la rural; informacién
obtenida a través de instrumentos de investigacion indica que mas del 90% de la

poblacién profesa una religion; la iglesia catblica coordina proyectos que
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benefician a las familias en aspectos sociales, ademas se movilizan a las areas

rurales para cumplir su labor de evangelizacion y de orientacion a la poblacion.

1.8.1.6 Comités
Estas organizaciones contribuyen al desarrollo del Municipio, en la cabecera

municipal funcionan los siguientes:

e Comité de padres de familia

La mayoria de escuelas estan organizadas por un comité de padres de familia,
Unicamente seis escuelas del Municipio no cuentan con una organizacion formal,
debido a que administran los recursos a través de fondos rotativos, sin embargo,
cuentan con el apoyo de un grupo de padres de familia, aunque no estan

constituidos como consejo.

e Comité de seguridad local

En la cabecera municipal se organiz6 un grupo de vecinos en contra de la
delincuencia para seguridad de la poblacién, quienes tienen el respaldo de los
mismos; derivado que hace aproximadamente seis afios, el Municipio se vio
afectado por casos de delincuencia, como asaltos a mano armada; con el fin de
combatirlos y de resguardar la seguridad de la comunidad, se establecié que no
se podia estar fuera de casa a partir de las veintidés horas.

1.8.2 Organizacién productiva

Estas organizaciones son disefiadas para lograr metas y objetivos, principalmente
con el apoyo del recurso humano, quienes las impulsan, tienen como fin promover
el desarrollo integral y generar fuentes de empleo. Se identificé la presencia de

las siguientes organizaciones:
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1.8.2.1 Asociaciones
No se identificaron muchas organizaciones de este tipo, sin embargo, existen en

Nenton:

e Asociacion de Promotores Pecuarios de Nenton -APPN-

Inicio en el 2004 con 120 promotores, con el fin de brindar atencion especializada
a pequefios ganaderos propietarios de granjas de pollo y marrano. Anteriormente
funcionaba con el respaldo de “Veterinarios Sin Fronteras” que provenian
principalmente de Francia, Espafia y Colombia. Segun informacion obtenida, los
paises mencionados otorgaban ayuda econémica y al retirarse del Municipio, los
lideres no continuaron con el mismo objetivo de la organizacion, perdio fuerza y
se debilitd, actualmente es poca la presencia de la APPN, cuenta con 20

asociados activos, quienes integran la junta directiva de la organizacion.

e Asociacion Union Campesina Nenton

La asociacion se integra por 15 comunidades organizadas, ubicadas en la parte
norte del Municipio, funciona desde hace 10 afios y cuenta con cuatro mil
asociados hombres y mujeres, tiene como fin promover proyectos para mejora de
las actividades agricolas, trabajan en conjunto con el Fondo de Tierras. Asimismo,

tienen otros proyectos como techo minimo y de pilas y lavaderos.

Se hace mencién que se han implementado asesorias y talleres para los
productores de maiz y frijol, impartidos por personal calificado que pertenece al

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion —MAGA.-.

1.8.2.2 Cooperativas

Estas organizaciones ejercen un papel importante en el desarrollo de las distintas
comunidades, estan amparadas por el Decreto Numero 82-78 Ley General de
Cooperativas. Se establecio la existencia de la siguiente:
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e Cooperativa Dos Pinos, R.L.

Inicié sus actividades hace 20 afos, se encuentra ubicada en Nueva Esperanza
Chacula, cuenta con 174 asociados, se dedica a la actividad pecuaria
principalmente para consumo; actualmente poseen 35 cabezas de ganado que

pertenecen a todos los asociados.

El terreno donde funcionan es propiedad de la cooperativa y una parte del mismo
esta catalogado como area protegida, la administracién esta conformada por 11
miembros de la junta directiva: presidente, vicepresidente, tesorero, secretario,
vocal |, vocal Il, vocal lll, vocal IV, consejo de vigilancia, consejo de educacion y

consejo de administracion.

Las personas que ocupan los cargos son electos por medio de votacién de todos
los asociados, quienes promueven el resguardo de los bienes de la cooperativa,

reciben asesoria técnica de especialistas cada afio aproximadamente.

e Asociacion de Transportes Tuc Tuc
Nueva asociacion conformada por sesenta y ocho personas que prestan el

servicio de transporte a los distintos centros poblados de Nenton, con tarifas

preestablecidas; esta autorizada por la alcaldia municipal.

1.9 ENTIDADES DE APOYO
Se presenta una matriz para las instituciones gubernamentales, municipales y

privadas, que apoyan el desarrollo del municipio.

1.9.1 Instituciones estatales
Son las que se han establecido en la Constitucion Politica de la Republica y
cuentan con un presupuesto del Estado para el desarrollo de sus funciones, a

continuacion, se detallan las entidades que tienen presencia en el Municipio.
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Tabla 8

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Entidades de Apoyo, Instituciones Estatales

Ano: 2016

No. | Instituciones Descripcion

estatales

1 Policia Esta entidad tiene a su cargo velar por el orden, asi como la
Nacional Civil | prevencion de los delitos, proteger la vida, la integridad fisica
-PNC- y seguridad de las personas. Con sede en el Municipio como

la subestacion 43-55.

2 Registro Institucion encargada de organizar y mantener el registro de
Nacional de las personas, lo relacionado con la identificacién de datos de
las Personas los habitantes del Municipio.

—RENAP-

3 Juzgado de Esta encargado de administrar la justicia y la aplicacién de la
Paz ley en la poblacion que quebrante los lineamientos de la

misma.

4 Coordinacién | Su funcion ademas de coordinar los distintos programas
Técnica educativos, es centralizar la informacion estadistica que se
Administrativa | maneja en el municipio procedente de los distintos centros

educativos.

5 Delegado Actualmente tiene presencia en el Municipio por medio de un
Asignado delegado asignado y dos colaboradores. No cuenta con sede
-MAGA- fisica. Encargado de fomentar el desarrollo rural del sector

agricola, pecuario, forestal e hidrolégico.

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

1.9.2. Instituciones municipales
Son las instituciones que estan bajo la direccion de la municipalidad, a

continuacion, se detallan las siguientes:
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Tabla 9

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Entidades de Apoyo, Instituciones Municipales

Ano: 2016
No. Instituciones L
o Descripcion
municipales

1 Oficina Su funcion principal es el enlace de la municipalidad con la

Municipal de la mujer indigena y ladina, promueve el desarrollo integral basado

Mujer en la equidad de género.

-OMM-
2 Secretaria de Brinda atencion a necesidades especificas de las mujeres y del

Obras Sociales
de la Esposa del
Alcalde
—-SOSEA-

fomento de su liderazgo comunitario, participacion econémica,
social y politica.

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

1.9.3. Instituciones privadas

Son las entidades que brindan servicio a la comunidad y a la vez contribuyen al

desarrollo de la misma.

Tabla 10

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Entidades de Apoyo, Instituciones Privadas

Socioecondmicos
-FUNDAP-

Ano: 2016

No. | Instituciones Descripcion
privadas

1 Banco de Funciona una agencia que ofrece los servicios de ahorro y
Desarrollo Rural, financiamiento, recepcién de remesas del extranjero, pago de
S.A. cartas de crédito y compraventa de moneda extranjera, entre
-BANRURAL- otros.

2 Fundacion para el | Cuenta con una sede en el municipio de Nentén desde hace
Desarrollo un afio, aunque lleva cinco afios de brindar el servicio desde
Integral de otras sedes. Otorga créditos destinados segun las
Programas necesidades de la comunidad, dirigidos a la micro y mediana

empresa.

Continvda en la pagina siguiente...
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...viene de la pagina anterior

No. | Instituciones Descripcion
privadas

3 Cooperativa Esta cooperativa proximamente estard ubicada en el
Yaman Kutx, R.L. Municipio, actualmente preparan las instalaciones y sera una
-MI COOPE- nueva fuente de empleo para la comunidad.

4 Pronentierra Se encarga de llevar el registro de cada habitante con area
de tierra asignado. Surge por la necesidad de reconocer el
derecho de posesion de tierra de la poblacién del Municipio,
debido a que las tierras son comunales y se integran en una
sola escritura.

5 Cooperativa de Esta cooperativa estd dedicada al ahorro y crédito, en ella
Ahorro y Crédito participan tres personas quienes brindan servicio a los
Nentén, R.L. asociados, su participacion ya no es significativa.

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

1.9.4. Organizaciones no gubernamentales -ONG’s-

Son entidades que brindan apoyo a la comunidad con el fin de lograr un desarrollo en la

misma.

Tabla 11

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Entidades de Apoyo, ONG’s

Afo: 2016

No.

ONG’S

Descripcién

Share

Es una asociacion no lucrativa cuyo fin es promover en
sus participantes el desarrollo sostenible, inspira a las
personas el mejoramiento de su calidad de vida a través
de productos financieros brindados para micro y
pequefios empresarios que se dedican a las actividades
agricolas, pecuarias, pequefia industria, servicios,
comercios y manufactura.

Asociacion
Solidarios por la
Paz

Anteriormente conocidos como DECOPAZ,
organizacibn que financi6 proyectos agricolas,
pecuarios y artesanales con fondos provenientes del
Banco Interamericano de Desarrollo (BID). Actualmente
cuentan con fondo de préstamos.

Contintia en la pagina siguiente...
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No. | ONG’S Descripcion
3 Asociacion Mama |Actualmente la asociacion tiene su sede en la aldea La
Maquin Nueva Esperanza Chacula. Realizan campafias de

concienciacion, consumo responsable, dignificar los
conocimientos de las mujeres y su economia para la
promocién de una vida mejor.

4 Fundacion Madre [Brinda apoyo en salud, educacion e infraestructura por
Tierra medio de la Cooperativa Dos Pinos, ubicada en la aldea
Nueva Esperanza Chaculg; abarca, ademas, las aldeas
de Chacaj y la Bendicion de Dios.

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

1.10 REQUERIMIENTO DE INVERSION SOCIAL Y PRODUCTIVA
En este apartado se presenta una serie de necesidades que los pobladores

requieren resolver para avanzar en su desarrollo social y productivo.

La identificacion de la situacion actual del Municipio permitira establecer los
requerimientos para mejorar las condiciones de los habitantes, pueden ser
construccion de plantas de tratamiento de agua, hospitales, puestos de salud y
centros educativos, asi como capacitacion y asistencia técnica en las actividades

productivas tales como la pecuaria, agricola y/o artesanal.

Con la investigacion realizada, se recolect6 informacion y se determinaron las
necesidades de inversidon social que aquejan a las comunidades del municipio de

Nentén. Se resumen a continuacion:



Tabla 12

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Requerimientos de Inversion Social y Productiva

Ano: 2016
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Centro poblado

Necesidades

Sociales

Productivas

Yuxquén, ElI Campamento Salamay, El
Quetzal I, ElI Quetzal I, Palegud, Gracias

Construccion de
centro de salud,

Asistencia técnica en
la actividad agricola,

a Dios, La Trinidad, Guaxacana, La | drenajes, agua | pecuaria y artesanal;
Laguna Chaquial, Ixcanaj, La Unibn, | potables pavimentacion de
Santa Teresa, La Fortuna, La carreteras, centros de
Esperancita, Xoxtac, Buena Vista, acopio e
Patictenam, y Nueva Concepcion El implementacion de
Olvido. sistemas de riegos.
Canquintic, La Bendicion de Dios, El | Construccién de | Pavimentacion de
Quetzal, La Trinidad, La Fortuna, Buena | un edificio de dos | carreteras.
Vista, Bilil, Quixal y Nueva Concepcion El | niveles para
Olvido. educacién a nivel

béasico y

diversificado.
El Campamento Salamay, La Bendicion | Implementar el | Pavimentacion de

de Dios, El Quetzal |, Subajasum, Ojo de | servicio de | carreteras e
Agua, San Mateo Sipa, Xoxtac, Buena | recoleccion  de | introduccion de
Vista, Tzojbal, Cajtavi y Patictenam. basura, agua | sistema de riego.

potable y

alumbrado

publico.
Canquintic, EI Campamento Salamay, La | Ampliacién de | Brindar asistencia
Bendicion de Dios, ElI Quetzal |, El | escuelas y | técnica en la actividad
Quetzal Il, Nuevo Amanecer, Las Palmas, | maestros, agricola, pecuaria y

Xoxtac, Patictenam e Ixcacao.

Subajasum, Palegua, Aguacate, | implementar el | artesanal;
Yalambojoch, Gracias a Dios, La | servicio de | pavimentacion de
Trinidad, Guaxacana, Hacienda EI | extraccién de | carreteras,

Carmen, La Laguna Chaquial, | basura, agua | implementar centros
Canquintic, Ixcanaj, Rio Jordan, La | potable, de acopio y de
Unién, Chacaj, La Fortuna, La | alumbrado puentes.

Esperancita, Xoxtac, Tzojbal, | publico, salén

Chanquejelvé, Ixcacao, Nueva Libertad, | comunal.

Yalixjau, Nueva Esperanza y Santa Rosa.

La Bendicion de Dios, ElI Quetzal I, | Instalacion y | Pavimentacion de
Subajasum, San Mateo Sipa, Gracias a | construccion de | carreteras,

Dios, Ixcanaj, La Unién, Santa Teresa, | sistema de agua | implementar centros

potable e energia
electrica

de acopio, mejorar el
servicio de transporte
y construccion de
puentes.

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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En la investigacion realizada en los centros poblados del Municipio, se determino
que las comunidades manifiestan diversos requerimientos de inversion social y
productiva, los cuales se resumen en la necesidad de construir puestos de salud,

educacién, drenajes y energia eléctrica.

1.11  ANALISIS DE RIESGO
Involucra la comprensiéon de dos tipos de factores de riesgo: las amenazas y las
vulnerabilidades o factores internos de riesgo; el andlisis implica propuestas de

solucién y andlisis organizacional comunitario.

1.11.1 Matriz de identificacion de riesgo
El fin primordial es reconocer las posibilidades de que ocurran dafios sociales,
ambientales y econdmicos, en funcion de las amenazas y vulnerabilidades del

Municipio.

Tabla 13
Municipio de Nentén, departamento de Huehuetenango
Matriz de Identificacion de Riesgo

Afio: 2016
Clasificacion Riesgo Centro poblado
NATURALES
Sismos o Afectan la infraestructura. Todo el municipio
Terremotos
Desbordamiento de rios en invierno,
Lluvias intensas afecta en forma significativa los L
cultivos y vias de acceso del Todo el municipio
Municipio.
* | Concepcion El Olvido.
La Fortuna, Santa Teresa,
Afecta al sector agricola y pecuario | San Mateo Sipa, Chacaj,
de los hogares. La Unién, El Limén
Sequia Chiquial, Gracias a Dios,
La Trinidad, Guaxacana,
Nueva Concepcion El
Olvido.

Contintia en la pagina siguiente...
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Clasificacion Riesgo Centro poblado
SOCIONATURALES

Se presentan en época de lluvia, el
inadecuado manejo de desechos
sblidos causa que se formen
criaderos de zancudos en el agua
estancada.

La falta de drenajes y basureros
clandestinos que durante la época
lluviosa no permite que el agua corra

Aldeas del municipio
Epidemias o
enfermedades

Inundaciones y
desbordamientos

Nenton, Tzojbal y
Bendicion de Dios

libremente.

Deterioro por falta de mantenimiento | Gracias a Dios y El
Hundimientos de carreteras que se hace mas | Campamento Salamay

evidente en época lluviosa.

ANTROPICOS
Falta de sistemas de manejo para
desechos sdlidos, factor que

Contaminacioén de Rio Nentén, Rio

rios : : Guaxacana, Rio Chacula
provoca el deterioro de la calidad del
agua.
Contaminacién Falta de sistema de recoleccién de L
ambiental basura Aldeas del municipio

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Los riesgos naturales son originados por la propia dinAmica de la tierra en
permanente transformaciéon. Los riesgos socionaturales son provocados por la
naturaleza, no obstante, en su ocurrencia interviene la accion del hombre; Los
antropicos son atribuibles a la mano del hombre sobre la naturaleza y la

poblacion.

Los riesgos a los que estan expuestos los pobladores del Municipio son
deslizamientos y movimientos de suelos susceptibles a colapsar derivado al
inadecuado manejo de los recursos naturales lo que provoca el deterioro

considerable del medio ambiente y diferentes ecosistemas.

1.11.2 Matriz de vulnerabilidades
“El analisis de vulnerabilidades debe determinar la sensibilidad de los elementos

expuestos de la localidad o Municipio, ante las amenazas Yy riesgos



encontrados?®”.

Se identificaron debilidades que se
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convierten en

vulnerabilidades, las cuales pueden aumentar el impacto negativo en la localidad

al suscitarse un desastre.

Tabla 14

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Matriz de Vulnerabilidades
Ano: 2016

Clasificacion

A qué son vulnerables

Centros poblados

Ambiental

Manejo inadecuado del suelo: uso y explotacion de los
recursos naturales, contaminacion de los recursos
hidricos y deforestacion, erosion del suelo.

Todo el municipio

Fisica

Dafio a viviendas e infraestructura: ubicacion de
viviendas en laderas, baja calidad de materiales de
construccion (adobe, lamina, tierra).

San Mateo Sipa

Econémica

Carencia de recursos financieros: desempleo,
insuficiencia de ingresos, inestabilidad laboral.

Todo el municipio

Social

Inseguridad: Aumento del indice de delincuencia.

Todo el municipio

Educacién

Educacién (procesos educativos): baja participacion
comunitaria para mejorar el conocimiento del manejo
del medio ambiente.

Todo el municipio

Cultural

Pérdida de valores: malos héabitos de higiene, se
arrojan desechos soélidos a basureros clandestinos,
calles, barrancos y rios.

Todo el municipio

Politica

Capacitaciones: inexistencia de planes de
contingencia, prevencion y reduccién de desastres.

Todo el municipio

Institucional

Institucionales: no existe la Comisién Municipal de
Reduccion de Desastres -COMRED-.

Todo el municipio

Ideolégica

Medio ambiente: los pobladores tienen una mentalidad
de posesién sobre los recursos naturales y el medio
ambiente, por lo cual los consumen sin tener presente
que afectara a las futuras generaciones.

Todo el municipio

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

El Municipio es vulnerable a desastres, por la falta de planes y estrategias de

mitigacion los pobladores que no tienen conocimiento de las debilidades que

afectan a la region.

23 Herrera Herrera, J. Matrices del Tema de Riesgo. Guatemala, 2016. Pag. 2.
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Se describe el historial de desastres que han afectado al municipio de Nenton:

Tabla 15

Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango
Historial de Desastres

Ano: 2016
Afo Desastre Dafios Centros poblados
1976 Terremoto Infraestructura, servicios Todo el territorio del
basicos y pérdidas municipio
humanas
1960- Conflicto armado Pérdidas humanas, de San Francisco 350
viviendas, siembras y victimas y
1982 animales de crianza. Campamento
Samalay 32
1984 Inundacién, por Pérdida de viviendas y Aldea Subajasum
carecer del sistema cultivos.
de drenajes y
alcantarillados
1997 Incendios forestales, Devastacion de mas de 120 | Aldeas Las Palmas,
cuando los caballerias, con gran Quetzal | y Quetzal
agricultores realizan impacto en flora y fauna, Il, San José
las rosas y quema de | afect6 la economia, Frontera
pastizales viviendas y cosechas
1997 Deslizamientos y Dafos a infraestructura vial | Aldeas Bilil,
derrumbes, aldeas Chanquejelvé,
ubicadas en terrenos Subajasum, Tzobal
elevados y quebrados
2000 Desbordamiento rio Pérdida de viviendas y Aldea Santa Teresa
Lagartero cosechas
2000- Sequias, por retraso | Cosechas escasas La mayoria de
2003 en la llegada del comunidades
invierno
2002- Desbordamiento rio Pérdida de viviendas y Cabecera municipal
2003 Nentén dafio a carreteras

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

El Municipio ha sufrido desastres, a consecuencia de lluvias fuertes que han

causado desbordamiento de rios e inundaciones por carecer del sistema de

drenajes y alcantarillado ha provocado un severo impacto econémico y social.
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1.12 DIAGNOSTICO MUNICIPAL

A través de las técnicas e instrumentos que, con el objetivo de conocer el
funcionamiento administrativo, fueron aplicados a los colaboradores de la
municipalidad de Nenton, fue posible desarrollar el diagnostico municipal. Permite
analizar la situacion actual de la municipalidad, modificar las deficiencias que se
encuentren por medio de la implementacion de las diferentes herramientas

administrativas que proporcionen lineamientos para la toma de decisiones.

1.12.1 Administrativo

Se desarrollan las fases del proceso administrativo, las cuales son: planeacion,
organizacién, integracion, direccibn y control para detectar problemas y
necesidades que tiene la institucion, desarrollar propuestas que orienten el

adecuado funcionamiento para cumplir con los objetivos por los cuales fue creada.

e Planeacion

“El proceso de planeacion es la herramienta para administrar las relaciones con
el futuro; es una aplicacién especifica del proceso de tomar decisiones que buscan
influir en el futuro, consiste en definir objetivos o resultados a alcanzar, al igual

que los medios para realizarlos e imaginar una situacion futura*”.

Se realizd un recorrido por las instalaciones de la Municipalidad de Nenton,
durante el cual se observé que no tienen en un lugar visible la mision, vision,
estrategias y objetivos organizacionales. Segun entrevista a los colaboradores, se
establecié que conocen la filosofia organizacional, lo que contribuye a mejorar el
servicio que se presta a los vecinos del Municipio y a establecer el clima

organizacional idoneo.

24 Amaru Maximiamo, Antonio César. Fundamentos de Administracion Teoria General y Proceso
Administrativo. 13, Ed. Pearson Educacion. México, 2009. Pag. 170.
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e Organizacion

Consiste en estructurar e integrar los diferentes niveles, funciones y érganos
involucrados en la ejecucion de los programas de una institucion, empresa u
organizaciéon, asi como establecer las relaciones, atribuciones 'y
responsabilidades individuales necesarias para lograr mejores resultados. La
municipalidad tiene una estructura organizacional funcional y cuenta con tres

niveles jerarquicos que se detallan a continuacion:

. Nivel estratégico
Se integra por el Concejo Municipal, Alcalde y Secretaria Municipal, quienes son
los encargados de ejercer el Gobierno Municipal, no existe una unidad de

Recursos Humanos.

. Nivel tactico

Se compone de las unidades encargadas de dirigir, ordenar e implementar los
objetivos y las politicas organizacionales, asi como las acciones relacionadas con
cada una de las areas de la municipalidad, que son: Secretaria Municipal,
Direccién de Administracion Financiera Municipal -DAFIM-, Direccion Municipal
de Planificacion, Oficina Municipal de la Mujer, Juzgado de Asuntos Municipales

y Servicios Publicos.

. Nivel operativo

Conformado por el personal de las distintas unidades que tiene la Municipalidad,
jerarquicamente esta bajo el nivel tactico. La estructura organizacional de la
municipalidad es lineal y la departamentalizacion es funcional, tienen como
maxima autoridad al Concejo Municipal, el cual especifica las unidades con las
que contard dicha municipalidad. La integraciéon del Concejo Municipal esta
establecida en el articulo 9 del Cédigo Municipal, Decreto Numero 12-2002, el cual

indica que debe conformarse por el alcalde, los sindicos y los concejales.
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El organigrama que se encuentra actualmente en la Municipalidad de Nenton se
encuentra la Secretaria Municipal, Direccion Municipal de Planificacion -DMP-
Oficina Municipal de la Mujer, Direccion Administrativa Financiera Municipal -
DAFIN- y Juzgado de Asuntos Municipales.

e Integracion
En esta fase del proceso administrativo se lleva a cabo el reclutamiento, seleccion,
promocién y capacitacion de los colaboradores, para el mejor desempefio de sus

funciones y lograr los objetivos para los cuales fue creada la institucion.

Se determind que la Municipalidad de Nentén no cuenta con el Departamento de
Recursos Humanos, por lo tanto, no realizan el procedimiento de reclutamiento e
induccidn, sin embargo, si realizan el de seleccion por medio del alcalde, cuando
existe una plaza disponible se toman en cuenta las personas que colaboraron en

la camparia politica del candidato.

Los directores de las unidades envian al personal a capacitaciones constantes, lo

cual contribuye al buen desemperio de las actividades.

e Direccién
Se define como: “La ejecucion de los planes de acuerdo con la estructura
organizacional, mediante la guia de los esfuerzos del grupo social a través de la

motivacion, la comunicacién y supervision?>”.

% |bid.
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El Plan Operativo Anual -POA- es producto de las actividades que se realizaran
en la municipalidad durante el afo, los resultados y logro de los objetivos

organizacionales se trasladan a los directores para implementar mejoras.

e Control
“Es una funcion administrativa: es la fase del proceso administrativo que mide y

evalla el desempefio y toma la accién correctiva cuando la necesita®®”.

La Municipalidad no cuenta con controles que garanticen el buen desempefio del
recurso humano, para el ingreso y egreso utilizan un libro de actas a cargo del
oficial municipal, el cual deben firmar, los jefes inmediatos son los encargados de
velar por el control de cada unidad, asimismo, el secretario municipal funge como

encargado de reclutamiento, seleccién e induccion del recurso humano.

1.12.2 Financiero

Comprende el andlisis de las diferentes actividades financieras, relacionadas con
el presupuesto, desde su formulacion a su liquidacién, tesoreria, plan de arbitrios,
las transferencias de gobierno central, impuesto Unico sobre inmuebles -IUSI -,

registro y control, procedimiento de compras y contrataciones del Estado.

1.12.2.1 Presupuesto

Instrumento operativo que proyectan las fuentes de ingresos, permiten financiar
autorizaciones de gasto para un periodo anual, con el propdsito de ejecutar los
distintos programas de gobierno y alcanzar objetivos y metas, enfocado a
satisfacer las necesidades basicas de la poblacion. A continuacion se muestra el
presupuesto vigente de ingresos y egresos durante el periodo del 2012 al 31 de
diciembre de 2016.

26 Chiavenato, |. Introduccion a la teoria general de la administraciéon.72. Ed. McGraw-Hill-
Interamericana. México, 2007. Pag. 349.
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Los ingresos y los egresos han tenido poco crecimiento durante los afios
analizados, los rubros que mas destacan en los egresos son los de inversion, con

mas del 86%, el cual es consistente durante todos los afnos.

e Ejecucion presupuestaria de ingresos y egresos

La ejecucion presupuestaria se circunscribe al ejercicio fiscal, de acuerdo a la ley
organica del presupuesto Decreto Numero 101-97, parte del principio de unidad,
el presupuesto es uno y en él deben figurar todos los ingresos previstos y los

gastos autorizados para el ejercicio correspondiente.

Es la etapa del proceso presupuestario en la que se perciben los ingresos y se
atienden las obligaciones de gasto, de conformidad con los créditos autorizados

en los presupuestos.

Es el registro de operaciones de ingresos y egresos para los diferentes gastos de

funcionamiento e inversion de proyectos, segin programacion presupuestada.

A continuacioén, se presenta la ejecucion presupuestaria durante los afios 2012 al
31 de mayo 2016.
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Los ingresos propios representan el 3% obtenido por medio de impuestos y
arbitrios, mientras que el 97% proviene de transferencias del gobierno central,

estos porcentajes son consistentes entre los afios presentados.

En el 2015 los egresos incrementaron considerablemente, de los cuales un alto

porcentaje fue utilizado en la red vial superado el 41% del total de los mismos.

1.12.2.2 Contabilidad integrada

El Estado por medio del Ministerio de Finanzas Publicas, ha implementado el
sistema de contabilidad integrada de gobiernos locales -SICOIN GL- en todos los
municipios del pais, para contar con informacion financiera de manera

homogénea.

El objetivo principal es el registro sistematico de todas las transacciones afectas
a la situacion financiera. A través del médulo de contabilidad toda la informacién

del presupuesto es trasladada y reflejada en los estados financieros.

e Estado de resultados
Estado financiero basico que muestra el resultado de las operaciones de una
entidad, se toma de base el pardmetro de ingresos y gastos efectuados durante

un periodo determinado, generalmente un afio.



125

'9T0¢Z ansawss Jawid ‘Sq3 odnio odwed ap ugioehlsaAul 8 ‘UQIUBN
ap pepiredioiuniy g Jod opeuoiaiodoid ‘9Tz oAew ap TE |e ZT0Z [2p SopenNsay ap opels3 |2 ua aseq uod ‘eidoid ugioeioge|a :a1uanH
'9T0Z dp 0Aew 8pTE |8 811094

9C - ¥6£'0vS - 09- YI9'vvS'v -  €9- 0cS'/eL'V - 6V - ¥90'006'c - 6. - 2626886 - EIBIEIE)
|]ap opeljnsay

00T 92¢8'c90‘c 00T T.G'029°'L 00T 66.'795'. 00T €¥Z'¥88'S 00T 9£6'C6V'CT solseb ap |e10]
0007T sepipiad seno

000°0C 8¢ 8/6'LTS'E [ended

ap seloualajsuel |

T 000'ST T 0.g£'ce T 0ST'TV T 006'€y T 000°‘0¢ sepefllio)o sa1uallI0d
seloualajsuel |

0c GoE'8TY 4 998'8G6 VT 96%'/€0'T 0c T26'v02'T 1T €eTYov'T pepaido.id
B| 9p sejual

seljo A sauoIsIwod

sasalau|

6L 29¥'629'T /8 GEE'629'9 g8 7219819 6. 2ZV'T09'y 09 92/.'0vS'.L ownsuo? ap soisen
soiseo (-)

00T Z2eY'2eS'T 00T 9G66'G/0'E 00T 08¢'/¢2¢8‘C 00T 6/T'¥86°'C 00T SG¥9'€09'C sosaibul elo|
89 Z8T'9e0'T 08 2/18'9S¥'C 6. 9z/l'lze'e 72 1116V2'C g8 026'T02'2 sepiqloal s8juallod
seloualajsuel |

€ 88581 0T Te'8Te 8 96/.'€22 9 €¥6'G8T ] VEO'TIT pepaido.d
B| 9p sejual

seno A sasalalu|

9T G96'2ie 9 €/G'6.T L v.6'v6T 8 9/¥'122 9 09T‘09T SOIdINIBS
A sauaiq ap eluap

6 G08'ZET T 0ze'vry 1% 9ZT'TIT 8 675'677¢ T 14STArA> souemnqgul
ou sosalbu|

1% Z68'T9 € 0569/ 4 859'69 € veo‘zL € 111'19 souengu) sosalbul
sosaibu|

% ¥9T0Z % G102 % 102 % €102 % ¢10¢ uo10diiosaQ

(salezianb ua seujlo)
9T0¢-ZT0¢ opoalisd
sopelnsay ap opeisy
obBueusalanyanH ap oluswelpedap ‘ugiuaN ap oldidIuny
8¢ o0ipend



126

Los resultados de los ejercicios de los afios 2012 y 2014 superan en mas del 79%
y 63% respectivamente a los ingresos, siendo el rubro de gastos de consumo el

mMAs representativo.

Los ingresos durante los afios 2012 al 2015 se encuentran distribuidos de la forma
siguiente: los ingresos tributarios promedian 2.5%, los ingresos no tributarios
representan el 4.1%, venta de bienes y servicios 6.70%, y las transferencias
corrientes recibidas 79.22%; los egresos muestran un promedio para los gastos
de consumo del 227%, interés, comisiones y otras rentas de propiedad 40.11%,
las transferencias corrientes otorgadas 1.05%, y las transferencias de capital en
68.13%.

Esto refleja que la municipalidad no logra cubrir todos sus gastos, los cuales son
superiores a los ingresos obtenidos, por lo que utiliza financiamiento de otras

entidades.

e Balance de situacion financiera

Estado financiero que refleja la situacion patrimonial por medio de cuentas activas
y pasivas que posee la municipalidad, proporciona datos Utiles y confiables para
la toma de decisiones correspondientes, generados a través del sistema de
contabilidad integral de gobiernos locales —SICOIN GL-; su propdsito es reflejar el
estado patrimonial de la comuna en un periodo determinado, debe elaborarse en
base a documentos, registros y libros contables.

A continuacién, se presenta el estado de situacion financiera del periodo de los
afios 2012 al 31 de mayo 2016, fueron realizados de acuerdo a informacion
obtenida de la contabilidad en el portal en linea del Ministerio de Finanzas

Publicas, gobiernos locales.
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El estado de situacion financiera anterior registra una tendencia de crecimiento en
la propiedad planta y equipo lo cual es consistente durante los afios presentados,
asimismo van en aumento las cuentas por pagar a corto plazo y una disminucién
leve de las deudas a largo plazo, a consecuencia de la amortizacion de los

préstamos.

1.12.2.3 Tesoreria

Este es uno de los mddulos méas importantes del sistema de contabilidad
integrado, el objetivo principal es mantener la liquidez del tesoro municipal. Provee
informacion en tiempo real del movimiento de efectivo de fondos, para tomar

decisiones oportunas y mejorar la administracion de los recursos percibidos.

1.12.2.4 Préstamos y donaciones
Los préstamos representan el endeudamiento municipal, se originan por medio de
créditos publicos que son otorgados por el Instituto de Fomento Municipal y los

bancos del sistema nacional.

Cuadro 30
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Préstamos y Donaciones
Periodo 2012-2016
(cifras en quetzales)

Descripcion 2012 2013 2014 2015 2016*
Egresos 2,704,233 2,404,921 2,237,496 2,069,266 812,373
Deuda publica municipal

Intereses por préstamo 1,404,233 1,204,921 1,037,496 958,866 418,365

Amortizacion de préstamo 1,300,000 1,200,000 1,200,000 1,110,400 394,008

*corte al 31 de mayo 2016.

Fuente: elaboracion propia, con base en informacion sobre préstamos y amortizaciones de 2012
al 31 de mayo 2016, proporcionada por la Municipalidad de Nentén, e investigacién de campo
Grupo EPS, primer semestre 2016.

Préstamo adquirido en el afilo 2010 a diez afos plazo, de 12,000,000.00 para
proyecto de introducciéon de agua potable en aldeas Subajasum, La Trinidad,
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Guaxacana, Nuevo Amanecer, Nueva Esperanza Chacula y construccion del
mercado municipal de Nenton. El clal genera intereses que se amortizan

mensualmente.

1.13 FLUJO COMERCIAL Y FINANCIERO
El flujo comercial en el municipio de Nentdn se caracteriza por la dependencia de
bienes y servicios de importacion. Por otra parte, el principal elemento del flujo

financiero es la recepcion de remesas familiares.

1.13.1 Flujo comercial
El municipio de Nentdn presenta alta dependencia de la importacién de bienes y
servicios, procedentes principalmente de la cabecera departamental, la ciudad

capital, municipios aledafios e incluso de México.

La actividad principal del Municipio es la agricultura y no cuenta con capacidad
instalada para realizar procesos industriales que generen los productos que la

poblacién requiere.

En la aldea Gracias a Dios se importa energia eléctrica, generada en la colonia
Carmen Xuan de Chiapas, México. De igual manera, los habitantes de las aldeas

prefieren viajar a México para atender sus necesidades en salud.

En la siguiente gréfica se presenta el flujo de los principales productos que la
poblacion de Nentdn requiere de manera cotidiana, en el que se observa que gran
parte de éstos provienen de distintos lugares del territorio nacional e incluso de

México.



131

Grafica 3
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Flujo Comercial
Ano: 2016

Importaciones

v

Cabecera Huehuetenango
Articulos de primera necesidad.
repuestos, abarrotes, vestuano.
medicinas, insumos agricolas.
materiales de construccion,
frutas y vegetales.

Ciudad Capital
Articulos de primera necesidad,
repuestos, abarrotes, vestuano, v

medicinas y materiales de
construccion, Cabecera Huehuetenango

Ganade vacuno, café y mania

Exportaciones

México
Articulos de primera necesidad.
abarrotes, vestuano,
combustibles, medicinas vy
materiales de construccion.

México y San Marcos
Ganado vacuno. -+

Quetzaltenango Jacaltenango
Insumos  agricolas, frutas v Jamaica y mania. '
vegetales.

San Francisco El Alto |
(Totonicapan) l
Vestuario.

L J

MUNICIPIO DE NENTON
HUEHUETENANGO

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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Muestra los productos que Nentdn provee a los municipios cercanos y a México,
asi como aquellos que recibe por las zonas fronterizas que colindan con el
Municipio. No existe una aduana con instalaciones apropiadas, por lo que no se
cumple con los aspectos legales que rigen en el pais sobre exportaciones e
importaciones realizadas con México por el municipio de Nentdn, ni se cuenta con

estadisticas que permitan medir el grado de apertura econémica del municipio.

1.13.2 Flujo financiero
El principal elemento del flujo financiero del Municipio es la recepcién de las
remesas familiares, las que han contribuido a mejorar el nivel de vida de las

familias.

De acuerdo con la investigacion de campo realizada, la institucién financiera con
mayor presencia en el municipio es el Banco de Desarrollo Rural, S.A.
(BANRURAL), que provee el pago de remesas familiares; del total de sus
cuentahabientes el 38% utilizan dicho servicio, de las cuales el 95% proviene de
los Estados Unidos de América y el resto de México, la mayoria de ingresos por
remesas oscilan entre los $ 500 a $ 1,000, aunque eventualmente se reportan
cifras arriba de estos montos. Otra institucion que presta dicho servicio es
INTERMEX.

1.14 INVENTARIO DE COMERCIO, SERVICIOS Y GENERACION DE
EMPLEO
En el Municipio se observa concentracion de comercio y servicios en el area

urbana, los cuales son la principal fuente de generaciéon de empleo.

A continuacion, se detalla el listado de comercios y servicios existentes en el

Municipio:
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Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Generacion de Empleo

Ano: 2016

Tipo de negocio Cantidad % Generacion de empleo %
Comercio

Area urbana 214 46 364 63
Area rural 248 54 211 37
Total 462 100 575 100
Servicios

Area urbana 61 97 222 99
Area rural 2 3 1 1
Total 63 100 223 100

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Cuadro 32

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Actividad de Comercios

Afio: 2016

Descripcion

Area
urbana

) Total de
Arearural unidades

Abarroterias
Aceiteras
Agropecuarias
Almacenes

Bares y cantinas
Boutique

Cafeterias / comedores
Carnicerias
Carpinterias
Comidas ambulantes
Electrénica
Expendio de gas
Farmacias
Ferreterias
Heladeria

Herrerias

Joyeria y relojeria
Juegos electronicos
Librerias

Mercado

11

P ORFRPFPNWOWIUOIFRFWWERARPONWLE

11

[EEY
N W

10 1

12 2

PORPRFPWWLWOUUIFRPWWEPM~MPMO

Continua en la pagina siguiente...
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Descripcion

Area
urbana

Total de

Arearural unidades

Miscelanea

Muebleria

Optica

Pacas

Panaderias

Pastelerias

Pinaterias

Repuestos de maquinaria
industrial

Restaurantes

Sastrerias

Tiendas

Tortillerias

Venta de celulares
Venta de frutas
Vidrierias

Zapaterias

Locales venta ropa tipica

PWNOPRFRFO

ONPFPOOOONPF, WER

10

O
H
P WkF OR R

156

N
[

OQCONRFPOOWEFR WEk

60

(2]

Total

213

248 461

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Cuadro 33

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Actividad de Servicios
Afo: 2016

Descripcion

Area urbana

Area rural

Total de
unidades

Academia de mecanografia
Aserraderos

Bancos

Barberias y salones de belleza
Bufete juridico

Clinica dental

Clinica médica

Colegio

Correo

Funerarias

Laboratorio clinico

Oficina juridica o contable
Hoteles

Pinchazos

PR WNNRPANRWNRRER

PR WNNPEPANRWORPR PR

Continua en la pagina siguiente...
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Descripcion

Area urbana Area rural

Total de
unidades

Servicio de internet

Servicio de transporte (buses
extraurbanos)

Servicio de transporte
(microbuses)

Servicio de transporte (tuc tuc)
Servicio sanitario

Talleres mecanicos
Veterinaria

Otros caja rural

Molinos de nixtamal

Car wash

9

=

NRENNDR R R

9

[EEN

NFEPFNNARRR

Total

62

(e}
N

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

1.15 RESUMEN DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS Y GENERACION DE

EMPLEO

En el Municipio se realizan actividades econOmicas que se desarrollan para

producir o fabricar un producto, aprovechando las materias primas existentes que

a continuacion se detallan:

Cuadro 34

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Resumen de Actividades Productivas

Afno: 2016

Actividad productiva valor d_g la Generacion de empleo

produccion Q.  Jornales % Personas %
Agricola 2,302,740 10,349 82.57 3,761 76.77
Pecuaria 4,673,730 2,184 17.43 186 3.80
Artesanal 2,447,217 25 0.51
Agroindustrial 216,000 129 2.63
Comercio 575 11.74
Servicios 223 4,55
Totales 9,639,687 12,533 100.00 4,899 100.00

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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La actividad productiva que genera mayor cantidad de empleos es la agricola, sin
embargo, en cuanto al valor de la produccién la actividad pecuaria representa
mayores ingresos. El valor de participacion de la actividad de comercio y servicios
no se logré determinar por el alto nivel de desconfianza de la poblacion en brindar

esta informacion.

1.15.1 Agricola
Se estableci6é que la actividad agricola representa 23.89% del total de las
unidades econdmicas. A continuacion se detallan los productos agricolas

encontrados por cada tipo de estrato.

Cuadro 35
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccion Agricola por Estrato y Producto
Volumen y Valor de la Produccién

Afno: 2016
Estrato/ Unidad de
Producto Medida Volumen Precio Q. Valor Q. %
Microfincas
Maiz Quintal 3,801 135 513,135 22.28
Frijol Quintal 530 450 238,500 10.36
Mania Quintal 239 800 191,200 8.30
Platano Quintal 30 100 3,000 0.13
Chico zapote Caja 1,120 100 112,000 4.86
Mango Ciento 1,000 100 100,000 4.34
Lima Caja 2 95 190 0.01
Naranja Ciento 2 50 100 0.00
Limon Caja 224 30 6,720 0.29
Banano Caja 350 40 14,000 0.61
Ciruela Caja 3 65 195 0.01
Durazno Quintal 4 150 600 0.03
Cebolla Quintal 535 300 160,500 6.97
Subfamiliares
Maiz Quintal 3,830 135 517,050 22.45
Frijol Quintal 425 450 191,250 8.31
Mania Quintal 106 800 84,800 3.68
Rosa de jamaica  Quintal 113 1,500 169,500 7.36
Totales 2,302,740 100.00

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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La produccion agricola estd conformada en ambos estratos, principalmente por
maiz con 44.73%, frijol 18.67%, mania 11.98% Yy otros cultivos 24.62%, tales
como cebolla, chico zapote, limén y mango. Los productos agricolas que se

producen son destinados al autoconsumo.

1.15.2 Pecuaria

La actividad pecuaria representa 48.48% en la economia del municipio de Nentén.

Cuadro 36
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Pecuaria
Volumen y Valor de la Produccién

Afio: 2016

Estrato/ Unidad de

producto medida Volumen Precio Q. Valor Q. %
Microfincas

Cerdos Cabeza 44 1,500 66,000 1.41
Caballos Cabeza 18 8,000 144,000 3.08
Yeguas Cabeza 6 6,000 36,000 0.77
Ovejas Cabeza 10 400 4,000 0.09
Cabras Unidad 32 300 9,600 0.21
Pelibuey Unidad 10 500 5,000 0.11
Conejos Unidad 45 20 900 0.02
Gallinas Unidad 1,267 80 101,360 2.17
Pollos Unidad 146 25 3,650 0.08
Gallos Unidad 25 100 2,500 0.05
Pavos Unidad 10 200 2,000 0.04
Huevos Cartén 8,640 25 216,000 4.62
Patos Unidad 9 80 720 0.02
Toros Cabeza 1 12,000 12,000 0.26
Vacas Cabeza 2 7,500 15,000 0.32
Terneras Cabeza 4 5,000 12,000 0.26
Novillas Cabeza 2 5,000 10,000 0.21
Subfamiliar

Toros Cabeza 3 12,000 36,000 0.77
Vacas Cabeza 31 7,500 232,500 4,97
Novillos Cabeza 4 5,000 20,000 0.43
Novillas Cabeza 7 5,000 35,000 0.75
Terneros Cabeza 8 3,000 24,000 0.51
Terneras Cabeza 27 3,000 81,000 1.73

Continta en la pagina siguiente...
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Estrato/ Unidad de Precio

producto medida Volumen Q Vvalor Q. %
Familiar

Toros Cabeza 10 12,000 120,000 2.57
Vacas Cabeza 95 7,500 712,500 15.24
Novillos Cabeza 5 5,000 25,000 0.53
Novillas Cabeza 33 5,000 165,000 3.53
Terneros Cabeza 18 3,000 54,000 1.16
Terneras Cabeza 62 3,000 186,000 3.98
Multifamiliar

Toros Cabeza 8 12,000 96,000 2.05
Vacas Cabeza 178 7,500 1,335,000 28.56
Novillos Cabeza 12 5,000 60,000 1.28
Novillas Cabeza 58 5,000 290,000 6.20
Terneros Cabeza 92 3,000 276,000 5.91
Terneras Cabeza 95 3,000 285,000 6.11
Totales 11,017 4,673,730 100.00

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Dentro del municipio de Nentén las producciones con mayor representacion en

cada una de las fincas corresponden a microfincas con 5% para huevos, 5% en el

estrato subfamiliar, 14% para familia y 28% multifamiliar estas ultimas

especificamente a la produccién de ganado bovino.

1.15.3 Artesanal

Se determind que la actividad artesanal representa el 25.39% del valor de la

produccion de las unidades econdémicas del Municipio, a continuacién se presenta

el volumen y valor por tamafio del artesano.
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Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Artesanal

Volumen y Valor de la Produccién
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Ano: 2016
Tamafo/ Unidad de
Producto medida Volumen Precio Q. Valor Q. %
Pequeio artesano
Panaderia
Pan dulce Unidad 368,950 1.00 368,950 15.08
Pan de elote Unidad 200 10.00 2,000 0.08
Carpinteria
Puertas Unidad 35 400.00 14,000 0.57
Mesas Unidad 85 100.00 8,500 0.35
Sillas Unidad 80 160.00 12,800 0.52
Ventanas Unidad 68 400.00 27,200 1.11
Gavetero Unidad 20 1,200.00 24,000 0.98
Baranda Unidad 12 6,000.00 72,000 2.94
Herreria
Puertas Unidad 275 850.00 233,750 9.55
Ventanas Unidad 288 550.00 158,400 6.47
Petates
Petates Unidad 400 20.00 8,000 0.33
Mediano artesano
Panaderia
Pan dulce Unidad 549,500 1.00 549,500 22.45
Pan francés Unidad 321,850 1.00 321,850 13.15
Tortas Unidad 1,200 10.00 12,000 0.49
Torta pequeia Unidad 786 5.00 3,930 0.16
Zepelin grande Unidad 627 15.00 9,405 0.39
Zepelin pequefio Unidad 526 7.00 3,682 0.15
Carpinteria
Gabinetes Unidad 33 5,000.00 165,000 6.74
Comedor Unidad 15 4,500.00 67,500 2.76
Puertas Unidad 22 1,500.00 33,000 1.35
Camas Unidad 10 1,800.00 18,000 0.74
Herreria
Puertas Unidad 175 1,450.00 253,750 10.37
Ventanas Unidad 100 800.00 80,000 3.27
Totales 1,245,257 2,447,217 100.00

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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Para el Municipio la actividad artesanal representa el 25 % en la economia.

1.15.4 Agroindustrial
El dnico producto que se genera en esta actividad es el café pergamino, por lo

gue la produccion es baja, representa el 2.24% en la economia del Municipio, el

cual se detalla a continuacion:

Cuadro 38
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Agroindustrial
Volumen y Valor de la Produccién

Afno: 2016

Tamafo/ Unidad de

producto Medida Volumen Precio Q. Valor Q. %
Pequefia

Café pergamino Quintal 228 800 182,400 84.44
Mediana

Café pergamino Quintal 42 800 33,600 15.56
Totales 270 216,000 100.00

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

El café pergamino representa en la mediana empresa el 84.44% sobre la
participacion total; seguidamente la mediana con 15.66% de la produccion. Es

decir, la pequefia empresa es la mas representativa que aporta Q. 182,400.00



CAPITULO I
PRODUCCION AGRICOLA POR TAMARNO DE FINCA Y PRODUCTO

“La agricultura es el conjunto de técnicas y conocimientos para cultivar la tierra y
la parte del sector primario que se dedica a ello. Comprende todo un conjunto de
acciones humanas que transforma el medio ambiente natural, con el fin de hacerlo
mas apto para el crecimiento de las siembras. Todas las actividades economicas
que abarca dicho sector tienen su fundamento en la explotacion de los recursos

que la tierra origina, favorecida para la accion del hombre?””.

La agricultura es un sector fundamental en la economia del pais y es una actividad
esencial para el Municipio, constituye el medio de subsistencia para la poblacién,

predominantemente rural.

En el Municipio la produccién agricola se encuentra determinada por las
estaciones o temporadas lluviosa y seca. Las lluvias marcan el inicio para la
siembra de los diversos cultivos y entre las principales se encuentran el maiz, frijol
y mania, asi como arboles frutales de mango, durazno, chicozapote, entre otros.
Estos productos dependen del tipo de suelo y las condiciones climéticas para su

buen desarrollo.

En el presente capitulo se analiza la produccién agricola del municipio de Nenton
por tamafio de finca y producto, para lo cual se consideran los siguientes
aspectos: extension o superficie, nivel tecnologico, volumen y valor de la
produccion, resultados financieros, fuentes de financiamiento, comercializacion,

organizacién empresarial y generacion de empleo.

27 Telecentro. 2011. La agricultura. Definicién y tipos. (en linea). Guatemala. Consultado el 27 de
ago. 2016. Disponible en: http://telecentro-agricultura.blogspot.com/2011/02/definicion-y-
tipos.html.
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2.1  NIVELES TECNOLOGICOS
La aplicacion de tecnologia es importante para los diferentes procesos productivos
porque genera mayor rendimiento y calidad. Sin embargo, los productores no

siempre cuentan con los recursos financieros necesarios para obtenerla.

A continuacion se muestra los niveles tecnolégicos que se aplica para los

diferentes productos agricolas, segun el estrato de finca.

Tabla 16
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Niveles Techoldgicos

Afio: 2016
Estrato/producto Nivel Tecnologia aplicada
Maiz
Frijol . ]
Mania e No aplican métodos para la
Platano preservacion de suelos
Chicozapote e No utilizan agroquimicos
_ Mango e Cultivo de invierno
Microfincas Lima N i istencia técni
. [ ]
Naranja .o reg e asistencia técnica y
Limén financiera
Banano e Semillas criollas
Ciruela e Mano de obra familiar
Durazno
Cebolla
e Se usan algunas técnicas de
Maiz preservacion de suelos
Frijol I e Utilizan agroquimicos en alguna
Subfamiliares Mania proporcion
Rosa_de e Cultivo de invierno
Jamaica . .
e Semilla mejorada
e Mano de obra familiar y contratada

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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La produccion agricola se lleva a cabo en pequefias extensiones de tierra
(microfincas y fincas subfamiliares), bajo condiciones tradicionales con poca o
ninguna tecnologia y uso intensivo de mano de obra familiar en la preparacién de

la tierra, siembra, fertilizacion, limpia y cosecha.

2.2 SUPERFICIE, VOLUMEN Y VALOR DE LA PRODUCCION, SEGUN
TAMANO DE FINCA Y PRODUCTO

La principal actividad econdmica del municipio de Nenton es la agricultura; en los
ultimos afios ésta ha sido afectada por la escasez de lluvia que ha generado
pérdidas importantes en las cosechas.

A continuacion se presente la informacion relacionada con la superficie, volumen

y valor de la produccién:
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Las labores agricolas se realizan de forma tradicional y la metodologia utilizada
se transmite de generacion en generacion. Los productos mas importantes son:

maiz, frijol y mania.

La mayoria de unidades productivas objeto de estudio corresponde a microfincas,
la produccion agricola del Municipio se concentra en pequefias extensiones de
tierra. El maiz, frijol y mania representan el 81% del volumen de produccion, tanto

de microfincas como fincas subfamiliares.

2.3 RESULTADOS FINANCIEROS

Dan a conocer informacion econdémica, financiera y los cambios que presenta en
un periodo determinado, los integran el costo directo de produccion, estado de
resultados, rentabilidad y financiamiento de produccién. Se describen a

continuacion.

2.3.1 Costo directo de produccion

Permite cuantificar todos los gastos necesarios para el desarrollo de la produccion
y determinar el costo unitario del producto. Se integra con los insumos, mano de
obra y el costo indirectos variables. Entre los insumos se encuentran las semillas,
fertilizantes, herbicidas e insecticidas. La mano de obra, conocida como jornales,
es el esfuerzo humano empleado en la preparacion de la tierra, siembra, riego,

fertilizacion, limpia y cosecha.
Los costos indirectos variables complementan el proceso de produccion, lo
conforman las cuotas patronales, prestaciones laborales y otros especificos del

tipo de producto; con esta informacion se determina el costo unitario.

A continuacion se comparan los datos segun encuesta e imputado.



Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Cuadro 40

Produccién Agricola
Estado de Costo Directo de Produccion
por Tamafio de Fincay Producto
del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016
(cifras en quetzales)
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Estrato/producto Microfincas Subfamiliares
Elementos del costo Encuesta Imputados Encuesta Imputados
Maiz

Insumos 85,665.00 85,665.00 251,091.00 251,091.00
Mano de obra 73,650.00 155,008.00 85,900.00 180,791.00
Costos indirectos variables 7,602.00 67,867.00 7,660.00 77,948.00
Costo directo de produccién 166,917.00 308,540.00 344,651.00 509,830.00
Produccidn total en quintales 3,801 3,801 3,830 3,830
Costo unitario por quintal 43.91 81.17 89.99 133.11
Frijol

Insumos 25,310.00 25,310.00 53,159.00 53,159.00
Mano de obra 16,400.00 34,516.00 21,850.00 45,988.00
Costos indirectos variables 1,060.00 14,479.00 850.00 18,729.00
Costo directo de produccion 42,770.00 74,305.00 75,859.00 117,876.00
Produccidn total en quintales 530 530 425 425
Costo unitario por quintal 80.70 140.20 178.49 277.35
Mania

Insumos 26,975.00 26,975.00 12,675.00 12,675.00
Mano de obra 39,050.00 82,189.00 21,350.00 44,934.00
Costos indirectos variables 4,063.00 36,016.00 1,802.00 19,272.00
Costo directo de produccién 70,088.00 145,180.00 35,827.00 76,881.00
Produccidn total en quintales 239 239 106 106
Costo unitario por quintal 293.26 607.44 337.99 725.29

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Se observan variaciones entre los datos segin encuesta e imputados, la mano de

obra no se remunera de conformidad con el Acuerdo Gubernativo NUmero. 303-

2015 publicado en el Diario de Centroamérica el 30 de diciembre de 2015, que

establece el nuevo salario minimo para las actividades agricolas sera de Q. 81.87

a partir del 1 de enero 2016; el pago diario para esta actividad es en promedio de

Q.50.00 por jornal, que resulta menor al establecido por la Ley.
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Los productores no gozan de seguro social, prestaciones laborales, bonificacion
incentivo ni séptimo dia, los cuales se calculan en los costos imputados. Segun
Decreto NUmero 42-92 para el Bono 14, Decreto Numero 76-78 para el Aguinaldo
y Bonificacién incentivo Decreto Niumero 37-2001.

2.3.2 Estado de resultados
Es el estado financiero que muestra las ventas, el costo directo de produccion, los
gastos de operacion y determina la ganancia o pérdida del ejercicio durante un

periodo determinado.

A continuacion se desarrolla el estado de resultados de la produccién agricola:

Cuadro 41
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Agricola
Estado de Resultados
por Tamafio de Fincay Produccion
del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016
(cifras en quetzales)

Microfincas Subfamiliares

Estrato/producto

Encuesta Imputados Encuesta Imputados
Maiz
Ventas 513,135.00 513,135.00 517,050.00 517,050.00
(-) Costo directo de produccion 166,917.00  308,540.00 344,651.00 509,830.00
Ganancia marginal 346,218.00  204,595.00 172,399.00 7,220.00
(-) Costos y gastos fijos 600.00 600.00 300.00 300.00
Ganancia antes del ISR 345,618.00  203,995.00 172,099.00 6,920.00
(-) ISR (25%) 86,405.00 50,999.00 43,025.00 1,730.00
Ganancia neta 259,214.00  152,996.00 129,074.00 5,190.00
Rentabilidad
Ganancia neta/ventas netas 0.51 0.30 0.25 0.01
Ganancia neta/costos+gastos 1.55 0.45 0.37 0.01
Frijol
Ventas 238,500.00 238,500.00 191,250.00 191,250.00
(-) Costo directo de produccion 42,770.00 74,305.00 75,859.00 117,876.00
Ganancia marginal 195,730.00 164,195.00 115,391.00 73,374.00

Continua en la pagina siguiente...
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Estrato/producto

Microfincas

Subfamiliares

Encuesta Imputados Encuesta Imputados

(-) Costos y gastos fijos

Ganancia antes del ISR 195,730.00 164,195.00 115,391.00 73,374.00
(-) ISR (25%) 48,933.00 41,049.00 28,848.00 18,344.00
Ganancia neta 146,798.00 123,146.00 86,543.00 55,031.00
Rentabilidad

Ganancia neta/ventas netas 0.62 0.52 0.45 0.29
Ganancia neta/costos+gastos 3.43 1.66 1.14 0.47
Mania

Ventas 191,200.00  191,200.00 84,800.00 84,800.00
(-) costo directo de produccién 70,088.00 145,180.00 35,827.00 76,881.00
Ganancia Marginal 121,112.00 46,020.00 48,973.00 7,919.00
(-) Costos y gastos fijos

Ganancia antes del ISR 121,112.00 46,020.00 48,973.00 7,919.00
(-) ISR (25%) 30,278.00 11,505.00 12,243.00 1,980.00
Ganancia neta 90,834.00 34,515.00 36,730.00 5,939.00
Rentabilidad

Ganancia neta /ventas netas 0.48 0.18 0.43 0.07
Ganancia neta /costos+gastos 1.30 0.24 1.03 0.08

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Existe una variacién en los costos y gastos fijos de las fincas subfamiliares como

consecuencia que en su mayoria los productores poseen tierra propia, sin

embargo en las microfincas los pequefios productores deben considerar el costo

de alquiler de este recurso para sus cultivos.

El estado de resultados presenta la ganancia por tamafio de finca, con base en

datos obtenidos mediante encuesta e imputados. La produccion agricola del

Municipio refleja una ganancia neta que favorece a los productores, en las

microfincas ésta es mayor debido a que la mano de obra es familiar.
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2.3.3 Rentabilidad
Expresa los beneficios econdmicos en relacion con la inversion de capital,
generalmente se expresa en términos porcentuales. La relacion ganancia

neta/ventas de la produccién del maiz es la méas rentable del Municipio.

En las microfincas, los datos de encuesta el producto mas representativo es el
maiz porque, después de deducir todos los costos y gastos, incluyendo el
Impuesto sobre la renta se obtiene una ganancia neta del 51%, este rendimiento
se considera aceptable, en imputados la utilidad disminuye a 30% debido a que

aumenta el costo directo de produccion por el pago de prestaciones laborales.

En las fincas subfamiliares, conforme a los datos de la encuesta, por cada quetzal
invertido se obtiene Q.0.25, el cual se considera razonable; al considerar los datos

imputados la ganancia resulta en Q.0.01.

El frijol, segun datos de la encuesta, en las microfincas de cada quetzal de ventas
se obtiene una ganancia de Q.0.62; sin embargo, segun imputados resulta Q.0.52;
este resultado se debe a que los costos de bonificacion, séptimo dia, salario
minimo y las prestaciones laborales no se incluyen por parte de los productores,
al ser calculados estos rubros tienden a aumentar los costos. En las fincas
subfamiliares se establece una ganancia de Q.0.45 segun datos de la encuesta y

Q.0.29 por cada quetzal invertido.

En referencia a la rentabilidad de la mania en microfincas, segun datos de
encuesta e imputados la rentabilidad por cada quetzal invertido es de Q.0.48 y
Q.0.18. En fincas subfamiliares la rentabilidad de encuesta es de Q.0.43 e

imputados Q.0.07 respectivamente.
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2.3.4 Financiamiento
Son todos aquellos recursos monetarios con los que se cuenta para llevar a cabo
determinada actividad productiva. Este se divide por su origen en financiamiento

interno y externo.

2.3.4.1 Financiamiento interno
Este tipo de financiamiento se caracteriza por ser un recurso con el que cuenta el
productor como resultado de la actividad econdmica que realiza, conformado por

ahorros y mano de obra familiar.

2.3.4.2 Financiamiento externo

Recurso monetario que proviene de entidades ajenas a la unidad productora ya
sea por medio de préstamos de entidades financieras, familiares o prestamistas,
asi como el aprovechamiento de créditos por medio de proveedores o bien la
recepcion de donaciones de otras instituciones. Este tipo de financiamiento es
poco utilizado por causas tales como la falta de capacidad de pago o los requisitos

para la obtencién de los mismos.

A continuacion se presenta el financiamiento que se utiliza en las actividades

agricolas del municipio de Nentén:
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Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccidén Agricola
Financiamiento - por Tamafo de Fincay Producto

Afno: 2016
(cifras en quetzales)
L Fuentes Costos segln
Descripcion
Internas Externas encuesta
Microfincas 280,375 280,375
Maiz 167,517 167,517
Insumos 85,665 85,665
Mano de obra 73,650 73,650
Costos indirectos variables 7,602 7,602
Costos y gastos fijos 600 600
Frijol 42,770 42,770
Insumos 25,310 25,310
Mano de obra 16,400 16,400
Costos indirectos variables 1,060 1,060
Costos y gastos fijos
Mania 70,088 70,088
Insumos 26,975 26,975
Mano de obra 39,050 39,050
Costos indirectos variables 4,063 4,063
Costos y gastos fijos
Sub-familiares 456,637 456,637
Maiz 344,951 344,951
Insumos 251,091 251,091
Mano de obra 85,900 85,900
Costos indirectos variables 7,660 7,660
Costos y gastos fijos 300 300
Frijol 75,859 75,859
Insumos 53,159 53,159
Mano de obra 21,850 21,850
Costos indirectos variables 850 850
Costos y gastos fijos
Mania 35,827 35,827
Insumos 12,675 12,675
Mano de obra 21,350 21,350
Costos indirectos variables 1,802 1,802
Costos y gastos fijos
Totales 737,012 737,012

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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Las unidades agricolas que se encuestaron en el municipio de Nenton, no utilizan
ningun tipo de financiamiento externo; en su mayoria las semillas son criollas y
provienen de la cosecha anterior, mano de obra familiar y otros gastos requeridos

para llevar a cabo su produccién se financian con reinversion o ahorro.

En el Municipio actualmente funciona el Banco de Desarrollo Rural, S.A.
—BANRURAL~-, institucion financiera que brinda créditos dirigidos a las
actividades de comercio y servicios, créditos fiduciarios destinados a la compra
de bienes muebles e inmuebles; no brindan créditos para la produccion agricola

por ser cultivos para el consumo.

Otra institucion financiera que figura en el municipio de Nentén, es la Asociacion
Solidarios por la Paz —-DECOPAZ- cuyo fin es brindar apoyo a los productores
mediante asesoria crediticia, lleva a cabo una funcién de intermediario entre éstos
y BANRURAL, S.A. realizan los tramites necesarios para la solicitud de los

préstamos que son requeridos por los productores.

Esta asociacion también cuenta con sede en la cabecera departamental de
Huehuetenango. Cobra una tasa de interés del 19% que es distribuida entre el
banco y ésta asociacion.

La Fundacion para el Desarrollo Integral de Programas Socioeconémicos
—FUNDAP- cuenta con un programa de promocion y servicios empresariales,
brinda atencién a la micro y pequefia empresa; otorga créditos de consumo y
orientados a la actividad agricola, destinados a grupos de mujeres organizadas,
enfocados a brindar capital de trabajo, compra de mobiliario, herramienta y
maquinaria; el monto maximo de los préstamos es de Q.10,000.00 y solicitan a

sus clientes garantias hipotecarias.
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Las razones por las cuales los productores no acuden a las instituciones
financieras para obtener capital, son:

e Altas tasas de interés.

e Elriesgo de perder sus propiedades

e La incertidumbre de que la produccion no sea suficiente para solventar las

obligaciones adquiridas con dichas entidades.

2.4 COMERCIALIZACION
La comercializacion se refiere al conjunto de actividades desarrolladas con el

objetivo de facilitar la venta de un determinado producto.

Para la actividad agricola la comercializacion comprende una serie de acciones
encaminadas a la planificacién de la produccion, cultivo, cosecha, distribucion y

venta de los productos agricolas que predominan en el municipio.

En Nentén 80% de la produccion agricola es destinada al autoconsumo y 20%
para la venta. Los productores no cuentan con herramientas y técnicas adecuadas
para efectuar este proceso de manera formal, por lo que se realizan de forma

empirica.

2.4.1 Proceso de comercializacién por producto
El proceso de comercializacion consta de tres etapas: concentracion, equilibrio y
dispersion, que permiten transferir el producto del lugar donde se produce al

consumidor final.

El proceso de comercializacion agricola de los productos mas representativos del

Municipio se presenta en la siguiente tabla.
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Tabla 17

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Produccién Agricola
Proceso de Comercializacion
Ano: 2016

Etapa

Microfincas [/ Subfamiliares

Maiz

Concentracién

Los productores retinen la produccion total en el area donde cosechan
y seguidamente la trasladan a los patios de los hogares, alli es donde
lo limpian y desgranan, posteriormente se almacena de manera
temporal en silos, lo que facilita la venta.

La oferta de maiz no se ajusta a la demanda, debido a que solo una
pequefia parte de la produccién es para la venta se deja de cubrir el
mercado local. Sin embargo, el consumo es permanente y no existen

Equilibrio volimenes significativos para comercializar durante todo el afio. Los
productores almacenan el maiz de forma temporal y lo venden de
acuerdo a sus necesidades econémicas.

Para ello el consumidor final es quien se dirige al lugar de venta del

Dispersion productor.

Frijol

Concentracién

Una vez recogido el frijol del lugar de cultivo, este se traslada a los
hogares de los productores, para su limpieza y almacenaje.

La oferta no se ajusta a la demanda, debido a que una minima parte
de la produccion se destina para la venta no se cubre el mercado local,

Equilibrio : L
por lo que no existe equilibrio.
El porcentaje que se destina para la venta se comercializa en las
. ., viviendas de los productores. Los compradores se desplazan a las
Dispersion

diferentes unidades productivas para adquirir el producto.

Mania

Concentracion

Esta funcion se realiza una vez recogida la cosecha, la produccién se
traslada a las viviendas de los productores para su limpieza y tostado.

Equilibrio

La oferta no se ajusta a la demanda. Posterior a su corte y tostado la
cosecha se vende al minorista quien la distribuye también de forma
inmediata.

Dispersion

La mania que se cosecha se destina en su totalidad a la
comercializaciéon. Los productores venden al intermediario minorista,
quien llega a la vivienda de cada agricultor para comprar el producto y
posteriormente lo distribuye al detalle en dias de plaza, tiendas y
abarroterias para luego ser adquirido por el consumidor final.

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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El proceso de comercializacion tanto en microfincas como en fincas subfamiliares
se realiza desde que los productores clasifican, preparan y almacenan el producto
para facilitar el traslado. La oferta de frijol y maiz es insuficiente para cubrir la
demanda local.

Durante este proceso, los productores enfrentan diversas dificultades, tales como:
baja produccion, carencia de recursos econOmicos para levantar cosechas,
ausencia de instituciones de apoyo y falta de organizacién dado que trabajan de
manera individual, situacién que limita tanto el desarrollo de la capacidad de

produccion como la mejora de las condiciones de mercadeo.

2.4.2 Analisis de comercializacion

Estudia el espacio fisico, el papel que juegan productores y consumidores, los
patrones de comportamiento que adoptan estos participantes y la eficiencia que
existe en el mercado para llevar a cabo la comercializacion de los productos méas

representativos.

2.4.2.1 Analisis estructural de comercializacion

En este apartado se analiza el comportamiento en el proceso de comercializacion
por parte de los participantes, compradores y vendedores del municipio de
Nentén. Para ello, se hace necesario estudiar los procesos de manera logica y

coordinada.

En la siguiente tabla se presenta el analisis estructural de las principales

actividades agricolas.
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Tabla 18

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Produccidén Agricola
Analisis Estructural
Afo: 2016

Etapas

Microfincas [/ Subfamiliares

Maiz

Conducta del
mercado

El precio generalmente lo determina el productor, de acuerdo al mercado; la
demanda cambia con relacion a la época de cosecha por lo que el precio
varia, es decir, baja cuando la produccién es alta y viceversa. Las
negociaciones se realizan al contado. La comunicacion es verbal.

Estructura de
mercado

La comercializacion de maiz esta conformada por oferentes que son los
productores y los demandantes son los consumidores finales (pobladores de
la localidad) quienes compran el maiz para el consumo.

Eficiencia del
mercado

No existe eficiencia en el mercado por la falta de recursos econémicos, no
cuentan con estrategias de mercado, asi como métodos de produccion.

Frijol

Conducta del
mercado

Se negocia pago al contado. La demanda sufre cambios con relacion a la
época de cosecha debido a la baja produccion. La determinacion de precios
es verbal, en comun acuerdo entre los productores del cultivo de frijol.

Estructura de
mercado

Los oferentes son los productores y los demandantes son los habitantes del
municipio quienes compran para el consumo.

Eficiencia del
mercado

No existe eficiencia en el mercado debido a que los productores no cuentan
con técnicas que les permitan mejorar sus ventas, no se observa progreso
en cuanto al uso de tecnologia y métodos de produccion.

Mania

Conducta del
mercado

Se negocia pago al contado, es decir al momento de la transaccién. Parte de
los ingresos percibidos se utilizan para la proxima cosecha. La fijacion de
precios la hace el productor y varia segun la época del afio.

Estructura de
mercado

Los productores al igual que los compradores, se encuentran dispersos en el
Municipio, el producto es homogéneo, no hay diferencias que incidan en la
compraventa. Hay libre competencia en la comercializacion del producto.
Participan el productor, minorista'y consumidor final.

Eficiencia del
mercado

Existen deficiencias en el mercado debido a que los productores no estan
organizados, las técnicas que utilizan son empiricas lo que limita su
capacidad de negociacién. El minorista verifica la calidad del producto antes
de la compra. El producto cumple con la calidad requerida.

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Los precios del maiz, frijol y mania se determinan por los productores. Tanto en

microfincas como fincas subfamiliares, una minima parte de la cosecha de los

principales productos esta destinada a la comercializacion local, esto se debe a
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que la actividad no es con fines de lucro, sino solamente para el autoconsumo.
Con relacion a la produccién de mania, una vez que pasa por el proceso de
transformacion, al ser tostada por los productores, esta se comercializa en su

totalidad en los alrededores del Municipio.

Aunque el producto cumple con las exigencias de los clientes en cuanto a calidad,
tiempo y lugar de entrega, se logra poca eficiencia del mercado debido a que los
productores trabajan de forma individual, y no cuentan con organizaciones de
apoyo para la comercializacion. Ademas, el nivel tecnoldgico es tradicional o que

limita la ampliacion de su capacidad productiva.

2.4.3 Operaciones de comercializacion
Para que los productos agricolas puedan ser comercializados se hace necesario

estudiar los canales correspondientes.

2.4.3.1 Canales de comercializacion
Los productores utilizan diferentes canales de comercializacion para trasladar los
productos, en ellos intervienen diferentes instituciones entre las que se mencionan

productor, minorista y consumidor final.

Para el maiz y frijol el canal es de nivel directo debido a que carece de
intermediarios para llegar al consumidor final. En el caso de la produccién de
mania se comercializa en nivel indirecto porque participa un intermediario, quien
tiene como funcion la venta al detalle del producto transformado por el productor

y se encarga de distribuirlo al consumidor final.

En la grafica siguiente se detallan los canales utilizados para los principales

productos agricolas del Municipio.



Grafica 4
Municipio de Nentdon, Departamento de Huehuetenango

Produccion Agricola
Canales de Comercializacion
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Afo: 2016
Maiz y Frijol Mania
Microfincas / Subfamiliar Microfincas / Subfamiliar
Productor
Productor
| 100%
100% Minorista
Consumidor |
final Consumidor
final

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

La secuencia del canal de comercializacion del maiz y frijol, en las microfincas y

fincas subfamiliares, inicia con el productor quien le vende directamente al

consumidor final, puesto que no hay participacion de intermediarios no se

determinan margenes de comercializacion.

En la produccién de mania interviene el minorista, quien compra el 100% a las

unidades productivas y se encarga de distribuirla para que sea adquirida por los

consumidores.

2.4.3.2 Margen de comercializacion

Es la diferencia entre el precio que paga el consumidor final por un producto y el

precio recibido por el productor, la diferencia es consecuencia de los gastos y

costos en que incurren los entes que participan en el proceso.
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En el siguiente cuadro se detallan los margenes de comercializacion para la

actividad agricola:

Cuadro 43
Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango
Produccion Agricola
Margenes de Comercializacién de Mania

Afo: 2016
(cifras en quintales)
Precio Costos %
L de Margen de Margen rendimiento %
Institucién
venta bruto mercadeo neto sobre de
Q. Q. Q. Q. inversion participacion
Productor 800 80
Minorista 1,000 200 14 186 23 20
Transporte 8
Carga / descarga 3
Derecho de piso 1
Bolsa de despacho 2

Consumidor final

Totales 200 14 186 100
Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Existe variacion en los precios entre el productor y minorista el cual se incrementa
por la participacion que tiene este intermediario. En cuanto a la participacion el
productor recibe 80%, mientras que el minorista, a pesar de los costos y gastos
gue incurre obtiene 20% sobre el precio por cada venta que se realiza. Se genera

un margen bruto de comercializacién de Q.200.00 por cada quintal.

Para llevar a cabo la comercializacién de mania el intermediario minorista incurre
en pagar el costo de flete al momento de recoger el producto, asi mismo carga y
descarga, el monto de derecho de piso y bolsa de despacho se establecio de

acuerdo a los precios del mercado.
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No se efectian margenes de comercializacion para la produccion de maiz y frijol,
debido a que en microfincas y fincas subfamiliares utilizan canal directo, es decir
no existe participaciéon de intermediarios, por lo que el productor vende al

directamente al consumidor final.

2.5 ORGANIZACION EMPRESARIAL

“Es un grupo de personas que trabajan en forma coordinada y concertada para
alcanzar sus metas, con la organizacién es posible lograr un uso mas efectivo de
los factores de la produccién de lo que se alcanza de forma individual, es una
suma de esfuerzos y trabajo en equipo que permite alcanzar el desarrollo mas

facilmente2s”,

Se constatdé que en las unidades econdmicas que se dedican a la actividad
agricola no existen manuales de normas y procedimientos, la comunicacion es de
forma verbal por lo que se consideran informales. En la mayoria de casos estan
conformadas por familias que llevan a cabo sus labores con tecnologia
modestamente desarrollada, basicamente se concentran en la fuerza humana,

uso de animales de carga y en pocos casos maquinaria agricola.

Las actividades agricolas se realizan a pequefia escala, basadas en el
autoconsumo para subsistencia, utilizan herramientas de baja tecnologia y de uso

comun.

28 Zona econdmica. 2015. La Organizacion Empresarial. (en linea). Guatemala. Consultado el 20
de jun. 2016. Disponible en: http://www.zonaeconomica.com/organizacion-empresarial-0


http://www.zonaeconomica.com/organizacion-empresarial-0
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2.5.1 Estructura organizacional
Es fundamental debido a que define caracteristicas de la organizacion, sus
funciones principales son: establecer autoridad, jerarquia, cadena de mando,

departamentalizaciones, entre otras.

Las organizaciones deben contar con una estructura organizacional de acuerdo a
todas las actividades que realizan, con la finalidad de producir mediante un orden
y con un adecuado control para alcanzar sus metas y objetivos. El tipo de
organizaciéon que prevalece en microfincas y fincas subfamiliares, para la

produccion agricola se describe a continuacion.

Grafica 5
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Agricola
Estructura Organizacional

Ano: 2016
Maiz, frijol y mania
Microfincas y Subfamiliares Subfamiliares
Productor o Productor o
jefe de familia jefe de familia
I .
I I
Mano de obra Mano de obra
familiar familiar Jornaleros

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Las microfincas emplean para su desarrollo mano de obra familiar; la cual esta
sujeta a las decisiones del productor o jefe de familia. En cuanto a las
subfamiliares se repite el patron de comportamiento, con las decisiones
centralizadas en el productor, quien transmite instrucciones directamente a la

mano de obra familiar y asalariada para la produccién agricola.
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El requerimiento de mano de obra, adicional a la familiar, es utilizado en las
primeras etapas del proceso productivo (preparacion de terreno y siembra, en
algunos casos se incluye la fertilizacion) en cualquier estrato de finca; ocupandose

directamente la familia de los cuidados de fertilizacién y cosecha.

2.6 GENERACION DE EMPLEO

Se comprobd que 2,817 personas se dedican a la actividad agricola en el
municipio de Nentdn. En la mayoria de casos trabaja el propietario de la tierra y
familia, en ocasiones participan los hijos menores de edad. Se determind que los
jornaleros agricolas no son fijos en su ocupacion y son contratados de forma

estacional segun la demanda, son remunerados a diario.

A continuacion, se muestra el cuadro de generacién de empleo.

Cuadro 44
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccidén Agricola
Generacion de Empleo

Ano: 2016

(jornales)
Concepto Microfincas Subfamiliares Total % por producto
Maiz 623 810 1,433 51
Frijol 311 453 764 27
Mania 295 325 620 22
Totales 1,229 1,588 2,817 100

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

La mano de obra es familiar, los jornaleros son contratados de forma temporal.
Las fincas subfamiliares, segun la temporada requieren de contratacion de mano
de obra, el cultivo en que se emplea mas cantidad de jornaleros es en la

produccion de maiz.



CAPITULO 1l
PRODUCCION PECUARIA POR TAMANO DE FINCA Y PRODUCTO

“Los sistemas de produccion pecuaria, son considerados como la estrategia
social, econdémica y cultural mas apropiada para mantener el bienestar de las
comunidades, debido a que es la Unica actividad que puede simultdaneamente
proveer seguridad en el sustento diario, conservar ecosistemas, promover la

conservacion de la vida silvestre y satisfacer los valores culturales y tradiciones?®”.

Los suelos y el clima de Nenton son apropiados para el desarrollo de la actividad
pecuaria; la cual es importante y ocupa el segundo lugar en la economia del
Municipio.

Se presenta la situacién de la produccidn pecuaria por tamario de finca y producto,
resultados financieros, rentabilidad, financiamiento, comercializacion,
organizacion empresarial y generacion de empleo. En las unidades productivas
objeto de estudio, las actividades pecuarias mas representativas son la crianza y

engorde de ganado bovino 86%, y produccién de huevo con 5%.

3.1 CARACTERISTICAS TECNOLOGICAS
Son todos los conocimientos técnicos y cientificos que se utilizan en el desarrollo
de la actividad productiva, con el propésito de generar mayor rentabilidad, facilitar

las labores y satisfacer las necesidades.

A continuacién se presentan las caracteristicas tecnoldgicas aplicadas en la

actividad pecuaria:

29 Organizacion de las Naciones Unidas para la Alimentacion y la Agricultura (FAO por sus siglas
en inglés). 2016. (en linea). Chile. Consultado el 25 de ago. 2016. Disponible en:
http://www.fao.org/americas/perspectivas/produccionpecuaria/es/.
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Tabla 19
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Pecuaria
Caracteristicas Tecnoldgicas

Afio: 2016
Estrato/producto Caracteristicas
La raza de las gallinas ponedoras es criolla.
Generalmente las mantienen en galpones para el
Produccion | cuidado, la tecnologia utilizada es empirica y la
de huevo alimentacion es a base de concentrado. La
produccién de huevo es para la venta.

Se cria y engorda ganado bovino de raza criolla,

Microfincas . . "
Crianza vy | utilizan mano de obra familiar, no cuentan con
engorde de | asistencia técnica y financiera. La alimentacion es a
ganado base de pasto natural, sobrantes de comida, los
bovino animales pastan en areas abiertas.
El ganado bovino es de raza criolla; su alimentacion
Crianza y a base de pasto cultivado. Suministran vitaminas; la
mano de obra y asistencia técnica es familiar,
- engorde de .
Subfamiliar escasas veces contratan los servicios de un asesor,
ganado :
) cuentan con bebederos instalados y los productores
bovino i . N
no utilizan fuentes externas de financiamiento.
El ganado bovino es de raza cruzada; la alimentacion
Crianza es con pastoreo rotativo y concentrado, utilizan mano
enqorde  de de obra asalariada y asistenca técnica particular,
Familiar agado llevan un control de vacunas para prevenir
govino enfermedades, y desparasitantes, los corrales y

potreros estan definidos para la crianza y el engorde.

Ganado bovino de raza cruzada y algunas cabezas

de raza pura, utiizan mano de obra asalariada,

Multifamiliar . asistencia técnica de veterinarios particulares, no
Crianza vy - . o

utiizan fuentes de financiamiento externo. La

engorde de | _,. : .
ga?]ado alimentacion es tecnificada y con base en pasto
bovino cultivado. Aplicacion de vacunas trimestralmente para

prevenir enfermedades y vitaminas una vez al afio.
Los animales se agrupan en corrales o potreros
definidos.

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

En las microfincas y las fincas subfamiliares en el ganado bovino las

caracteristicas tecnoldgicas son simples, la alimentacién de los animales es a
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base de pasto natural, no cuentan con asistencia técnica ni fuentes de
financiamiento externas. En las fincas familiares y multifamiliares, éstas son mas
avanzadas, la alimentacion es con maiz, concentrado y pastoreo rotativo, se les
aplica vacunas trimestralmente para prevenir enfermedades como el derriengue o

antrax. Existe asistencia técnica y mano de obra asalariada.

En la produccién de huevo se cuenta con alimentacion a base de concentrado
para las gallinas ponedoras. La mano de obra es asalariada, la persona encargada
del cuidado y mantenimiento debe desinfectarse antes de entrar a los galpones,
como medida de higiene. Les aplican vacunas y antibioticos para evitar

enfermedades e infecciones.

3.2 VOLUMEN Y VALOR DE LA PRODUCCION
Se presenta el cuadro del volumen y valor de la produccion pecuaria del Municipio,

clasificado de acuerdo a los estratos encontrados.

Cuadro 45
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Pecuaria
Volumen y Valor de la Produccién

Afio: 2016
Unidad

Unidades de Precio Valor
Estrato/producto productivas medida Volumen unitario Q. Q.
Microfinca 115 640,730
Ganado porcino 18 44 66,000
Cerdos Cabeza 44 1,500 66,000
Ganado equino 3 24 180,000
Caballos Cabeza 18 8,000 144,000
Yeguas Cabeza 6 6,000 36,000
Ganado caprino 3 52 18,600
Cabras Unidad 32 300 9,600
Ovejas Unidad 10 400 4,000
Pelibuey Unidad 10 500 5,000
Ganado cunino 4 45 900
Conejos Unidad 45 20 900

Continua en la pagina siguiente...
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Unidad

Unidades de Precio Valor
Estrato/producto productivas medida Volumen unitario Q. Q.
Ganado avicola 83 10,097 326,230
Gallinas Unidad 1,267 80 101,360
Pollos Unidad 146 25 3,650
Gallos Unidad 25 100 2,500
Pavos Unidad 10 200 2,000
Huevo Cartén 8,640 25 216,000
Patos Unidad 9 80 720
Crianza y engorde de 4 9 49,000
ganado bovino
Toros Cabeza 1 12,000 12,000
Vacas Cabeza 2 7,500 15,000
Terneras Cabeza 4 3,000 12,000
Novillas Cabeza 1 5,000 5,000
Novillas Cabeza 1 5,000 5,000
Subfamiliar 17 428,500
Crianzay engorde de 17 80 428,500
ganado bovino
Toros Cabeza 3 12,000 36,000
Vacas Cabeza 31 7,500 232,500
Novillos 1 afio Cabeza 2 5,000 10,000
Novillos 2 afios Cabeza 2 5,000 10,000
Novillas 1 afio Cabeza 1 5,000 5,000
Novillas 2 afios Cabeza 3 5,000 15,000
Novillas 3 afios Cabeza 3 5,000 15,000
Terneros Cabeza 8 3,000 24,000
Terneras Cabeza 27 3,000 81,000
Familiar 23 1,262,500
Crianzay engorde de 23 223 1,262,500
ganado bovino
Toros Cabeza 10 12,000 120,000
Vacas Cabeza 95 7,500 712,500
Novillos 1 afio Cabeza 3 5,000 15,000
Novillos 2 afios Cabeza 2 5,000 10,000
Novillas 1 afio Cabeza 14 5,000 70,000
Novillas 2 afios Cabeza 5 5,000 25,000
Novillas 3 afios Cabeza 14 5,000 70,000
Terneros Cabeza 18 3,000 54,000
Terneras Cabeza 62 3,000 186,000
Multifamiliar 32 2,342,000
Crianzay engorde de 32 443 2,342,000
ganado bovino
Toros Cabeza 8 12,000 96,000

Continua en la pagina siguiente...



167

...viene de la pagina anterior

Unidad

Unidades de Precio Valor
Estrato/producto productivas medida Volumen unitario Q. Q.
Vacas Cabeza 178 7,500 1,335,000
Novillos 1 afio Cabeza 4 5,000 20,000
Novillos 2 afios Cabeza 3 5,000 15,000
Novillos 3 afios Cabeza 5 5,000 25,000
Novillas 1 afio Cabeza 21 5,000 105,000
Novillas 2 afios Cabeza 19 5,000 95,000
Novillas 3 afios Cabeza 18 5,000 90,000
Terneros Cabeza 92 3,000 276,000
Terneras Cabeza 95 3,000 285,000
Totales 155 11,017 4,673,730

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

La actividad pecuaria que predomina en el Municipio es la crianza y engorde de
ganado bovino, mayormente se concentra en las fincas subfamiliares, familiares,
multifamiliares y en menor escala en las microfincas. En las microfincas existe

produccion de huevo.

3.3 RESULTADOS FINANCIEROS

Muestran la situacién financiera de las unidades que se dedican a la actividad
pecuaria en el Municipio, el analisis de los resultados obtenidos orienta a la toma
de decisiones. Para llegar a los resultados financieros es necesario establecer las
existencias finales ajustadas, a causa del movimiento dindmico del ganado.
Asimismo, se debe determinar el costo directo de mantenimiento y produccion, el
cual incluye la suma de lo invertido para obtener el producto. También se debe
establecer el costo unitario anual de mantenimiento por cabeza y el valor total de

lo vendido.

A continuacion se detalla el movimiento de existencias de ganado bovino, el costo
directo de mantenimiento y de ventas, asi como las ventas durante el afio y el
estado de costo directo de produccion de huevo, todo ello para establecer el
estado de resultados en donde se unifican las ventas y el costo de éstas para

obtener la ganancia al final del periodo.
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Del andlisis del movimiento de existencias en la crianza y engorde de ganado
bovino, se establecié que los productores pecuarios llevan un control adecuado
de sus inventarios debido a que tienen el registro de cuantas cabezas nacieron,

compraron, murieron y vendieron durante el afio.

Del inventario inicial al final se observa un alza de 0.74%, sin embargo, esta cifra
no representa una variacion significativa. EI movimiento se concreté con la
adquisiciébn de 7 cabezas (1%) mas 94 nacimientos (13.82%), 26 defunciones
(-3.82%), y la venta de 70 reses (-10.29%). Al inicio del afio 2016 existian 680

cabezas, y al terminar el periodo 685 en total.

3.3.1 Costo directo de produccién
Determina los costos que incurren la produccién pecuaria, en este caso para

ganado bovino y produccion de huevo en la actividad avicola.

3.3.1.1 Costo directo de ganado bovino
Es este estado financiero se definen los costos ocasionados para mantener el
ganado hasta obtener el producto final. Se incluyen los insumos, mano de obra y

costos indirectos variables.

En el caso de las microfincas se establece el costo Unicamente de pasto y sales
minerales. En las fincas subfamiliares el costo incrementa al incluir vacunas,
vitaminas y desparasitantes. Las fincas familiares y multifamiliares por su tamafio,
estan en la capacidad de mejorar el nivel de alimentacion del ganado, en el cual
se incluye concentrado, maiz, melaza y antibiéticos, como parte de los insumos,

por lo que el costo aumenta.

De acuerdo al tamafio de finca, se utiliza diferente tipo de mano de obra, la que

predomina es la familiar, lo cual influye en el costo determinado para cada estrato.
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Se establece que los costos segun datos imputados son mas altos que los
determinados conforme a los datos recabados en la investigacion, debido a que
los productores no toman en consideracion el salario minimo para el pago de la

mano de obra y prestaciones laborales de ley.

En verano los productores de las microfincas y fincas subfamiliares incurren en
gasto de alquiler de terreno, debido a la falta de pasto para alimentar al ganado.
En las fincas familiares y las multifamiliares, la extensién de terreno que poseen
permite que haya pasto en toda época. Se excluye el costo de agua, porque se

utiliza la proveniente de rios o nacimientos del lugar para que beba el ganado.

e Costo de lo vendido

Conocido también como costo de ganado vendido, en este se reflejan los costos
ocasionados desde el inventario inicial. Al precio de compra con el que fue
adquirida cada cabeza de ganado se suman los costos ocasionados para su
cuidado, llamado costo unitario anual de mantenimiento por cabeza de ganado
—CUAMPC-.

Por la naturaleza de la actividad de crianza y engorde de ganado bovino, las
cabezas mas vendidas en las fincas subfamiliares, familiares y multifamiliares son
las vacas, debido a que los productores se dedican a criar y engordar a los
terneros y terneras que nacen durante el afio, con el fin de venderlos de acuerdo

a su peso.

En el estrato de microfincas no hay ventas, debido a que el ganado tiene como
destino el autoconsumo y algunos productores cuentan con un puesto de

carniceria en el mercado en donde venden en canal.
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En el costo del ganado vendido se incluye el valor unitario anual de mantenimiento
por cabeza, sin embargo, al momento de la investigacion se determind un costo
menor que el obtenido de los imputados a causa de que los productores no
consideran el pago del salario minimo y las prestaciones de ley.

e Ventas de ganado
En el cuadro siguiente se presentan las ventas de ganado durante el afio, las

cuales estan descritas por estrato y producto.

Cuadro 49
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccion Pecuaria
Crianza y Engorde de Ganado Bovino
Ventas de Ganado
del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016
(cifras en quetzales)

Estrato Unidades Ganado Precio de venta Total
29,000

Subfamiliares 3 .Terneras ) 3,000 9,000
1 Novillas de 3 afios 5,000 5,000

2 Vacas 7,500 15,000

202,500

11 Terneras 3,000 33,000

Familiares 3 Novillas de 3 afios 5,000 15,000
17 Vacas 7,500 127,500

5 Terneros 3,000 15,000

1 Toros 12,000 12,000

181,000

2 Terneras 3,000 6,000

Multifamiliar 2 Novillas de 2 afios 5,000 10,000
3 Novillas de 3 afios 5,000 15,000

20 Vacas 7,500 150,000

70 412,500

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

En los diferentes estratos los productos de mayor venta son las vacas, luego los
terneros y terneras. EI monto total por las setenta cabezas vendidas en el afio

equivale a Q.412,500.00 lo cual contribuye al mantenimiento del ganado.
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3.3.1.2 Estado de costo directo de produccién avicola

Se incluyen los costos ocasionados durante el afio para la produccién de huevo.

Cuadro 50
Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango
Produccion Pecuaria
Estado de Costo Directo de Produccion
por Tamafo de Fincay Producto
del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016
(cifras en quetzales)

Estrato/producto Microfincas

Elementos del costo Encuesta Imputados
Produccion de huevo

Insumos 139,419.00 139,419.00
Mano de obra 19,803.00 37,884.00
Costos indirectos variables 1,008.00 15,736.00
Costo directo de produccién 160,230.00 193,039.00
Unidades producidas 8,640 8,640
Costo por cartdén de huevo 18.55 22.34

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Con base en los datos de la encuesta se determiné que el costo del cartén de
huevo es de Q.18.55 y actualmente se vende a un precio de Q.25.00, lo cual
genera una ganancia de Q.6.45 por cada cartdn; segun datos imputados el costo

es de Q.22.34 y la ganancia de Q.2.66 por carton.

3.3.2 Estado de resultados

Muestra en forma detallada las ventas, el costo de las mismas, otros costos y
gastos fijos, como alquiler de terreno para la crianza y engorde de ganado bovino
y agua entubada para el ganado avicola, asi como la ganancia que se obtuvo al
final del periodo.

A continuacion se detalla para la actividad de crianza y engorde de ganado bovino

y la produccién de huevo.
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El estado de resultados refleja en los tres estratos que se analizan, la ganancia
de la venta de ganado bovino, es un porcentaje destinado para el mantenimiento
del ganado. En la crianza y engorde de ganado bovino el productor no obtiene
otros ingresos por venta de leche en los diferentes estratos, debido al tipo de raza

gue se destina principalmente para la aprovechar la carne.

Las ventas anuales de cartones de huevo ascienden a Q.216,000.00, con un costo
de Q.160,230.00. Asimismo, se obtienen otros ingresos por Q.29,700.00,
integrado por la venta de 720 gallinas en descarte a un costo total de Q.25,200.00

y por 180 costales de gallinaza, equivalente a Q.4,500.00.

De ello se obtiene, segun datos de la encuesta, una utilidad sobre ventas de
Q.62,707.00 que equivale al 29% de ganancia sobre ventas. Si se toman en
cuenta los costos reales imputados, esta utilidad seria de Q.38,101.00,

equivalente al 18% de ganancia sobre ventas.

3.3.3 Rentabilidad

En la producciéon pecuaria del Municipio se realizan diferentes actividades, de las
cuales el productor de crianza y engorde de ganado bovino percibe beneficios
econdmicos. El porcentaje de ganancia sobre ventas para los tres estratos oscila
entre 25y 30%. En la actividad avicola para obtener rentabilidad en la produccién

de huevo, se depende de factores como el costo de insumos y la oferta.

3.3.4 Financiamiento
Es el mecanismo por medio del cual las unidades productivas obtienen recursos
para desarrollar un proyecto y/o adquirir bienes y servicios. El financiamiento

puede provenir de fuentes internas o externas.
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3.3.4.1 Fuentes internas
Los recursos monetarios para llevar a cabo la actividad pecuaria y avicola en el
Municipio provienen de fuentes internas, tales como los ingresos por ventas

anteriores, ahorros familiares e insumos restantes de compras anteriores.

3.3.4.2 Fuentes externas

En el Municipio existe la Cooperativa de Ahorro y Crédito Nentén, R. L., pero su
participacion es poca significativa, algunos pobladores creen que ya no existe, por
lo que se tomo en cuenta Unicamente a la entidad financiera que opera en el
municipio de Nentdn, el Banco de Desarrollo Rural, S.A. -BANRURAL~-, quien
informé que la afluencia de solicitudes de financiamiento para la actividad pecuaria
es poca debido a que solicitan garantias, por las tasas de interés, la capacidad de

pago o por no llenar los requisitos o condiciones, tales como:

Garantias (hipotecarias, fiduciarias y prendarias):
o Pueden ser hipotecarias cuando la tierra de crianza es del solicitante o del

fiador; la garantia también puede ser el ganado.

Tasas de interés:

e  Minima 16% y maxima 22%.

Otras:
e Registro de fierro, copia de Documento Personal de Identificacion (DPI),
recibo de luz, copia de la constancia de Numero de Identificacion Tributaria

(NIT) y el plan de inversion.

La Asociacion de Solidarios por la Paz —-DECOPAZ- tiene como objetivo apoyar
financieramente a las principales actividades pecuarias dentro del Municipio,

funciona como un filtro entre los solicitantes o productores y la entidad financiera,
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quien desembolsa el crédito (BANRURAL), la diferencia con los requisitos
bancarios anteriormente mencionados es la tasa de interés, la cual es de 19%,

misma que se distribuye asi, 60% para la asociacion y 40% al banco.

La Fundacion para el Desarrollo Integral de Programas Socioecondémicos
(FUNDAP) es una entidad registrada, con fines lucrativos, que se dedica a brindar
pequefios créditos, principalmente para las actividades de comercio, servicios o

produccion en el sector informal.

El monto maximo que autorizan para el sector agropecuario es de Q.10,000.00 a
consecuencia de la alta morosidad; la falta de pago se deriva de las sequias,
exceso de oferta, en ocasiones los productores no logran recuperar la inversion.
La mayor afluencia de solicitudes de financiamiento es para la actividad de

comercio y las solicitudes no autorizadas se deben a la baja capacidad de pago.

Cuadro 52
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Pecuaria
Financiamiento - por Tamafo de Fincay Producto
Afio: 2016
(cifras en quetzales)

Internas Externas encuesta
Microfinca 163,488 163,488
Crianza y engorde de ganado
bovino 1398 1398
Insumos 1,023 1,023

Mano de obra
Costos indirectos variables

Costos y gastos fijos 375 375
Produccion de huevo 162,090 162,090
Insumos 139,419 139,419
Mano de obra 19,803 19,803
Costos indirectos variables 1,008 1,008
Costos y gastos fijos 1,860 1,860

Continua en la pagina siguiente...
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Descripcion Fuentes Costos segun
Internas Externas encuesta
Subfamiliar 26,310 26,310
Crianza y engorde de ganado
bovino 26,310 26,310
Insumos 11,410 11,410
Mano de obra 12,000 12,000
Costos indirectos variables 125 125
Costos y gastos fijos 2,775 2,775
Familiar 80,169 80,169
Ganado bovino 80,169 80,169
Insumos 66,894 66,894
Mano de obra 13,200 13,200
Costos indirectos variables 75 75
Costos y gastos fijos
Multifamiliar 262,869 262,869
Ganado bovino 262,869 262,869
Insumos 202,509 202,509
Mano de obra 60,000 60,000
Costos indirectos variables 360 360
Costos y gastos fijos
Totales 532,836 532,836

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Las fuentes de financiamiento para la crianza y engorde de ganado bovino son
internas, derivado a que los productores evitan solicitar créditos por la alta tasa de
interés, las elevadas cuotas para amortizar el préstamo y la posibilidad de

incumplir alguno de los pagos, por las razones ya mencionadas.

Para el estrato de microfincas dedicadas a la produccion de huevo el acceso al
crédito es dificil, debido a la baja capacidad de pago y la incierta rentabilidad de
la produccién anual por enfermedades y robos, entre otras. En dicha actividad los
insumos, la mano de obra y los costos indirectos variables son sufragados con
capital propio. La actividad se realiza a traspatio y pocas unidades productivas

utilizan extensiones grandes de terreno.
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En los estratos subfamiliar, familiar y multifamiliar en su mayoria, la mano de obra
es realizada por los integrantes del hogar, sin embargo, contratan algan vaquero

0 capataz para el cuidado y mantenimiento del ganado.

3.4 COMERCIALIZACION

Se refiere al conjunto de actividades que se desarrollan desde la manipulacion
hasta la trasferencia de la produccion obtenida, se inician con la coordinacion de
la produccion, distribucién y consumo; se analizan los procesos, la estructura,

canales y margenes de comercializacidon que intervienen en la actividad pecuaria.

3.4.1 Proceso de comercializacién

Es serie necesaria entre el productor y el consumidor final. El proceso de
concentracion consiste en reunir la produccién procedente de distintas unidades
para su posterior venta. El equilibrio es la etapa que tiene como propdsito la
adaptacioén de la oferta y la demanda. La dispersion cumple la funcién de transferir

el producto al consumidor final.

A continuacién se analiza el proceso de comercializacién determinada en la

actividad pecuaria del Municipio, describiendo los procesos arriba mencionados.

Tabla 20
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Pecuaria
Proceso de Comercializacion

Aio: 2016
Etapa Microfinca / Subfamiliares | Familiares / Multifamiliar
Ganado bovino
Concentracion |El ganado se reune en un corral | Agrupadas por tamafio y sexo,
para que el comprador pueda|las reses son ubicadas en un
revisar si llena los requisitos de |area anexa al establo donde se
tamafio, apariencia y peso. exhiben para su venta.

Continua en la pagina siguiente...
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Etapa

Microfinca / Subfamiliares

| Familiares / Multifamiliar

Ganado bovino

Equilibrio

La crianza y engorde de ganado
bovino se realiza durante todo el
afio, por lo que se considera que
hay equilibrio entre la oferta y la
demanda.

Existe produccién durante toda
época del afo, suficiente para
cubrir la demanda del producto,
hay equilibrio entre oferta y
demanda

Dispersién

Se vende el ganado en pie, a
carnicerias quien posteriormente
procesa y convierte en canal las

El ganado es trasladado por el
mayorista desde los centros
productivos para su distribuciéon a

reses, para la venta al|minoristasy éste Ultimo entrega el
consumidor final. producto al consumidor final.

Produccion de huevo (Microfinca)

La concentraciéon se efectia en las granjas durante la recoleccion,
son clasificados en lotes para ser entregados a los minoristas.

Concentracion

Equilibrio Debido a que la produccion de huevo es constante, se garantiza a
los compradores el abastecimiento durante todo el afio, lo que
mantiene en equilibrio la oferta y la demanda.

Dispersion El producto para la venta es clasificado por el tamafio y es distribuido

de esa misma forma. Los productos mas grandes son vendidos a los
minoristas y los pequefios los consume el productor.
Fuente: investigacién de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Entre las actividades pecuarias mas importantes del municipio de Nenton se
encuentra la crianza y engorde de ganado bovino, ésta se desarrolla en las
microfincas, fincas subfamiliares, familiares y multifamiliares. También existen
granjas de gallinas ponedoras, dedicadas a la produccion de huevo, Unicamente

se realiza en las microfincas.

3.4.2 Analisis estructural de comercializacion
Analiza el comportamiento de las actividades con el fin de identificar la conducta,

eficiencia y estructura de los productos. Se describe a continuacion:
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Tabla 21
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Pecuaria
Andlisis Estructural
Ano: 2016
Etapa Microfinca / Subfamiliares | Familiares / Multifamiliar
Crianzay engorde de ganado bovino
Conducta |El precio del producto es|Los compradores establecen la
determinado por el productor quien | cantidad, calidad y tipo de las reses
sondea en el mercado las|que desean adquirir con relacion ala
variaciones; del mismo modo, al|época del afio y la demanda. El
comunicarse con otros productores |precio de venta se fija en base al
se entera de las condiciones del | precio en el mercado nacional.
mercado.
Estructura | Participan el productor y el minorista | En  esta etapa interviene el
generalmente  conformado  por |productor, los mayoristas vy
carnicerias, quien distribuye el |minoristas, los cuales participan para
producto al consumidor final. facilitar la distribuciéon del producto
hacia el consumidor final.
Eficiencia |Existe para ambos estratos, | Existe eficiencia del mercado del
eficiencia de mercado por el hecho | producto, debido a que hay equilibrio
de que la demanda y la oferta son | entre la oferta y demanda durante
permanentes. todo el afio.
Produccion de huevo (Microfinca)
Conducta | Los precios se determinan para el cartén de 30 unidades y son fijados por
los productores de acuerdo a los precios del mercado.

Estructura | Durante el proceso de comercializacion intervienen el productor y el
minorista, estos ultimos son los encargados de llevar el producto hacia el
consumidor final.

Eficiencia | Hay eficiencia de mercado debido a que los productores disponen de las
unidades (oferta) para cubrir la demanda, la cual se mantiene durante todo
el afio.

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Los productores de ganado bovino en las microfincas y fincas subfamiliares
establecen los precios de las reses, con base al del mercado nacional,
generalmente los compradores solicitan rebaja; en las fincas familiares y
multifamiliares los establecen de acuerdo a las diferentes caracteristicas del
ganado. En la produccién de huevo los precios son fijados por los productores,

guienes se basan en los precios promedio del mercado.
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3.4.3 Operaciones de comercializacion
Para realizar las operaciones de comercializacion se estudia el comportamiento
de los diferentes agentes de mercadeo, los cuales son analizados por medio de

canales y margenes. Ambos se describen a continuacion.

3.4.3.1 Canales de comercializacion
Estan conformados por compradores, quienes transfieren el producto al
consumidor final y permiten conocer el flujo comercial que lleva la crianza y

engorde de ganado bovino, asi también la produccion de huevo.

Grafica 6
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccion Pecuaria
Canales de Comercializaciéon

Afo: 2016
Crianza y engorde de ganado bovino
Microfinca/Subfamiliar Familiar/Multifamiliar
Productor Productor
100% [ [ 90%
Minorista 10% Mayorista
I [
Consumidor Minorista
final |
Consumidor
final
Produccién de huevo
Microfinca
Productor
| 100%
Minorista
|
Consumidor
final

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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Los productores de ganado bovino en las microfincas y fincas subfamiliares,
trasfieren la produccion a los minoristas, quienes posteriormente inician un nuevo
proceso productivo al trasformar las reses en carne para la venta al consumidor

final.

Las fincas familiares y multifamiliares trasfieren el 90% de la produccion a los
mayoristas, estos hacen llegar el producto al intermediario minorista (carnicerias)
y estas Ultimas al consumidor final. En la produccion de huevo las microfincas
transfieren el 100% a los minoristas (tiendas), quienes posteriormente lo

transfieren al consumidor final.

3.4.3.2 Margenes de comercializacion

Muestra los beneficios y los porcentajes de participacion que obtienen los
productores, mayoristas y minoristas que intervienen en el proceso de
comercializacion. En el siguiente cuadro se detallan los margenes aplicables en

el ganado bovino, asimismo, en la produccién de huevo.

Cuadro 53
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Pecuaria
Méargenes de Comercializacion

Afo: 2016
Precio Costos %
de Margen de Margen rendimiento %

venta bruto mercadeo neto sobre de

Institucion Q. Q. Q. Q. inversion  participacion
Crianza y engorde de ganado bovino, produccion de vaca

Productor 7,500 75
Mayorista 9,000 1,500 275 1,225 16 15
Transporte 275
Minorista 10,000 1,000 275 725 8 10
Transporte 275
Consumidor final
Totales 2,500 550 1,950 100

Continua en la pagina siguiente...
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Precio Costos %
de Margen de Margen rendimiento
venta bruto mercadeo neto sobre
Institucion Q. Q. Q. Q. inversion

%
de
participacion

Crianza y engorde de ganado bovino, produccion de ternero

Productor 3,000 64
Mayorista 4,000 1,000 275 725 24 21
Transporte 275

Minorista 4,700 700 275 425 11 15
Transporte 275

Consumidor final

Totales 1,700 550 1,150 100

Crianza y engorde de ganado bovino, produccion de novillo

Productor 5,000 74
Mayorista 6,000 1,000 275 725 15 15
Transporte 275

Minorista 6,800 800 275 525 9 11
Transporte 275

Consumidor final

Totales 1,800 550 1,250 100

Microfinca
Produccién de huevo

Productor 25 93
Minorista 27 2 1 1 4 7
Transporte 1

Consumidor final

Totales 2 1 1 100

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

El porcentaje de rendimiento sobre la inversién pecuaria para las vacas es de 16

y 8%, para terneros 24 y 11%, para novillos 15 y 9%, y para la produccién de

huevo 4%. Estos datos reflejan el rendimiento por cada quetzal invertido para la

comercializacion de los productos mencionados.

3.5 ORGANIZACION EMPRESARIAL

El proceso de organizacion consiste en manejar los recursos de la empresa para

lograr los objetivos deseados. En el Municipio las unidades productivas se

organizan por medio del jefe de hogar, quien guia las actividades y toma las

decisiones con la participacion de los miembros de familia.
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3.5.1 Estructura organizacional

Es utilizada para indicar las actividades especificas que cada miembro de una
organizacion debe cumplir, a quién se reporta y la respectiva linea de mando. Esta
estructura define el sistema correcto de autoridad de la organizacion.

Las microfincas y fincas subfamiliares que se dedican a las actividades pecuarias
estan estructuradas por el propietario y familiares que colaboran con las tareas,
por lo que la organizacién es empirica, mientras que en el estrato familiar y
multifamiliar se utiliza una estructura formal, la comunicacion es verbal y existe

autoridad para la toma de decisiones.

Gréfica 7
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccion Pecuaria
Estructura Organizacional

Afio: 2016
Ganado bovino/produccién de huevo Ganado bovino
Microfincas/Subfamiliar Familiar/Multifamiliar
Propietario Propietario
Mano de obra Mano de obra familiar y
familiar asalariada

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

En la actividad pecuaria la mano de obra es familiar, dirigida por el jefe de familia,
quien se basa en la experiencia adquirida y planifica las actividades. En las fincas
familiares y multifamiliares participan los miembros de familia y se contrata mano

de obra asalariada.

3.6 GENERACION DE EMPLEO

Es uno de los aspectos mas importantes en cualquier actividad productiva, porque
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contribuye a reducir los niveles de desocupacion y promueve el desarrollo

socioecondémico de los centros poblados y sus habitantes.

Cuadro 54
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Pecuaria
Generacion de Empleo

Afo: 2016

(jornales)
Producto Microfinca Subfamiliares Familiares Multifamiliares  Total
Ganado bovino 6 39 49 o1 185
Produccién de huevo 1 1
Total 7 39 49 91 186

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Las principales actividades productivas en el sector pecuario ofrecen un total de
186 oportunidades de trabajo, forman parte de la economia del Municipio, se paga
Q.50.00 por cada dia de trabajo, valor inferior al salario minimo vigente para el

area rural.

En la actividad pecuaria se utilizan de uno a dos jornaleros, se cuenta con mano
de obra familiar, la cual es gratuita y representa una fortaleza por la experiencia a
través de los afios, normalmente se necesita personal asalariado para el cuidado,

crianza y engorde de ganado bovino, asi como las gallinas ponedoras



CAPITULO IV
PRODUCCION ARTESANAL POR TAMANO DE EMPRESA Y PRODUCTO

Es una actividad manual y creativa, desarrollada con el auxilio de herramientas y
maquinarias simples, en ocasiones elaboradas por el mismo productor acorde a
sus conocimientos, habilidades y técnicas, se destaca por el trabajo autbnomo y

familiar al crear bienes o servicios.

Los articulos artesanales no se producen en serie sino en forma individual y son
distintos entre si. Por ello, en ocasiones a los productos artesanales se les asigna

un valor artistico.

El estudio de la produccion artesanal es importante debido a que contribuye al

sustento de hogares del municipio de Nenton.

Se presentan, segun el tamafio de empresa, las caracteristicas tecnoldgicas
aplicadas para determinar el volumen y valor de la produccién artesanal, costo
directo de produccion, estado de resultados, rentabilidad, financiamiento,
comercializacion, organizacion empresarial y la generacion de empleo en las

distintas actividades.

4.1 CARACTERISTICAS TECNOLOGICAS
Se enfoca en el nivel de desarrollo de los conocimientos técnicos ordenados

sistematicamente, aplicados a la produccién de bienes.

La tecnologia se estudia a nivel de planta y equipo, calidad de materia prima,
calificacion de la mano de obra, numero de empleados, capital de trabajo, volumen
de produccién, ventas y beneficios. De esta manera se establece el papel que

desemperia en la economia del Municipio.
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Tabla 22
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Artesanal
Caracteristicas Tecnoldgicas
Afo: 2016

Tamafio/producto Caracteristicas

o Mano de obra familiar
o No cuentan con division del trabajo

Panaderia
N Carpinteria| ® Herramienta y equipo fabricados por
Pequefio artesano Herrerfa ellos mismos
Petates J Sin asistencia técnica
o Sin acceso a crédito
o Mano de obra familiar y ajena
Panaderia semicalificada

Mediano artesano |Carpinteria| ® Maquinaria tradicional y de fabrica
Herreria o Herramienta y equipo moderno

o Baja asistencia técnica

o Asistencia financiera en pequefia
escala

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Se establecid que la actividad artesanal en el Municipio es desarrollada por
pequefios y medianos artesanos, quienes principalmente producen articulos de

panaderia, carpinteria y herreria.

4.2 VOLUMEN Y VALOR DE LA PRODUCCION
Es representado por el numero de articulos que el artesano esta dispuesto a

producir, de acuerdo a la capacidad y el tamafio de su empresa.

La produccion de cada ente econdmico se mantiene ligada a la capacidad,
tecnologia y mano de obra empleada, asi como las caracteristicas que definen el

volumen productivo, aspectos que se describen a continuacion:
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Cuadro 55

Produccién Artesanal

Volumen y Valor de la Produccién
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Ano: 2016
Unidad Precio

Unidades de unitario Valor
Tamafio/producto productivas medida Volumen Q. Q.
Pequefio artesano 17 929,600
Panaderia 4 370,950
Pan dulce Unidad 368,950 1 368,950
Pan de elote Unidad 200 10 2,000
Carpinteria 4 158,500
Puertas Unidad 35 400 14,000
Mesas Unidad 85 100 8,500
Sillas Unidad 80 160 12,800
Ventanas Unidad 68 400 27,200
Gavetero Unidad 20 1,200 24,000
Baranda Unidad 12 6,000 72,000
Herreria 4 392,150
Puertas Unidad 275 850 233,750
Ventanas Unidad 288 550 158,400
Petates 5 8,000
Petates Unidad 400 20 8,000
Mediano artesano 8 1,517,617
Panaderia 3 900,367
Pan dulce Unidad 549,500 1 549,500
Pan francés Unidad 321,850 1 321,850
Tortas Unidad 1,200 10 12,000
Torta pequefia Unidad 786 5 3,930
Zepelin grande Unidad 627 15 9,405
Zepelin pequefio Unidad 526 7 3,682
Carpinteria 2 283,500
Gabinetes de cocina Unidad 33 5,000 165,000
Comedor Unidad 15 4,500 67,500
Puertas Unidad 22 1,500 33,000
Camas Unidad 10 1,800 18,000
Herreria 3 333,750
Puertas Unidad 175 1,450 253,750
Ventanas Unidad 100 800 80,000
Totales 25 1,245,257 24,780 2,447,217

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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Se establecio que la actividad artesanal mas representativa es la produccion de
pan dulce y francés. En las unidades productivas pequefias, el rendimiento
promedio de pan dulce por quintal de harina es 838; en las unidades productivas
medianas es 875 para pan dulce y 1,137 para pan franceés.

4.3 RESULTADOS FINANCIEROS
Este apartado se integra por los estados financieros: estado de costo directo de
produccién y estado de resultados con rentabilidad sobre ventas netas, costos

mas gastos; ademas, se presenta cuadro de financiamiento de la produccion.

4.3.1 Costo directo de produccién
En los talleres artesanales no existen procedimientos adecuados que permitan
cuantificar todos los costos necesarios para la elaboracion de los productos y

determinar en forma técnica el costo directo de produccion.

A continuacién, se despliegan los materiales y materia prima requeridos en la
produccion: mano de obra y los costos indirectos variables que intervienen en el

proceso productivo.

Cuadro 56
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Artesanal
Estado de Costo Directo de Produccion
por Tamafio de Empresay Producto
del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016
(cifras en quetzales)

Tamarfo/producto Pequefio Mediano
Elementos del costo Encuesta Imputados Encuesta Imputados
Panaderia

Pan dulce

Materia prima 190,753.00 190,753.00 272,257.00 272,257.00
Mano de obra 47,911.00 62,760.00 88,123.00
Costos indirectos variables 15,240.00 34,363.00 21,980.00 57,130.00
Costo directo de produccion 205,993.00 273,027.00 356,997.00 417,510.00
Produccion total en quintales 440 440 628 628
Costo unitario por quintal 468.17 620.52 568.47 664.82

Contintia en la pagina siguiente...
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Tamafio/producto Pequefio Mediano
Elementos del costo Encuesta Imputados Encuesta Imputados
Produccidn total en unidades 368,950 368,950 549,500 549,500
Costo por unidad 0.56 0.74 0.65 0.76
Pan francés

Materia prima 94,304.00 94,304.00
Mano de obra 30,318.00 43,995.00
Costos indirectos variables 10,648.00 28,191.00
Costo directo de produccion 135,270.00 166,490.00
Produccion total en quintales 283 283
Costo unitario por quintal 477.99 588.30
Produccion total en unidades 321,850 321,850
Costo por unidad 0.42 0.52
Carpinteria

Gabinetes de cocina 1.80 m

Materiales 67,815.00 67,815.00
Mano de obra 15,840.00 27,782.00
Costos indirectos variables 3,491.00 14,547.00
Costo directo de produccion 87,146.00 110,144.00
Produccién en unidades 33 33
Costo unitario 2,640.79 3,337.70
Herreria

Puertas de 2.10 x 1.00 m

Materiales 126,557.00 126,557.00 129,273.00 129,273.00
Mano de obra 43,410.00 15,750.00 27,625.00
Costos indirectos variables 4,980.00 22,257.00 3,472.00 14,466.00
Costo directo de produccion 131,537.00 192,224.00 148,495.00 171,364.00
Produccién en unidades 275 275 175 175
Costo unitario 478.31 698.99 848.54 979.22
Ventanas de 1.00 x 1.00 m

Materiales 89,151.00 89,151.00

Mano de obra 34,854.00

Costos indirectos variables 1,495.00 15,366.00

Costo directo de produccion 90,646.00 139,371.00

Produccién en unidades 288 288

Costo unitario 314.74 483.93

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Existen variaciones entre los datos segun encuesta y los imputados; en la

encuesta no se considera la mano de obra, la bonificacion Decreto NUmero 37-

2001 de Q250.00, séptimo dia, cuota patronal y prestaciones laborales.

Por otra parte, se observan diferencias en la calidad de los materiales utilizados

por los artesanos de la herreria. Los pequefios adquieren material de origen
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mexicano cuyo precio y calidad son inferiores, aunque, dada la distancia tienen
mayor acceso al mercado local. Los medianos artesanos emplean materiales

nacionales, cuyo precio y calidad son mas elevados.

4.3.2 Estado de resultados

Es el estado financiero que muestra los ingresos, gastos y la ganancia o pérdida
que puede tener un negocio, como resultado de sus operaciones durante un
determinado periodo, generalmente de un afio. Su importancia radica en que, a
través de su correcta elaboracion y aplicacion, suministra un resumen analitico de
acontecimientos y factores que dieron lugar a un aumento o disminucion de la
utilidad. A continuacion, se muestran los resultados de operacion de la produccion
artesanal de panaderia, carpinteria y herreria.

Cuadro 57
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Artesanal
Estado de Resultados
por Tamafio de Empresay Producto
del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016
(cifras en quetzales)

Pequefio Mediano

Tamafio/producto Encuesta Imputados Encuesta Imputados
Panaderia

Ventas 368,950.00 368,950.00 871,350.00 871,350.00
Pan dulce 368,950.00  368,950.00 549,500.00 549,500.00
Pan francés 321,850.00 321,850.00
(-) Rebajas sobre ventas 70,650.00 70,650.00
Pan dulce 42,390.00 42,390.00
Pan francés 28,260.00 28,260.00
(-) Costo directo de produccion 205,993.00 273,027.00 492,266.00 583,998.00
Pan dulce 205,993.00 273,027.00 356,997.00 417,509.00
Pan francés 135,269.00 166,489.00
Ganancia marginal 162,957.00 95,923.00 308,434.00 216,702.00
(-) Gastos de ventas 21,510.00 21,510.00
(-) Gastos fijos 4,800.00 4,800.00 13,813.00 13,813.00
Ganancia antes del ISR 158,157.00 91,123.00 273,111.00 181,379.00
(-) ISR (25%) 39,539.00 22,781.00 68,278.00 45,345.00
Ganancia neta 118,618.00 68,342.00 204,833.00 136,034.00

Continua en la pagina siguiente...
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Pequefio Mediano
Tamafio/producto Encuesta Imputados Encuesta Imputados
Rentabilidad
Ganancia neta/ventas netas 0.32 0.19 0.26 0.17
Ganancia neta/costos + gastos 0.56 0.25 0.39 0.22
Carpinteria
Gabinetes de cocina
Ventas 165,000.00 165,000.00
(-) Costo directo de produccion 87,146.00 110,144.00
Ganancia marginal 77,854.00 54,856.00
(-) Gastos fijos 1,200.00 1,200.00
Ganancia antes del ISR 76,654.00 53,656.00
(-) ISR (25%) 19,163.00 13,414.00
Ganancia neta 57,491.00 40,242.00
Rentabilidad
Ganancia neta/ventas netas 0.35 0.24
Ganancia neta/costos + gastos 0.65 0.36
Herreria
Puertas
Ventas 233,750.00  233,750.00 253,750.00 253,750.00
(-) Costo directo de produccion 131,537.00 192,224.00 148,495.00 171,364.00
Ganancia marginal 102,213.00 41,526.00 105,255.00 82,386.00
(-) Gastos fijos 2,400.00 2,400.00 1,800.00 1,800.00
Ganancia antes del ISR 99,813.00 39,126.00 103,455.00 80,586.00
(-) ISR (25%) 24,954.00 9,782.00 25,864.00 20,147.00
Ganancia neta 74,859.00 29,344.00 77,591.00 60,439.00
Rentabilidad
Ganancia neta/ventas netas 0.32 0.13 0.31 0.24
Ganancia neta/costos + gastos 0.56 0.15 0.52 0.35
Ventanas
Ventas 158,400.00  158,400.00
(-) Costo directo de produccion 90,646.00 139,371.00
Ganancia marginal 67,754.00 19,029.00
(-) Gastos fijos 2,400.00 2,400.00
Ganancia antes del ISR 65,354.00 16,629.00
(-) ISR (25%) 16,339.00 4,157.00
Ganancia neta 49,015.00 12,472.00
Rentabilidad
Ganancia neta/ventas netas 0.31 0.08
Ganancia neta/costos + gastos 0.53 0.09

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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Se muestra la ganancia neta por actividad artesanal y tamafio de artesano para el
periodo 2016.

Para los pequefios artesanos se presentan datos de la ganancia neta integrada
por la panaderia y herreria; en la primera, el pan dulce representa 49% del total
de las ganancias del ejercicio; en la herreria, las puertas constituyen el 31% vy las

ventanas 20%.

La ganancia neta de los medianos artesanos se integra por panaderia, carpinteria
y herreria; en la primera actividad, el pan dulce y francés contribuye en 60%, en
carpinteria, los gabinetes de cocina 17%; para herreria, las puertas representan
23%.

En la produccion de pan, uno de los medianos artesanos vende a minoristas a
quienes les concede 20% de descuento, lo que se registra en el estado de
resultados, en el rubro de rebaja sobre ventas.

Este mismo artesano realiza su produccion en horno eléctrico, cuyo consumo de

energia eléctrica se registra en costos y gastos fijos.

4.3.3 Rentabilidad
Es el beneficio que el artesano espera obtener después de haber incurrido en los
gastos necesarios para la produccion, mide la relacién entre la utilidad o la

ganancia obtenida y la inversion o recursos que se utilizaron para obtenerla.

4.3.4 Financiamiento
Es la actividad a través de la cual se obtienen los recursos financieros para la

implementacion de una unidad de produccion; es el medio para la puesta en
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marcha. Tiene que ver con los diferentes mecanismos de obtencion de los

recursos financieros.

4.3.4.1 Fuentes internas

Es el financiamiento de la produccion por medio de fondos propios del productor,

provenientes de ahorro, capital familiar o reinversion de utilidades.

4.3.4.2 Fuentes externas

Es el financiamiento de la produccion por medio de fondos ajenos a los del

productor, tales como: préstamos, créditos a corto, mediano o largo plazo y crédito

de proveedores, entre otros.

A continuacion, se presenta el cuadro de financiamiento de la actividad artesanal:

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Financiamiento - por Tamafio de Empresay Producto

Cuadro 58

Produccién Artesanal

Afio: 2016
(cifras en quetzales)
Fuentes

Tamafo/producto Interno Externo Total
Pequefio artesano 241,701.00 196,075.00 437,776.00
Panaderia 210,793.00 210,793.00
Pan dulce 210,793.00 210,793.00
Materia prima 190,753.00 190,753.00
Mano de obra

Costos indirectos variables 15,240.00 15,240.00
Gastos fijos 4,800.00 4,800.00
Herreria 30,908.00 196,075.00 226,983.00
Puertas 17,062.00 116,875.00 133,937.00
Materiales 9,682.00 116,875.00 126,557.00
Mano de obra

Costos indirectos variables 4,980.00 4,980.00

Continua en la pagina siguiente...
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Fuentes

Tamafio/producto Interno Externo Total
Gastos fijos 2,400.00 2,400.00
Ventanas 13,846.00 79,200.00 93,046.00
Materiales 9,951.00 79,200.00 89,151.00
Mano de obra

Costos indirectos variables 1,495.00 1,495.00
Gastos fijos 2,400.00 2,400.00
Mediano artesano 287,549.00 478,681.00 766,230.00
Panaderia 258,283.00 269,306.00 527,589.00
Pan dulce 200,087.00 177,743.00 377,830.00
Materia prima 94,514.00 177,743.00 272,257.00
Mano de obra 62,760.00 62,760.00
Costos indirectos variables 21,980.00 21,980.00
Gastos de ventas 12,905.00 12,905.00
Gastos fijos 7,928.00 7,928.00
Pan francés 56,196.00 91,563.00 149,759.00
Materia prima 2,741.00 91,563.00 94,304.00
Mano de obra 30,318.00 30,318.00
Costos indirectos variables 10,648.00 10,648.00
Gatos de ventas 8,604.00 8,604.00
Gastos fijos 5,885.00 5,885.00
Carpinteria 5,846.00 82,500.00 88,346.00
Gabinetes de cocina 5,846.00  82,500.00 88,346.00
Materiales 67,815.00 67,815.00
Mano de obra 1,155.00 14,685.00 15,840.00
Costos indirectos variables 3,491.00 3,491.00
Gastos fijos 1,200.00 1,200.00
Herreria 23,420.00 126,875.00 150,295.00
Puertas 23,420.00 126,875.00 150,295.00
Materiales 2,398.00 126,875.00 129,273.00
Mano de obra 15,750.00 15,750.00
Costos indirectos variables 3,472.00 3,472.00
Gastos fijos 1,800.00 1,800.00
Totales 529,250.00 674,756.00 1,204,006.00

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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Los pequefios artesanos del area de panaderia utilizan fuentes internas de
financiamiento para el desarrollo de su actividad; la carpinteria y herreria solicitan

un 50% de anticipo al cliente sobre el trabajo solicitado.

Los medianos artesanos del area de panaderia utilizan fuentes internas y externas
de financiamiento para el desarrollo de su actividad, cuentan con 15 dias de
crédito por parte de proveedores de harina y otros materiales; la carpinteria y
herreria reciben como anticipo 50% del valor total del trabajo solicitado.

4.4 COMERCIALIZACION

La comercializacién o mercadeo, consiste en sacar a la venta un producto y definir
en qué condiciones se vende, asi como las vias méas convenientes de distribucion
para hacerlo llegar de manera oportuna al consumidor final. Es un conjunto de
funciones que tienen lugar desde que el producto sale del taller o local del
productor, hasta que llega al consumidor. En resumen, la comercializacion permite
coordinar la transferencia de propiedad entre los integrantes de la cadena

productor — consumidor.

La comercializacion es fundamental para que los productores artesanales puedan
incrementar su competitividad. Se basa en la importancia de los clientes para el
negocio, por lo que se orienta hacia la satisfaccion de sus necesidades. A la vez,
busca la eficiencia de mercado, es decir, una adecuada relacién entre los
materiales y materia prima utilizados y el producto obtenido, que los resultados

compensen los esfuerzos involucrados.
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4.4.1 Mezcla de mercadotecnia
“La mercadotecnia o marketing es el proceso de disefar relaciones redituables
mediante la creacion de valor para los clientes y la captacidén de valor de éstos a

cambio3?”.

Mediante la mezcla de mercadotecnia se trata de elaborar un producto enfocado
al consumidor, un precio justo, distribuirlo por los canales adecuados y darlos a

conocer por medio de un sistema de comunicacién efectivo.

En los casos estudiados se trata de pequefios y medianos productores, se
observa que ponen en practica estrategias efectivas de mercadeo y ventas, que

les permiten mantener una relacién de largo plazo con los clientes.

Con base en las variables de la mezcla de mercadotecnia conocida como las
“cuatro Ps”: producto, precio, plaza y promocién, a continuacion se presenta el

andlisis de la comercializacion.

Tabla 23
Municipio de Nentén, departamento de Huehuetenango
Produccién Artesanal
Mezcla de Mercadotecnia

Ano: 2016
Panaderia
Subvariable Pequefio artesano Mediano artesano
Producto
Variedad de e Pan dulce e Pan dulce
productos e Pan francés
Calidad ¢ La calidad sensorial, percibida por los sentidos vista, olfato y gusto alienta
la preferencia del publico
e Textura de miga y corteza son agradables
e Color, olor, forma, tamafio y peso satisfacen los requerimientos de la
clientela en el Municipio

Continua en la pagina siguiente...

3K otler, P. y Armstrong, G. 2013. “Fundamentos de marketing” México, PEARSON, 11va edicién,
p 48.
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Subvariable

Panaderia

Pequefio artesano

Mediano artesano

Disefo

Caracteristicas

e Forma redonda con apariencia de

bollo

Forma redonda con apariencia
de bollo

¢ Ricos en hidratos de carbono, aportan proteinas de origen vegetal, fibra,
vitaminas del grupo B, minerales como fésforo, magnesio y potasio.

Pan dulce
Sin preservantes

Sabor dulce

Olor agradable y levemente azucarado

Corteza dorada, textura ligeramente crocante

Pan francés

Sin preservantes

Blanco y desabrido
Corteza palida

Textura suave y humeda

Marca e Sin marca; los clientes denominan la panaderia por el nombre del(a)
propietario(a), lo cual denota posicionamiento
e Sbélo una panaderia mediana
cuenta con nombre comercial
Embalaje e Para proteger el pan, es despachado en bolsa plastica
¢ Sin etiguetas ni marca que les diferencie o promueva
Tamafios e 10 centimetros de didmetro, 4 de elevacién
Servicios ¢ Venta todos los dias ¢ Venta todos los dias, horario
e Horario amplio amplio, reparto en las aldeas
Precio
Precio ¢ Al consumidor final: Q.1.00 e Al consumidor final: Q.1.00
¢ Al intermediario: Q.0.80
Descuentos e Uno de los medianos artesanos

Condiciones de
crédito

¢ No ofrecen ventas al crédito

concede 20% de descuento a
intermediarios minoristas

No ofrecen ventas al crédito

Canales

Cobertura

Plaza

Productor — Consumidor final

e Cabecera municipal

¢ Aldeas Gracias a Dios, La
Trinidad, Las Palmas, Nueva
Esperanza Chaculd y Guaxacana

Productor — Consumidor final
Productor — Intermediario
minorista — Consumidor final

Cabecera municipal, aldeas
Gracias a Dios, La Trinidad, Las
Palmas, Nueva Esperanza
Chacula, Guaxacana, La Laguna
Chaquial, Cajtavi, Santa Rosa, El
Olvido y Santa Teresa

Aldeas cercanas del municipio
de Jacaltenango

Continua en la pagina siguiente...
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Panaderia
Subvariable Pequefio artesano Mediano artesano
Inventario No mantiene inventario de producto terminado, por ser perecedero
Mantiene inventario de materia prima para 15 dias
Ubicaciones Cabecera municipal, aldeas Gracias a Dios y Jomzala
Transporte e Panel de ruteo
Promocidn
Publicidad No utilizan formas pagadas de promocion

Venta personal

Promocién de
ventas

No cuentan con rétulo que permita identificar el negocio
Referencias generadas por consumidores satisfechos
e Uno de los medianos artesanos
utiliza el eslogan “la casa del pan”

Atencion personalizada e Atencion personalizada
e Personal entrenado y amable
No realizan promociones e Reduccion del 20% en compras

mayores de Q.50

Carpinteria
Subvariable Pequefio artesano | Mediano artesano
Producto
Variedad de e Gabinetes de cocina en madera
productos
Calidad e Durabilidad del mueble por la
utilizacion de materiales
adecuados
e Estética de los disefios
Disefio e Variedad de disefios

Caracteristicas

Marca

Embalaje

Tamafos

Servicios

Cuentan con catalogo
Realizados en madera y vidrio
Resistentes

Funcionales o utilitarios
Decorativos

No exhiben marca en el local ni en
los gabinetes

No utilizan empaque ni embalaje,
protegen con cartones, esponjas
y plastico durante traslado

Segun requerimiento del cliente.
Estandar: 1.80 mts de largo
Cumplimiento adecuado de
plazos y disefios ofrecidos

Continua en la pagina siguiente...
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Subvariable

Carpinteria

Pequefio artesano | Mediano artesano

Precio de venta
Descuentos
Periodo de
pago
Condiciones de

Precio

e Q.5,000 en tamarfio estandar
¢ Negocia con cada cliente
e 15- 30 dias

e 50% de anticipo y 50% contra

crédito entrega
Plaza
Canales ¢ Productor — Consumidor
Cobertura e Cabecera municipal y sus
alrededores
¢ Aldeas del municipio
¢ Municipios aledafios
Inventario ¢ Fabrica un gabinete y lo tiene listo
para la venta en su taller
Surtidos ¢ A eleccién del cliente
Ubicaciones e En eltaller
Transporte e Por cuenta del cliente
Promocion
Publicidad ¢ No realiza publicidad pagada

Venta personal

Promocion de
ventas

e No utiliza rétulo para identificar
taller

¢ Ubicacion visible, taller abierto

e De boca a boca

e Enfasis en la venta personal,
realiza presupuesto y negocia
precio y condiciones de entrega

¢ No realizan promociones

Herreria
Subvariable Pequefio artesano | Mediano artesano
Producto
Variedad de Puertas y ventanas metalicas e Puertas metélicas
productos Estilos a eleccién del cliente ¢ Estilos a eleccion del cliente
Calidad Durabilidad y buenos acabados (uniones entre piezas, puntos de
soldadura, lijado, pulido) y disefios al gusto del cliente
Limpieza de puertas y ventanas al momento de entrega
Disefio Puertas y ventanas metélicas con e Puertas metélicas con influencia

mexicana
e Cuentan con catalogo

influencia mexicana
Cuentan con catalogo

Continua en la pagina siguiente...



206

...viene de la pagina anterior

Subvariable

Herreria

Pequefio artesano Mediano artesano

Caracteristicas

Marca
Empaque o
embalaje

Tamanos

Servicios

e Metalicas e Metalicas

e Combinacion de metal y vidrio e Combinacién de metal y vidrio
¢ Resistentes ¢ Resistentes

e Funcionales ¢ Funcionales

e Decorativas e Decorativas

¢ No exhiben ninguna marca en sus establecimientos ni en sus productos

e No utilizan empaque ni embalaje, aunque si protegen los productos
terminados con cartones y esponjas durante el traslado.

¢ A requerimiento del cliente.

e Puerta estdndar: 1.00 metro de
ancho por 2.10 de altura

e Ventana estandar: 1.00 metro de
ancho por 0.90 de altura

e Instalacion

¢ A requerimiento del cliente
e Puerta estandar: 1.00 metro de
ancho por 2.10 de altura

e Instalacion

Precio de venta

Precio

e Q.850 la puerta estandar
e Q.550 la ventana

e Q.1,450 la puerta estandar

Descuentos ¢ Negocian con cada cliente e Negocian con cada cliente
Periodo de e 15 dias e 15 dias
pago
Condiciones de | e 50% de anticipo y 50% contra ¢ 50% de anticipo y 50% contra
crédito entrega entrega
Plaza

Canales ¢ Productor — Consumidor ¢ Productor — Consumidor
Cobertura e Cabecera departamental e Cabecera departamental

e Aldeas del municipio ¢ Aldeas del municipio

¢ Municipios aledafios ¢ Municipios aledafios
Inventario * No mantienen existencias ¢ No mantienen existencias
Surtidos e A eleccion del cliente e A eleccion del cliente
Ubicaciones e Cabecera municipal e Cabecera municipal
Transporte o Constituye un costo adicional e Constituye un costo adicional

para el cliente para el cliente
Promocion

Publicidad ¢ No realizan publicidad ¢ No realizan publicidad

e RoOtulos que identifican sus e Roétulos al frente de sus talleres

talleres ¢ Ubicacidn visible y céntrica
e Reparte su tarjeta de visita en

Venta personal

Promocion de
ventas

obras en proceso
e Cada propietario atiende las solicitudes de presupuesto y negocia precios
y condiciones de entrega

¢ No realizan promociones ¢ No realizan promociones

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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La mezcla de mercado de las unidades artesanales de panaderia se sustenta en
un producto de aceptacion popular y de consumo diario, con un precio accesible
a las familias, venta directa al consumidor final, excepto una porcion (41%) de la
produccion del mediano artesano que se distribuye por medio de intermediarios
minoristas. La accion promocional se da mediante la atencién personalizada a

clientes e intermediarios.

En las unidades artesanales de herreria y carpinteria se trata de productos de
consumo esporadico, el disefio varia con los requerimientos de los clientes. Los
puntos de venta son sus talleres. Los elementos promocionales que utilizan son

los rétulos y las referencias de los clientes satisfechos.

4.4.2 Canales de comercializacion

“Los canales de comercializacion pueden ser considerados como conjuntos de
organizaciones interdependientes que intervienen en el proceso por el cual un
producto o servicio esta disponible para el consumo3'”. Son las etapas en la

transferencia del producto entre productor y consumidor final.

Se observé que el productor artesanal es el primer participante en el proceso
desde el momento en que decide realizar la produccion. Los minoristas son
intermediarios que tienen por funcion el suministro al consumidor final, quien es el
altimo eslabon del canal de mercadeo. Como agentes de comercializaciéon, los
intermediarios minoristas operan en la distribucion, estimulan y satisfacen la
demanda al proporcionar lo producido en el momento oportuno y en la cantidad,

calidad y precio adecuados.

81 Stern, L. W., El-Ansary, Adel, |, Coughlan, A., Cruz Roche, |. 2013. “Canales de
comercializacién”. Madrid, Prentice Hall Iberia, 52 edicién, p. 4.
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En la actividad artesanal de la panaderia, los intermediarios minoristas aportan
una contribucion significativa en la entrega del pan a los consumidores en las
aldeas del municipio de Nenton. Solamente uno de los medianos artesanos de la
panaderia utiliza este canal para la distribucién de una parte de lo que produce.
Por otro lado, el artesano panificador adquiere los materiales que su produccion
demanda en lo que se denomina “red de entrega de valor3?”, en la que participa
junto con proveedores y distribuidores, a fin de mejorar el desempefio y entregar

valor para el cliente.

Se denomina canales directos cuando no se utilizan agentes de distribucion
porque el productor vende directamente al consumidor; en este caso, el productor
conoce de manera directa la opinion del consumidor y puede mejorar el producto,
decidir como exhibe sus productos, dar una atencion personalizada y desarrollar

la lealtad del cliente.

Se utilizan canales indirectos cuando intervienen agentes en la distribucion; en
este caso, se dice que el canal es corto cuando interviene un solo agente de
distribucion, o largo cuando intervienen mas de uno. Entre las razones para utilizar
un agente de distribucion estan la busqueda de eficiencia, asi como realizar un

esfuerzo e inversion menores para llegar al mercado.

A continuacion, se observan los canales de distribucion que utilizan las unidades

productoras estudiadas.

32 Kotler, op. cit. p. 293.
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Gréfica 8
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Artesanal
Canales de Comercializacion

Afio: 2016
Herreria y Carpinteria: Panaderia
Pequefio y mediano artesano
Panaderia: Mediano artesano
Pequefio artesano
Productor 7
Productor 41%
100%
Minorista — 59%
Consumidor
Final
Consumidor B}
Final

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

El 100% de las transacciones del pequefio artesano panadero son directas entre
productor y consumidor. La demanda procede de consumidores de la cabecera
municipal y las aldeas cercanas que acuden a la panaderia a comprar el pan que

consumen, cada uno o dos dias.

En el caso del mediano artesano de la panaderia, el 59% de las ventas son

directas al consumidor y el 41% al intermediario minorista.

En las herrerias, el 100% de pequefios y medianos artesanos atienden los
requerimientos del consumidor final de manera directa, no realizan trabajos para
intermediarios. Su clientela estad ubicada en la cabecera municipal y las aldeas
cercanas de Nentdn, eventualmente atienden clientes de municipios mas alejados

como Huehuetenango y Chiantla.
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En las carpinterias, el pequefio artesano realiza transacciones directas con el
consumidor y produce conforme a sus requerimientos; la demanda se encuentra
en la cabecera municipal, las aldeas y municipios cercanos. El mediano artesano
también atiende directamente al consumidor final, aunque el volumen de sus
trabajos es mayor. No trabaja para intermediarios, no obstante, si produce con

anticipacion algun gabinete con el fin de tenerlo listo para la venta.

4.4.3 Margenes de comercializacion

Se definen como la diferencia entre el precio que paga el consumidor final por un
producto y el precio recibido por el productor. Como ejemplo de costos que inciden
en los margenes de comercializacion que obtienen los participantes en el
intercambio, se puede mencionar el envase o embalaje, carga y/o descarga,
transporte, derechos de mercado y peaje. Se elabora cuadro de margenes de

comercializacion cuando interviene al menos un intermediario.

En panaderia, el total de la produccion del pequefio artesano (368,950 panes) y
el 59.46% de lo que produce el mediano artesano (518,100 panes), son
comercializados sin intermediacién, directo al consumidor final, al precio de Q.1.00
la unidad. Por su parte, los pequefios y medianos artesanos de la herreria y
carpinteria también obtienen una participacion del 100% del precio de sus

productos, debido a que no cuentan con agentes de distribucién.

Es necesario considerar que en panaderia el 40.54% de la produccion del
mediano artesano (353,250 panes) se comercializa a Q.0.80 la unidad, debido a

gue se brinda un descuento del 20% al intermediario minorista.

En el cuadro siguiente se reflejan los margenes de comercializacion por unidad
de pan, en un canal corto de comercializacion, analisis que se aplica solamente a

la porcion de la produccion que el mediano artesano comercializa por medio de
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intermediarios, quienes trasladan el producto al consumidor final por un precio de
Q.1.00 la unidad. El margen bruto de mercadeo se calcula en relacion con el precio
final o precio pagado por el dltimo consumidor. El margen neto de mercadeo es el
porcentaje sobre el precio final que percibe la intermediacion como beneficio neto

al deducir los costos.

Cuadro 59
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Artesanal
Margenes de Comercializacién Panaderia

Afo: 2016
Precio Costos %
L de Margen de Margen rendimiento %
Institucién
venta bruto mercadeo neto sobre de
Q. Q. Q. Q. inversion participacion
Productor 0.80 80.0
Minorista 1.00 0.20 0.02 0.18 225 20.0
Embalaje 0.02
Consumidor
final
Totales 0.20 0.02 0.18 100.0

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

El artesano panadero obtiene una participacion del 80% del precio al consumidor

final y el minorista 20%.

El minorista obtiene un rendimiento del 22.5% de la inversion, el cual representa
un margen mayor que el ofrecido por el sistema bancario. Puede incrementar su
volumen de ganancia en la medida que eleve la cantidad de intermediarios y, en
consecuencia, el volumen de ventas, especialmente porque tiene bajos costos de

mercadeo asociados a la actividad.
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4.5 ORGANIZACION EMPRESARIAL

Es preciso partir de que la administracion es “el proceso mediante el cual se
disefia y mantiene un ambiente en el que individuos que trabajan en grupos
cumplen metas especificas de manera eficaz®®”. El proceso administrativo esta
constituido por las etapas de planeacion, organizacion, integracién, direccion y

control.

Para efectos del presente estudio se analiza la etapa de organizacion desde los
puntos de vista formal e informal. Se entiende formal como la estructura
intencional de funciones en una empresa formalmente organizada. La
organizacion informal se describe como el conjunto de actividades pensadas sin

un propdsito comun consciente, aunque favorable a resultados comunes.

4.5.1 Estructura organizacional
Es el marco formal que define el sistema de comunicacion y autoridad en las

unidades productoras artesanales.

Los pequefios artesanos constituyen unidades poco complejas y no muestran
separacion de tareas, el propietario asume los roles de administrador, operario y
vendedor con apoyo de mano de obra familiar.

En la actividad de los medianos artesanos se observa una division del trabajo; el

propietario dirige toda la operacion y contrata personal operativo.

En los tres tipos de unidades artesanales analizadas —panaderias, herrerias y

carpinterias— el grado de formalizacion es bajo, los pequefios y medianos

33 Koontz, H., Weihrich, H., Cannice, M. 2012. Administracion una perspectiva global y empresarial.
México. McGraw Hill Educacién. 142 edicion. Pag. 4.
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artesanos carecen de instrumentos escritos para la aplicacion de reglas y

procedimientos para orientar el comportamiento de los empleados.

A continuacion, se muestra la estructura organizacional, la cual es coincidente
para los tres tipos de produccion artesanal objeto de estudio: panaderias,

herrerias y carpinterias.

Gréfica 9
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Artesanal
Estructura Organizacional

Ano: 2016
Pequefio y mediano artesanos Mediano artesano

Panaderia, Herreria y Carpinteria Panaderia
Propietario

Propietario |
Panificador

Ayudante |
Ayudante

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

En los medianos artesanos se observa centralizacion de la autoridad y toma de
decisiones, responsabilidad que recae sobre el propietario. EIl mando es lineal y
las instrucciones fluyen de arriba hacia abajo, en la practica se aplica la

jerarquizacion.

Funcionan con un grado aceptable de coordinacion, porque logran armonizar los

esfuerzos de los colaboradores y colocar lo producido a disposicion de los
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clientes, en forma oportuna y consistente, en la calidad y cantidad que el mercado

les demanda.

Para los medianos artesanos panaderos la actividad es realizada por un
panificador contratado, quien da las 6rdenes correspondientes a un ayudante. La
ley prescribe que el pago a éstos es a destajo, por quintal producido; sin embargo,
se observd que en Nentdn se les asigna un salario diario, superior al monto

legalmente asignado.

Las labores de ventas son realizadas por el propietario y miembros de su familia,

quienes se turnan para atender el negocio.

Para los medianos artesanos de la herreria, el propietario esta a cargo del proceso
de produccién y de la atencion y seguimiento de clientes. Supervisa que los
trabajos progresen conforme a los disefios ordenados y a los tiempos de entrega
ofrecidos. Cuenta con ayudantes entrenados.

El proceso de produccion de los medianos artesanos de carpinteria es dirigido por

el propietario y en su ausencia es sustituido por un ayudante.

El propietario se encarga de las actividades de ventas y controles basicos de
ingresos y egresos; no cuentan con instrumentos administrativos. Utilizan mano

de obra familiar y asalariada.

En las tres actividades que desarrollan los medianos artesanos, las ventas se
registran en forma empirica, inmediata y con cierre diario; la contabilidad es

llevada por un perito contador contratado para el efecto.
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4.6 GENERACION DE EMPLEO

Las unidades de produccion artesanal analizadas son fuente de empleo en el
Municipio. Parte de la mano de obra utilizada es familiar, aunque la herreria y
carpinteria experimentan incremento imprevisto de pedidos por lo que,

eventualmente, necesitan contratar personal adicional temporal.

El pequefio artesano genera 17 puestos de trabajo: cuatro en panaderia, cuatro

en herreria, cuatro en carpinteria y cinco en petateria.

El mediano artesano genera 8 oportunidades de empleo: panaderia y herreria,

tres cada uno; carpinteria, dos.

En total, la actividad artesanal genera 25 empleos directos en el municipio de
Nentdn. La incorporacion de intermediarios en la distribucién de pan, genera
indirectamente oportunidades de empleo. Por otra parte, estimula el

emprendimiento comercial, al menos en pequefa escala.



CAPITULO V
ACTIVIDAD AGROINDUSTRIAL POR TAMANO DE EMPRESA Y PRODUCTO

“Una definicion comun y tradicional de la agroindustria se refiere a la subserie de
actividades de manufacturacion mediante las cuales se elabora materias primas
y productos intermedios derivado del sector agricola. La agroindustria significa asi
la transformacion de productos procedentes de la agricultura, la actividad forestal

y la pesca3®”.

En el municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango se produce el café
en sus variedades Bourbon, Caturra y Catuai. Este cultivo es una actividad
econémica importante y representa una fuente de desarrollo para las

comunidades que actualmente lo realizan.

En virtud de ello, se analiza el proceso de produccion de café pergamino, el cual
proviene de la transformacion del fruto maduro, conocido como café cereza,

mediante un proceso de clasificacion, despulpado, lavado y secado.

5.1 CARACTERISTICAS TECNOLOGICAS
La tecnologia que se utiliza en el proceso agroindustrial del café es variada y
conlleva al uso de maquinaria y equipo adecuados, asi como la realizacién de una

serie de pasos para llevar a cabo la transformacion del producto.

A continuacién se presentan las caracteristicas tecnoldgicas, segun el tamafio de
las unidades productivas objeto de estudio, que corresponden a la actividad

agroindustrial para la obtencion del café pergamino:

3 FAO (Organizacion de las Naciones Unidas para la Alimentacion y la Agricultura). 1997. El
estado mundial de la agricultura y la alimentacion. Chile, Parte Ill. (en linea). Consultado el 27 de
ago. 2016. Disponible en: http://www.fao.org
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Tabla 24

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Produccién Agroindustrial

Caracteristicas Tecnoldgicas

Ano: 2016

Tamafno/producto

Caracteristicas

Pequefia
y mediana
empresa

Café
pergamino

Capital invertido
e Maquinaria, herramientas y equipo de trabajo
adecuados

Cantidad y calidad de mano de obra
e Cuenta con alrededor de 129 empleados, se
tecnifica por medio de la practica

Tecnologia y proceso productivo.

e Manual o mecanicay semiautomatica, el proceso
productivo es una serie de actividades
necesarias para la transformacion de café cereza
a pergamino

Ventas y volumen de produccién.

e Se estima alrededor de 270 quintales de café
pergamino a un precio de venta de Q. 800.00 por
quintal

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

La tecnologia es importante para la realizacion de la actividad agroindustrial, en

la que se identifica que los requerimientos tecnoldgicos incluyen maquinaria,

herramientas y equipo de trabajo adecuados para un mejor proceso de

transformacién de café cereza a pergamino; es preciso contar con mano de obra

con experiencia y practica, la que en efecto poseen los productores.

5.2 VOLUMEN Y VALOR DE LA PRODUCCION

Representa el numero de unidades producidas durante un afio; la unidad de

medida, volumen y precio unitario de venta se describen a continuacion:
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Cuadro 60
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Agroindustrial
Volumen y Valor de la Produccién

Afo: 2016
Unidad Precio
Tamafno/producto Unidades de unitario Valor
productivas medida Volumen Q. Q.
Pequefa 95 228 800 182,400
Café pergamino 95 Quintal 228 800 182,400
Mediana 3 42 800 33,600
Café pergamino 3 Quintal 42 800 33,600
Totales 98 270 216,000

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Se determind que el total de las unidades productivas de café pergamino se
concentra en pequefas extensiones de tierra. La produccion depende de las

caracteristicas tecnoldgicas que se utilice.

Se constaté que el precio de venta por cada quintal de café pergamino es de
Q.800.00.

5.3 RESULTADOS FINANCIEROS
Son informes que se utilizan para dar a conocer la situacién econémica, financiera

y los cambios que presenta la empresa a una fecha o periodo determinado.

5.3.1 Costo directo de produccion

Consiste en una serie de pasos a seguir para determinar el costo de un producto,
a través de los tres elementos que lo conforman: materia prima, mano de obra y
costos indirectos variables. El costo de produccion del café pergamino, para las
unidades objeto de estudio, se determina con 228 quintales para la pequeia

empresay 42 para la mediana. Se resume a continuacion la informacion obtenida:



Cuadro 61

Produccién Agroindustrial
Estado de Costo Directo de Produccidén
por Tamafio de Empresay Producto
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Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016

(cifras en quetzales)

Tamano/producto
Elementos del costo

Pequeina
Encuesta

Mediana
Imputados Encuesta Imputados

Café pergamino

Materia prima

142,500.00 142,500.00 29,865.00 29,865.00
Mano de obra 950.00 2,000.00 450.00 947.00
Costos indirectos variables 456.00 1.652.00 84.00 541.00
Costo directo de produccion 143,006.00 146,152.00 30,399.00 31,353.00
Produccidn total en quintales 228 228 42 42
Costo unitario por quintal 631.17 641.02 723.79 746.50

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

La diferencia entre los costos obtenidos con base en datos de la encuesta

realizada y los imputados se debe a que en el Municipio los productores no

consideran el pago de prestaciones establecidas por Ley.

5.3.2 Estado de resultados

Se presenta a continuacion el estado de resultados que refleja las ventas, costos

y gastos que han efectuado los productores durante la produccién del 2016;

asimismo, se presentan los ingresos, gastos y la ganancia o pérdida, con base en

informacion obtenida en la investigacion de campo.
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Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Agroindustrial

Estado de Resultados

por Tamafio de Empresay Producto
del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016
(cifras en quetzales)

Pequefia

Mediana

Tamafo/producto

Encuesta Imputados Encuesta Imputados

Café pergamino

Ventas 182,400.00 182,400.00 33,600.00 33,600.00
(-) Costo directo de produccion 143,906.00 146,152.00  30,399.00 31,353.00
Ganancia marginal 38,494.00 36,248.00 3,201.00 2,247.00
(-) Costos y gastos fijos

Ganancia antes del ISR 38,494.00 36,248.00 3,201.00 2,247.00
(-) ISR 25% 9,624.00 9,062.00 800.00 562.00
Ganancia neta 28,870.00 27,186.00 2,401.00 1,685.00
Rentabilidad

Ganancia neta/ventas netas 0.16 0.15 0.07 0.05
Ganancia neta/costos + gastos 0.20 0.19 0.08 0.05

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

La ganancia que las pequefias y medianas empresas obtienen es reducida,

debido a que se incurre en costos elevados para la produccion.

5.3.3 Rentabilidad

Es la relacion existente entre los beneficios que proporciona una determinada

operacion y la inversion o el esfuerzo para llevarla a cabo, se presenta

generalmente en términos porcentuales.

En la pequefia empresa, segun los datos de la encuesta y los imputados se

obtiene una rentabilidad de Q.0.16 y Q.0.15, respectivamente por cada quetzal

invertido. Segun los datos de la mediana empresa, la rentabilidad que se obtiene,

también con datos de la encuesta y los imputados, es de Q.0.07 y Q.0.05. En la

ganancia neta/costos mas gastos se determina una ganancia con datos de la
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encuesta e imputados de Q.0.20 y Q.0.19; para la mediana empresa se obtuvo

ganancias de Q. 0.08 y Q. 0.05 por cada quetzal invertido.

5.3.4 Financiamiento
Las fuentes de financiamiento que existen en el Municipio a disposicion de los

productores de café son: internas y externas.

5.3.4.1 Fuentes internas
El tipo de financiamiento que proviene del mismo propietario, por lo general son
los ahorros o los beneficios de cosechas anteriores, con la finalidad de no acudir

a instituciones de crédito.

5.3.4.2 Fuentes externas

Estas fuentes son las provenientes de instituciones financieras, en el Municipio se
encuentra el Banco de Desarrollo Rural S.A., -BANRURAL- y dos entidades mas
que brindan créditos a la poblacion conocidas como Asociacién Solidarios por la
Paz —-DECOPAZ- y Fundacion para el Desarrollo Integral de Programas
Socioecondmicos —FUNDAP-. Sin embargo, se determin6 que los productores no
acuden en busca de financiamiento a dichas organizaciones por la falta de
confianza en las mismas, por miedo a perder sus tierras por las garantias que se
les requieren o bien por los requisitos dificiles de cumplir; les afecta también la

falta de conocimiento en los tramites que deben completar para adquirir un crédito.

A continuacibn se presenta el cuadro de financiamiento de la actividad

agroindustrial que se observa en el Municipio:
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Cuadro 63
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Agroindustrial
Financiamiento - por Tamafio de Empresay Producto

Afo: 2016
(cifras en quetzales)

Fuentes Costos segln
Descripcion Internas Externas encuesta
Café pergamino
Pequefia 143,906 143,906
Materia prima 142,500 142,500
Mano de obra 950 950
Costos indirectos variables 456 456
Mediana 30,399 30,399
Materia prima 29,865 29,865
Mano de obra 450 450
Costos indirectos variables 84 84
Totales 174,305 174,305

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

En la actividad de la produccién del café pergamino para las pequefias y medianas
empresas no es utilizado el financiamiento externo, por lo que toda la produccién

se lleva a cabo mediante el financiamiento interno de los productores.

5.4 COMERCIALIZACION

Comprende las acciones de facilitar la venta de un producto desde el lugar de
produccion hasta que llega al consumidor final. En el Municipio la cantidad de café
pergamino que se produce es baja, se cultiva principalmente en las aldeas de
Jomzala, Chanquejelvé y Cajtavi. Es un café de reconocida calidad en la regién,

cultivado en condiciones adecuadas del suelo que se caracteriza por ser humedo,

absorbe y drena el exceso de precipitacion.

La comercializacién de café pergamino se analiza a través de la mezcla de

mercadotecnia.
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Esta comprende una serie de variables que describen las caracteristicas del

producto. Para la produccién agroindustrial de café pergamino se desarrolla en la

siguiente tabla:

Tabla 25

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Produccién Agroindustrial
Mezcla de Mercadotecnia

Afio: 2016

Subvariables

Café pergamino

Pequefiay mediana empresa

Variedad
Calidad

Caracteristicas

Marca
Embalaje
Garantia

Producto

Café de las variedades Bourbon, Caturra y Catuai.
Las semillas provienen de plantas seleccionadas y de
buena condicién vegetativa, para obtener granos de
alta calidad.

El café pergamino se obtiene del café cereza, el cual
pasa por el proceso de lavado, despulpado y secado.
Posee textura dura 'y aroma que dependen del tipo de
café.

No posee.

Sacos de kenaf.

No tiene.

Precio de venta
Periodo de pago

Condiciones de crédito

Precio
Se vende a Q.800.00 el quintal.
No tiene, la venta se hace al contado.
No aplica.

Venta personal

Plaza
Canales Participan los productores, acopiadores, mayoristas y
consumidor industrial.
Cobertura Local.
Inventario Se almacena en pocas cantidades.
Transporte Los acopiadores recogen el producto en vehiculo
propio.
Promocion
Publicidad No cuentan con ningln tipo de publicidad

Se realiza al momento de la negociacién del
producto.

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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Es indispensable conocer las caracteristicas del producto, la forma de pago, el
mercado y las herramientas de promocion que se utilizaran para la venta del

mismo.

5.4.2 Canales de comercializacion
Se refiere a analizar las etapas por las cuales debe pasar el café pergamino en el
proceso de transferencia entre el productor y el consumidor final. A continuacion

se muestra el proceso:

Gréfica 10
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Agroindustrial
Canales de Comercializacién
Afio: 2016
Café pergamino
Pequefia y mediana empresa

Productor
| 100%

Acopiador

Mayorista

[
Consumidor
industrial

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

El canal de comercializacion que se utiliza para la venta de café pergamino es
indirecto, dado que este proceso inicia con el productor y pasa por los
intermediarios hasta llegar al consumidor industrial. Este tipo de canal le permite
al productor correr menos riesgos debido a que él no traslada el producto sino el
acopiador, quien regularmente viene de Huehuetenango o de un municipio

aledafo a recoger el producto.
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La comercializacion de café pergamino se realiza a nivel local en su totalidad, los
productores venden a los intermediarios locales (acopiadores) como Unicos
compradores. Posteriormente, los acopiadores trasladan el producto a los
mayoristas quienes comercializan el producto con entidades situadas en la
cabecera departamental. Estas lo transferiran a una empresa agroexportadora
(consumidor industrial) que realiza el beneficiado seco para obtener café oro, que

luego es vendido a clientes en el extranjero.

5.4.3 Margenes de comercializacion
Es la diferencia que existe entre el precio que paga el consumidor industrial por
producto y el precio que el productor percibe por la venta. Se calculan margenes

de comercializacion porque en el proceso participan intermediarios.

A continuacién se muestran los margenes de comercializacidon para la produccion

agroindustrial del café pergamino.

Cuadro 64
Municipio de Nentén, departamento de Huehuetenango
Produccién Agroindustrial
Méargenes de Comercializacion Café Pergamino

Afo: 2016

Precio Costo %
Institucion de Margen de Margen rendimiento %

venta bruto mercadeo neto sobre de

Q. Q. Q. Q. inversion participacion

Productor 80 62
Acopiador 1,000 200 6 194 24 15
Transporte 3
Manipulacion 3
Mayorista 1,300 300 _6 294 29 23
Transporte 3
Manipulacion 3
Consumidor
industrial
Totales 500 12 488 100

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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El margen bruto de comercializacion es de Q.200.00 para el acopiador y Q.300.00
para el mayorista. El productor tiene 62% de participacion sobre el precio de la
venta del producto, sin embargo, el rendimiento por cada quetzal que invierta es
de Q.0.47 centavos, que resulta de la diferencia de rendimiento entre los otros dos
participantes; por su parte el acopiador y mayorista obtienen un rendimiento de
Q.0.24 y Q.0.29 centavos respectivamente por cada venta que realizan. Los
margenes netos de comercializacion ascienden a Q.488.00, distribuidos en
Q.194.00 para el intermediario local y Q.294.00 para el intermediario mayorista.

Dado que la produccion de café pergamino se vende a acopiadores como Unicos
compradores y luego ellos transfieren la totalidad a los mayoristas, se hara el
analisis de margenes de comercializacion con los Unicos tres participantes en el

proceso debido a que no se realiza un proceso de transformacion y va al exterior.

5.5 ORGANIZACION EMPRESARIAL
Organizar es el proceso de distribuir actividades y recursos por medio de la
division de funciones, es necesario definir la autoridad y a la vez la responsabilidad

de cada area de trabajo, a fin de lograr las metas de la empresa.

5.5.1 Estructura organizacional

Se puede definir como la manera de dividir el trabajo dentro de la organizacion
con el fin de desempeniar las tareas de forma oportuna y eficiente. Conforme a la
informacion obtenida durante la investigacién, a continuacién se describe la
organizacibn que prevalece en pequefias y medianas empresas para la

produccion agroindustrial:
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Gréfica 11
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Produccién Agroindustrial
Estructura Organizacional
Afo: 2016
Café Pergamino

Pequefia empresa Mediana empresa
Administrador Administrador
(propietario) (propietario)
[T Contador
Jornaleros Jornaleros
(ayudantes) (ayudantes)

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

La pequefia y mediana empresas presentan un sistema de organizacion lineal, en
ambas predominan dos niveles jerarquicos; en el estratégico se encuentra el
propietario, quien es el encargado de la supervision y control de todo el proceso
agroindustrial, en el operativo se encuentran los ayudantes que reciben 6rdenes
del propietario. En la mediana empresa es necesario contratar de forma temporal

un especialista para el registro contable y andlisis de informacion financiera.

5.6 GENERACION DE EMPLEO

La produccion de café y el proceso de transformarlo de cereza a pergamino
representan una fuente de empleo y desarrollo socioecondmico para el Municipio.
La actividad agroindustrial en el Municipio se clasifica como pequeia y mediana

empresa, las cuales generan un total de 129 empleos.



CAPITULO VI
POTENCIALIDADES PRODUCTIVAS Y
RESUMEN DE PROPUESTAS DE INVERSION

Durante la investigacion de campo realizada en el 2016, se recopil6 informacion
sobre la diversidad de recursos agricolas, pecuarios, artesanales y turisticos con
que cuenta el municipio de Nentén. Se identificaron actividades productivas, que
por diversas razones no han sido emprendidas, aunque tienen el potencial de

generar fuentes de empleo y contribuir al desarrollo econémico del Municipio.

A partir de ello, se han desarrollado propuestas de inversién para la produccion
de concentrado de rosa de Jamaica, desinfectante de limén y sal de cebolla.

6.1 POTENCIALIDADES PRODUCTIVAS
A pesar de que podrian generar empleos y contribuir al desarrollo socioeconémico
de muchas familias, en la actualidad estas potencialidades no se aprovechan por

desconocimiento, falta de recursos econémicos y/o asesoria técnica.

A continuaciébn se analizan potencialidades productivas del Municipio,

identificadas en el transcurso de la referida investigacion.

6.1.1 Agricolas

La economia de Nenton se basa en la produccion agricola, el Municipio posee las
condiciones propicias de clima y suelos para cultivar una variedad de productos.
La mayoria de los habitantes tienen los conocimientos adecuados y se dedican a

esta actividad fundamental para el desarrollo socioeconémico del mismo.

El Municipio cuenta con tierras fértiles para el cultivo de productos como cebollin,

papaya, mandarina, anona, los cuales se describen:
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6.1.1.1 Cebollin

“El cebollin prefiere ubicaciones soleadas y suelos humedos, ligeramente
arcillosos. Crece desde el nivel del mar hasta los 2500 msnm, y resulta poco
afectado por las pestes y predadores animales, el cebollin es rico en vitamina
A, By C cuyo nombre cientifico es allium schoenoprasum, pertenece a la familia
de las aliaceas, es una planta que posee un extenso sistema de rizomas y
tubérculos, su bulbo tiene un sabor muy similar al de la cebolla comun, pero es de
menores dimensiones”®. Las aldeas que cuentan con suelos aptos para su cultivo
son Nentén, Jomzala, Quixal, El Quetzal | y I, La Esperanza, Guaxacana, Laguna

Chagquial.

Este cultivo se considera rentable, puede generar fuentes de empleo y elevar las

condiciones de vida de los habitantes.

6.1.1.2 Papaya

La papaya se desarrolla mejor en clima calido, se adapta mejor a regiones con
alturas menores a los 800 msnm, por lo que se obtienen mayores producciones y
mejor calidad de fruta. La temperatura adecuada para su cultivo oscila entre los
25y 38 C, a menor temperatura el desarrollo es lento y menor es la calidad. La
precipitacion adecuada puede variar entre los 1,500 y 2,000 mm de lluvia anual
conviene que se distribuya lo mas homogéneamente posible durante el afio la
humedad relativa debe oscilar entre 70 y 85 %, clima calido lluvia frecuente y

moderada permiten una produccion continua.

“Contiene vitamina A y C, es rica en minerales como calcio, fésforo, magnesio,

hierro, azufre, silicio, sodio y potasio. Por otra parte tiene bajo valor calérico, cerca

%5 Produccién de cebollin 2015. (en linea). Guatemala. Consultado el 08 de jun. 2017. Disponibles
en http://www..agro-tecnologia-tropical.com.


https://es.wikipedia.org/wiki/Predador
https://es.wikipedia.org/wiki/Animal
https://es.wikipedia.org/wiki/Vitamina_A
https://es.wikipedia.org/wiki/Vitamina_A
https://es.wikipedia.org/wiki/Vitamina_B
https://es.wikipedia.org/wiki/Vitamina_C
http://www..agro-tecnologia-tropical.com/
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de 40 calorias por cada 100 gramos de fruta. El contenido de fibra mejora la

digestions®”.

Es un cultivo propicio para San Mateo Sip4a, Ixcacao, El Olvido, El Quetzal 1y II,
Chacaj, La Trinidad, Gracias a Dios y la cabecera municipal, que tienen suelos
aptos y climas adecuados para este producto, el cual favorecera a la economia
del Municipio, a través de la creacion de nuevas plazas de trabajo e incrementara

los ingresos de la poblacion.

6.1.1.3 Mandarina
“La mandarina pertenece a la familia de Rutacea, a la subfamilia de auraintoidea
y al género citrus. Existen numerosas especies que se pueden mencionar: citrus

reticulada, citrus unshiu, citrus reshini (clementinas, satsumas y comunes)3””.

En &reas semi-tropicales (23-24° a 30° latitud N y S) los frutos tienen unas
caracteristicas intermedias: son muy jugosos y con elevado contenido en

azucares.

El Municipio cuenta con areas de clima célido y extensiones de tierra adecuadas
para el cultivo de mandarina, esto se puede llevar a cabo en los poblados de

Nentén, Bilil, Patictenam, Jomzala, Chacaj, Subajasum, Cajtavi y El Aguacate.

6.1.1.4 Anona

“Requiere de climas secos donde no llueva mucho y donde la temperatura no
presente extremos de calor ni de frio. En el tropico busca para crecer alturas entre
1,000 y 2,000 msnm.

3% Produccion de papaya 2013. (en linea). Guatemala. Consultado el 08 de jun. 2017. Disponible
en http://www.centa.gob.sv/docs/guias/frutales/GUIA%20CULTIVO%20PAPAYA.pdf.

87 Produccion de mandarina 2014. (en linea). Guatemala. Consultado el 08 de jun. 2017.
Disponible en http://www.infoagro.com/citricos/mandarina.htm.


https://es.wikipedia.org/wiki/Temperatura
https://es.wikipedia.org/wiki/Msnm
http://www.infoagro.com/citricos/mandarina.htm
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Los emplazamientos sin grandes fluctuaciones de temperatura y humedad son los
MAas propicios para este cultivo. Las condiciones ideales para obtener un buen
cuajado de frutos son temperaturas entre 25y 28°C y humedades relativas entre
60-70% durante la época de floracién3®”,

El color del fruto, segun la variedad, puede ir de verde claro a oscuro. La pulpa es
blanca, cremosa y moderadamente jugosa, con numerosas semillas de un
centimetro de color desde marrén muy oscuro a negro, volviéndose de color
chocolate en unas pocas horas al aire y la luz. Esté constituida principalmente por
agua; ademas, proporciona sales minerales, potasio, fosforo, hierro, calcio,
lipidos, tiene un alto valor cal6rico debido a la presencia de hidratos de carbono;

ademas es rica en vitamina C y provitamina A, asi como vitamina B.

Es un cultivo propicio para las aldeas La Esperanza, Ojo de Agua, Yalambojoch,
Ixcacao, El Quetzal | y I, Chacaj, El Aguacate, La Trinidad y la cabecera municipal,
que tienen suelos aptos y climas adecuados para este producto, el cual favorecera

a la economia del municipio, a través de la creacion de nuevas plazas de trabajo.

6.1.2 Pecuarias
La importancia de aprovechar las potencialidades pecuarias existentes radica en
gue se puede diversificar la produccion, generar fuentes de trabajo y crear una

alternativa para la produccion tradicional.

A continuacién se describen:

%8 Produccion de anona 2014. (en linea). Guatemala. Consultado el 08 de jun. 2017.
Disponible en n https://es.wikipedia.org/wiki/Annona_cherimola


https://es.wikipedia.org/wiki/Semilla
https://es.wikipedia.org/wiki/Annona_cherimola
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6.1.2.1 Crianza de abejas para produccion de miel (Apicultura)

“La apicultura es el arte de criar las abejas para obtener miel y cera en las mejores
condiciones posibles de calidad y cantidades relativas de ambos productos y de
beneficio para el apicultor. Toda la apicultura estad basada en el conocimiento
completo de las costumbres de las abejas. En la apicultura de alta tecnologia se
compran abejas empaquetadas o en nucleos, se venden por peso un paquete de

abejas en una caja de alambre, que contiene obreras y una reina3?”.

Se caracteriza por ser una actividad complementaria de una granja. Con la
implementacion de la apicultura, se pretende generar importantes fuentes de

empleo y el aumento de ingresos al productor.

Esta actividad se puede explotar en Nentdn, Chacaj, Santa Rosa, Gracias a Dios,
cumplen con las condiciones para la produccion de estos insectos, con la finalidad

de mejorar la economia del lugar.

6.1.2.2 Crianza de tilapia

“La tilapia (oreochromis niloticus) es un pez nativo de Africa que ha sido
introducido a muchos paises del mundo. Es resistente a enfermedades, se
produce con facilidad, consume una gran variedad de alimentos y tolera aguas
con bajas concentraciones de oxigeno disuelto. Es cultivada en estanques, jaulas
y arrozales inundados, la mayoria de las especies de tilapia pueden crecer en
aguas salobres y algunas se adaptan al agua del mar. Todas estas caracteristicas
hacen que la tilapia sea una especie de cultivo apta en la mayoria de los paises

en via de desarrollo9”,

39 Crianza de abejas para la produccion de miel. 2015. (en linea) Consultado el 10 de jun. 2017.
Disponible en  http://www.ag.arizona.edu/azagua/AcuacultureTIES/publications/Spanish%20
WHAP/TIL1%20Intro%20Tilapia.pdf.

40 Produccién de tilapia.2015.(en linea). Consultado el 10 de jun. 2017. Disponible en
http://.web.maga.gob.gt.


http://www.ag.arizona.edu/azagua/AcuacultureTIES/publications/Spanish%20%20WHAP/TIL1%20Intro%20Tilapia.pdf
http://www.ag.arizona.edu/azagua/AcuacultureTIES/publications/Spanish%20%20WHAP/TIL1%20Intro%20Tilapia.pdf
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La crianza de tilapia puede ser factible en las siguientes comunidades: Ojo de
Agua, Rio Jordan, Santa Teresa, lugares que cuentan con el clima y los recursos
hidricos para su existencia, se considera como potencialidad a fin de promover
esta actividad en el mercado nacional, la carne adaptada para el consumo

humano es baja en grasa y alto contenido en proteinas.

Por otro lado, representaria un beneficio social y productivo al generar empleo a
las familias del municipio. La organizacion para esta actividad permite optimizar la
produccion y rentabilidad. La carne puede constituir parte de la dieta alimenticia

de muchas familias al aprovecharla para el autoconsumo.

6.1.3 Agroindustriales
En el sector agroindustrial existen actividades que no se explotan en la actualidad

dentro del Municipio; entre ellas se mencionan:

6.1.3.1 Produccién concentrado de rosa de jamaica

El concentrado de rosa de Jamaica es un producto de consistencia liquida con el
cual se prepara un refresco 100% natural, no contiene colorantes ni aditivos, por
el contrario es un producto nutritivo, esta elaborado con materia prima de primera
calidad, posee un color rojo oscuro, olor aromatico propio de la flor y un sabor
acido, proporciona un efecto diurético, que ayuda a eliminar el exceso de agua y
los residuos que el organismo no necesita, aumenta el metabolismo celular,

provocando que se incremente la energia.

Esta produccion presenta oportunidades para la poblacion de aldea Gracias a
Dios, mayormente porque requiere tecnologia artesanal. Se considera rentable y
con muchos beneficios, puede generar fuentes de empleo y elevar las condiciones

de vida de los habitantes.
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6.1.3.2 Produccion desinfectante de limén

El producto se elabora a base de jugo de limén, utiliza la combinacion de romero,
lino, clavo de olor, bicarbonato, vinagre y benzoato de sodio, estos componentes
permiten obtener el desinfectante. El municipio cuenta con suficiente produccién

de limon, fruto que no ha sido aprovechado para su trasformacion.

El desinfectante de limdn, actividad que permitird obtener desarrollo econémico y
social en la aldea Quixal, mediante el aprovechamiento de la materia prima y

mano de obra existente en la region.

6.1.3.3 Produccion sal de cebolla

Mediante el uso de este condimento, compuesto basicamente por cebolla, sal
yodada y un elemento antiaglutinante, se persigue incrementar el sabor de
cualquier platillo, agregar originalidad y brindar nuevas experiencias al paladar. El
Municipio es apto para la elaboracion de sal de cebolla, por el clima, la
localizacion, mano de obra disponible, mercados para distribuir y comprar la

materia prima.

Entre los beneficios que podrian obtenerse de la produccién de sal de cebolla,
esta el mejoramiento de las condiciones de vida de los habitantes de la aldea La
Union, particularmente los aspectos relacionados con la situacién econdmica,

salud y nutricion.

6.1.4. Comercio y servicios
La dinamica del crecimiento de la poblacidon ha generado una mayor demanda de
servicios como restaurantes, lavanderia y recepcion de encomiendas del

extranjero.
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6.1.4.1 Restaurantes

Los negocios existentes en la actualidad no alcanzan a cubrir la demanda
generada por la cantidad de visitantes. De acuerdo con la investigacion realizada
en 2016, se requiere una mayor diversidad y mejorar el servicio.

En las aldeas La Trinidad, Chacaj, Yalambojoch y EI Aguacate, por su actividad
turistica, se identifica la introduccién de restaurantes de comida rapida, que
permitiria aprovechar el espacio y capacidad de instalacion, y generar fuentes de

empleo.

6.1.4.2 Lavanderia
Durante el estudio, se observé que las personas que inmigran a Nenton, son de
nivel econdbmico medio bajo y usualmente requieren del servicio de lavanderia,

por lo que se considera necesaria su implementacion en la cabecera municipal.

6.1.4.3 Recepcion de encomiendas del extranjero

Por la cercania de la zona fronteriza, los jefes de hogar han emigrado a México
en busca de mejores oportunidades de empleo para mejorar la calidad de vida de
sus familias, quienes permanecen en la aldea Gracias a Dios y la cabecera
municipal. Por tal razon, la recepcion de encomiendas del extranjero es un servicio
gue potencialmente podria coadyuvar tanto a la satisfaccion de una necesidad
gue existe en las comunidades como a la generacion de puestos de trabajo que

permitan mejorar la situacion socioeconomica.
6.1.5 Turisticas
Muchos centros poblados del municipio de Nentdon disponen de rigueza natural

que se traduce en un fuerte potencial turistico.

Entre los sitios con mayor atractivo turistico se encuentran:
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6.1.5.1 Hoyo Cimarrén

Se trata de un agujero gigante que tiene forma cilindrica, con un diametro
aproximado de 175 metros. Es una estructura impresionante, rodeada de cierto
misticismo que despierta la curiosidad de visitarlo y por saber qué hay en sus
profundidades. Ubicado en la aldea La Trinidad, a 35 kildbmetros de la cabecera
municipal. A orillas de la carretera asfaltada, se dispone de un estacionamiento
para dejar los vehiculos e iniciar una caminata de aproximadamente 45 minutos,
son tres kilbmetros de sendero rocoso y durante el recorrido se disfruta la variedad

del paisaje.

6.1.5.2 Rio Lagartero
Hermoso y atractivo lugar para la actividad turistica. Atraviesa las aldeas de Santa
Teresa, Chanquejelvé, Rio Jordan y Chacaj. Es de aguas claras y tiene

potencialidad pesquera. Se encuentra a 18 kilometros de la cabecera municipal.

6.1.5.3 Cenotes de Candelaria

Consisten en pozas de agua cristalina, de color turquesa, ideal para la actividad
turistica. Ubicados en las cercanias de la aldea Rio Jordan, a 15 minutos de la
entrada de la aldea se ubica el primer cenote y 30 minutos después se encuentra
el segundo. El camino se encuentra en malas condiciones por lo que es accesible
s6lo en vehiculo de doble traccion, durante el camino se disfruta de varios

nacimientos de agua.

6.1.5.4 Laguna Brava

Para descender a la laguna se puede elegir entre varias rutas, de las cuales tres
son las principales. El primer acceso se emprende a pie en el poblado de
Yalambojoch y lleva por un camino con pendientes pronunciadas, la caminata
puede durar un poco mas de 45 minutos. En invierno el camino puede estar lodoso

y resbaladizo.
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La segunda ruta es por el poblado de San José Frontera, donde se inicia una
caminata que puede durar dos horas hacia la laguna, este caserio es pequefio y

sus habitantes pertenecen en su mayoria a la etnia Chuj.

La tercera entrada se inicia en la aldea El Aguacate, sigue al poblado de Yuxquén,

por terraceria. Finalmente, se emprende a pie un trecho no muy largo a la laguna.

La Laguna Brava esta totalmente rodeada de montafias que ademas de aislarla
aportan paisajes de singular belleza. En los alrededores no se encuentran casas

de veraneo, sin embargo, si hay pequefias cabafias disponibles para el turismo.

6.2RESUMEN DE PROPUESTAS DE INVERSION
Con base en la investigacion de campo realizada en el municipio de Nenton y de
las potencialidades identificadas, se proponen los siguientes proyectos de

inversion.

6.2.1 Proyecto: producciéon concentrado de rosa de jamaica

Nentdn se caracteriza por ser el segundo productor, seguido del municipio de
Jacaltenango en producir calices deshidratados de rosa de jamaica. Segun "el
Censo Agropecuario del 2003 en Huehuetenango se produce el 58% de rosa de
jamaica de toda Guatemala*'”, y se comprobo en la investigacién de campo que

anualmente se producen 113 quintales de rosa de jamaica.

La actividad de este cultivo representa una produccion agricola significativa en el
municipio objeto de estudio, y es a través de los instrumentos utilizados en la

investigaciéon que se identificé la potencialidad de transformar este producto

4lHidalgo Villatoro, S. Manual Técnico del cultivo de Rosa de Jamaica. (en linea). Consultado el 26 de
julio 2016. Disponible en: www.icta.gob.gt/convocatorias/Manualtecnicodelcultivoderosadejamaica.pdf.
Pag. 1.
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agricola, por lo cual se presenta la propuesta del proyecto de producciéon

concentrado de rosa de jamaica.

6.2.1.1 Descripcion del proyecto

La propuesta de inversidn consiste en crear una cooperativa con los pobladores
del municipio de Nenton con el fin de producir concentrado de rosa de jamaica,
elaborado de forma artesanal 100% natural, con materia prima y mano de obra de
calidad.

Se instalard una planta de produccién en la aldea Gracias a Dios, lugar que
permite contar con las condiciones y recursos necesarios para llevar a cabo la

elaboracioén del producto.

Se espera que el proyecto tenga una vida util de 5 afios y se tiene previsto una
produccion bruta de 12,121 cajas, con una merma de 1%, para obtener una
produccion neta de 12,000 cajas de doce unidades en presentaciones de 250 ml.
cada caja, con un valor de produccion de Q.468,000.00 durante el primer afio, con

un incremento de 3% a partir de del segundo afio en la produccién.

La inversién total sera de Q.52,296.00 integrado por Q.24,000.00 que corresponde
a financiamiento externo y Q.28,296.00 interno que sera integrado por 20

asociados.

Los lugares en los que se pretende distribuir el producto, son los municipios de
Nentdn, Jacaltenango y Santa Ana Huista. Se tiene previsto que los compradores
del concentrado de rosa de jamaica, seran los intermediarios quienes distribuiran
en tiendas y abarroterias, el mismo tendra un precio de venta de Q.39.00 por caja
y se identificara en el mercado con el nombre de “Rusell, un refrescante sabor

para calmar la sed.”
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Para este analisis se utilizaran las siguientes herramientas: estudio de mercado
que permitird determinar la demanda insatisfecha y asi establecer el porcentaje a
cubrir, el estudio técnico con el fin de evaluar la factibilidad del proyecto y los
requerimientos necesarios para iniciar la produccion, seguidamente el estudio
administrativo legal que detalla las normas y todo lo relacionado a la creacion de
la estructura de la cooperativa propuesta y por ultimo el estudio financiero que

establece si el proyecto es viable, dentro de las estrategias planteadas.

6.2.1.2 Objetivos
A continuacion se presentan los objetivos generales y especificos establecidos

para llevar a cabo la realizacion del proyecto.

e General
Proponer la creacién de un proyecto agroindustrial, que genere fuentes de empleo
para mejorar la calidad de vida de la comunidad y asi contribuir al desarrollo

socioeconémico del Municipio, principalmente de la aldea Gracias a Dios.

e Especificos
- Seleccionar a los productores del Municipio, que proveeran la materia prima

para la elaboracién del concentrado de rosa de jamaica.
- Fomentar a los pobladores del Municipio para asociarse a la cooperativa.

- Implementar técnicas adecuadas de produccidbn que permitan obtener

productos de calidad a precios accesibles.

- Promover el consumo de este producto a nivel local.
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6.2.1.3 Justificacion

La creacion del proyecto tiene como finalidad promover el desarrollo del Municipio
a traves de la actividad agroindustrial al transformar la flor de rosa de jamaica en
un producto procesado de manera artesanal.

Las familias de Nentdn consumen bebidas hidratantes, gaseosas, jugos Yy
refrescos con sabor artificial por lo que consumir un producto natural serd de
beneficio para la salud. Dado que el tipo de clima del lugar es calido la mayor parte
del tiempo, se comprobo que existen clientes potenciales y el producto puede ser

aceptado por ser originario del lugar.

El Municipio representa oportunidad de desarrollo para la poblacion, mayormente
porque la materia prima necesaria para la produccién de concentrado de rosa

jamaica es de facil manejo, requiere minima tecnologia.

Se debe considerar que actualmente este producto no ha sido comercializado, por
lo que se espera contar con un mercado por explotar, se determind que existe una
demanda no cubierta de 48,000 cajas de 12 unidades de concentrado de rosa de
jamaica, por lo que se pretende cubrir el 25% de esa demanda insatisfecha para
el primer afio, equivalente a 12,000 cajas para el afio 2016.

En el aspecto social, genera fuentes de trabajo que contribuird a mejorar la
economia de los hogares productores. Por tal razén se considera como propuesta
de inversién rentable debido a que el proyecto posee los recursos econémicos,
financieros y humanos, asi como las condiciones necesarias para su

implementacion.
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6.2.1.4 Estudio de mercado

En este estudio se identifica el tipo de producto, uso, analisis de la oferta y
demanda que existe en el mercado, asi también se consideran otros aspectos
importantes como el precio y la comercializacion. Su importancia radica en que a
través de él se determina la demanda insatisfecha, misma que servira de base

para establecer la produccion necesaria durante la implementacion del proyecto.

¢ |dentificacion del producto

El concentrado de rosa de jamaica es un producto de consistencia liquida con el
cual se prepara un refresco 100% natural, no contiene colorantes ni aditivos, por
el contrario es un producto nutritivo, esta elaborado con materia prima de primera
calidad, posee un color rojo oscuro, olor aromatico propio de la flor y un sabor
acido, proporciona un efecto diurético, que ayuda a eliminar el exceso de agua y
los residuos que el organismo no necesita, aumenta el metabolismo celular,

provocando que se incremente la energia.

La presentacion de cada unidad de 250 ml. sera en frascos de vidrio con tapadera
de rosca, etiqueta autoadhesiva con la informacién nutricional, tendra rendimiento
para dos litros de agua. La preservacion del producto es de aproximadamente 6

meses.

e Descripcion del producto

Se considera un producto completamente refrescante y sabroso de color rojo, esta
bebida se elabora a base de calices de rosa de jamaica, agua y azucar. Este
producto proporciona antioxidantes que ayudan a la limpieza interna al eliminar
las toxinas del cuerpo. Ademas la planta de rosa de jamaica es reconocida
particularmente por sus aportes positivos a la salud, los cuales se denominan
funcionales o neutracéuticos, y ha sido definido como un producto que

proporciona beneficios probados cientificamente a la salud humana. “Dentro de
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estos se pueden mencionar que fortalece huesos, es util para las infecciones

respiratorias, anemia, fatiga, limpia el higado y los rifiones*?”.

e Caracteristicas del producto

- Es un producto natural.

- Es un complemento para una dieta saludable y balanceada.
- Es una bebida hidratante.

- Aporta nutrientes y vitaminas al cuerpo.

A continuacion se presenta la tabla de contenido nutricional de concentrado de

rosa de Jamaica.

Tabla 26
Composicion Nutricional
Concentrado de Rosa de Jamaica
Datos por cada 100 gramos

Afo: 2016
Descripcioén Unidad de medida Cantidad
Calorias Calorias 426
Grasa Gramos 22
Carbohidratos Gramos 24
AzUlcar Gramos 34
Proteinas Gramos 33

Fuente: elaboracion propia, con base en datos proporcionados por nutricionista. (ver anexo 10)

Los valores nutricionales contenidos en el producto, benefician la salud y la
calidad de vida de los consumidores por las numerosas propiedades que posee.

e Mercado objetivo
El proyecto tiene como destino cubrir el mercado regional comprendido por los

municipios de Nenton, Jacaltenango y Santa Ana Huista. El concentrado de rosa

42 Venelogia. Beneficios y propiedades de la Flor de Jamaica. en linea). Consultado el 21 de julio
2016. Disponible en http://www.venelogia.com/archivos/4034/.
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de jamaica esta dirigido a los hogares y familias que deseen adquirir un producto

saludable.

e Oferta

Serd la cantidad del producto con la que se contara para ofrecer al mercado a un
precio determinado. En el presente proyecto corresponde a la disponibilidad de
productos sustitutos de esencia para refresco con sabor a rosa de jamaica en los
municipios de Nenton, Jacaltenango y Santa Ana Huista del departamento de

Huehuetenango.

e Oferta total histérica y proyectada

Consiste en analizar el comportamiento de las cantidades de producto que ha
existido en afios anteriores, debido a que no existe produccién de concentrado de
rosa de jamaica, los datos corresponden a importaciones de refresco del mismo
sabor que se tomo6 en cuenta como producto sustituto. Para establecer la oferta
proyectada se analiza la informacion de periodos anteriores, segun estudio de
mercado realizado en las tiendas y abarroterias de los municipios de Nentdn,
Jacaltenango y Santa Ana Huista con el objetivo de conocer la cantidad de

producto que se puede llegar a demandar.

e Demanda

Comprende la cantidad de consumidores que existen en el mercado y que
presentan necesidades que aun no han sido cubiertas, por lo que da la
oportunidad de introducir el concentrado de rosa de jamaica.

e Demanda potencial historica y proyectada
Esta conformada por la cantidad de refresco que las personas consumieron en

afos anteriores y que se consumiran en los afios préximos.
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Para ello se delimité 34% del total hogares de los municipios de Nenton,
Jacaltenango y Santa Ana Huista, donde se tomaron factores tales como, gustos
y preferencias, calidad, habitos de consumo, nivel de ingresos, ubicacion
geografica, ideal para personas que estan en busca de un producto 100% natural
sin quimicos, que aporte con beneficios al organismo. Puede ser consumido a

partir del primer afio.

Actualmente en el mercado existen una serie de productos que son utilizados para
calmar la sed, pero no todos ellos son productos naturales, estos contienen
guimicos que al ser consumidos de manera frecuente pueden afectar la salud de

las personas.

El calculo del consumo por hogar se establecié por medio de un especialista en
alimentos, del Instituto de Ciencia y Tecnologia Agricolas —ICTA—, debido a que
no existe institucion que brinde informacién exacta de este producto. Segun los
datos proporcionados, se comprobd que una familia puede consumir 2.5 kg de
rosa de jamaica al afio, es decir 25 litros de agua de rosa de jamaica que equivalen
a 80 frascos de concentrado de rosa de jamaica o el equivalente a 6.67 cajas al

ano (Ver anexo 19).

e Consumo aparente historico y proyectado

El consumo aparente se representa por la cantidad de concentrado de rosa de
jamaica que fue consumido en afios anteriores, asi como lo que se espera ser
consumido en afios futuros. Resulta de analizar los datos de la produccion,

importaciones y exportaciones.

e Demanda insatisfecha historica y proyectada
Establece la cantidad de concentrado de rosa de jamaica que se necesita para
cubrir el mercado, y resulta de la diferencia entre la demanda potencial y el

consumo aparente.
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A continuacion, se presenta el cuadro que contiene la informacion del estudio de

mercado.

Cuadro 65
Municipio deNentdn, Jacaltenango y Santa Ana Huista
Departamento de Huehuetenango
Cuadros de Estudio de Mercado Concentrado de Rosa de Jamaica
Periodo: 2011 - 2020
(cajas de 12 unidades de 250 ml)

Oferta Historica 'y Proyectada de Esencia de Refresco con Sabor a Rosa de Jamaica

Afio Produccion Importaciones Oferta total
2011 669 669
2012 744 744
2013 826 826
2014 918 918
2015 1,020 1,020
2016 1,098 1,098
2017 1,186 1,186
2018 1,273 1,273
2019 1,361 1,361
2020 1,449 1,449

Demanda Potencial Histdrica y Proyectada de Concentrado de Rosa de Jamaica

Consumo por hogar Demanda
Afio Hogares Delimitaciéon 34% (cajas/afo) potencial
2011 19,164 6,516 6.67 43,462
2012 19,664 6,686 6.67 44,596
2013 20,168 6,85 6.67 45,736
2014 20,669 7,027 6.67 46,870
2015 21,162 7,195 6.67 47.991
2016 21,649 7,361 6.67 49,098
2017 22,136 7,526 6.67 50,198
2018 22,615 7,689 6.67 51,286
2019 23,082 7,848 6.67 52,346
2020 23,530 8,000 6.67 53,360

Continvda en la pagina siguiente...
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Demanda Insatisfecha Histéricay Proyectada de Concentrado de Rosa de Jamaica

Demanda
Afo Demanda potencial Consumo aparente insatisfecha
2011 43,462 669 42,793
2012 44 596 744 43,852
2013 45,736 826 44,910
2014 46,870 918 45,952
2015 47,991 1,020 46,971
2016 49,098 1,098 48,000
2017 50,198 1,186 49,012
2018 51,286 1,273 50,013
2019 52,346 1,361 50,985
2020 53,360 1,449 51,911

Fuente: elaboracion propia, con base en datos proyectados de entrevistas realizadas en tiendas y
abarroterias de los municipios de Nentén, Jacaltenango y San Antonio Huista, a través del método
de minimos cuadrados en donde a = 835, b = 88, y x = 3 para las importaciones, Proyeccién de
Poblacién 2011-2020 del Xl Censo de Poblacion y VI de Habitacién 2002 del Instituto Nacional de
Estadistica —INE-. La demanda insatisfecha se establecié segin datos obtenidos en el cuadro de
demanda potencial y el cuadro de consumo aparente.

El estudio de mercado refleja que en los Municipios objeto de estudio no existe
produccion de concentrado de rosa de jamaica, la oferta esta representada por
las importaciones debido a que actualmente no se cuenta con produccion, y estas
son provenientes de la cabecera departamental y la frontera con México, la
informacion esta basada en datos de esencia para refresco.

Por su parte, el comportamiento de la demanda potencial proyectada muestra un
alza, esto debido al constante incremento de la poblacion, lo que favorecera a la

implementacion del proyecto.

Para la delimitacion de la poblacién se tom6 como base el total de habitantes de
los municipios de Nenton, Jacaltenango y Santa Ana Huista del departamento de
Huehuetenango, el porcentaje determinado para el estudio es 34%, siendo estas
las familias que cuentan con los recursos econdmicos para adquirir el producto,

gue consumen bebidas refrescantes con frecuencia de 3 a 4 veces a la semana,
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y que manifiesten interés en adquirir una bebida de origen natural.El dato del
consumo promedio anual se calculd de acuerdo a la ingesta promedio que se

consume por hogar.

La informacion de la demanda insatisfecha refleja que existe oportunidad de
introducir un nuevo producto al mercado, se establecié que existe una demanda
no cubierta de 48,000 cajas, por lo que se pretende cubrir el 25% de esa demanda
correspondiente a 12,000 cajas de doce unidades de concentrado de rosa de
jamaica, durante el primer afio mismo que aumentara en 3% a partir del segundo

afno.

Dadas las condiciones del clima que en su mayoria es célido, la aceptacion del
producto cubriria los gustos y la aceptacion de la poblacién. Por lo que se

considera que la implementacion del nuevo producto puede ser competitiva.

e Precio

Segun el estudio de mercado los precios actuales por docena de las marcas
reconocidas van de Q.44.40 a Q.46.20. Por ser un producto introductorio el precio
propuesto es considerado accesible para los consumidores, y seran los

intermediarios minoristas quienes se encarguen de trasladarlo al consumidor final.

e Comercializacion
La comercializacion es una actividad econémica que lleva consigo el traslado de

bienes que van desde la produccion hasta el consumo.

El concentrado de rosa de jamaica, se comercializara directamente al mercado de
minoristas de los Municipios en los que se distribuira el producto, para luego ser

trasladado al consumidor final, a través de tiendas y abarroterias.
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e Mezcla de mercadotecnia

Para obtener resultados satisfactorios en el proceso de comercializacion del
concentrado de rosa de jamaica, es importante determinar ciertas caracteristicas
del producto, y es a través de la mezcla de mercadotecnia, la cual esta
conformada por las 4P’s: producto, precio, plaza y promocion, que se puede
realizar este proceso, su correcta identificacion permitira que la comercializacién

sea efectiva. A continuacion se describen los elementos que la conforman.

Tabla 27
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Concentrado de Rosa de Jamaica
Mezcla de Mercadotecnia

Afio: 2016
Variable | Descripcion
Producto
Variedad Unica presentacion de concentrado con sabor a rosa de Jamaica
de 250ml.
Calidad Materia prima de calidad y mano de obra calificada.
Disefio Frascos de vidrio con contenido liquido de 250ml.
Caracteristicas Es un producto elaborado con ingredientes 100% naturales, de

consistencia liquida, posee un color rojo oscuro, olor aromatico
propio de la flor y un sabor acido, su consumo proporciona un
efecto diurético, que ayuda a eliminar el exceso de agua y los
residuos que el organismo no necesita.

Marca Se identificara con el nombre “Rusell” y eslogan: “Un refrescante
sabor para calmar la sed...”

Empaque Frascos que estaran identificados con una etiqueta autoadhesiva
gue contiene informacién del producto.

Embalaje Cajas de carton.

Tamafio Cajas de 12 unidades.

Servicios Satisfaccidn para el consumidor al ofrecer un producto natural de

calidad y la garantia del cambio del producto si llegara a salir
defectuoso, vencido o caduco, este podra ser remplazado por uno
que cumpla con los estandares establecidos

Utilidades Beneficios para la salud, no contiene ingredientes artificiales,
contiene altas propiedades de vitamina C, D, B1, B2, hierro y
calcio.

Almacenamiento Se cuenta con una bodega cerca del area de produccion

Continua en la pagina siguiente...
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Variable

Descripcién

Precio

Precio de lista
Descuento

Periodo de pago
Términos del crédito

Q.39.00 para minorista por caja de 12 frascos.
No se aplicaré.

Al momento de la entrega del producto.

El pago se haréa al contado.

Plaza

Canales Canal indirecto: productor, minorista y consumidor final.
Cobertura Municipios de Nentdn, Jacaltenango y Santa Ana Huista.

Instalaciones en la aldea Gracias a Dios, lugar en el cual estara
Ubicaciones el producto a la venta, asimismo se distribuira en los municipios

de Santa Ana Huista y Jacaltenango.

El producto sera distribuido por un vendedor rutero en
Transporte .

motocicleta.

La produccién se realizara en la planta, luego el promotor de
Logistica ventas lo entrega a los minoristas y ellos se encargaran de

trasladarlo al consumidor final.

Promocion

e Anuncios ambulantes.

Publicidad e Manta vinilica.

Venta personal

Promocion de venta

Relaciones publicas

e Volantes.

Sera desde el inicio de la distribucion del producto.

El promotor es la persona que contactard y realizara las ventas y
distribucion con el minorista.

Degustaciones: se invitara a las personas en especial a las amas
de casa a que prueben el sabor del refresco concentrado de rosa
jamaica, con la intencion de que conozcan el sabor y aroma.
Internet: se creara un perfil en la red social de Facebook para
mantener un contacto directo con los clientes

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

La mezcla de mercadotecnia conformada por producto, precio, plaza y promocion,

describe las caracteristicas de las variables fundamentales en el proceso de

comercializacién, su correcta identificacién hara de esta un proceso efectivo.
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e Canales de comercializacion
En la comercializacion participara el productor y el minorista, este ultimo sera el
encargado de utilizar los medios necesarios para hacer llegar el producto al

consumidor final.

En la siguiente grafica se muestra el canal para el proceso de comercializacion.

Gréfica 12
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Concentrado de Rosa de Jamaica
Canal de Comercializacién
Ano: 2016

Productor

100%

Minorista

Consumidor final

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

El canal a utilizar en la distribucién como se mostré en la grafica anterior, es nivel
indirecto; en este proceso el productor transferira el producto a los minoristas y

este ultimo al consumidor final.

e Margenes de comercializacion

Es importante analizar y determinar el porcentaje de participacién que tendra la
organizacién, respecto a la comercializacion del producto; derivado que
corresponde a la diferencia entre el precio que percibira el productor y el precio

que pagara el consumidor final.
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En el cuadro siguiente, se presentan los margenes que obtiene cada uno de los

participantes del canal de comercializacion.

Cuadro 66
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Concentrado de Rosa de Jamaica
Margenes de Comercializacién

Afio: 2016
(cajas de 12 unidades de 250 ml)
Precio Costos %
de Margen de Margen rendimiento

venta bruto mercadeo neto sobre % de
Institucién Q. Q. Q. Q. inversion participacion
Productor 39.00 87
Minorista 45.00 6.00 0.50 5.50 14 13
Almacenaje 0.50

Consumidor final
Totales 6.00 0.50 5.50 100
Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

El proyecto brinda la oportunidad de vender un producto nuevo y de sencilla
preparacién, que sera comercializado dentro de los municipios de Nentén,
Jacaltenango y Santa Ana Huista.Se espera que el productor distribuya el
producto a Q.3.25 por unidad haciendo un total de Q.39.00 la caja, mientras que
el minorista tendra la oportunidad de venderlo a un precio de Q.3.75, obteniendo
una ganancia de Q.0.50 por unidad, teniendo un rendimiento de 14% por cada
venta que realice, este precio es menor al que se encuentra actualmente en el

mercado.

6.2.1.5 Estudio técnico
El estudio técnico tiene como objetivo evaluar la factibilidad del proyecto a traves
del analisis de la localizacion, tamafio, volumen y valor de la produccion, asi como

los requerimientos técnicos necesarios para poner en marcha el proyecto.
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e Localizacion

La localizacion idénea del proyecto permite incurrir en los menores costos; en este
apartado se determind la disponibilidad de mano de obra, vias de acceso,
proximidad de mercados y disponibilidad de materia prima. La localizacion se

define a nivel macro y micro.

e Macrolocalizacion

El departamento de Huehuetenango se encuentra ubicado en la regién
noroccidental del pais; limita al norte y oeste con México, al sur con los
departamentos de San Marcos, Quetzaltenango y Totonicapan, al este con el
departamento de El Quiché. Se encuentra situado a una distancia de 264

kilbmetros de la Ciudad de Guatemala

El proyecto de concentrado de rosa de jamaica, se realizara en el municipio de
Nent6n, departamento de Huehuetenango, ubicado a 102 kilébmetros de la
cabecera departamental y a 366 kilometros de la ciudad de Guatemala. Colinda
al norte y oeste con la Republica de los Estados Unidos Mexicanos; al sur con los
municipios de Jacaltenango, San Miguel Acatan y San Sebastian Coatan y al este
con el municipio de San Mateo Ixtatan. La principal via de acceso al Municipio es
por la carretera Interamericana CA-1, entre la Democracia y la Mesilla, la carretera

es asfaltada denominada ruta RD-Huehue-12.

e Microlocalizacion

Las instalaciones del proyecto estaran ubicadas en la aldea Gracias a Dios,
municipio de Nentdn, derivado que dicho lugar cuenta con las condiciones aptas
para el desarrollo del mismo, la aldea esté situada a 69 kildbmetros de la cabecera
municipal, las vias de acceso son de asfalto, el lugar cuenta con los servicios

basicos y esenciales, asi como disponibilidad de mano de obra.
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e Tamafo del proyecto

Es la capacidad de produccién instalada que serd necesaria para la elaboracion
del producto. El proyecto tendra una vida util de cinco afios y se espera una
produccion total de 63,712 cajas que contienen doce unidades de concentrado de
rosa jamaica; el ingreso total esperado por concepto de ventas asciende a
Q.2,484,768.00. La cooperativa arrendara las instalaciones que se utilizaran para
llevar a cabo el proceso productivo. La finalidad de la distribuciéon de las
instalaciones del proyecto es organizar tanto los procesos como los recursos y de

esta manera hacer eficiente el proceso de produccion.

e Volumen y valor de la produccion

Una vez definido el tamafio y la localizacion, se debe determinar la cantidad de
unidades que se deberan de producir. Para el primer afio se espera cubrir el 25%
de la demanda insatisfecha. Que resulta de dividir la produccion neta entre la

demanda insatisfecha del mismo afo.

A continuacion se muestra el plan anual de concentrado de rosa de jamaica que

se produciran durante los cinco afos.

Cuadro 67
Municipio de Nentdén, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Concentrado de Rosa de Jamaica
Volumen y Valor de la Produccién
Ano: 2016
(cajas de 12 unidades de 250 ml)

Produccién Merma Produccién Precio de Valor total

ARo bruta 1% neta venta Q. Q.
1 12,121 121 12,000 39.00 468,000
2 12,485 125 12,360 39.00 482,040
3 12,860 129 12,731 39.00 496,509
4 13,246 132 13,114 39.00 511,446
5 13,643 136 13,507 39.00 526,773
Totales 64,355 643 63,712 2,484,768

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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Se presenta el programa de produccion de concentrado de rosa de jamaica para
los cinco afos estimados de vida del proyecto, se calculé el 1% de merma
correspondiente a 643cajas, esto serd debido a la perdida de materia prima que
se produce durante el proceso de produccion. El precio de venta se mantendra
estable y la produccion se espera que se incremente en 3% anual, a partir del

segundo afio, como resultado del crecimiento del mercado.

e Proceso productivo
Es la forma en que la materia prima se trasforma en producto, por lo que el proceso
productivo del concentrado de rosa de jamaica iniciar4 desde que se adquiere la

materia prima hasta que el producto esta disponible para la venta.

Para la elaboracion del concentrado se debe contar con medidas higiénicas
adecuadas, asi mismo se deben tener claras las actividades a realizar en cada una
de las operaciones, por lo que el personal debe contar con habilidades y técnicas
necesarias para que el producto terminado cumpla con el tiempo y estandares
establecidos. A continuacion se presentan las actividades que componen el

flujograma.
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Grafica 13

Municipio de Nentén, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Concentrado de Rosa de Jamaica

Flujograma del Proceso Productivo
Para la produccion de 100 frascos
Ano: 2016

Proceso

Descripcion del proceso

 Inicio D

(Recepcién)

W
@

P

Esterilizaci%

N——_—

N

Inicio del proceso de produccion.

Se reciben los 8 quintales de la flor de rosa de jamaica y
se inspecciona 1 vez al mes. Tiempo estimado 20
minutos.

Se coloca sobre la balanza los céalices de rosa de
jamaica para pesar 6.68 libras. Tiempo estimado 5
minutos

Se revisa que las 6.68 libras de calices de rosa de
jamaica, no presenten sustancias extrafias (piedras,
semillas de otras especies, entre otros.) mediante
tamizado. Tiempo estimado 5 minutos.

Se lavan las 6.68 libras de cdlices con agua pura no
clorada. Tiempo estimado 5 minutos.

En 1 olla se vierten 40 litros de agua, se hierven hasta
ebullicion (45 minutos), se echan las 6.68 libras de
calices de rosa de jamaica y se dejan hervir (10
minutos). Al terminar este proceso, se separan los
célices con un colador (5 minutos). Tiempo estimado 60
minutos.

Se lleva a ebullicion incorporando lentamente 20 libras
de azucar, hasta llegar a 55 grados brix. Tiempo
estimado 30 minutos

Se lavan y esterilizan los frascos de vidrio con sus
tapaderas, embudo y taza medidor en 40 litros de agua
hirviendo (30 minutos), se sumergen en el agua (5
minutos). Tiempo estimado 35 minutos.

ContinGia en pagina siguiente...
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Proceso Descripcion del proceso
[
/ \ Se llenan losfrascos con el concentrado obtenido en el
Envasado proceso de coccidén con una taza medidora y un embudo
(5 minutos), se pasteurizan en bafio de maria en 20
litros de agua (45 minutos). Tiempo estimado 50

minutos.

Ya frios los frascos llenos, se les elimina el exceso de
Etiquetado agua exterior, se etiquetan y empacan en cajas de

carton. Tiempo: 30 minutos.

Se almacenara el producto y estara listo para la venta.

\ 7
%’ﬂcery Tiempo estimado 20 minutos.

<l£ Fin del proceso

Fuente: elaboracion propia, con base en informacion del Instituto de Ciencia y Tecnologia
Agricolas —ICTA- 2013 Manual Técnico del cultivo de rosa de jamaica, e investigacion de campo
Grupo EPS, primer semestre 2016.

El proceso de produccion inicia mediante la recepcién de materia prima, misma
que debera cumplir con la calidad requerida para brindarle al consumidor final un

producto que llene sus expectativas.

El rendimiento esperado por proceso es de 100 frascos por olla, es necesario
contar con dos operarios para llevar a cabo el proceso productivo, quienes
trabajaran 26 dias al mes, en una jornada de trabajo de 8 horas diarias y 4 horas
los sabados. Cada jornada de trabajo de lunes a viernes se tiene previsto realizar
5 procesos diarios y 3 procesos tres sabados en el mes, se produciran 11,900
unidades en total. Se hace excepcion del ultimo sdbado de cada mes en el que
anicamente se produciran 221 frascos. Al final del mes se tendra una produccién

de 12,121 unidades equivalentes a 1,010 cajas aproximadamente.
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Todas las actividades que se realizan para la elaboracion de concentrado de rosa
de jamaica son manuales y simples, por lo que mientras se realizan las
operaciones de limpieza, lavado, preparacién, coccién y esterilizacion, se podra
realizar proceso nuevamente, mientras se espera a que la mezcla se enfrie. En
las horas restantes del dia se llevara a cabo el envasado, etiquetado, almacenaje
del producto. Los empleados tomaran tiempo para realizar sus actividades basicas

0 necesarias.

Se hace uso de dos estufas industriales que requieren habilidad y uso adecuado,
para evitar demoras y mantener el ritmo de produccién. Se tendra un control de

calidad en las operaciones de esterilizacion y envasado.

Es importante que se cumpla con las normas de higiene y seguridad, para que el
producto esté libre de bacterias u otro tipo de contaminacion, la correcta aplicacion

en cada proceso permitira brindarle al consumidor final un producto de calidad.

6.2.1.6 Estudio administrativo legal

En el presente estudio se definird la organizacion propuesta para el presente
proyecto, asi como la estructura organizacional, sistema, disefio y base legal

aplicable, con el fin de establecer la factibilidad administrativa legal.

e Base legal
Se refiere a las leyes y reglamentos internos y externos que norman los procesos
y actividades que deben realizarse para la inscripcion y funcionamiento de la

cooperativa, los cuales se describen a continuacion:

e Normas internas
Esta constituida por estatutos y reglamentos que contienen medidas de conducta

gue sean de observancia general, para todos los miembros de la cooperativa, las
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mismas deben ser aprobadas en asamblea general, entre estas se pueden

mencionar las siguientes:

Acta de constitucion

Estatutos de la cooperativa
Reglamento interno de trabajo
Manuales administrativos

Politicas

Normas externas

Para la creacion y el desarrollo de la cooperativa de concentrado de rosa de

jamaica, se tomara en cuenta las normas juridicas vigentes aplicables en

Guatemala.

Asamblea Nacional Constituyente. Congreso de la Republica (1985).
Constitucion Politica de la Republica de Guatemala Articulos 34, 43, 67 y 175.
Congreso de la Republica de Guatemala. Cédigo Civil. Decreto Ley Numero
106-64.

Congreso de la Republica de Guatemala. Cdédigo de Comercio, Decreto
NUmero 2-70.

Congreso de la Republica de Guatemala. Codigo de Salud, Decreto Numero
90-97, articulos 74, 121, 122, 123, 139 y 145.

Congreso de la Republica de Guatemala. Cédigo de Trabajo, Decreto NUmero
14-41 y sus reformas. Articulos 61y 63.

Congreso de la Republica de Guatemala. Codigo Municipal, Decreto Numero
12-2002 y sus reformas Decreto Numero 22-2010.

Congreso de la Republica de Guatemala. Codigo Tributario y sus reformas,
Decreto Numero 6-91.

Congreso de la Republica de Guatemala. Ley de Actualizacién Tributaria y su

reglamento, Decreto NUumero. 10-2012.



259

Congreso de la Republica de Guatemala. Ley de Bonificacion e Incentivo
Anual. Decreto Numero. 37-2001.

Congreso de la Republica de Guatemala. Ley de Consejos de Desarrollo
Urbano y Rural, Decreto Numero 11-2002.

Congreso de la Republica de Guatemala. Ley del Impuesto al Valor Agregado
y su reglamento, Decreto NUumero 27-92.

Congreso de la Republica de Guatemala. Ley del Impuesto de Timbres
Fiscales y Papel Sellado Especial para Protocolos, Decreto Namero 37-92.
Congreso de la Republica de Guatemala. Ley General de Cooperativas,
Decreto Namero 82-78. Articulos 3, 4,5, 6, 7y 8.

Congreso de la Republica de Guatemala. Ley Organica del Instituto
Guatemalteco de Seguridad Social. Decreto Numero 295.

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion. Normas de higiene de los
productos y alimentos hidrobiolégicos en sus procesos de produccion,
transformacion y transporte. Acuerdo Ministerial NUmero 649-2007.
Presidente de la Republica. Reglamento para el otorgamiento de licencias
sanitarias para el funcionamiento de establecimientos, transporte, importacion
y exportacion de alimentos no procesados de origen vegetal, sus productos y

subproductos. Acuerdo Gubernativo No. 72-2003.

Organizacion propuesta

Se constituird una cooperativa especializada de comercializacién, con base en

el Decreto 82-78 Ley General de Cooperativas, se denominara “Cooperativa
Agroindustrial Gracias a Dios, R. L.” - COPAGRADI, R.L.-, con 20 asociados,

quienes aportaran como financiamiento interno Q.1,380.80 cada uno.



260

Gréfica 14
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica
Organigrama General
Cooperativa Agroindustrial Gracias a Dios, R. L.

Ano: 2016
Asamblea
General
Comisioén de
Vigilancia
Consejo de
Administracion
Comité de
Educacion
Administracion
77777777777777777777777 Contabilidad
[ |
Produccién Comercializacion

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

El nivel estratégico estard integrado por la asamblea general y consejo de
administracion, quienes daran directrices al nivel tactico donde se encuentra el
administrador, quien se encargara de realizar funciones de supervisiéon a nivel

operativo.

e Organigrama nominal

Es una representacion gréfica de la estructura de una empresa, en la cual se
muestran las relaciones entre sus diferentes partes y el nimero de plazas
existentes, especifica las funciones de autoridad y responsabilidad que existen en

la cooperativa.
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Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica

Organigrama Nominal

261

Departamento de Produccién
No. Titulo del puesto No. de
plazas
1 Encargado de 1
produccion
2 Operario 1

ARo: 2016
Asamblea General
No. Plazas
1 Asociados 20
Comisién de Vigilancia
No. Titulo del cago No. de
plazas
1 Comision de 3
vigilancia
Consejo de Administracién
No. Titulo del cargo No. de
plazas
1 Presidente 1
2 Consejero ejecutivo 1
3 Consejeros dominicales 1
4 Consejeros independientes 1
5 Secretario del Consejo 1
6 Comisién del consejo 1
Comité de Educacién
No. Titulo del cargo No. de
plazas
1 Docentes 3
2 Alumnos 2
Gerencia Administrativa
No. Titulo del puesto No. de
plazas
1 Administrador 1

Departamento de Comercializacion

No. Titulo del puesto

No. de
plazas

1 Vendedor

1

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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La representacion del organigrama nominal de la cooperativa permite establecer
una base de informacion ordenada y sistematica de los diferentes puestos que lo

componen.

6.2.1.7 Estudio financiero
Con el estudio financiero se determinan los recursos necesarios que seran

utilizados para llevar a cabo la produccion del concentrado de rosa de jamaica.

e Inversion total

Comprende la adquisicion de bienes tangibles e intangibles, la inversién de capital
de trabajo representa el capital adicional con que se debe contar, las inversiones
anteriores constituyen la inversion total, sirve para llevar a cabo el desarrollo del

proyecto. Se resumen los componentes mas importantes.

Cuadro 68
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Concentrado de Rosa de Jamaica
Inversion Total

Afio: 2016
Descripcion Parcial Total
Inversion fija 20,625
Equipo de produccion 7,050
Mobiliario y equipo 1,475
Equipo de computacién 3,600
Vehiculos 5,000
Gastos de organizacién 3,500
Inversién en capital de trabajo 31,671
Materia prima 13,289
Mano de obra 5,472
Costos indirectos variables 7,226
Costos fijos de produccién 726
Gastos de venta 305
Gastos de administracion 4,653
Total 52,296

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

La materia prima es el rubro mas representativo con un 42% del total del capital

de trabajo. El 40% corresponde a la inversion fija que esta constituida por los
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activos y el 60% al capital de trabajo que lo comprenden las materias primas,

mano de obra, costos variables, fijos y los gastos de administracion.

e Estados financieros

Son informes bien estructurados a un periodo determinado que brindan

informacion de una organizacion con la finalidad de conocer su situacion

econOmica y financiera, lo que permite la toma correcta de las decisiones.

En éstos se incluye el costo directo de produccion, estado financiero que refleja

los elementos empleados en el proceso productivo, esta constituido por la materia

prima, mano de obra y los costos indirectos variables. El estado de resultados se

proyecta a cinco afnos; el presupuesto de caja refleja la liquidez para cubrir los

costos y gastos de cada afio. El estado de situacion financiero expresa los

derechos y obligaciones proyectadas.

Cuadro 69

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Concentrado de Rosa de Jamaica
Estados Financieros

del 1 de enero al 31 de diciembre de cada afio
(cifras en quetzales)

Descripcion Afo 1 Afio 2 Ao 3 Ao 4 Afo 5
Estado de costo directo de

produccion

Proyectado

Materia prima 159,468.00 164,257.00 169,190.00 174,269.00 179,493.00
Mano de obra 65,665.00 68,092.00 70,518.00 72,944.00 75,369.00
Costos indirectos variables 86,722.00 89,596.00 92,518.00 95,495.00 98,529.00
Total costo directo de

produccién 311,855.00 321,945.00 332,226.00 342,708.00 353,391.00
Produccion cajas de 12 frascos

de 250 ml 12,121 12,485 12,860 13,246 13,643
Costo directo de produccion

por caja 25.73 25.79 25.83 25.87 25.90
Estado de resultados

proyectado

Ventas 468,000.00 482,040.00 496,509.00 511,446.00 526,773.00
(-) Costo directo de produccion 311,855.00 321,945.00 332,226.00 342,708.00 353,391.00

Continua en la pagina siguiente...
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Descripcidn Ao 1 Afo 2 Ao 3 Ao 4 Ao 5
Ganancia marginal 156,145.00 160,095.00 164,283.00 168,738.00 173,382.00
(-) Costos fijos de produccién 8,342.00 8,462.00 8,582.00 8,642.00 8,722.00
(-) Gastos de ventas 53,545.00 54,225.00 54,985.00 56,065.00 56,685.00
(-) Gastos de administracion 58,040.00 53,390.00 58,740.00 57,890.00 58,240.00
Ganancia en operacion 36,218.00 39,018.00 41,976.00 46,141.00 49,735.00
(-) Gastos financieros 4,320.00

Ganancia antes del ISR 31,898.00 39,018.00 41,976.00 46,141.00 49,735.00
(-) ISR 25% 7,975.00 9,755.00 10,494.00 11,535.00 12,434.00
Ganancia neta 23,923.00 29,263.00 31,482.00 34,606.00 37,301.00
Presupuesto de caja

Saldo inicial 44,174.00 79,822.00 116,648.00 155,700.00
Ingresos 520,296.00 482,040.00 496,509.00 511,446.00 526,773.00
Egresos 476,122.00 446,392.00 459,683.00 472,394.00 485,168.00
Saldo final 44,174.00 79,822.00 116,648.00 155,700.00 197,305.00
Estado de situacion financiera

Proyectado

Activo corriente 44,174.00 79,822.00 116,648.00 155,700.00 197,305.00
Activo no corriente 16,020.00 11,415.00 6,810.00 3,405.00

Total activo 60,194.00 91,237.00 123,458.00 159,105.00 197,305.00
Pasivo corriente 7,975.00 9,755.00 10,494.00 11,535.00 12,434.00
Patrimonio 52,219.00 81,482.00 112,964.00 147,570.00 184,871.00
Total pasivo y patrimonio 60,194.00 91,237.00 123,458.00 159,105.00 197,305.00

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

El costo de produccidon de una caja de doce unidades para el quinto afio es de
Q.25.90, el costo incremento en comparacion de los demas afos lo que refleja

que existe mayor produccion.

El estado de resultados muestra la ganancia proyectada a los cinco afios del
proyecto, se detallan también el presupuesto que caja en el cual se muestra que

el saldo de caja incrementa afio con afo.

6.2.1.8 Evaluacion financiera

Comprende el flujo neto de fondos, el cual se constituye por los ingresos y egresos
que se originan de operaciones normales en cada uno de los afios de vida (util
estimada y se analiza con el propésito de establecer la diferencia entre los
ingresos y egresos que le dan origen. Asimismo por medio de las herramientas
complejas, tales como el valor actual neto y la tasa interna de retorno del proyecto,

se pueden evaluar los resultados financieros.
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Cuadro 70
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Herramientas Complejas
del 1 de enero al 31 de diciembre de cada afio
(cifras en quetzales)
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Descripcién

Inversion

Afio 1

Afio 2

Afo 3

Afo 4

ARo 5

Total

Flujo neto de
fondos -FNF-
Ingresos
Egresos
Total

Valor actual
neto -VAN-
Flujo neto de
fondos

Factor de
actualizacion

Total

(52,296)

1.00000
(52,296)

468,000
439,472

482,040
448,172

496,509
460,422

511,446
473,435

526,773
486,067

28,528

33,868

36,087

38,011

40,706

28,528

33,868

36,087

38,011

40,706

0.84746

0.71819

0.60864

0.51580

0.43712

24,176

24,324

21,964

19,606

17,793

55,567

Relacién
beneficio costo
-RBC-

Ingresos
actualizados
Egresos
actualizados
Ingresos
/Egresos

Tasa interna de
retorno -TIR-
Flujo neto de
fondos

Tasa de
descuento
56.306%

TIR 61.561%
Periodo de
recuperacion
de lainversion
-PRI-

Valor actual
neto

Valor actual
neto acumulado

52,296

(52,296)

1.000000
(52,296)

52,296

396,611

372,435

346,196

321,873

302,195

280,231

263,804

244,198

230,263

212,470

1,539,069

1,483,503

1.04

28,528

0.639771

18,252

24,176

24,176

33,868

0.409307
13,863

24,324

48,500

36,087

0.261862

9,450

21,964

70,464

Lainversion se recuperara en 2 afios, 2 meses y 2 dias

38,011

0.167532
6,368

19,606

90,070

40,706

0.107182
4,363

17,794

107,864

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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Se muestran las diferencias entre los ingresos y egresos de efectivo durante los
cinco afos de vida del proyecto, los cuales generan flujos netos de fondos

positivos.

La produccion en el valor actual neto indica que es factible la inversion de recursos
monetarios en la actividad productiva, esto significa que los asociados

recuperaran los aportes realizados.

Tasa interna de retorno es positiva para realizar la inversion, el proyecto de rosa

de jamaica es mayor que el valor actual neto, por lo tanto, se acepta.

Al realizar la formula da como resultado que la relacion beneficio costo es mayor
gue uno, que significa que los ingresos obtenidos por la venta superaran los
egresos incurridos, el cual significa que es recomendable la ejecucién del proyecto

que por cada quetzal invertido se obtiene 1.04 de ganancia.

El proyecto tiene una recuperacion de la inversion de dos afios, dos meses y dos
dias, esto significa que la inversion realizada sera rentable para la economia del

Municipio.

6.2.1.9 Impacto social

La implementacién del proyecto de produccion de concentrado de rosa de
Jamaica, dentro del municipio de Nentén, contribuira al desarrollo econémico y
social de la region, generara fuentes directas de empleo a cuatro personas, que
cumpliran 26 dias laborales y que estard integrado por dos operarios con ingreso
mensual de Q.2,736.00, un administrador y un vendedor Q.2,850.00 cada uno, de
forma indirecta al profesional que prestara los servicios contables, asi como a las

personas que deseen sumarse a comercializar el producto. La propuesta de
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inversion contribuira al medio ambiente, esto debido al 6ptimo aprovechamiento

de la materia prima y el proceso productivo que se realiza de forma artesanal.

6.2.2 Proyecto: produccion desinfectante de limén

Segun la investigacion realizada en el municipio de Nenton, departamento de
Huehuetenango, se determind la factibilidad de realizar la produccion
desinfectante a base de limon, debido a que el lugar cuenta con la materia prima
necesaria para la realizacion del proyecto, sin causar efectos secundarios hacia

la naturaleza derivado a que esta realizado con materia prima natural.

6.2.2.1 Descripcion del proyecto

El proyecto consiste en la elaboracion de desinfectante, el limén es utilizado como
materia prima principal, se propone la creacién de la Cooperativa Mixta La
Prosperidad, Responsabilidad Limitada. La localizacion de la planta de produccién
estara ubicada en aldea Quixal del municipio de Nenton, debido a que cuenta con
una via accesible para su ingreso, asi como instalaciones adecuadas, materia

prima y mano de obra necesaria para la realizacion de la produccion del producto.

La propuesta de inversion tendra una vida Util de cinco afios. Se tiene previsto una
produccion de 8,569 bolsas de 12 unidades cada una para el primer afio, en
presentaciones de bolsas de 85 ml, con una merma del 1%. La inversion total es
de Q.30,465.00 la cual sera financiada por fuentes internas con Q.17,465.00,
integrado por el aporte de 25 asociados de 698.60 c/u. y externas de Q.13,000.00.

La comercializacion del desinfectante de limén sera a través de los intermediarios
minoristas, a un precio de venta de Q. 26.00 por docena, estos se encargaran de
distribuir el producto en tiendas y abarroterias, para que sea adquirido por el
consumidor final, en los municipios de Jacaltenango, Santa Ana Huista y Nenton,

departamento de Huehuetenango.
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6.2.2.2 Objetivos

La presente propuesta de inversion pretende lograr los siguientes objetivos:

e General

Permitir el desarrollo econémico mediante la generacion de empleo, por medio de
la produccion del desinfectante de limon, con la peculiaridad de brindar beneficios
para los hogares del Municipio, como la eliminacién de gérmenes, disminucion de

enfermedades, entre otros.

Especificos

- Incrementar los recursos econdmicos de los habitantes a través de la creacion
de fuentes de empleo para elevar la cantidad de vida.

- Organizar los recursos humanos, fisicos y financieros a través de la asistencia
técnica para lograr una mayor productividad.

- Motivar a los trabajadores en la produccion de desinfectante de limon.

- Ofrecer un producto de buena calidad a través del proceso de elaboracion.

6.2.2.3 Justificacion

La actividad agricola es la principal fuente de economia en el municipio, por esta
razon se propone la produccion Desinfectante de Limon, a fin de que contribuya
a mejorar la salud, este producto permitir a la poblacion combatir los gérmenes

y las bacterias de forma efectiva al utilizarlo.

Es primordial diversificar nuevos productos dentro de la region para afrontar el
desempleo y la pobreza, por lo cual se dara la oportunidad de emplear a
pobladores del Municipio, lo que permitira beneficiar positivamente a los
habitantes. El limén es un fruto que no ha sido aprovechado para su trasformacion,
por lo que existe la factibilidad de ser empleado para la produccién y
comercializacion de desinfectante, su elaboracion no requiere de maquinaria

sofisticada, ni condiciones climaticas especiales para su implantacion.
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Existe una demanda insatisfecha de 411,322 por lo que se pretende cubrir 25%,
correspondiente a 8,569 docenas en el primer afio. Por lo anterior se determina
que el proyecto es rentable, cuenta con los recursos econémicos, financieros y

humanos necesarios para su desarrollo.

6.2.2.4 Estudio de mercado
Este estudio determina la oferta y demanda de desinfectante de limon, para la

evaluacion de riesgos y posibilidades de produccion dentro del Municipio.

Se procedid analizar los comercios en el municipio de Jacaltenango, Santa Ana
Huista y Nentdn, departamento de Huehuetenango, se obtuvo como resultado un

numero considerable de demandantes.

e Identificacién del producto

El producto se elabora a base de jugo de limén, utiliza la combinacién de romero,
lino, clavo de olor, bicarbonato, vinagre y benzoato de sodio, una vez procesada
la materia prima se obtiene una consistencia liquida color verde, su presentacion

sera en bolsas de 85 ml.

e Descripcion del producto

Por la combinacion de componentes en su formulacion, su utilizacion en el hogar
es segura, brinda higiene y permite combatir las bacterias, protege la salud de la
familia y sus mascotas, es suave y agradable a la piel e inocua hacia el medio

ambiente.

e Caracteristicas del producto
- Esta elaborado con materia prima natural.
- Deja un agradable aroma a limén.

- Es repelente de insectos.
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e Mercado objetivo
El producto esta destinado para cubrir el mercado de Nentdn, Jacaltenango y
Santa Ana Huista, serd adquirido por las amas de casa, se distribuira por

minoristas por medio de abarroterias y tiendas.

e Oferta

Constituye la cantidad de desinfectante que los productores estan dispuestos a
ofrecer en el mercado al precio de conveniencia segun estrategia elaborada en un
periodo de tiempo establecido a traves del proceso de comercializacion definido

para intermediarios y consumidores finales.

e Demanda
Representa la cantidad de desinfectantes que el mercado requiere para cubrir las

necesidades de los consumidores durante un periodo.

¢ Demanda potencial histérica proyectada
Representa la cantidad de desinfectantes que el mercado requiere para cubrir las

necesidades de los consumidores durante un periodo.

e Consumo aparente histérico y proyectado

Es la cantidad de bienes y servicios que se consume 0 se va a consumir, adquirido
por los consumidores en los afios anteriores y posteriores, los cuales se esperan
gue sean adquiridos por las amas de casa de los municipios de Jacaltenango,

Santa Ana Huista y Nentoén.

e Demanda insatisfecha histérica y proyectada

Es la cantidad de poblacion que no ha logrado acceder al desinfectante por la falta
de produccion que satisfaga al consumidor, se conforma al restar la demanda
potencial con el consumo aparente y representa la proyeccion de desinfectante

gue aun no ha sido cubierta en el mercado.
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Municipio de Nentén, Jacaltenango y Santa Ana Huista

Departamento de Huehuetenango

Cuadros de Estudio de Mercado Desinfectante de Limén
Periodo: 2011 — 2020

(bolsas de 12 unidades 85 ml)

Oferta Histérica y Proyectada de Desinfectante de limén

Afio Produccion Importaciones Oferta total
2011 16,889 16,889
2012 18,765 18,765
2013 20,850 20,850
2014 23,167 23,167
2015 25,741 25,741
2016 27,714 27,714
2017 29,925 29,925
2018 32,136 32,136
2019 34,346 34,346
2020 36,557 36,557
Demanda Potencial Histérica y Proyectada de Desinfectante de Limén

Consumo por hogar Demanda
Afio Hogares Delimitacién 39% (bolsas/afio) 85 ml potencial
2011 19,164 7,474 52 388,648
2012 19,664 7,669 52 398,788
2013 20,168 7,866 52 409,032
2014 20,669 8,061 52 419,172
2015 21,162 8,253 52 429,156
2016 21,649 8,443 52 439,036
2017 22,136 8,633 52 448,916
2018 22,615 8,820 52 458,640
2019 23,082 9,002 52 468,104
2020 23,530 9,177 52 477,204

Demanda Insatisfecha Histdrica y Proyectada de Desinfectante de Limoén

Consumo aparente Demanda
ARo Demanda potencial bolsas 85 ml insatisfecha
2011 388,648 16,889 371,759
2012 398,788 18,765 380,023
2013 409,032 20,850 388,182
2014 419,172 23,167 396,005
2015 429,156 25,741 403,415
2016 439,036 27,714 411,322
2017 448,916 29,925 418,991
2018 458,640 32,136 426,504
2019 468,104 34,346 433,758
2020 477,204 36,557 440,647

Fuente: elaboracion propia, con base en datos proyectados de entrevista realizada en tiendas y
abarroterias de los municipios de Nentén, Jacaltenango y San Antonio Huista, a través del método
de minimos cuadrados en donde a= 21,082 y b= 2,211 x=3, para las importaciones, Proyeccién
de Poblacién 2011-2020 del XI Censo de Poblacién y VI de Habitacion 2002 del Instituto Nacional
de Estadistica —INE-. La demanda insatisfecha se establecié con base a datos obtenidos en el
cuadro de demanda potencial y el cuadro de consumo aparente, e investigacién de campo Grupo
EPS, primer semestre 2016.
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Se presenta la oferta total de desinfectante, determinada por medio de los datos
proyectados en las encuestas realizadas a tiendas y abarroterias de los
municipios de Nentdn, Jacaltenango, Santa Ana Huista y las provenientes de las

importaciones.

Se observa un aumento considerable cada afio de la demanda potencial, debido
al crecimiento de las familias dentro del Municipio, quienes tienen la necesidad de
adquirir un desinfectante a bajo precio y con el fin de minimizar la contaminacién

en el ambiente.

De acuerdo al poder adquisitivo de compra de la poblacion, asi como sus gustos
y preferencias, se delimité 39% de la demanda potencial a cubrir, correspondiente
a los afios 2011 a 2020, en base al numero de hogares dentro de la region, El
consumo de desinfectante anual por hogar es de 52 bolsas. En base a la
recomendacion del especialista (ver anexo 11), se determind que se consume 1

bolsa semanal de 85 ml.

Existe una demanda insatisfecha en el mercado de desinfectante, debido a que
los productos son importados de la ciudad de Guatemala y esta no cubre la
demanda en los Municipios objeto de estudio, lo cual indica que se puede
aprovechar este mercado para introducir el nuevo producto, para el primer afio se
tendra una produccién bruta de 8,569 docenas con una produccién neta de 8,483

docenas.

e Precio

Se comparan los precios entre la competencia y el mercado por docena, oscila
entre Q.36.00 a Q.40.00 la docena. Para el proyecto, se dispone realizar el
producto con la misma presentacion de bolsitas de 85 ml. a un precio de Q.26.00

la bolsa que contiene 12 unidades por lo que resulta accesible a los consumidores
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y a los intermediarios minoristas, quienes se encargan de trasladar al consumidor

final.

e Comercializacion

La produccion desinfectante de limon se destina para satisfacer el mercado
interno de los municipios de Nenton, Jacaltenango y Santa Ana Huista, sera
distribuido en tiendas y abarroterias, el proceso de comercializacion comprende

desde la elaboracién del producto, hasta que lo recibe el consumidor final.

e Mezcla de mercadotecnia

Las caracteristicas de la comercializacion seran analizadas desde el punto de
vista de la mezcla de mercadotecnia, para alcanzar los objetivos del proyecto es
importante conocer su disefio, empaque, tamafio, precio, canales de
comercializacion, caracteristicas, logistica, publicidad y promocion de ventas, por

lo cual se describe cada uno de los elementos.

Tabla 28
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccion Desinfectante de Limén
Mezcla de Mercadotecnia

Afo: 2016
Variable Descripcion
Producto
Variedad Unica presentacion de desinfectante de limén, bolsas de 85
ml.
Calidad Esta determinada por los mejores ingredientes y el empaque
adecuado que protege el producto.
Disefio Bolsas de plastico con capacidad de 85ml. cada una.
Caracteristicas Es un producto 100% natural a base de limén, con la

efectividad de desinfectar habitaciones, cocinas y bafios.
Nombre de la marca "ECODEL".

Empaque y embalaje El empaque esta compuesto por bolsitas de 85 ml. y bolsas
para 12 unidades para el embalaje.

Almacenamiento Se almacenara en la bodega de produccion.
Precio

Precio de lista Q. 26.00 bolsa de 12 unidades

Periodo de pago Al contado.

Continua en la pagina siguiente...
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Variable Descripcién
Plaza

Canales Canal indirecto: productor, minorista y consumidor final.

Cobertura Municipios de Jacaltenango, Santa Ana Huista y Nenton
Aldea Quixal, municipio de Nentén es el lugar donde se
producira y estara a la venta el desinfectante, asi mismo se
distribuird en los municipios de Santa Ana Huista y

Ubicacion Jacaltenango.

Transporte El producto sera distribuido en una moto a todas las
comunidades del municipio de Nenton.

Logistica El vendedor trasportard el producto dentro del municipio.

Promocion
Publicidad "ECODEL" realizar4 promocion con afiches y volantes, los

Venta personal

Promocion de venta

Relaciones publicas

cuales se distribuiran al inicio del proyecto.

El promotor es la persona que contactara y realizara las
ventas y distribucion.

100 muestras gratis, seran repartidas durante el primer
trimestre de vida del proyecto en el dia de plaza dentro del
Municipio.

Se dirigir4 a las asociaciones y a la administracion.

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Con el fin de facilitar la venta, se elabora la mezcla de mercadotecnia el precio

establecido, la plaza, la cobertura que se tendra, su forma de distribucion y las

promociones que se tendra para tener una adecuada para la presentacion del

producto al mercado, a un precio de Q.26.00 la bolsa que contiene 12 unidades

de 85 miliitros de desinfectante de limén cada una.

La marca del producto sera “ECODEL”, el objetivo del nombre es llamar la

atencién de los consumidores con un producto facil de recordar y con la seguridad

de obtener calidad al mejor precio, el significado se divide en dos palabras “ECO”

economico y “DEL” desinfectante de limon.
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e Canales de comercializacion
Comprende los procesos por los cuales debe pasar el producto para ser
transferido entre el productor y el consumidor final, también representa al conjunto

de instituciones que trasladan un producto al consumidor final.

Para ello se presenta la siguiente gréfica que se utilizara en el proceso de

comercializacion de desinfectante de limon.

Gréfica 16
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Desinfectante de Limon
Canal de Comercializacién
Ano: 2016

Productor

100%

Minorista

Consumidor final

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

La produccion desinfectante de limon se destinard al minorista de los tres
Municipios en estudio, los cuales estan conformados por tiendas y abarroterias.
La venta se realizard en las instalaciones y se distribuira por el vendedor en
motocicleta al minorista quienes seran los encargados de hacer llegar el producto

al consumidor final.

e Margenes de comercializacion
Es importante determinar el porcentaje que tendra la organizacion respecto a la
comercializacion del producto, derivado a que este corresponde a la diferencia

entre el precio que percibe el producto y el precio que paga el consumidor final.
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Con esta informacion se determinara la ganancia que se obtendra después de
restar los costos y gastos en los que se incurren durante el proceso de produccion,

todas las demés operaciones que implica llevar el desinfectante al consumidor

final.
Cuadro 72
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Desinfectante de Limén
Méargenes de Comercializacion
Afio: 2016
(docena de bolsas de 85 ml)
Precio %
de Margen Costos de Margen rendimiento
venta bruto mercadeo neto sobre % de
Institucion Q. Q. Q. Q. inversion participacion
Productor 26.0 87
Minorista 30.00 4 0.45 3.55 14 13
Almacenaje 0.45
Consumidor
Final
Totales 4 0.45 3.55 100

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Se observa que el producto tiene 87% de participacion en el precio final, mientras
gue el minorista tiene 13%, que a la vez obtiene 14% en rendimiento sobre su
inversién, lo que significa que el producto genera mayor rentabilidad por cada

quetzal invertido.

6.2.2.5 Estudio técnico
Permite identificar la localizacién, el tamafio, volumen y valor de la produccion,
proceso productivo y requerimientos técnicos para iniciar el proyecto de

produccion desinfectante de limén en el municipio de Nenton.
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e Localizacion

Para la localizacion del proyecto, se analizaron varios elementos, entre ellos la
disponibilidad de materia prima, mano de obra y vias de acceso que faciliten el
transporte y distribucion del producto. El area geogréfica que se ha seleccionado

se divide en macro y micro localizacion.

e Macrolocalizacion

El proyecto de desinfectante de limon, se realizar4 en el municipio de Nenton,
departamento de Huehuetenango, se encuentra ubicado a 102 kildmetros de la
cabecera departamental y a 366 kilometros de Guatemala, sobre la carretera
Interamericana CA-1. Colinda al norte y al oeste con la republica de México, y al
sur con los municipios de Jacaltenango, San Miguel Acatan y San Sebastian
Coatén y al este con el municipio de San Mateo Ixtatan.

e Microlocalizacion

La ubicacién del proyecto sera en la aldea Quixal, a una distancia de 3 kilometros
del casco urbano del municipio de Nentén, cuenta con una via de acceso de
terraceria en buen estado gracias al continuo mantenimiento que los vecinos le
dan, con servicio de agua, energia eléctrica y teléfono para llevar a cabo el

proyecto.

e Tamafo del proyecto

El desarrollo del proyecto tiene la capacidad de producir 52,316 bolsas de 12
unidades durante los cinco afios de produccion, con una merma de 523 bolsas.
Durante este periodo se obtendra un ingreso total de Q.1,346,618.00. El precio de
venta se mantendra en Q. 26.00 la bolsa. La ubicacidn fisica tiene un tamafio de

120 mts cuadrados, y se paga alquiler mensual de Q.600.00.
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e Volumen y valor de la produccion
Se presenta el volumen y valor de la produccién desinfectante para los cinco afios
de vida que tendra el proyecto, en donde se evalla la capacidad productiva y la

demanda existente del producto.

Cuadro 73
Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Desinfectante de Limon
Volumen y Valor de la Produccién

Afo: 2016
(docena de bolsas de 85 ml)

Produccién Precio de Valor total
Afo bruta Merma 1% Produccién neta venta Q. Q.
1 8,569 86 8,483 26.00 220,558
2 9,426 94 9,332 26.00 242,632
3 10,369 104 10,265 26.00 266,890
4 11,406 114 11,292 26.00 293,592
5 12,546 125 12,421 26.00 322,946
Totales 52,316 523 51,793 1,346,618

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Para el primer afio de operacién se tiene una produccién estimada de 102,831
unidades equivalentes a 8,569 bolsas de 12 unidades, para los siguientes afios
tendrd un aumento de 10% anual, esta cantidad es determinada mediante la

capacidad instalada y demanda insatisfecha (25%).

El precio al mercado minorista se mantiene a lo largo del periodo. Al final de los

cinco afos del proyecto se obtendra un ingreso estimado de Q.1,346,618.00.

e Proceso productivo
Describe la serie de pasos a realizar para llevar a cabo la elaboracion del

desinfectante de limon, el cual se presenta a continuacion:
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Gréafica 17

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Desinfectante de Limén

Flujograma del Proceso Productivo

Para la produccion de 45 bolsas de 85 ml

Afno: 2016
Proceso Descripcion del proceso
¢ Inicio >
Inicio del proceso de produccién desinfectante de limon.
\

Clasificacion )

/

N

(

Preparacion

Cocinado

‘

Colocado

—

Mezcla )

Llenado y
sellado

N

hi

\

Se revisa la materia prima para establecer que no se encuentren
dafados y su calidad sea la solicitada. Tiempo 3 min.

1.29 onza de romero, 1.29 onza de lino, 1.29 onza de clavo de olor,
1.29 onza de bicarbonato de sodio, 0.64 litro de vinagre, 3.86 litro
de agua, 12 limones y 7.50 gramos de benzoato de sodio.

Tiempo 5 min.

Se mezclaen unaolla el jugo y el bagazo de los limones asi también
el romero, lino y clavo. Tiempo 3 min.

Se coloca en la estufa a fuego moderado y se deja hervir a (100
grados). Tiempo 10 min.

Se aparta del fuego y se deja enfriar. Tiempo 15 min.

Se pasa por colador y se exprime todo el contenido hasta extraer el
liguido. Tiempo 2 min.

Se afade el bicarbonato sodio y el vinagre. Se agita. Tiempo 2 min

Manualmente se llena y sella en bolsas de 85 ml. Tiempo 8 min.

Continua en la pagina siguiente...
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Proceso Descripcion del proceso

Empaque y

Se inicia el proceso de empaque en bolsas de 12 unidades y pasa
almacenaje

a ser almacenado. Tiempo 3 min.

~ Fin del proceso
Fin )

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

El proceso descrito muestra los pasos necesarios para la elaboracién de 45 bolsas
de desinfectante (85ml), para obtener esta produccion se requiere de 51 minutos,
sera de tipo lineal, quiere decir que mientras el primer lote este en el proceso de
enfriado, se podréd iniciar un segundo lote, por lo que se estaran realizando 8
procesos al dia, en el mes se trabajara 24 dias.

El proceso seré realizado por una persona, la cual tendra poco tiempo de ocio, sin
embargo, se contempla tiempo para que satisfaga sus necesidades basicas y
estara supervisado por el administrador.

6.2.2.6 Estudio administrativo legal

Para la implementacién del proyecto de produccion desinfectante de limén, se
propone la creacion de la Cooperativa Mixta La Prosperidad, Responsabilidad
Limitada, COOMIXPRO, R.L. dicha organizacion se integra por personas gue
buscan un fin comun, y tienen como objetivo mejorar el nivel de vida de los

habitantes del Municipio.

Tiene como finalidad conocer las bases administrativas y legales para la ejecucién
Optima de los procesos que se lleven a cabo en cada una de las unidades

establecidas en la cooperativa.
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e Base legal
Es el conjunto de normas juridicas sobre las cuales se rige el funcionamiento de
la cooperativa de manera legal, principalmente se basara en la normativa que

establece la Ley General de Cooperativas.

e Normas internas

Estan conformadas por las normas o reglamentos que han de observarse por
parte de los asociados y colaboradores tales como: disposiciones, regulaciones,
politicas y reglamentos para los miembros de COOMIXPRO, R.L. entre las que
destacan:

- Reglamento interno.

- Estatutos de la cooperativa.

- Reglas para la disolucion o liquidacion de la cooperativa.

- Manual de organizacion.

- Manual de normas y procedimientos.

- Manual de buenas practicas de manufactura (procedimiento de limpieza y

desinfeccion.

En el desarrollo de las actividades y cumplimiento de los objetivos los trabajadores
y asociados tendran que aceptar y respetar las clausulas de los estatutos y
reglamentos que se establezcan.

e Normas externas
Las leyes por las cuales se regird la cooperativa Mixta La Prosperidad,

Responsabilidad Limitada son las siguientes:

- Asamblea Nacional Constituyente. Congreso de la Republica (1985).
Constitucion Politica de la Republica de Guatemala, reformada por Acuerdo
Legislativo No. 18-93 del 17 de noviembre de 1993, articulo 34 derecho de

asociacion, articulo 43 libertad de industria, comercio y trabajo, articulo 101
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derecho al trabajo, articulo 118 principios de régimen econdémico y social,
articulo 119 inciso a) obligacion del Estado de promover iniciativas agricolas
e industriales.

Congreso de la Republica de Guatemala. Cédigo Civil. Decreto Ley Numero
106, articulo 64.

Congreso de la Republica de Guatemala. Codigo de Comercio. Decreto
Numero 2-70.

Congreso de la Republica de Guatemala. Cédigo de Salud, Decreto Numero
90-97: articulo 163, de la naturaleza de los productos, articulo 164, de las
definiciones, inciso b) Productos de higiene para el hogar; articulo 169 del
registro sanitario de referencia e inscripcion obligatoria.

Congreso de la Republica de Guatemala. Codigo de Trabajo y sus reformas.
Decreto Numero 1441, articulo 61-63.

Congreso de la Republica de Guatemala. Cédigo Municipal, Decreto Niumero
12-2002 y sus reformas Decreto Numero 22-2010.

Congreso de la Republica de Guatemala. Codigo Tributario. Decreto Niumero
6-91.

Congreso de la Republica de Guatemala. Ley de Actualizacion Tributaria.
Decreto Numero 10-2012.

Congreso de la Republica de Guatemala. Ley de Bonificacién e Incentivo
Anual. Decreto Numero 37-2001.

Congreso de la Republica de Guatemala. Ley del Impuesto al Valor Agregado,
Decreto Numero 27-92: articulo 2, definiciones inciso 6; articulo 3, del hecho
generador, inciso 4; articulo 7, de las exenciones generales, numeral 1 inciso
a; articulo 29, documentos obligatorios.

Congreso de la Republica de Guatemala. Ley del Impuesto de Timbres
Fiscales y Papel Sellado Especial para Protocolos. Decreto Numero 37-92.
Congreso de la Republica de Guatemala. Ley General de Cooperativas

Guatemala, Decreto Nimero 82-78.
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- Congreso de la Republica de Guatemala. Ley Organica del Instituto
Guatemalteco de Seguridad Social. Decreto Numero 295, promulgado en
1946.

e Organizacion propuesta
La estructura organizacional de COOMIXPRO, R.L se realizara con el fin de dividir
y agrupar las diferentes actividades productivas en la produccion desinfectante de

limén. Sera de tipo lineal, con relaciones de autoridad de forma descendente.

Grafica 18
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccidon Desinfectante de Limén
Organigrama General
Cooperativa Mixta La Prosperidad, Responsabilidad Limitada
Ano: 2016

Asamblea
General

Comision de
Vigilancia

Consejo de
Administracion

Comité de
Educacion

Administracion

Contabilidad

[ |

Produccion Comercializacion

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

El organigrama esta integrado por la Asamblea General encargada de dar
directrices al Consejo de Administracion y esta a su vez a la Administracion, este
altimo tiene a cargo las unidades de produccion y comercializacion que se
involucrara en el proceso operativo. Se cuenta con la participacion de un contador

quien prestara servicios contables para la gestion de las operaciones financieras.
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e Organigrama nominal
Es un instrumento valioso para la organizacion, permite determinar la estructura
de los distintos puestos y el nimero de plazas existentes, especifica las funciones

de autoridad y responsabilidad que existen en la cooperativa.

Grafica 19
Municipio de Nentdn, Departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién de Desinfectante de Limoén
Organigrama Nominal

Afo: 2016
Asamblea General
No. Plazas
1 Asociados 25

Comision de Vigilancia

No. Titulo del cago Plazas
1 Comision de 3
vigilancia

Consejo de Administracion
Titulo del cargo Plazas

Presidente
Consejero ejecutivo
Concejero dominicales
Consejeros independientes
Secretario del Consejo
Comision del consejo

mmbwwpg
RPRRRRR

Comité de Educacion
No. Titulo del cargo Plazas
1 Docentes 3
2 Alumnos 2

Gerencia Administrativa
No. Titulo del puesto Plazas
1 Administrador 1

Departamento de Produccion — —
No. Titulo del puesto Plazas Departf—:lmento de Comercializacion
1 Encargado de 1 No. Titulo del puesto Plazas
produccion 1 Encargado de 1
2 Operario 1 comercializacion

Fuente: Investigacién de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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La representacion del organigrama nominal de la cooperativa permite establecer
una base de informacion ordenada y sistematica de los diferentes puestos que lo

componen.

6.2.2.7 Estudio financiero

Establece en términos monetarios los elementos que intervendran en el desarrollo
del proyecto, aportaciones internas / externas, inversion inicial y de capital de
trabajo que permitirdn la elaboracién de los estados financieros.

e Inversion total
Integrada por la inversion fija y capital de trabajo, las dos anteriores constituyen el

valor total de los recursos para la puesta en marcha del proyecto.

Cuadro 74
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Desinfectante de Limon
Inversion Total

Afio: 2016
(cifras en quetzales)
Descripcion Parcial Total
Inversién fija 17,150
Equipo de produccion 2,850
Mobiliario y equipo 2,200
Equipo de computacién 3,600
Vehiculos 5,000
Gastos de organizacién 3,500
Inversién en capital de trabajo 13,315
Materia prima 1,683
Mano de obra 2,526
Costos indirectos variables 2,393
Costos fijos de produccién 885
Gastos de ventas 315
Gastos de administracion 5,513
Total 30,465

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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Para la realizacion del proyecto, es necesaria una inversion total de Q. 30,465.00,

que corresponde 56% a inversion fija y 44% a inversion en capital de trabajo.

e Estados financieros

Establece la situaciéon econdmica y financiera por un periodo determinado, se

usard como herramienta para la toma de decisiones y los interesados en invertir,

cooperativistas, proveedores y asociados.

Cuadro 75

Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Proyecto: Produccion Desinfectante de Limén
Estados Financieros
del 1 de enero al 31 de diciembre de cada afio
(cifras en quetzales)

Descripcion Afo 1 Afo 2 Afio 3 Afo 4 Afo 5
Estado de costo directo de

produccidn proyectado

Materia prima 20,196.00 22,215.00 24,437.00 26,881.00 29,569.00
Mano de obra 30,310.00 31,426.00 32,592.00 33,804.00 35,065.00
Costos indirectos variables 28,707.00 30,855.00 33,189.00 35,727.00 38,489.00
Total costo directo de 79,213.00 84,496.00 90,218.00 96,412.00 103,123.00
produccion

Produccién de bolsitas de

desinfectante 8,569.00 9,426.00 10,369.00 11,406.00 12,546.00
Costo directo produccion

por bolsa de 12 unidades 9.25 8.96 8.70 8.45 8.22
Estado de resultados

proyectado

Ventas 220,558.00 242,632.00 266,890.00 293,592.00 322,946.00
(-) Costo directo de

produccién 79,213.00 84,496.00 90,218.00 96,412.00 103,123.00
Ganancia marginal 141,345.00 158,136.00 176,672.00 197,180.00 219,823.00
(-) Costos fijos de produccién 8,674.00 8,951.00 9,131.00 9,131.00 9,404.00
(-) Gastos de ventas 51,947.00 52,742.00 53,538.00 54,337.00 55,071.00
(-) Gastos de administracion ~ 68,496.00 68,940.00 69,383.00 68,626.00 69,069.00
Ganancia en operacion 12,228.00 27,503.00 44,620.00 65,086.00 86,279.00
(-) Gastos financieros 2,340.00

Ganancia antes del ISR 9,888.00 27,503.00 44,620.00 65,086.00 86,279.00
(-) ISR 25% 2,472.00 6,876.00 11,155.00 16,272.00 21,570.00

Continua en la pagina siguiente...
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Descripcion Afo 1 Afo 2 Afo 3 Afio 4 Afo 5
Ganancia neta 7,416.00 20,627.00 33,465.00 48,814.00 64,709.00
Presupuesto de caja

Ingresos 251,023.00 256,745.00 309,944.00 378,300.00 464,265.00
Egresos 236,910.00 213,691.00 225,237.00 236,951.00 250,229.00
Saldo final 14,113.00 43,054.00 84,708.00 141,349.00 214,066.00
Estado de situacion

financiera

Proyectado

Activo corriente 14,113.00 43,054.00 84,708.00 141,349.00 214,066.00
Activo no corriente 13,240.00 9,330.00 5,420.00 2,710.00

Total activo 27,353.00 52,384.00 90,128.00 144,059.00 214,066.00
Pasivo corriente 2,472.00 6,876.00 11,155.00 16,272.00 21,570.00
Patrimonio 24,881.00 45,508.00 78,973.00 127,787.00 192,496.00
Total pasivo y patrimonio 27,353.00 52,384.00 90,128.00 144,059.00 214,066.00

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Los datos reflejan durante los cinco afios estimados del proyecto, que cada bolsa
de doce unidades de desinfectante se mantiene a un costo de produccién de
Q.8.00 a Q.9.00 durante los periodos de operacion. La utilidad sera favorable y
aumentara en relacion a la disminucion del gasto, como se observa la ganancia
cubre los costos de produccion y gastos fijos que genera la operaciéon durante los

cinco afnos.

En relacion al presupuesto de caja muestra la disponibilidad de efectivo al final de
cada periodo, luego de cubrir los costos y gastos, en el cual establece que cada
uno de los afios podra contar con capital propio. El patrimonio es positivo e
incrementa afio tras afio, lo que significa que las operaciones generan utilidades

durante el tiempo de vida que tiene el proyecto.

6.2.2.8 Evaluacion financiera
Mide los resultados del proyecto de inversion, con el objetivo de determinar si es
rentable y si cumple con las expectativas de ganancia de los inversionistas,

ademas de evaluar los riesgos de recuperacion a corto, mediano o largo plazo.
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Cuadro 76
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Desinfectante de Limén

del 1 de enero al 31 de diciembre de cada aifo
(cifras en quetzales)
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Descripcién

Inversion Afio 1

Afio 2

Afo 3

Afo 4

Afo 5

Total

Flujo neto de
fondos -FNF-
Ingresos
Egresos
Total

Valor actual
neto -VAN-
Flujo neto de
fondos

Factor de
actualizacion

Total

220,558
209,232

242,632
218,095

266,890
229,516

293,592
242,068

322,946
255,527

11,326

24,538

37,375

51,525

67,419

(30,150) 11,326

24,538

37,375

51,525

67,419

1.00000 _ 0.84746

0.71818

0.60863

0.51579

0.43711

(30,150) 9,598

17,622

22,747

26,576

29,469

75,457

Relacién
beneficio costo
-RBC-

Ingresos
actualizados
Egresos
actualizados
Ingresos
/Egresos

Tasa interna de
retorno -TIR-
Flujo neto de
fondos

Tasa de
descuento
76.217%

TIR 76.230%
Periodo de
recuperacion
de lainversion
-PRI-

Valor actual
neto

Valor actual
neto acumulado

186,914

30,150 177,315

174,253

156,631

162,436

139,690

151,432

124,856

141,163

111,693

816,198

740,650

1.10

(30,150) 11,326

1.000000 0.56748
(30,150) 6,427

30,150 9,598

9,598

24,537

0.32204
7,901

17,622

27,220

37,375

0.18275
6,829

22,747

49,967

Lainversion se recuperara en 2 afios, 1 mes y 21 dias

51,524

0.10371
5,342

26,576

76,543

67,419

0.05885
3,966

29,469

106,012

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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En el flujo neto de fondos se muestra el incremento en las ventas en 10% cada
afo al igual que los egresos, lo que indica que siempre refleja ganancia en cada

periodo del proyecto a lo largo de la vida dutil.

La tasa de rendimiento minima aceptada para el proyecto es de 18%, lo que refleja
un valor actual neto mayor a cero y por consiguiente, significa un rendimiento

mayor de lo esperado.

El proyecto debe de ser aceptado ya que genera una relacion beneficio costo
mayor que la unidad, por lo cual es viable y fundamental. Para el proyecto la RBC
es de 1.10, esta operacién indica que por cada quetzal invertido se obtiene Q.0.10

centavos de rendimiento.

La tasa interna de retorno es de 76.230% lo que indica el interés maximo que el
proyecto podria pagar, por los recursos utilizados para la recuperacion de la
inversién, en este caso el porcentaje determinado muestra factible el proyecto de

inversion.

6.2.2.9 Impacto social

El proyecto de desinfectante de limon, se realizard en el municipio de Nenton,
departamento de Huehuetenango impulsara un impacto social positivo, debido a
que permitird que los productores se organicen a través de una cooperativa, la
cual llevara un control adecuado de la produccién, comercializacién y finanzas del

proyecto.

Adicionalmente contribuira a la generacion de empleos de forma indirecta y tres
de forma directa integrados por un administrador recibiendo un ingreso mensual
de (Q.3,200.00), un vendedor repartidor (Q.2,500.00) y un(a) operario(a) para la

planta de produccion trabajando en total 24 dias al mes.
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El uso del producto tendra beneficios dentro de cada uno de los hogares, tales

como.

e Sus componentes no representan riesgo para los nifilos y animales domésticos.
e Elimina bacterias en el suelo y otras superficies donde se aplique.

e No afecta la salud en general.

6.2.3 Proyecto: produccion sal de cebolla

Con la visién de generar un proyecto que contribuya al desarrollo socioeconémico
del municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango, con énfasis particular
en uno de los centros poblados observados durante el trabajo de campo del
Ejercicio Profesional Supervisado, primer semestre de 2016, se plantea la

creacion de una organizacion productiva en la aldea La Unién.

En esta aldea actualmente se cultiva cebolla en un volumen adecuado para
emprender un proyecto de transformacion agroindustrial para producir sal de
cebolla que, ademas, tiene el potencial de contribuir al sostenimiento de familias

y a mejorar su nivel de vida.

6.2.3.1 Descripcion del proyecto

Se propone un proyecto de produccién de sal de cebolla en la aldea La Unién, del
municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango; para el efecto, se
considera importante establecer la Asociacién de Productores Agroindustriales del
municipio de Nenton (ASOPAINEN).

Se preveé que el proyecto tenga una vida util de cinco afios y se pretende producir
sobres de seis gramos de sal de cebolla. El valor de la produccion, para el primer
afo, ascendera a Q.271,594.00, equivalente a un volumen de produccion bruta
de 28,577 docenas de sobres. Se estima una merma del 1%, para una produccién

neta de 28,291 docenas de sobres. Se espera lograr incrementos anuales del diez
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por ciento en la produccion. Se requiere la inversion total de Q.42,547.00 para
iniciar el proyecto, diez asociados aportaran Q.24,547.00 del financiamiento

requerido y Q.18,000.00 seran captados de fuentes externas.

La sal de cebolla se comercializara inicialmente en las aldeas de los municipios
de Nenton, Jacaltenango y Santa Ana Huista. Las acciones de comercializacion
tendran por objeto distribuir la produccién por medio de tiendas minoristas, a las
que se proveerd la docena de sobres a Q.9.60, se comercializara bajo la marca
Nutrisazén. El 57.7% del financiamiento requerido para el proyecto sera captado

mediante el aporte de los asociados y el 42.3% se obtendra de fuentes externas.

6.2.3.2 Objetivos
A fin de establecer los lineamientos basicos para el disefio e implementacion del
proyecto de produccion de sal de cebolla, se toman como punto de partida los

siguientes objetivos:

e General
Generar desarrollo en el municipio de Nenton, por medio de una actividad
agroindustrial que permita aprovechar la produccion existente de cebolla cuya

transformacién es potencialmente rentable.

e Especificos

- Contribuir a mejorar la economia y salud en el Municipio por medio de la
generacion de oportunidades de trabajo para los pobladores.

- Aprovechar las condiciones favorables de la produccion local de cebolla como
insumo fundamental para la produccion de sal de cebolla.

- Promover la organizacion productiva en el Municipio.
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6.2.3.3 Justificacion

Los habitantes del municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango, sufren
pobreza, dada una combinacion de elementos como el aislamiento geografico y
la falta de acceso a oportunidades de desarrollo socioeconémico.

El proyecto de fabricacion de sal de cebolla en la aldea La Union, del municipio
de Nenton, departamento de Huehuetenango, permitira generar oportunidades de
superacion para los pobladores. Entre los beneficios esperados esta el
mejoramiento de las condiciones de vida, en particular los relacionados con la
situacion econOmica, salud, nutricion e higiene. Se espera que la elaboracién de
sal de cebolla dinamice el intercambio y bienestar econémico mediante el

aprovechamiento de la materia prima ya disponible en la comunidad.

Al inicio se beneficiara a las familias de la aldea seleccionada para el proyecto; no
obstante, en el mediano y largo plazo se espera que esta experiencia productiva
impulse a replicar en otros centros poblados del Municipio el proceso de
identificacion de potencialidades y de disefio de nuevos emprendimientos que
permitan aprovechar las oportunidades y recursos ya existentes, entre ellos los

naturales y humanos.

El Municipio cuenta con las condiciones climaticas requeridas para el cultivo y
para un adecuado proceso de deshidratacién de la cebolla. De igual forma, las
caracteristicas geograficas, distancia y acceso fisico a la aldea La Union son

favorables para la implementacién del proyecto produccion de sal de cebolla.

6.2.3.4 Estudio de mercado
El andlisis del mercado ayuda a valorar las oportunidades de comercializacion
existentes para el producto que se desea introducir. Permite determinar y

proyectar la oferta y la demanda, el consumo aparente y la demanda insatisfecha,
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a fin de establecer la viabilidad del emprendimiento. Proporciona informacion para
identificar a los clientes que tengan necesidades, caracteristicas o preferencias

parecidas, asi como reconocer a competidores actuales y potenciales.

Segun el estudio realizado en tiendas localizadas en los municipios de Nenton,
Jacaltenango y Santa Ana Huista, existe actualmente demanda insatisfecha de
sal de cebolla, lo que permite visualizar oportunidades para el lanzamiento de una

nueva marca producida en la region.

e Identificacién del producto

Sal de cebolla en sobres de 6 gramos, marca Nutrisazon. El sobre llevara
impresos los datos relacionados con el origen: “Producto centroamericano hecho
en Guatemala por la Asociacion de Productores Agroindustriales del Municipio de
Nenton (ASOPAINEN), ubicada en aldea La Unidén, municipio de Nenton,

departamento de Huehuetenango.”

e Descripcion del producto
La sal de cebolla es un condimento frecuente en los hogares guatemaltecos,

compuesto basicamente por cebolla, sal yodada y un elemento antiaglutinante.

e Caracteristicas del producto

La sal de cebolla se ha convertido en aliada de las personas que sienten el gusto
por cocinar, que desean ahorrarse tiempo o la manipulacién de la cebolla fresca.
Mediante su uso, se persigue incrementar el sabor de cualquier platillo, agregar

originalidad y brindar nuevas experiencias al paladar.

La composicion nutricional de la sal de cebolla involucra los componentes de la

sal y la cebolla, como puede observarse en la siguiente tabla:
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Tabla 29
Composicion Nutricional
Sal de Cebolla
Datos por cada 6 gramos
Afio: 2016
Descripcion Umdaq de Cantidad
medida
Calorias Caloria 5.00
Grasas (9) Gramos 0.02
Hidratos de carbono (g) Gramos 1.006
Fibra alimentaria (g) Gramos 0.40
Proteinas (g) Gramos 0.32
Potasio (mg) Miligramos 37.00
Magnesio (mg) Miligramos 0.80
Hierro (mg) Miligramos 0.06
Sodio (mg) Miligramos 1,516.00
Fosforo (mg) Miligramos 6.60
Calcio (mg) Miligramos 5.08
Zinc (mg) Miligramos 0.06
Vitamina B6 (mg) Miligramos 0.02
Vitamina C (mg) Miligramos 1.40
Vitamina E (mg) Miligramos 0.10
Folatos (mcg) Microgramos 1.40
Yodo (mg) Miligramos 0.16

Fuente: elaboracion propia con base en datos proporcionados por nutricionista. (ver anexo 12)

e Mercado objetivo

El mercado meta de la sal de cebolla Nutrisazén se ubica en los municipios de

Nentdn, Jacaltenango y Santa Ana Huista, lo integran las amas de casa y otras

personas que preparan los alimentos de las familias de estos municipios.

e Oferta

Durante la investigacion de mercado, se realizdé una entrevista en las tiendas y
abarroterias de los municipios de Nenton, Jacaltenango y Santa Ana Huista para
establecer la oferta historica y proyectada de sal de cebolla, en los cuales se
comercializa sobres de 6 gramos de sal de cebolla de una marca nacional

reconocida.
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e Demanda

De acuerdo con la opinion de nutricionista certificada, se determiné que una
familia de cinco miembros puede consumir sin riesgos para su salud la cantidad
de dos sobres de seis gramos de sal de cebolla por dia, es decir 14 sobres por
semana. No obstante, para el proyecto se considerara el consumo de cinco sobres
por familia, cantidad que se multiplica por las 52 semanas del afio y se determina

un consumo aparente de 260 sobres por hogar/afio. (ver anexo 12)

A efecto de determinar la demanda potencial se realiza la proyeccién demografica
por hogares, de cinco miembros en promedio, y se delimita a 25% en funcion de
ingresos, gustos, preferencias y expectativas. La demanda potencial de sal de
cebolla se determind con base en la poblacion proyectada por el Instituto Nacional
de Estadistica para el periodo 2011-2020, de la cual se delimita el 25% y se
calcula la cantidad de hogares, a cada uno de los cuales se asigna un consumo

de cinco sobres semanales, con base en la recomendacién de nutricionista.

Del andlisis realizado, se determina que la demanda potencial es consistente y
gue existen posibilidades para la entrada al mercado de una marca nueva de sal
de cebolla.

e Consumo aparente

Resulta de sumar la produccién e importaciones y restar exportaciones del
Municipio; representa la cantidad de producto que consume la poblacion de los
tres municipios objeto de estudio en un periodo determinado segun gustos,
preferencias y poder de compra. En el Municipio no se produce ni exporta sal de
cebolla, por lo que el consumo aparente es igual a las importaciones. Con base
en el analisis del periodo 2011-2020, se determiné la existencia de un creciente

consumo aparente de la sal de cebolla.
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e Demanda insatisfecha
Establecida la demanda potencial y el consumo aparente de sobres de sal de
cebolla para los municipios objetivo, se calcula la demanda insatisfecha que

equivale a la cantidad no cubierta por los actuales oferentes.

Cuadro 77
Municipio de Nentdn, Jacaltenango y Santa Ana Huista
Departamento de Huehuetenango
Cuadros de Estudio de Mercado Sal de Cebolla
Periodo: 2011 — 2020
(unidad: sobre de 6 gramos)
Oferta Total Histérica y Proyectada de Sal de Cebolla

Afio Produccién Importaciones Oferta total
2011 118,618 118,618
2012 131,797 131,797
2013 146,442 146,442
2014 162,713 162,713
2015 180,792 180,792
2016 194,652 194,652
2017 210,178 210,178
2018 225,704 225,704
2019 241,231 241,231
2020 256,757 256,757

Demanda Potencial Histéricay Proyectada de Sal de Cebolla

Consumo por hogar Demanda

Afio Hogares Delimitacién 25% (sobres/afio) potencial
2011 19,164 4,791 260 1,245,660
2012 19,664 4,916 260 1,278,160
2013 20,168 5,042 260 1,310,920
2014 20,669 5,167 260 1,343,420
2015 21,162 5,291 260 1,375,660
2016 21,649 5,412 260 1,407,120
2017 22,136 5,534 260 1,438,840
2018 22,615 5,654 260 1,470,040
2019 23,082 5,771 260 1,500,460
2020 23,530 5,883 260 1,529,580

Continda en la pagina siguiente...
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Demanda Insatisfecha Histdrica y Proyectada de Sal de Cebolla

Afio Demanda potencial Consumo aparente Demanda insatisfecha
2011 1,245,660 118,618 1,127,042
2012 1,278,160 131,797 1,146,363
2013 1,310,920 146,442 1,164,478
2014 1,343,420 162,713 1,180,707
2015 1,375,660 180,792 1,194,868
2016 1,407,120 194,652 1,212,468
2017 1,438,840 210,178 1,228,662
2018 1,470,040 225,704 1,244,336
2019 1,500,460 241,231 1,259,229
2020 1,529,580 256,757 1,272,823

Fuente: elaboracién propia, con base en datos de encuesta realizada en tiendas y abarroterias de
los municipios de Nentén, Jacaltenango y San Antonio Huista, a través del método de minimos
cuadrados, en donde a = 148,072, b =15,526 y x = 3 para las importaciones, Proyecciones de
Poblacién 2011-2020 del XI Censo de Poblacién y VI de Habitacién 2002 del Instituto Nacional de
Estadistica —INE-. La demanda insatisfecha se establecié con base en datos obtenidos en los
cuadros de demanda potencial y consumo aparente.

En el cuadro anterior se visualizan los aspectos fundamentales del estudio de
mercado, para la sal de cebolla en sobres de seis gramos: la oferta, demanda

potencial e insatisfecha. La unidad de medida para comercializacion es la docena.

La oferta de sal de cebolla se establecié por medio de la investigacion de mercado

en los municipios de Nentdn, Jacaltenango y Santa Ana Huista.

La oferta total histérica y proyectada se determin6 por el método de minimos

cuadrados, mediante la aplicacion de la férmula a + b (x).

La determinacion de la demanda potencial se basa en la poblacién proyectada por
el Instituto Nacional de Estadistica para el periodo 2011-2020, de la cual se

delimité el 25%. El consumo aparente es igual a las importaciones.
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Este estudio permite determinar que si existe una porcion significativa de mercado
potencial. Para el primer afio del proyecto, se calcula que hay una demanda no
cubierta de 1,212,468 unidades, equivalente a 101,039 docenas de sobres de seis
gramos, lo que resulta favorable para producir sal de cebolla para estos

municipios.

Se planea cubrir el 28% de esta demanda insatisfecha con una produccion neta
de 28,291 docenas de sobres de sal de cebolla; se contempla incrementar la

produccion en 10% cada afio.

e Precio

La docena de sobres de seis gramos de sal de cebolla, de la marca que tiene
presencia en los municipios de Nenton, Jacaltenango y Santa Ana Huista, es
distribuida al intermediario minorista a un precio de Q.9.60.

e Comercializacién

Para efectos de comercializacion, la unidad de medida es una docena de sobres
de seis gramos cada uno. El nombre de la marca es Nutrisazon, que combina los
vocablos nutri con sazén, a fin de evocar los conceptos de nutricién y sabor en

la mente del consumidor final.

Con el logotipo se desea comunicar sencillez y claridad, por lo que esta
compuesto simplemente por la marca Nutrisazon, en caracteres Bookman Old
Style. Al sobre se incorpora un disefio grafico que combina los colores rojo intenso

con amarillo.



299

e Mezcla de mercadotecnia
La mezcla de mercadotecnia enlaza un producto enfocado al consumidor, a un
precio justo, se traslada por los canales de distribucion adecuados y se da a

conocer por medio de un sistema efectivo de comunicacion.

La comercializacion de la sal de cebolla requiere poner en préctica estrategias
efectivas de mercadeo y ventas, que permitan colocar y mantener el producto en

la mente de los consumidores.

Tabla 30
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Sal de Cebolla
Mezcla de Mercadotecnia

Ano: 2016
Variable Descripcion
Producto
Variedad Sal de cebolla en sobres de 6 gramos.
Calidad Materia prima fresca, el producto es elaborado conforme a las

normas y controles de calidad y buenas practicas de
manufactura. Mano de obra semicalificada.

Disefio Disefio sencillo del sobre, en material que rasga facil al
momento de su utilizacion.
Caracteristicas Condimento para agregar a los platillos para incorporar el

sabor de la cebolla. La composicion nutricional involucra
calorias, potasio, hidratos de carbono, fibra, magnesio, fésforo,
calcio, vitamina C, folatos.

Marca Se identificara bajo la marca Nutrisazon, con el respaldo
legal y comercial de la entidad productora, ASOPAINEN.
Empaque Sobres de 7 centimetros de ancho por 8 de altura, en material

laminado. Impresion en colores vivos para hacerlo mas
atractivo al ojo del consumidor.

Embalaje Bolsas plasticas, conteniendo una docena de sobres
individuales.

Tamanfo La unidad de medida para la distribucién a minoristas sera la
docena.

Continua en la pagina siguiente...
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Almacenamiento

Variable Descripcion
Producto
Servicios Visitas peridédicas a minoristas, conforme a programacion.
Cambio de producto no vendido en fecha prudencial antes del
vencimiento. Actualizacion de material promocional dafiado.
Utilidades Ahorro de tiempo y manipulacion de cebolla fresca, comodidad

y satisfaccion en la preparacion de alimentos, inocuidad debido
a sus componentes naturales y composicion nutricional.
Incrementa y diversifica los sabores de los alimentos.

Debe ser almacenado en lugar fresco y seco. Se cuenta con
espacio de bodega y despacho dentro del area de produccién.

Precio

Precio de lista

Q.9.60 docena de sobres al minorista. Precio sugerido al
consumidor Q.1.00 por sobre individual.

Venta personal

Promocion de venta

Relaciones publicas

Descuento No se aplica.
Periodo de pago Contra entrega.
Términos del
. Pago al contado.
crédito
Plaza
Canal corto indirecto, en el que participan el productor, el
Canales S ; .
minorista y el consumidor final.
Municipios de Nenton, Jacaltenango y Santa Ana Huista,
Cobertura inicialmente en las aldeas cercanas a las cabeceras
municipales.
L Las instalaciones de produccién, bodega y despacho se
Ubicaciones o o
ubicaran en la aldea La Union.
Para la distribucion se utilizar4 una motocicleta que estara bajo
Transporte - .
la responsabilidad del vendedor repartidor.
La produccién se realizar4 en planta, el vendedor ofrece y
Logistica entrega en tiendas minoristas de los tres municipios, quienes
promueven y venden la sal de cebolla al consumidor final.
Promocion
Publicidad Afiches publicitarios en tiendas, desde el inicio de la distribucién.

El vendedor repartidor visitara las tiendas y su contacto sera con
los minoristas.

Se brindaran degustaciones mensuales.

Como parte de sus atribuciones, a los directivos de la asociacion
y al administrador se les considera agentes de relaciones publicas
ante entidades y pobladores, que velan por una imagen saludable
para la institucion y sus productos.

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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Mediante el andlisis de la mezcla de mercado se resaltan caracteristicas del
producto, tales como variedad, calidad de los ingredientes, el disefio y el
empaque. Asimismo, se describe el precio al distribuidor y el sugerido para el
publico; la plaza que implica los canales de distribucién, asi como las actividades

de promocion, principalmente la publicidad en tiendas y la venta personal.

e Canales de comercializacion

El productor dirigira su esfuerzo de ventas hacia el intermediario minorista. Se le
asigna el 100% de la distribucién y vendera directamente al consumidor final en
los municipios de Nentdn, Jacaltenango y Santa Ana Huista, del departamento de

Huehuetenango.

Gréfica 20
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Sal de Cebolla
Canal de Comercializacién
Afio: 2016

Productor
\ 100%

Minorista

Consumidor final

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

El intermediario minorista se ubica principalmente en tiendas y depdsitos y como
consumidor final se identifica a las amas de casa que realizan las compras y la

preparacion de la alimentacion familiar.
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e Margenes de comercializacidon

Se consideran los margenes de comercializacion por cada docena de sobres de
sal de cebolla, a fin de establecer los porcentajes de participacion en el precio de
venta por parte del productor y el minorista, asi como el rendimiento porcentual

que el minorista obtendra sobre su inversion.

Cuadro 78
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccion Sal de Cebolla
Margenes de Comercializacion

Afio: 2016
(docena de sobres de 6 gramos)
Precio %
de Costos de Margen rendimiento

venta Margen mercadeo neto sobre % de
Institucion Q. bruto Q. Q. Q. inversion  participacion
Productor 9.6 80
Minorista 12.00 2.40 0.21 2.19 23 20
Alquiler 0.20
Embalaje 0.01
Consumidor
final
Totales 2.40 0.21 2.19 100

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Segun el andlisis realizado, el productor alcanza una participacion del 80% del

precio al consumidor final y el minorista 20%.

El minorista obtiene un rendimiento del 23% sobre la inversion, que representa un
margen mayor que el ofrecido por el sistema bancario, es decir que su capital
puede obtener mejores rendimientos al utilizarlo para la compra y venta en su

tienda de la sal de cebolla Nutrisazon.

6.2.3.5 Estudio técnico
Determina la funcion de produccion éptima en la utilizacion eficiente y eficaz de

los recursos disponibles para la elaboracion de la sal de cebolla. Un objetivo
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principal es proveer informacion necesaria para determinar los costos de
produccion e inversion. El estudio técnico define el tamafo y localizacion, el
proceso de produccion y la tecnologia a utilizar. Establece los costos de
produccién y mantenimiento, que sirven de base para el estudio técnico, identifica

equipo de produccion e instalaciones.

e Localizacion

Al elegir la localizacion se toman en cuenta distintos factores que se atienden
durante el proceso de produccion de la sal de cebolla, como la disponibilidad de
mano de obra, abastecimiento de materia prima, medios y costos de transporte.

e Macrolocalizacion

El proyecto de sal de cebolla, se realizard en el municipio de Nentén,
departamento de Huehuetenango, que se encuentra ubicado a 102 kilometros de
la cabecera departamental y a 366 kilometros de la ciudad de Guatemala. Colinda
al norte y oeste con la Republica de los Estados Unidos Mexicanos; al sur con los
municipios de Jacaltenango, San Miguel Acatan y San Sebastian Coatan y al este

con el municipio de San Mateo Ixtatan.

e Microlocalizacion

Se propone que el proyecto se desarrolle en la aldea La Unidn, del municipio de
Nentdén, departamento de Huehuetenango. Para llegar desde la cabecera
municipal, es necesario recorrer 16.3 kildbmetros por carretera de terraceria, la cual

se encuentra en regular estado.

e Tamafo del proyecto
El primer afio se propone cubrir 28% de la demanda insatisfecha, con incrementos
anuales del 10%. La vida util del proyecto sera de cinco afios, con una produccién

bruta total de 174,469 docenas de sobres de seis gramos de sal de cebolla; con
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1% de merma, se estima una produccidon neta de 172,725 docenas; el ingreso

total esperado por concepto de ventas asciende a Q.1,658,161.00.

La planta incluye las areas de produccion y administracion. La distribucion de los
equipos de produccidon se ha disefiado de forma que el producto tenga un flujo

libre y secuencial, maximizando el uso de los espacios y las instalaciones.

e Volumen y valor de la produccién
La asociacion se propone cubrir el 28% de la demanda insatisfecha, con

incrementos anuales del 10%. Se prevé una merma del 1%.

Cuadro 79
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccion Sal de Cebolla
Volumen y Valor de la Produccién

Afio: 2016
(docena de sobres de 6 gramos)

Produccién Merma Produccion Precio de Valor total
ARo bruta 1% Neta venta Q. Q.
1 28,577 286 28,291 9.60 271,594
2 31,435 314 31,121 9.60 298,762
3 34,579 346 34,233 9.60 328,637
4 38,037 380 37,657 9.60 361,507
5 41,841 418 41,423 9.60 397,661
Totales 174,469 1,744 172,725 1,658,161

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

El volumen y valor de produccién anuales previstos en el cuadro anterior, son
coherentes con el uso 6ptimo de la capacidad de produccién establecida para los

primeros cinco afos del proyecto.

e Proceso productivo
El proceso productivo de la sal de cebolla se desarrolla en varios pasos, los cuales

se describen y visibilizan en el siguiente flujograma:
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Grafica 21
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccion Sal de Cebolla
Flujograma del Proceso Productivo
Para la produccion de 595 docenas de sobres
Ano: 2016

Proceso Descripcion del proceso

Inicio

Inicio del proceso de produccion de la sal de cebolla

Recepcion e
inspeccion

eshidratado
y control de
calidad

1
@
i’
Pesaje y
llenado

Recepcion e inspeccion de tres (3) quintales de cebolla
fresca por semana. Tiempo de proceso: 60 minutos.

Preparar los tres quintales de cebolla: limpiar, cortar,
separar y colocar en bandejas.
Tiempo de proceso: 240 minutos.

Colocar la cebolla en dos hornos de deshidratacion.
Tiempo de proceso: 40 minutos.

Deshidratado. Tiempo de proceso: 7 dias.

Revisar cumplimiento de normas de calidad y normas
fitosanitarias. Tiempo de proceso: 50 minutos.

Control semanal de calidad, cumplimiento de estandares,
mermas Yy desperdicios. Tiempo de proceso: 30
minutos.

Pulverizar la cebolla deshidratada. Tiempo de proceso:
120 minutos.

Pesar y mezclar ingredientes, observar normas de calidad
e higiene, asi como normas de seguridad. Tiempo de
proceso: 120 minutos.

Pesaje y llenado de sobres. Tiempo de proceso: 900
minutos.

Continua en la siguiente pagina...
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Proceso Descripcioén

el d\ Manualmente, sellar y troquelar fechas de producciéon y
glados vencimiento. Tiempo de proceso: 835 minutos.

inspeccion NS ; -
Inspeccidn final. Tiempo de proceso: 65 minutos.

_ Embolsar por docenas, luego colocar en bolsas de doce
Embalaje y docenas. Tiempo de proceso: 45 minutos.
Almacenar. Tiempo de proceso: 15 minutos.

almacenaje

Limpieza diaria de equipo de produccién. Tiempo de
proceso: 70 minutos.
Limpieza semanal. Tiempo de proceso: 45 minutos.

Limpieza
de equipo

Fin del proceso

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Como aspectos criticos para la medicion de tiempos del proceso productivo de la
sal de cebolla, es necesario tomar en consideracion que se compraran y
procesaran tres quintales de cebolla fresca por semana y que la deshidratacion

tomara siete dias.

6.2.3.6 Estudio administrativo legal

Tiene como fin guiar la ejecucion eficiente de los aspectos administrativos y el
cumplimiento de las disposiciones legales por parte de la organizacién propuesta,
denominada Asociacién de Productores Agroindustriales del municipio de Nentén

(ASOPAINEN), organizacién no gubernamental.

Sus actividades principales son la generacion y ejecucion de proyectos para el

desarrollo sostenible, asi como coordinar modalidades de apoyo técnico y
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financiero que permitan un mejor aprovechamiento de los recursos productivos de
los asociados, con respeto al medio ambiente y la conservacion de los recursos

naturales.

e Base legal

La Asociacion de Productores Agroindustriales del Municipio de Nenton
(ASOPAINEN) establece su organizacion y desempefia sus funciones con base
en normas externas e internas, que constituyen el fundamento para realizar sus

operaciones conforme a las leyes guatemaltecas.

¢ Normas internas
La normativa interna de la Asociacion sera aprobada por la Asamblea General y
quedara descrita en su acta de constitucion, estatutos, reglamentos, politicas y

manuales de la entidad.

e Normas externas

La normativa externa contempla los aspectos que han de regir la Asociacion
durante las diversas fases de su vida juridica, los cuales estan contenidos
explicitamente en diversos instrumentos legales vigentes en la Republica de

Guatemala, entre ellos:

e Asamblea Nacional Constituyente. Congreso de la Republica (1985).
Constitucion Politica de la Republica de Guatemala, reformada por Acuerdo
Legislativo No. 18-93 del 17 de noviembre de 1993. Articulo 34 (derecho de
asociacion), articulo 43 (libertad de industria, comercio y trabajo), articulo 101
(derecho al trabajo), articulo 119 inciso a) (obligacién del Estado de promover

iniciativas agricolas e industriales).
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Congreso de la Republica de Guatemala. Ley Organica del Instituto
Guatemalteco de Seguridad Social. Decreto Numero 295, promulgado en 1946.
Congreso de la Republica de Guatemala. Cddigo de Trabajo y sus reformas.
Decreto Numero 1441-61.

Congreso de la Republica de Guatemala. Cddigo Civil. Decreto Ley Numero
106-64.

Congreso de la Republica de Guatemala. Codigo de Comercio. Decreto
Numero 2-70.

Congreso de la Republica de Guatemala. Decreto Numero 17-73. Cédigo
Penal. Capitulo | de los delitos contra la economia nacional y el ambiente,
articulo 347 “B” contaminacion industrial.

Congreso de la Republica de Guatemala. Ley de Proteccidén y Mejoramiento del
Medio Ambiente. Decreto Numero 68-86.

Congreso de la Republica de Guatemala. Codigo Tributario. Decreto Numero
6-91.

Congreso de la Republica de Guatemala. Ley del Impuesto al Valor Agregado.
Decreto Numero 27-92.

Congreso de la Republica de Guatemala. Ley del impuesto de timbres fiscales
y papel sellado especial para protocolos. Decreto Numero 37-92.

Congreso de la Republica de Guatemala. Codigo de Salud. Decreto NUumero
90-97. Articulos 74 (evaluacion de impacto ambiental y salud), articulos 121,
122, 123 (de los establecimientos y lugares temporales abiertos al publico),
articulos 139 a 145 (de los establecimientos para el expendio de alimentos).
Congreso de la Republica de Guatemala. Ley de Bonificacion e Incentivo Anual.

Decreto NUmero 37-2001.
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Congreso de la Republica de Guatemala. Codigo Municipal. Decreto Numero
12-2002 y sus reformas Decreto Numero 22-2010.

Congreso de la Republica de Guatemala. Disposiciones Legales para el
Fortalecimiento de la Administracion Tributaria. Decreto Numero 20-2006.
Congreso de la Republica de Guatemala. Ley de Actualizacion Tributaria.
Decreto Numero 10-2012.

Presidente de la Republica. Reglamento de inscripcidon de asociaciones civiles.
Acuerdo Gubernativo Numero 512-98.

Presidente de la Republica. Reglamento para la inocuidad de los alimentos.
Acuerdo Gubernativo No. 969-99.

Presidente de la Republica. Reglamento para el otorgamiento de licencias
sanitarias para el funcionamiento de establecimientos, transporte, importacion
y exportacion de alimentos no procesados de origen vegetal, sus productos y
subproductos. Acuerdo Gubernativo No. 72-2003.

Ministerio de Salud Publica y Asistencia Social. Direccibn General de
Regulacién, Vigilancia y Control de la Salud. Norma sanitaria para la
autorizacion y funcionamiento de fabricas de alimentos procesados y bebidas,
No. 003-99, relacionada con las buenas practicas de manufactura.

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacién. Normas de higiene de los
productos y alimentos hidrobiolégicos en sus procesos de produccion,
transformacion y transporte. Acuerdo Ministerial Namero 649-2007.

Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion. Normas de control oficial
higiénico-sanitarias de los productos y alimentos hidrobioldégicos en sus
procesos de produccion, transformacion y transporte. Acuerdo Ministerial

NUamero 665-2007.
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e Ministerio de Gobernacion. Creacién del Registro de las Personas Juridicas.

Acuerdo ministerial NUmero 649-2006.

e Organizacion propuesta
En el organigrama propuesto se muestran cuatro niveles jerarquicos: la Asamblea
General, Junta Directiva, Administracion. En el cuarto nivel se observa las

funciones de Produccién y Comercializacion.

Gréafica 22
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Sal de Cebolla

Organigrama General
Asociaciéon de Productores Agroindustriales del Municipio de Nenton
Ano: 2016

Asamblea
General

Junta
Directiva

Administracion

Contabilidad

Produccidan Comercializacion

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

La organizacion propuesta considera los niveles requeridos para la direccién

estratégica y las funciones operativas del proceso productivo de la sal de cebolla.
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Asimismo, se presenta el organigrama nominal de la Asociacion, a fin de visibilizar

el requerimiento de recursos humanos en cada uno de los niveles y funciones a

realizar.

Grafica 23
Municipio de Nentén, Departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccion Sal de Cebolla
Organigrama Nominal
Asociacion de Productores Agroindustriales del Municipio de Nenton
Ano: 2016

Asamblea General

No. Titulo del puesto Plazas

1 Asociados 10

Junta Directiva

No. Titulo del cargo Plazas
1 Presidente 1
2 Vicepresidente 1
3 Secretario 1
4 Vocal 1

Administracion

No. Titulo del puesto Plazas

1 Administrador 1

Departamento de Produccion Departa_mc_anto_@e
Comercializacion
No. Titulo del Plazas No. Titulo del puesto | Plazas
puesto
Operario de Vendedor
1 > 1 1 : 1
produccion repartidor

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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En sintesis, para emprender el Proyecto Producciéon de Sal de Cebolla es
necesario contar con 10 participantes como socios fundadores y miembros de la
Asamblea General, cuatro integrantes de la Junta Directiva, un Administrador, un
Operario de produccion y un Vendedor repartidor. En total, se requiere la

intervencion de 17 participantes.

6.2.3.7 Estudio financiero
Se realiza con el fin de determinar la inversion inicial del proyecto y establecer las
aportaciones economicas internas y externas que se requieren para cubrir los

costos y gastos del proyecto, datos que formaran parte de los estados financieros.

e Inversion total
Se integra por la inversion fija y capital de trabajo, las cuales constituyen el valor

total de los recursos necesarios para poner en marcha del proyecto.

Cuadro 80
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Sal de Cebolla
Inversion Total

Afio: 2016
Descripcion Parcial Total
Inversion fija 26,500
Equipo de produccion 10,035
Mobiliario y equipo 4,365
Equipo de computacién 3,600
Vehiculos 5,000
Gastos de organizacién 3,500
Inversién en capital de trabajo 16,047
Materia prima 4,153
Mano de Obra 2,738
Costos indirectos variables 3,403
Costos fijos de produccion 671
Gastos de venta 490
Gastos de administracion 4,592
Total 42 547

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.
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La inversion total para la produccion de sal de cebolla asciende a Q.42,547.00

integrada en 62.3% por la inversion fija'y en 37.7% por el capital de trabajo que

se utilizara para el proyecto.

e Estados financieros

A continuacién se resume el costo directo de produccion, el estado de resultados,

el presupuesto de caja y el estado de situacion financiera.

Cuadro 81
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Proyecto: Produccion Sal de Cebolla

Estados Financieros
del 1 de enero al 31 de diciembre de cada aio
(cifras en quetzales)

Descripcion Afio 1 Afio 2 Afio 3 Ao 4 Afo 5
Estado de costo directo de

produccién proyectado

Materia prima 49,836.00 54,820.00 60,303.00 66,334.00 72,967.00
Mano de obra 32,856.00 34,045.00 35,258.00 36,471.00 37,685.00
Costos indirectos variables 40,846.00 44,135.00 47,715.00 51,599.00 55,821.00
Total costo directo de

produccion 123,538.00 133,000.00 143,276.00 154,404.00 166,473.00
Produccion anual en docenas 28,577.00 31,435.00 34,579.00 38,037.00 41,481.00
Costo directo de produccion

por docena 4.32 4.23 4.14 4.06 4.01
Estado de resultados

proyectado

Ventas 271,594.00 298,762.00 328,637.00 361,507.00 397,661.00
(-) Costo directo de produccion 123,538.00 133,000.00 143,276.00 154,404.00 166,473.00
Ganancia marginal 148,056.00 165,762.00 185,361.00 207,103.00 231,188.00
(-) Costos fijos de produccion 9,019.00 9,151.00 9,451.00 9,583.00 9,583.00
(-) Gastos de ventas 54,046.00 56,215.00 58,384.00 60,553.00 62,722.00
(-) Gastos de administracion 57,878.00 59,947.00 62,016.00 62,884.00 64,953.00
Ganancia en operacion 27,113.00 40,449.00 55,510.00 74,083.00 93,930.00
(-) Gastos financieros 3,240.00

Ganancia antes de ISR 23,873.00 40,449.00 55,510.00 74,083.00 93,930.00
(-) ISR 25% 5,968.00 10,112.00 13,878.00 18,521.00 23,483.00
Ganancia neta 17,905.00 30,337.00 41,632.00 55,562.00 70,447.00

Continua en la pagina siguiente...
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Descripcion Afio 1 Afio 2 Afio 3 Ao 4 Ao 5
Presupuesto de caja

Saldo inicial 27,700.00 67,961.00 119,139.00 183,924.00
Ingresos 314,141.00 298,762.00 328,637.00 361,507.00 397,661.00
Egresos 286,441.00 258,501.00 277,459.00 296,722.00 317,672.00
Saldo final 27,700.00 67,961.00 119,139.00 183,924.00 263,913.00
Estado de situacion financiera

Proyectado

Activo corriente 27,700.00 67,961.00 119,139.00 183,924.00 263,913.00
Activo no corriente 20,720.00  14,940.00 9,160.00 4,580.00

Total de activos 48,420.00 82,901.00 128,299.00 188,504.00 263,913.00
Pasivo corriente 5,968.00 10,112.00 13,878.00 18,521.00 23,483.00
Patrimonio 42,452.00 72,789.00 114,421.00 169,983.00 240,430.00
Total pasivo y patrimonio 48,420.00 82,901.00 128,299.00 188,504.00 263,913.00

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

En relacion con el costo directo de produccion por docena, se observa un
decrecimiento del 2.1% a partir del segundo afio, lo cual se considera favorable.

Segun el estado de resultados proyectado, la ganancia neta después de
impuestos es creciente. En el segundo afio se observa un crecimiento del 69.8%
en comparacion con la ganancia neta obtenida en el primer afio. Si se compara la
ganancia del tercer afio con la del segundo, se obtiene un crecimiento de 35.8%.
Del tercero al cuarto afio, el crecimiento es de 33.9%. Del cuarto al quinto afio la
ganancia neta crece en 27.1%. En resumen, la ganancia neta se sostiene en un

porcentaje adecuado durante los cinco afos del proyecto.

En el estado de situacién financiera proyectado se observa un crecimiento
sostenido del activo corriente y un activo no corriente que disminuye a lo largo de

los cinco afos.

Esta situacidon se sustenta principalmente en una aportacion estable por parte de

los asociados, una creciente ganancia neta y la ganancia no distribuida, aspecto
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gue obliga a ser conservador debido a que llegado el momento de su distribucion

puede ocasionar una descapitalizacion de la asociacion.

No obstante, la situacion se proyecta favorable al cumplimiento de las
obligaciones y planes considerados paras los cinco afios del proyecto. Los

estados financieros muestran que el proyecto es viable y rentable.

6.2.3.8  Evaluacién financiera
Para realizarla se requiere la determinacion y analisis del flujo neto de fondos, el
valor actual neto, la tasa interna de retorno, la relacion beneficio costo y el periodo

de recuperacion de la inversion.

Cuadro 82
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccion Sal de Cebolla
Herramientas Complejas
del 1 de enero al 31 de diciembre de cada afio

(cifras en quetzales)
Descripcion Inversion Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afo 4 Afio 5 Total
Flujo neto de
fondos -FNF-
Ingresos 271,594 298,762 328,637 361,507 397,661
Egresos 247,909 262,645 281,225 301,365 322,634
Total 23,685 36,117 47,412 60,142 75,027
Valor actual
neto -VAN-
Flujo neto de
fondos (42,547) 23,685 36,117 47,412 60,142 75,027
Factor de
actualizacién 1.00000 0.84746 0.71819 0.60864 0.51580 0.43712
Total (42,547) 20,072 25,939 28,857 31,021 32,795 96,137
Relacion
beneficio costo
-RBC-
Ingresos
actualizados 230,164 214,569 200,021 186,464 173,824 1.005,043
Egresos
actualizados 42,547 210,092 188,630 171,165 155,443 141,028 908,905
Ingresos
/Egresos 1.11

Continua en la pagina siguiente...
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Descripcion Inversion  Afio 1 Afio 2 Afo 3 Afo 4 Aino5  Total
Tasa interna de

retorno -TIR-

Flujo neto de

fondos (42,547) 23,685 36,117 47,412 60,142 75,027

Tasa de

descuento

79.28304% 1.000000 0.55778 0.31112 0.17353 0.09679 0.05399

TIR 79.28304% (42,547) 13,211 11,237 8,227 5,821 4,051 0.00
Periodo de

recuperacion de

lainversion

-PRI-

Valor actual neto 42,547 20,072 25,939 28,857 31,021 32,795

Valor actual neto

acumulado 20,072 46,011 74,868 105,889 138,684
Lainversion se recuperara en 1 afio 10 meses y 12 dias

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Desde el primer afio del proyecto, se determiné un flujo neto de fondos suficiente
para garantizar la liquidez operacional de la empresa. Este indicador se muestra

creciente durante los cinco afios del proyecto.

El valor actual neto, luego de comparar ingresos y egresos actualizados, nos
permite observar una sostenibilidad aceptable del valor de los recursos financieros

de la asociacion, en cada uno de los cinco afios del proyecto.

La tasa interna de retorno del proyecto es de 79.28%, nos indica que por cada
Q.1.00 invertido, la asociacién obtendra al final del quinto afio del proyecto un

retorno de Q.0.79 centavos.

Por otra parte, mediante el analisis financiero del proyecto se ha establecido que
existe relacion beneficio costo de 1.11, resultado que confirma la conveniencia de
emprender el proyecto, dado que los beneficios esperados superan los costos por

incurrir.
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Se requiere que transcurra un afio diez meses y doce dias para recuperar la

inversion inicial del proyecto.

6.2.3.9 Impacto social

El proyecto de produccion de cebolla de sal, propuesto para el municipio de
Nentdén, departamento de Huehuetenango, muestra un impacto potencial
favorable al desarrollo econdmico social, inicialmente de la aldea La Unién. Se
espera lograr los objetivos de impulsar la organizacion social local, asi como la
participacion de hombres y mujeres del municipio en éste y otros proyectos que

posteriormente puedan surgir.

La mano de obra a utilizar es limitada en su fase inicial, aunque se espera que
llegue a constituir una fuente de empleo en el Municipio. Se contratara un
administrador quien sera responsable de las funciones de administracion, ventas
y produccion, con un salario mensual de Q.2,800.00, asi mismo se dara empleo a
un vendedor repartidor y un(a) operario(a) para la planta de produccién a quienes
se les asignara un sueldo mensual de Q.2,750.00 y 2,706.00 respectivamente.
Inicialmente, el administrador fungira también como encargado de dirigir la

produccion. Estos salarios incluyen la bonificacion incentivo.

Se espera que esta propuesta sirva de apoyo para desarrollar otros proyectos en

el futuro, que permita el crecimiento econémico y social de los habitantes.



CONCLUSIONES
Como resultado del estudio realizado al municipio de Nentdn, departamento de
Huehuetenango, durante el mes de junio del afio 2016 con el tema “Diagndstico
Socioecondmico, Potencialidades Productivas y Resumen de Propuestas de

Inversidn”, se presentan las siguientes conclusiones:

1. Segun los censos de poblacion de 1994 y 2002, asi como el Censo Municipal
realizado por el Registro Nacional de las Personas (RENAP) en 2014, la
division politica presenta cambios en relacién al numero de centros poblados;
se observa un crecimiento poblacional acelerado en algunos centros poblados,
el surgimiento, desaparicion o cambio de categoria de otros, lo que ocasiona

desactualizacion de la informacion del Municipio.

2. Los recursos naturales del Municipio, principalmente el rio Nenton, se han
deteriorado a causa de que las comunidades vierten desechos soélidos; la
cobertura forestal ha disminuido debido a la tala inmoderada para uso

doméstico y la ampliacion de terrenos para cultivos ha erosionado los suelos.

3. En los ultimos afios se ha incrementado el nimero de casos detectados de
desnutricion cronica y aguda, debido a que parte de la poblacion percibe
escasos ingresos que no le permiten cubrir la canasta basica, por falta de
fuentes de empleo y los bajos rendimientos en la agricultura como efectos del

cambio climatico en la region.

4. En la cobertura de educacion se observé que solo esta inscrito el 12% del total
de nifios en edad de estudiar preprimaria y el 31% en primaria; esto se debe a
los infantes son incorporados desde su temprana edad al sector laboral. En el
Municipio no se cuenta con un establecimiento educativo del Estado para los

niveles basico y diversificado.



319

La cobertura en salud es deficiente, se adolece de escasez de medicamentos,
equipo y personal médico, la estructura fisica de las unidades de salud esta
deteriorada; debido a esta situacion, la poblacion asiste a hospitales privados
o centros de salud fuera del Municipio.

La cobertura de servicios basicos es insuficiente: el 21% de hogares no posee
servicio de agua y deben obtenerla de nacimientos o pozos cercanos; 84% de
hogares no cuenta con drenajes sino tuberias hacia la calle; 36% de la
poblacién carece de energia eléctrica por falta del recurso econémico para
cancelar la cuota. Estas carencias afectan el nivel de vida de los pobladores
del Municipio, especialmente en lo relativo al disfrute de condiciones
adecuadas para preservar la salud.

El desarrollo de la actividad productiva agricola, pecuaria, artesanal y
agroindustrial de los centros poblados y sus habitantes muestra rezago debido
a carencias y deficiencias en la infraestructura productiva, particularmente en

los caminos, puentes, mercados y el servicio de energia eléctrica.

El Municipio no cuenta con instituciones que se dediquen a la prevencién de
desastres y riesgos, no existen campafias de divulgacién acerca de las

vulnerabilidades a las que estan expuestos los pobladores.

El maiz es el cultivo principal para la economia del Municipio; sin embargo, los
niveles de rendimiento son bajos debido a que su produccién se concentra en
microfincas y fincas subfamiliares donde se utiliza tecnologia tradicional, pocos

recursos y no se determinan costos para establecer los precios de venta.

10. Los productores que se dedican a la actividad pecuaria, integrada por la

crianza y engorde de ganado bovino, aviar y produccion de huevo,
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principalmente en las microfincas y fincas subfamiliares, no cuentan con

asistencia técnica ni financiera, lo cual limita el crecimiento de la produccion.

11.La actividad artesanal esté integrada principalmente por panaderia, carpinteria
y herreria, las cuales se realizan con baja especializacion; los pequefios
artesanos operan sin asistencia técnica ni acceso al crédito y los medianos
artesanos se desempefian con baja asistencia técnica y asistencia financiera

de pequeiia escala.

12.Los productores agricolas, pecuarios y artesanales no llevan un registro
contable y administrativo apropiado para conocer su situacion financiera y
determinar los costos y gastos que incurren en el proceso productivo, debido

a la falta de conocimiento y asesoria contable-administrativa.

13. En referencia a las potencialidades productivas, las tierras de Nenton son
fértiles para el cultivo de cebollin, papaya, mandarina y anona; asimismo, tiene
potencialidad para la produccion de miel de abejas y crianza de tilapia.

14.Se determin6 que en el Municipio existen condiciones aptas para la
implementacion de proyectos de inversion tales como produccion de
concentrado de rosa de jamaica, desinfectante de limon y sal de cebolla, de
acuerdo al estudio financiero y administrativo realizado; el clima, la
disponibilidad de mano de obra y la demanda establecida favorecen la puesta

en marcha de cada proyecto.



RECOMENDACIONES
Como resultado de la investigacion realizada y en concordancia con las

conclusiones alcanzadas, se recomienda:

1. Que las autoridades municipales soliciten al Instituto Geografico Nacional —
IGN- la actualizacidon de la informacion cartografica del municipio de Nentén,
en apoyo de la ejecucion de acciones estratégicas tendientes al desarrollo
ordenado y sostenible de todos los centros poblados bajo su circunscripcion,
asi como la implementacion de politicas demograficas que mejoren el nivel de

vida de los habitantes.

2. Que las autoridades municipales y los COCODE soliciten asistencia y
capacitaciéon ante el Instituto Nacional de Bosques (INAB) y el Consejo
Nacional de Areas Protegidas (CONAP), para desarrollar programas de
concienciacion a los pobladores sobre conservacion y recuperacion de los

recursos naturales.

3. Que las autoridades municipales soliciten apoyo ante la UNICEF,
Organizacion Panamericana de la Salud -OPS- y Organizacién Mundial de la
Salud -OMS- en programas de salud para disminuir la desnutricion dentro del

Municipio.

4. Que los Cocode realicen las gestiones pertinentes ante el Alcalde Municipal
para la construccion de un establecimiento para el nivel basico, que lograr que
la educacién sea accesible, asequible, adaptable y aceptable para la

poblacién, lo que contribuira con la economia de los habitantes.

5. Que las autoridades municipales gestionen ante el Ministerio de Salud Publica

y Asistencia Social y ante el gobierno central la promocién e implementacién
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de proyectos para mejoras del centro de salud en relacion a su estructura,
equipamiento, ampliacion del personal y abastecimiento de medicamentos,

para mejorar la atencién en el puesto de salud del Municipio.

6. Que la Direccion Municipal de Planificacion disefie proyectos de mejoramiento
de los servicios basicos y que solicite por medio del Concejo Municipal ante
el Ministerio de Finanzas Publicas la aprobacion del presupuesto para su

ejecucion.

7. Que la Direccion Municipal de Planificacion solicite por medio del Concejo
Municipal ante el Ministerio de Finanzas Publicas la aprobacion del
presupuesto para ejecutar proyectos de mejoramiento a la infraestructura

productiva, orientados al desarrollo socioecondmico de las comunidades.

8. Que las autoridades municipales, realicen las gestiones necesarias para crear
una extension de la Coordinadora Municipal para la Reduccion de Desastres
(COMRED) en el Municipio y brindar capacitaciones a los lideres de los
concejos comunitarios de desarrollo (COCODE) por parte de la CONRED con

el fin de administrar los riesgos en la comunidad.

9. Que los productores agricolas se organicen en un comité para solicitar ante el
Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacién (MAGA), programas de
capacitacion y apoyo técnico en relacion al uso adecuado de los recursos,
aprovechamiento del suelo y técnicas de comercializacion a fin de mejorar el

rendimiento de la produccién.

10.Que los productores pecuarios se establezcan por medio de un comité y
puedan optar a programas de préstamos y cooperacion ante entidades

financieras (BANRURAL, Cooperativas y Asociaciones de Ahorro), ademas
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solicitar asistencia técnica ante el Ministerio de Agricultura, Ganaderia y

Alimentacion (MAGA), para aumentar la produccion de dicha actividad.

11.Que los productores artesanos se organicen en un comité para solicitar
asistencia técnica ante el Instituto Técnico de Capacitacion y Productividad
(INTECAP) sobre los procesos relacionados con la panaderia, carpinteria y

herreria para especializarse e impulsar el desarrollo de estas actividades.

12.Que los productores se organicen en un comité para solicitar ante el Centro
Universitario de Occidente (CUNOC), por medio de la Facultad de Ciencias
Econdmicas que brinden asesorias y programas de capacitacion sobre temas
de financiamiento, comercializacidn, registros contables, determinacién de
costos y precios de venta, asi los productores podran conocer su ganancia en

operaciones.

13.Realizar estudios y propuestas de proyectos productivos que permiten el

mejor aprovechamiento de las potencialidades productivas del Municipio.

14.Que los productores implementen los proyectos de concentrado de rosa de
Jamaica, desinfectante de limén y sal de cebolla propuestos, con el apoyo de
instituciones bancarias, como BANRURAL, cooperativas o0 asociaciones de
crédito, que les proporcionen financiamiento con bajas cuotas y tasas de
interés que permitan aprovechar las potencialidades del Municipio, con el fin
de producir e incrementar la diversificacion de productos, generar empleo y

organizarse en comités o asociaciones.
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Anexo 1
Municipio de Nentdn, Jacaltenango y Santa Ana Huista
Departamento de Huehuetenango
Poblacién Total Histéricay Proyectada

Periodo 2011 - 2020

Ao Nenton Jacaltenango Santa Ana Huista Total
2011 43,056 43,720 9,042 95,818
2012 44,535 44,593 9,194 98,322
2013 46,040 45,458 9,343 100,841
2014 47,557 46,303 9,486 103,346
2015 47,557 47,113 9,622 104,292
2016 50,596 47,899 9,752 108,247
2017 52,133 48,667 9,878 110,678
2018 53,673 49,406 9,996 113,075
2019 55,199 50,103 10,106 115,408
2020 56,698 50,748 10,204 117,650

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica -INE- con base en Proyecciones de Poblaciéon 2011-2020.

Anexo 2
Municipio de Nentdn, Jacaltenango y Santa Ana Huista
Departamento de Huehuetenango
Célculo de Hogares

Periodo 2011 - 2020

NUumero de
Afo Poblacién total + integrantes por hogar = Hogares
2011 95,818 5 19,164
2012 98,322 5 19,664
2013 100,841 5 20,168
2014 103,346 5 20,669
2015 104,292 5 21,162
2016 108,247 5 21,649
2017 110,678 5 22,136
2018 113,075 5 22,615
2019 115,408 5 23,082
2020 117,650 5 23,530

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica -INE- con base en Proyecciones de Poblacion 2012-2021,
Encuesta Nacional Condiciones de Vida -ENCOVI- 2014.



Anexo 3
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa Jamaica
Cooperativa Agroindustrial Gracias a Dios, R. L.
“COPAGRADI, R.L.”
Disefio de Logotipo Institucional

Ano: 2016

Cooperativa Agroindustrial Gracias a Dios 3'—

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.



Anexo 4
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Concentrado de Rosa Jamaica

Disefio de Logotipo del Producto

Afo: 2016

Un refresCIICEKELLIA LR calmar la sed...

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Anexo 5
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Concentrado de Rosa de Jamaica
Etiqueta del Producto
Afio: 2016

Es un concentrado artesanal 100% natural, se elabora a base de
calices de rosa de jamaica, agua y azucar, no contiene colorantes

ni aditivos, por el contrario es un producto nutritivo proporciona

antioxidantes que ayudan a la limpieza interna al eliminar las I !u Se l I
toxinas del cuerpo. Rendimiento para dos litros agua. m “ 3

Fecha de
elaboracion: Unidad

Descripcion de Cantidad
Consumir antes de: medida

Calorias Calorias 426 .
- Grasa Gramos 22 4
S— Carbohidratos  Gramos 24

Azucar Gramos 34 = <
Proteinas Gramos 33 Un calmarla sed...

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

o
=
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Anexo 6
Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccion Desinfectante de Limon

Cooperativa Mixta la Prosperidad, R. L.
“COOMIXPRO, R.L”
Disefio de Logotipo Institucional
Afo: 2016

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.



Anexo 7
Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango

Proyecto: Produccion Desinfectante de Limon
Disefio de Logotipo del Producto
Afo: 2016

__ ECODEL

Limpieza y Desinfeccién Eco-innovadora

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.



Anexo 8
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Proyecto: Produccion Sal de Cebolla
Disefio de Logotipo del Producto
Ano: 2016

Nutrisazon

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.



Anexo 9
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Proyecto: Produccion Sal de Cebolla
Disefio de Etiqueta
Ano: 2016

ANVERSO REVERSO

. . Nutrisazon
Nutrisazon

Sal de cebolla en polvo

Ingredientes:
Cebolla, sal yodada y estearato de calcio

Uso:
Condimento para platillos que
requieran sazon de cebolla.

Producto centroamericano hecho en
Guatemala por la Asociacién de
Productores Agroindustriales del

Municipio de Nentén (ASOPAINEN),

ubicada en

Sal de ceboua en POlVO aldea La Unién, municipio de Nentén,

departamento de Huehuetenango

Registro Sanitario D.G.R.V.C.S. D.R.C.A.

J-01234567890

Peso neto 6g (0.210z)

Consérvese en lugar fresco y seco.

Marca registrada

Peso neto 6g (0.2102)

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.



Anexo 10
Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango

Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica
Certificado de Nutricionista
Afo: 2016

Guatemala 20 de agosto 2016

Por este medio, CERTIFICO el uso seguro y sano del consumo de 2.5 kg de
rosa de jamaica al afio, segun el Instituto de Ciencia y Tecnologia Agricolas -
ICTA- del Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion (MAGA); para una
familia de cinco miembros, lo que equivale a 80 frascos de concentrado de rosa
de jamaica anuales consumiendo 1.5 frascos a la semana. Analizando la
composicién nutricional del concentrado de rosa de Jamaica, basado en la tabla
de Composicién de Alimentos de Centro América (INCAP) cada frasco contiene
367 calorias, 2.5 gmms de proteina, 93grms de carbohidratos de los cuales 70
grms son aztcar y 0.8 grms de grasa. Considerando que cada miembro de la
familia tendr4 un ingesta de 21grms de azucar provenientes del concentrado de
rosa de jamaica en una semana, se encuentra entre los parémetros normales de
ingesta de azlicares refinados. Por lo tanto no se pone en riesgo la salud del
consumidor media vez no presente ninguna alteracién en el metabolismo de los
glicidos. Adicional se menciona que la rosa de jamaica tiene grandes beneficios
para la salud, gracias a su alto contenido de antocianinas y procinidinas,
antioxidantes que ayudan a mejorar la produccion de éxido nitrico, reduciendo
los lipidos oxidados, la presion arterial y el riesgo de promover algun tipo de
cancer. También cabe mencionar que la rosa de jamaica tiene un contenido
significante de micronutrientes como el calcio, fosforo, vitamina A y C entre otros
componentes, lo cual lo hace un alimento bastante beneficioso para la salud.

Atentamente, ﬂ@
e . e — -
4, -M
Tl T 9 "
3 [ X

/~——Dtila/ Marlenne Barrera
)/ Nutricionista con especialidad Clinica




Anexo 11
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Proyecto: Produccién Desinfectante de Limén
Certificado de Quimico Farmacéutico
Afno: 2016

La desinfeccién s un proceso fisico o guimice que elimina o inactiva agentes
patigenas tales como bacteras, virus ¥ protezocs impidiendo el crecimiento de
microorganamos en fase vegelativa que se encuantran en objetas ineres.

El dasinfectanta da liman reduce los organismaos nocivas 8 un nivel gue no dana
la salud, ni la calided de los bieres perecederos, con relacion al uso del
daginfactante de limén por sus propiedades de fimpieza, es recomendable incluiro
en las actividades diarias, la mezcla de los ingredienies que lo companen; limdn,
ramero, lino, clavg de olor, bicarbonata, vinagre, v benzoato de sodio, permiten
gliminar la maycria de las bacterias, especialmente de la cocina v bafio.

Les bamaficios y propisdades gue posea san las siguientas:

+ Ecanfisaptica

+ Elimina al 39.9 da gérmenes y bactarias.

=  Neutraliza los clores v ellmina [a grasa y la suckedad reslstente.

= Es ideal para limpiar cocinas, bafio, oficinas v cuslquier atro lugar donde
existas gérmenes,

La cantidad da cada uno da los ingredientes daban de estar equilibrados antra =i,
per lo que es recomendable utilizar un sobre de desinfectanta dea limon da BSml a
la semana par hagar.




Anexo 12
Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango

Proyecto: Produccion Sal de Cebolla
Certificado de Nutricionista
Afo: 2016

&

pmmmWWOmegmymda'mmmsa&.
wbohdmmmi&ﬁﬁademmmms con base en Ia
W@h%(wmmhm}mm
wmnwmm&mmﬁmdowdﬁo(wu&a%a&gmd&uﬁa}dia.
~ Analizando la composicion nutricional de la sal de cebolia, cada sobre contiene 4
'granmdomm«nmwbmoquha&mm,mﬁnwmi
de § miembros, MWWaMMZAM&MWﬂmb]
cual atn deja un margen de 26 gramos de sal para consumir con ofros
alimentos durante el resto del dia sin poner en riesgo su salud. Incluso tomando
enmmqmmmmnmbmmhmmmm"
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su tatamiento médico y/o nutricional. Estudios cientificos  publicados
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recomiendan que las personas con distintas enfermedades cardiovasculares
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riesgo su salud. : - % : -




Anexo 13
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica
Ficha Técnica
Afio: 2016

NOMBRE DEL PRODUCTO TIPO DE CONSERVACION DEL
PRODUCTO TERMINADO

Temperatura ambiente

CONCENTRADO DE ROSA DE JAMAICA | CONSIDERACIONES PARA ALMACENAR

Consérvese en un lugar seco y fresco

DESCRIPCION DEL PRODUCTO

El concentrado de flor de rosa jamaica es altamente depurativo y cicatrizante, refresca el
organismo, previene la ceguera nocturna, fortalece huesos y dientes, es (til para la debilidad
muscular e infecciones respiratorias, anemia, fatiga, limpia el higado y los rifiones.

Se considera que la ingesta por persona serd de 21 gms de azlcar provenientes del
concentrado de rosa de jamaica en una semana, se encuentra entre los parametros
normales de ingesta de azucares refinados.

CANTIDAD NECESARIA PARA LA PRODUCCION DE 100 FRASCOS DE 250ML. DE
CONCENTRADO DE ROSA DE JAMAICA

« 6.68 libras de calices de rosa de Jamaica
e 20 libras de azlcar
* 40 litros de agua

DESCRIPCION DEL PROCESO

* Recepcion: se reciben los quintales de la flor de rosa de jamaica y se inspecciona 1 vez
al mes. Tiempo estimado 20 minutos.

» Pesado: se coloca sobre la balanza los célices de rosa de jamaica para pesar 6.68 libras.
Tiempo estimado 5 minutos

* Limpieza: se revisa que las 6.68 libras de cdlices de rosa de jamaica, no presenten
sustancias extrafas (piedras, semillas de otras especies, entre otros.) mediante tamizado.
Tiempo estimado 5 minutos.

¢ Lavado: Se lavan las 6.68 libras de célices con agua pura no clorada. Tiempo estimado
5 minutos.

+ Preparacion: en 1 olla se vierten 40 litros de agua, se hierven hasta ebulliicion (45
minutos), se echan las 6.68 libras de célices de rosa de jamaica y se dejan hervir (10
minutos). Al terminar este proceso, se separan los célices con un colador (5 minutos).
Tiempo estimado 60 minutos.

* Coccidn: se lleva a ebullicidn incorporando lentamente 20 libras de azucar, hasta llegar a
55 grados brix. Tiempo estimado 30 minutos.

» Esterilizacién: se lavan y esterilizan 100 frascos de vidrio con sus tapaderas, embudo y
taza medidor en 40 litros de agua hirviendo (30 minutos), se sumergen en el agua (5
minutos). Tiempo estimado 35 minutos.

e Envasado: se llenan los 100 frascos con el concentrado obtenido en el proceso de
coccién con una taza medidora y un embudo (5 minutos), se pasteurizan en bafio de
maria en 20 litros de agua (45 minutos). Tiempo estimado 50 minutos.

= Etiquetado: ya frios los 100 frascos llenos, se les elimina el exceso de agua exterior, se
etiguetan y empacan en cajas de cartdn corrugado. Tiempo: 30 minutos.

e Se almacenara el producto y estara listo para la venta. Tiempo estimado 20 minutos.

MERMA:
Se estima el 1% de merma de la produccién anual

= =

: / e 7-_—“
~~ —SergM® Alejandro Recihos ——

Ingeniero Quimico — Colegiado No. 742




Anexo 14
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Proyecto: Produccién Desinfectante de Limén
Ficha Técnica
Afo: 2016

Nombre del producto ) Tipo de conservacién
Temperatura ambiente

Desinfectante de limén Consideraciones para almacenamiento
Consérvese en un lugar fresco y seco

Descripcion de producto:

El proyecto consiste en la elaboracion de desinfectante de limén, fruto quees utilizado como materia
prima principal, se requiere que estos estén maduros, limpios y sin libre contaminacion;junto con la
combinacion de romero, brindando un olor exquisito; lino, contiene propiedades para combatir todo
tipo de grasa; clavo de olor, ayuda a reducir el hongo; bicarbonato, elimina todo clase de manchas y
olores;vinagre, abrillanta y limpia toda clase de superficie, ho causa alergias ni irritacién; y benzoato
de sodio, sal blanca, cristalina y gelatinosa, que se usara para que el desinfectante obtenga mayor
durabilidad.Estos componentes permiten obtener un desinfectante efectivo para ser utilizado en

habitaciones, cocinas y bafios. La presentacién sera en bolsas de 85 ml.

Entre sus principales beneficics, existe combatir las bacterias causadas por el ambiente, protege la
salud de las familias, suave con la piel, sin olvidar que cuida el medio ambiente, no dafa la capa de
ozono derivado a que esta elaborado con materia prima natural.

Cantidad de materia prima necesaria para la produccién de un proceso de 45
unidades.

12 unidades de limén
3.86 litros de agua
1.29 onzas de romero
1.29 onzas de lino
1.29 clavo de olor

1.29 de bicarbonato
0.64 de litro de vinagre

_\U.I.l.'..
N
Qe
)
3
0
"]
o
o
T
]
3
N
0
)
9
Q
[+ X
o
[7/]
]
Q.
o

escripcion del proceso
. Se clasifica la materia prima para establecer que no se encuentre dafiada y su calidad sea la
solicitada.3min.
2. Se realiza la medicion de materia prima 1.29 onza de romero, 1.29 onza de lino, 1.29 de clavo de
olor, 1.29 de bicarbonato de sodio, 0.64 litro de vinagre, 3.86 litro de agua, 12 limones y 2 gramos
de benzoato de sodio. 5Smin.

3. Preparacién,se mezcla en una olla el jugo y el bagazo de los limones, asi también el romero, lino
y clavo.3min.

Cocinado,se coloca en la estufa a fuego moderado y se deja hervir por 10min. (100 grados).

Enfriado,se aparta del fuego y se deja enfriar. 15min.
Colado,pasa por colador y se exprime todo el contenido hasta extraer el liquido. 2Zmin.

Mezcla,afiade el bicarbonato sodio y el vinagre. Se agita. 2min.

Empacado y almacenado Se empaca en bolsas de 12 unidades y se almacena el producto.3min.

4
5
6
7
8. Llenado y sellado,se llena y sella en bolsitas de 85 ml. 8min.
9.
M

ermd: Se estima una merma de 1% para la produccion anual.

F

MM

Lic. Cardes HumberteArce Valdez

Quimico Farmacéutico Lic. Carlos A
Colegiado No.4829 Quimico Farmeac=:

Colegiado Nu. 4829




Anexo 15
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango

Proyecto: Produccién Sal de Cebolla
Ficha Técnica

Ano: 2016
TIPO DE CONSERVACION DE PRODUCTO
NOMBRE DEL PRODUCTO TERMINADO
Temperatura ambiente
SAL DE CEBOLLA CONSIDERACIONES PARA ALMACENAR
Consérvese en lugar fresco y seco

DESCRIPCION DEL PRODUCTO

La sal de cebolla es un condimento compuesto por cebolla deshidratada, sal yodada y estearato de
calcio como elemento antiagiutinante. Su uso implica ahorro de tiempo y de manipulacién de la
cebolla fresca. Este producte contribuye a incrementar el sabor de los platilllos.

Para la obtencion de la cebolla deshidratada se utilizaran cebollas frescas, las cuales se requiere
que estén sanas, limpias, libres de contaminantes metdlicos y plaguicidas. Se agregara sal yodada
como agente que impide el desamollo y reproducciéon de bacterias, asi como per su capacidad de
realzar sabores. El estearato de calcio se utilizara para mantener sueltas particulas de sales y polvos,
en la cantidad maxima permitida de 15 gramos por cada kilogramo de mezcla a procesar.

Se considera aceptable el consumo de cinco .sobres de seis (6) gramos de sal de cebolla, por
semana, para una familia de cinco miembros.

CANTIDAD NECESARIA PARA LA PRODUCCION DE 12 SOBRES DE 6 GRAMOS DE SAL DE
CEBOLLA

« 0.5039 de libra de cebolla fresca, para obtener 24 gramos de cebolla deshidratada
e 48 gramos de sal yodada
« 1.08 gramos de estearato de calcio

DESCRIPCION DEL PROCESO

+ Recepcion e inspeccion de materia prima, tres (3) quintales de cebolla fresca por semana.
Tiempo de proceso: 60 minutos.

« Prepararlos tres quintales de cebolla: limpiar, cortar, separar y colocar en bandejas. Tiempo
de proceso: 240 minutos/semana.

e Colocar la cebolla en dos homos de deshidratacién. Tiempo de proceso: 40
minutos/semana.
Deshidratado. Tiempo de proceso: 7 dias.
Revisar cumplimiento de normas de calidad y normas fitosanitarias. Tiempo de proceso:
50 minutos.

» Control semanal de calidad, cumplimiento de estandares, mermas y desperdicios. Tiempo
de proceso: 30 minutos.

s Pulverizar la cebolla deshidratada. Tiempo de proceso: 120 minutos.

« Pesar y mezclar ingredientes, observar normas de calidad e higiene, asi como normas de
seguridad. Tiempo de proceso: 120 minutos. .

* Pesaje y llenado de sobres. Tiempo de proceso: 900 minutos.

e Sellar sobres y troquelar fechas de producciéon y vencimiento. Tiempo de proceso: 835
minutos.

Inspeccion final. Tiempo de proceso: 65 minutos.

« Embolsar por docenas de sobres, luego colocar en bolsas de doce docenas. Tiempo de
proceso: 45 minutos.
s Almacenar en lugar fresco y seco hasta su despacho. Tiempo de proceso: 15 minutos

Limpieza semanal de equipo de produccion. Tiempo de proceso: 45 minutos.
Pl

ergio Alejandro Recinibs ing. Quim. Sergio N:ﬁ“_;’;g Recir

Ingeniero Quimico — Colegiado No. 742




Anexo 16
Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Concentrado de Rosa de Jamaica
Prueba del Flujo Neto de Fondos con la Ganancia

Ano: 2016
Descripcion Aol Aho?2 Ao 3 Afo4 Afo 5
Ganancia neta 25,963 31,393 33,702 36,871 39,626
(+) Depreciaciones 3,905 3,905 3,905 2,705 2,705
(+) Amortizaciones 700 700 700 700 700
Flujo neto de fondos 30,568 35,998 38,307 40,276 43,031

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Anexo 17
Municipio de Nentdn, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Producciéon Desinfectante de Limén
Prueba del Flujo Neto de Fondos con la Ganancia

Afio: 2016
Descripcion Afo 1 Ao 2 Ao 3 Ao 4 Ao 5
Ganancia Neta 5,533 18,247 30,590 45,865 61,330
(+) Depreciaciones 3,210 3,210 3,210 2,010 2,010
(+) Amortizaciones 700 700 700 700 700
Flujo neto de fondos 9,443 22,157 34,501 48,575 64,040

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.



Anexo 18
Municipio de Nenton, departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccién Sal de Cebolla
Prueba del Flujo Neto de Fondos con la Ganancia

Ano: 2016
Descripcion Afo 1 Afo 2 Afio 3 Afo 4 Afo 5
Ganancia Neta 21,175 33,607 44,452 58,382 73,267
(+) Depreciaciones 5,080 5,080 5,080 3,880 3,880
(+) Amortizaciones 700 700 700 700 700
Flujo neto de fondos 26,955 39,387 50,232 62,962 77,847

Fuente: investigacion de campo Grupo EPS, primer semestre 2016.

Anexo 19
Municipio de Nentdn, Jacaltenango y Santa Ana Huista
departamento de Huehuetenango
Proyecto: Produccion Concentrado de Rosa de Jamaica
Célculo de Consumo por Hogar

Ano: 2016
Calices de Consumo por hogar, por afo
rosade Frascos Unidades Total de
jamaica (kQ) + Agua (litros) = (250 ml.) + porcaja = Cajas
1 10 32 12 2.666667
1 10 32 12 2.666667
0.5 5 16 12 1.333333
2.5 25 80 6.666667

Fuente: elaboracién propia con base en Procedimientos para la elaboracién de Concentrado de
Rosa de Jamaica del Manual técnico del cultivo de rosa de jamaica "Rosicta", elaborado por el
Instituto de Ciencia y Tecnologia Agricolas. -ICTA- 2013.





